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Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 sa na rokovanie vlády predkladá na základe § 14 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

Rozpočtová politika v nasledujúcich rokoch vychádza z Programového vyhlásenia vlády SR, kde medzi hlavné priority patrí ozdravenie verejných financií s cieľom dosiahnuť dlhodobú udržateľnosť verejných financií.  

Aktuálny odhad na rok 2019 predpokladá schodok 0,68 % HDP. Po očistení o úrokové náklady na verejný dlh by mali byť verejné financie opätovne v primárnom prebytku aj v roku 2019.

Návrh rozpočtu predpokladá v roku 2020 schodok na úrovni 0,49 % HDP. V rokoch 2021 a 2022 sú ciele stanové na úrovni vyrovnaného rozpočtu. Navrhované rozpočtové ciele vychádzajú z požiadaviek pravidiel Paktu stability a rastu a sú v súlade s konsolidačnými požiadavkami Európskej komisie. 

Predpokladaná výška hrubého dlhu na rok 2019 sa na základe aktuálnych predpokladov  nachádza na úrovni 47,9 % HDP. Hrubý dlh sa tak v roku 2019 dostane pod dolné sankčné pásmo. Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 predpokladá, že hrubý dlh verejnej správy bude klesať o ďalšie 3,1 p.b. HDP. Na konci horizontu tak rozpočet verejnej správy očakáva hrubý dlh na úrovni 44,8 % HDP. Pri výhľadovom cieli vyrovnaného hospodárenia verejnej správy od roku 2021 sa predpokladá postupný nárast primárneho prebytku k 1 % HDP.

Septembrová makroekonomická prognóza Ministerstva financií SR predpokladá, že rast slovenskej ekonomiky v roku 2019 sa spomalí na 2,4 % HDP, a to najmä kvôli nižšiemu výkonu eurozóny. Vlažnejší výkon ekonomiky bude pokračovať aj v roku 2020, pričom rast HDP dosiahne 2,3 %. Zamestnanosť sa v roku 2020 udrží na rovnakej úrovni. Miera nezamestnanosti zopakuje tohtoročné historické minimum na úrovni 5,8 % a vo zvyšku prognózovaného obdobia bude stabilná. Priemerná nominálna mzda v roku 2020 stúpne 
o 4,7 % a dosiahne hodnotu 1 139 eur. 

Makroekonomické predpoklady boli základom pre vypracovanie aktuálnych prognóz daňových príjmov verejnej správy na roky 2020 až 2022. Aktuálna prognóza bola podrobená hodnoteniu v rámci Výboru pre daňové prognózy dňa 19. septembra 2019, pričom všetci členovia ju zhodnotili ako realistickú. 

V predloženom návrhu rozpočtu sú na príjmovej ako aj výdavkovej strane zapracované zámery vlády SR realizované prostredníctvom viacerých opatrení a ďalšie tituly vyplývajúce zo schválených, resp. pripravovaných legislatívnych zmien. Oproti programu stability došlo k úprave cieľa na úroveň 0,49 % HDP, pričom na jeho dosiahnutie bolo potrebné prijať aj reštriktívne opatrenia vo výdavkoch štátneho rozpočtu. Ich celkový objem predstavuje 
475,6 mil. eur. V rámci osobných výdavkov kapitol štátneho rozpočtu došlo k zníženiu 
o 29,2 mil. eur, v oblasti prevádzky došlo k zníženiu výdavkov kapitol štátneho rozpočtu o 238,3 mil. eur a v projektoch financovaných zo štátneho rozpočtu sa znížil objem výdavkov o 208,1 mil. eur.  

Návrh rozpočtu reaguje aj na zmeny vyplývajúce z poslednej benchmarkovej revízie výkazníctva zo strany Eurostatu, v zmysle usmernení Štatistického úradu SR, ktorá predstavuje už v roku 2019 celkový negatívny vplyv vo výške 0,1 % HDP. Jej najvýznamnejšie negatívne vplyvy sú oblasti zaznamenania príspevkov prevádzkovateľov jadrových zariadení Národnému jadrovému fondu a úrokov, ktoré Národný jadrový fond získava správou naakumulovaných prostriedkov prevádzkovateľov jadrových zariadení. Naopak zmena zaznamenania príjmu z licencií na poskytovanie mobilných služieb (UMTS) predstavuje pozitívny vplyv.

Návrh rozpočtu vychádza na príjmovej strane zo septembrovej daňovej prognózy, ktorá uvažuje s niekoľkými legislatívnymi zmenami. V prípade dane z príjmov sa napríklad zvyšuje možnosť odpočtu výdavkov na vedu a výskum, zvyšuje sa výška nezdaniteľnej časti základu dane pre daňovníka, znižuje sa sadzba dane z príjmov na 15 % pre právnické osoby a živnostníkov, ktorých výnosy alebo príjmy sú nižšie ako 100 tisíc eur ročne. V dani z pridanej hodnoty sa zavádza znížená sadzba na vybrané potraviny a printové médiá. 

Výdavková strana rozpočtu verejnej správy je významne ovplyvnená opatreniami v oblasti odmeňovania vo verejnej správe. V  súlade s uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa a nadväzujúcu legislatívu je na rok 2020 do rozpočtu príslušných kapitol štátneho rozpočtu rozpočtovaná valorizácia na úrovni 10 % s účinnosťou od 1. januára 2020 pre štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v sume 
488,6 mil. eur. Súčasne je zabezpečený vplyv nového zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch v sume 6,8 mil. eur a finančné prostriedky na zlepšenie odmeňovania učiteľov (vrátane výskumných a vývojových zamestnancov) na začiatku kariéry v sume 33,1 mil. eur, ktoré nadobudli účinnosť od 1. septembra 2019. 

Za oblasť verejného zdravotného poistenia v roku 2020 celkové výdavky  rastú v porovnaní s rokom 2019 o sumu  432 mil. eur, čo predstavuje medziročný rast o 8,7 %. V nasledujúcich rokoch sa tiež predpokladá tendencia rastu celkových výdavkov verejného zdravotného poistenia na medziročnej úrovni približne 261 mil. eur.

V rámci sociálnej oblasti sú v rozpočte premietnuté legislatívne zmeny súvisiace najmä so zavedením jednorazového príspevku na školské potreby pre deti nastupujúce do školy, so zvýšením rodičovského príspevku a so zdvojnásobením výšky vianočného príspevku.  Zvyšuje sa aj peňažný príspevok na opatrovanie a finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach podmienených odkázanosťou.

V návrhu štátneho rozpočtu sú zabezpečené prostriedky na prípravu a realizáciu sčítania obyvateľov domov a bytov, ako aj volieb do Národnej rady Slovenskej republiky.

Rozpočet Environmentálneho fondu od roku 2020 zohľadňuje novelu zákona 
č. 414/2012 Z. z. o obchodovaní s emisnými kvótami, ktorá stanovuje, že minimálne 30 % ročného výnosu z dražieb kvót bude použitých vo výdavkoch fondu. 

Rovnako ako v minulom roku sa v roku 2020 rozpočtuje v kapitole Všeobecná pokladničná správa Rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov v objeme 250 mil. eur. Účelom tejto rezervy je kryť najmä výdavky na podporu výchovy k stravovacím návykom detí, na zavedenie povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole, na príspevky za zásluhy v športovej oblasti a na zriadenie Fondu na podporu športu. Ďalšími titulmi sú výdavky týkajúce sa pozemkových úprav a dotačných nástrojov na podporu v poľnohospodárstve a výdavky súvisiace s novelou zákona o e-Governmente.

Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 rešpektuje platnú legislatívu a je v súlade so zákonmi Slovenskej republiky.

V súlade s § 14 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov materiál nebol predmetom medzirezortného pripomienkového konania a na predložený návrh rozpočtu sa nevzťahuje Jednotná metodika na posudzovanie vybraných vplyvov. 
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Rast slovenskej ekonomiky v roku 2019 spomalí na 2,4 % najmä kvôli nižšiemu výkonu eurozóny. Dynamika zvoľnila predovšetkým v nemeckom priemysle. Nepriaznivý vývoj zahraničného dopytu sa premietol do slovenského exportu, ktorý sa v druhom kvartáli prepadol. Dôsledkom bude aj spomalenie rastu spotreby domácností, ktorá oslabila už v prvom štvrťroku. Investície v prvom polroku ťahal najmä súkromný sektor, v druhom polroku prognóza predpokladá zlepšenie vývoja investícií vo verejnom sektore. Celková vládna spotreba stúpa najmä kvôli zvyšovaniu kompenzácií zamestnancov vo verejnom sektore. 

Vlažnejší výkon ekonomiky bude pokračovať aj v roku 2020, rast hrubého domáceho produktu dosiahne 2,3 %. Z pohľadu štruktúry mierne zrýchli export aj vďaka novému modelu automobilky Jaguar Land Rover (JLR). Nižší rast disponibilného príjmu zatlačí na spotrebu domácností a vládna spotreba bude korigovať predchádzajúci silný rok. Mierne prehriata ekonomika sa schladí a produkčná medzera sa úplne zavrie, ekonomika sa tak dostane na svoj potenciál. Investičná aktivita bude striedma v súkromnom aj verejnom sektore. 

V roku 2021 príde k oživeniu ekonomiky, ktorá opäť stúpne mierne nad svoj potenciál. Export porastie rýchlejšie ako zahraničný dopyt vďaka pozitívnemu príspevku JLR. S blížiacim sa záverom tretieho programového obdobia čerpania eurofondov budú zrýchľovať celkové investície aj vládna spotreba. Spotreba domácností zrýchli aj vďaka znižovaniu vysokej miery úspor.

Zamestnanosť v roku 2020 bude na Slovensku stagnovať a stúpne len o 0,2 %. Aktuálne zhoršenie vývoja v externom prostredí brzdí produkciu na Slovensku, čo sa pretaví do vývoja na trhu práce v druhom polroku tohto roka. Zvýšenie ekonomickej aktivity obnoví tvorbu nových pracovných miest už na začiatku roka 2020. Najrýchlejší rast pracovných 
miest (o 0,5 %) zaznamená stavebníctvo, ktoré bude ešte čiastočne ťažiť z úspešného predchádzajúceho roka. Miera nezamestnanosti zopakuje tohtoročné historické minimum na úrovni 5,8 %. Vo zvyšku prognózovaného obdobia bude nezamestnanosť stabilná a pracovných miest bude pribúdať tempom 0,3 % ročne.

Priemerná nominálna mzda v roku 2020 zvoľní z pokrízového vrcholného tempa a stúpne o 4,7 % na 1 139 eur. Spomalenie rastu bude citeľné vo všetkých sektoroch, najmä však v exportne orientovanom priemysle. Najviac si polepšia zamestnanci vo verejnej správe, k čomu prispeje valorizácia platových taríf o 10 %. V roku 2021 sa mzdy zvýšia o viac 
než 5 %. Zo sektorového hľadiska budú stúpať mzdy rýchlejšie v každom odvetví okrem verejného sektora. Reálna mzda bude rásť mierne pod úrovňou 3 % na celom prognózovanom horizonte. 

Cyklické spomalenie rastu ekonomiky povedie k zníženiu inflácie v ďalších rokoch. Slabší domáci dopyt pomôže zmierniť tlak na ceny služieb, kým spomalenie v zahraničí zníži infláciu obchodovateľných tovarov. Regulované ceny budú v roku 2020 ovplyvnené očakávaným výrazným nárastom cien elektriny, kým opačným smerom ich budú ťahať lacnejšie obedy na základných školách. S postupným oživením ekonomiky sa na strednodobom horizonte očakáva zvýšenie inflácie k úrovni 2,3 %.






	Prognóza vybraných ukazovateľov ekonomiky (september 2019)

	Ukazovateľ (rast v %, ak nie je uvedené inak)
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	2017*
	2018*
	2019
	2020
	2021
	2022

	Hrubý domáci produkt 

	HDP, s.c.
	3,0
	4,0
	2,4
	2,3
	2,8
	2,7

	HDP, b.c. (mld. eur)
	84,5
	89,7
	94,1
	98,0
	102,9
	108,2

	Súkromná spotreba, s.c.
	4,3
	3,9
	1,7
	2,1
	2,5
	2,1

	Súkromná spotreba, b.c.
	5,8
	6,3
	4,0
	4,2
	4,7
	4,5

	Vládna spotreba
	1,0
	0,2
	3,1
	1,1
	1,3
	1,7

	Fixné investície
	3,9
	3,7
	1,9
	3,6
	3,3
	3,8

	Export tovarov a služieb
	3,5
	5,4
	2,8
	5,3
	4,6
	4,2

	Import tovarov a služieb
	3,9
	5,0
	3,2
	4,1
	3,8
	3,8

	Trh práce

	Zamestnanosť (štatistické výkazníctvo)
	1,8
	1,9
	1,1
	0,2
	0,3
	0,2

	Mzdy, nominálne
	4,6
	6,2
	7,4
	4,7
	5,1
	4,8

	Mzdy, reálne
	3,3
	3,6
	4,8
	2,5
	2,9
	2,4

	Miera nezamestnanosti
	8,1
	6,6
	5,8
	5,8
	5,8
	5,7

	Inflácia 

	Index spotrebiteľských cien
	1,3
	2,5
	2,5
	2,1
	2,2
	2,3


* Údaje za roky 2017 a 2018 sú po revízii nár. účtov ŠÚ SR z októbra 2019. Prognóza nominálneho HDP vychádza z revidovanej hodnoty za rok 2018 a rastov  
   z prognózy zo septembra 2019.							     		  Zdroj: ŠÚ SR, MF SR

Prognóza MF SR je v porovnaní s jarnou a letnou prognózou EK konzervatívnejšia. Prvým dôvodom je fakt, že v čase tvorby septembrovej prognózy MF SR boli už dostupné ekonomické údaje aj za druhý kvartál roku 2019. Rozdiel v rastoch HDP je tak spôsobený najmä prepadom exportu v druhom štvrťroku a pomalšou dynamikou súkromnej spotreby v celom prvom polroku 2019. Druhý dôvod je ten, že spomalenie ekonomiky sa v prognóze 
MF SR premieta v roku 2020 aj do trhu práce a spotreby domácností.

	Porovnanie prognóz Európskej komisie (EK) a MF SR

	 Ukazovateľ (rast v %, ak nie je uvedené inak)
	 
	2017*
	2018*
	2019
	2020

	Reálne HDP
	Prognóza EK (jar)
	3,2
	4,1
	3,8
	3,4

	
	Prognóza EK (leto)
	3,2
	4,1
	3,6
	3,3

	
	Prognóza MF SR (sep)
	3,2
	4,1
	2,4
	2,3

	Súkromná spotreba
	Prognóza EK (jar)
	3,5
	3,0
	3,2
	2,9

	
	Prognóza MF SR (sep)
	3,5
	3,0
	1,7
	2,1

	Verejná spotreba
	Prognóza EK (jar)
	1,7
	1,9
	2,5
	2,4

	
	Prognóza MF SR (sep)
	1,7
	1,9
	3,1
	1,1

	Investície
	Prognóza EK (jar)
	3,4
	6,8
	2,6
	2,8

	
	Prognóza MF SR (sep)
	3,4
	6,8
	1,9
	3,6

	Export
	Prognóza EK (jar)
	5,9
	4,8
	6,1
	5,5

	
	Prognóza MF SR (sep)
	5,9
	4,8
	2,8
	5,3

	Import
	Prognóza EK (jar)
	5,3
	5,3
	5,2
	5,0

	
	Prognóza MF SR (sep)
	5,3
	5,3
	3,2
	4,1

	Inflácia (HICP)
	Prognóza EK (jar)
	1,4
	2,5
	2,4
	2,3

	
	Prognóza EK (leto)
	1,4
	2,5
	2,4
	2,3

	
	Prognóza MF SR (sep)
	1,4
	2,5
	2,5
	2,1

	Zamestnanosť (ESA)
	Prognóza EK (jar)
	2,2
	2,0
	0,8
	0,4

	
	Prognóza MF SR (sep)
	2,2
	2,0
	1,2
	0,2

	Produkčná medzera
(% z pot. HDP)
	Prognóza EK (jar)
	0,4
	1,5
	2,1
	2,3

	
	Prognóza MF SR (sep)
	0,3
	1,2
	0,6
	0,0

	*Údaje za roky 2017 a 2018 sú pôvodné, nerevidované ukazovatele známe v čase prognózy.
Zdroj: MF SR, EK
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Aktuálny odhad vývoja verejných financií v roku 2019 vychádza z aktuálnej makroekonomickej a daňovej prognózy zo septembra 2019, aktuálneho vývoja ostatných príjmových a výdavkových položiek rozpočtu verejnej správy. 

Aktuálny odhad deficitu na úrovni 0,68 % HDP reaguje aj na zmeny vyplývajúce z poslednej benchmarkovej revízie výkazníctva zo strany Eurostatu, v zmysle usmernení Štatistického úradu SR. Jej najvýznamnejšie vplyvy sú:

· zmena zaznamenania príspevkov prevádzkovateľov jadrových zariadení Národnému jadrovému fondu (ďalej „NJF“) z bežných transferov do daňových príjmov. Do daní sa započíta 1 % objemu príspevkov prevádzkovateľov jadrových zariadení a zvyšná časť (99 %) bude predstavovať záväzok na budúce vyraďovanie jadrovo-energetických zariadení zaznamenaný v podobe zníženia týchto príjmov. Úroky, ktoré NJF získava správou naakumulovaných prostriedkov prevádzkovateľov jadrových zariadení sa v rovnakej výške zaznamenajú ako záväzok na strane výdavkových úrokov fondu;

· príjmy z odvodu od prevádzkovateľov prenosovej sústavy a distribučných sústav, ktoré realizuje vo svojich príjmoch ministerstvo hospodárstva sa preklasifikujú z bežných transferov na daňové príjmy;

· zmena zaznamenania príjmu z licencií na poskytovanie mobilných služieb (UMTS). Došlo k revízii zaznamenania časového radu príjmov z licencií (nie jednorazovo, ale v zmysle dĺžky trvania licencie).

Najvýznamnejšie rozdiely oproti schválenému rozpočtu

Aktualizácia daňovej prognózy predstavuje v porovnaní so schváleným rozpočtom zníženie akruálnych daní štátneho rozpočtu o 354,3 mil. eur. Na znížení sa podieľa výpadok predpokladaných príjmov z titulu posunutia účinnosti legislatívy za oblasť elektronickej pokladnice a zavedenia nanomarkerov v objeme 90 mil. eur. V uvedenom znížení sa premietla zároveň skutočnosť, že niektoré opatrenia boli zaznamenané na strane výdavkov, a teda v porovnaní so schváleným rozpočtom v tomto prípade nedochádza k zhoršeniu salda  rozpočtu verejnej správy, keďže sa neočakáva použitie týchto prostriedkov.  Ide najmä o tituly ako zavedenie rekreačných poukazov vo výške 60,9 mil. eur, zvýšenia daňového bonusu vo výške 58 mil. eur a zníženej sadzby DPH na ubytovanie vo výške 24,3 mil. eur. 

Na príjmovej strane štátneho rozpočtu sa neočakáva naplnenie nedaňových príjmov predovšetkým v kapitole Ministerstva vnútra SR z predaja majetku a pokút v sume 45 mil. eur. 

Už spomínaná zmena zaznamenania príjmu z licencií na poskytovanie mobilných služieb (UMTS) vyplývajúca z benchmarkovej revízie predstavuje pozitívny vplyv v sume 
19,3 mil. eur.

Vo výdavkov štátneho rozpočtu sa predpokladá v porovnaní so schváleným rozpočtom negatívny vplyv z titulu vyššieho spolufinancovania v objeme 126,7 mi. eur, čo v plnej miere ovplyvňuje bilanciu rozpočtu verejnej správy.

Pozitívny vplyv na výdavkovej strane štátneho rozpočtu predstavuje očakávané nečerpanie už spomínaných titulov obsiahnutých v rezervách v celkovom objeme 
143,2 mil. eur, ktorých účelom bolo kryť výpadky z legislatívnych opatrení (zavedenie rekreačných poukazov, zvýšenie daňového bonusu a zníženie sadzby DPH na ubytovanie).

Zároveň je na strane výdavkov zohľadnené avizované šetrenie v celkovom objeme 214,0 mil. eur, viazanie výdavkov v sume 69,5 mil. eur v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva SR z titulu zrušenia odvodu z reťazcov ako aj nižšie akruálne náklady na obsluhu štátneho dlhu v sume 29,8 mil. eur. Vyššie uvedené úspory sú negatívne ovplyvnené očakávaným zvýšením platby za poistencov štátu do verejného zdravotného poistenia v sume 90 mil. eur. 

	Očakávané saldo rozpočtových operácií štátnych finančných aktív predstavuje negatívny vplyv v sume 62,3 mil. eur, a to najmä z titulu realizácie ďalšej etapy oddlženia zdravotníckych zariadení.

Očakávané zhoršenie schodku Národného jadrového fondu v sume 141,4 mil. eur je spôsobené predovšetkým už spomínanou benchmarkovou revíziou v zmysle ktorej došlo k vylúčeniu príjmov od prevádzkovateľov jadrových zariadení a úrokov z vkladov spolu 
o 120 mil. eur. Ďalším dôvodom je výpadok príspevkov od prevádzkovateľov jadrových zariadení v sume 24,9 mil. eur. Na strane výdavkov sa očakáva nižšie čerpanie v rámci bežného a kapitálového transferu pre JAVYS o 3,40 mil. eur.

Hospodárenie Sociálnej poisťovne sa v roku 2019 očakáva horšie o 122 mil. eur. Príjmy sa oproti schválenému rozpočtu očakávajú vyššie o 53,4 mil. eur, v tom príjmy z poistného od ekonomicky aktívnych osôb o 24,5 mil. eur, príjmy od ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny hlavne za poistencov štátu o 20,8 mil. eur a nedaňové príjmy o 3,22 mil. eur. Výdavky sa oproti schválenému rozpočtu očakávajú vyššie o 171 mil. eur, v tom výdavky poistenia vyššie o 125 mil. eur a výdavky správneho fondu o 42,5 mil. eur.

Hospodárenie Verejného zdravotného poistenia prispieva k zhoršeniu bilancie verejných financií o sumu 48,1 mil. eur. Najvýznamnejším faktorom oproti schválenému rozpočtu je dofinancovanie sektora zdravotníctva prostredníctvom platby za poistencov štátu, ktorá oproti schválenému rozpočtu rastie o 147,4 mil. eur,  a to aj vrátane ročného zúčtovania. Uvedené sa prejavuje v náraste výdavkov poistenia vo výške 172,9 mil. eur, náraste prevádzkových výdavkov zdravotných poisťovní o 8,8 mil. eur a okrem uvedeného sa počíta aj so splácaním úveru od ZP Dôvera v objeme 10,4 mil. eur. 

Hospodárenie Environmentálneho fondu sa očakáva horšie o 59,9 mil. eur, čo je spôsobené jednak na strane príjmov nižším očakávaným príjmom z predaja emisných kvót EUA na európskej burze  v objeme 9,37 mil. eur z dôvodu ich zaznamenávania v metodike ESA 2010 a tiež nižšími príjmami za ukladanie odpadov o 3,77 mil. eur. Na strane výdavkov  je vývoj ovplyvnený očakávaným vyšším čerpaním výdavkov fondu v celkovom objeme 45 mil. eur, na základe schválených uznesení vlády SR č. 37/2019 a č. 307/2019, pričom išlo o výdavky, ktoré boli určené najmä na zatepľovanie verejných budov, kompenzácie nákladov prevádzkam, pri ktorých sa predpokladá značné riziko úniku uhlíka,  rozvoj elektromobility a financovanie ďalších druhov podpory. 

Celkové hospodárenie Agentúry pre núdzové zásoby ropy a ropných produktov sa v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 očakáva zhoršené o 28,2 mil. eur z dôvodu nižšieho povinného poplatku za udržiavanie núdzových zásob ropy a ropných výrobkov.

Najvýznamnejšie rozdiely oproti schválenému rozpočtu podľa príjmových a výdavkových položiek na konsolidovanej báze.

	Schodok rozpočtu verejnej správy (ESA 2010 na konsolidovanej báze)
	v mil. eur
	v % HDP

	Schválený rozpočet 2019
	0,000
	0,00

	Zmena príjmov rozpočtu verejnej správy
	524,031
	0,56

	Daňové príjmy
	-167,032
	-0,18

	Príspevky na sociálne zabezpečenie
	179,319
	0,19

	Tržby
	86,725
	0,09

	Príjmy z podnikania
	54,374
	0,06

	Úroky
	-2,389
	0,00

	Granty a transfery
	373,034
	0,40

	Zmena výdavkov rozpočtu verejnej správy
	-1 163,825
	-1,24

	Kompenzácie zamestnancov
	-49,621
	-0,06

	Medzispotreba
	-76,259
	-0,08

	Subvencie
	-10,221
	-0,01

	Úrokové náklady
	-10,194
	-0,01

	Sociálne dávky okrem naturálnych soc. transferov
	-443,930
	-0,47

	Naturálne sociálne transfery (výdavky poistenia VZP)
	-172,899
	-0,19

	Ostatné bežné transfery
	195,468
	0,21

	Tvorba hrubého fixného kapitálu
	-509,157
	-0,54

	Investičné granty a ostatné kapitálové transfery
	-87,012
	-0,09

	Očakávaná skutočnosť 2019, z toho
	-639,794
	-0,68

	Pozn. znamienko (+) znamená zníženie, resp. znamienko (-) zvýšenie schodku rozpočtu verejnej správy



Nasledujúca tabuľka zobrazuje hospodárenie vybraných subjektov verejnej správy na konsolidovanej báze, teda bez vzájomných transferov medzi jednotlivými subjektami verejnej správy, ktoré v podstate predstavujú presun konečnej spotreby zo štátneho rozpočtu na ostatné subjekty verejnej správy (ďalej „OSVS“).

	Hospodárenie vybraných subjektov verejnej správy (ESA 2010 na konsolidovanej báze; v mil. eur)

	Subjekt
	Štátny
rozpočet1
	Obce
	VÚC
	Sociálna
poisťovňa
	Verejné
zdravotné
poistenie
	Národný
jadrový
fond
	Národná
diaľničná
spoločnosť
	Príspevkové organizácie
	Ostatné

	Schválený rozpočet
	5 209,3
	-2 681,4
	-1 018,3
	64,9
	190,8
	107,7
	-104,2
	-654,2
	-1 114,6

	Očakávaná skutočnosť
	6 491,1
	-3 288,6
	-1 072,3
	-52,8
	142,1
	-38,1
	-362,8
	-965,7
	-1 492,7

	Rozdiel
	1 281,8
	-607,3
	-54,0
	-117,6
	-48,7
	-145,8
	-258,6
	-311,5
	-378,1



V súčasnosti sa očakáva, že príjmy rozpočtu verejnej správy prekročia rozpočtovanú úroveň o 524,0 mil. eur.

Daňové príjmy verejnej správy nenaplnia rozpočtovanú úroveň vo výške 
167,0 mil. eur. Najväčší podiel predstavuje pokles daňových príjmov štátneho rozpočtu vo výške 129,1 mil. eur[footnoteRef:1]. Samotné daňové príjmy štátneho rozpočtu zaznamenávajú pokles na úrovni 127,1 mil. eur, a to najmä z dôvodu nenaplnenia očakávaných príjmov z osobitného odvodu obchodných reťazcov a očakávaného zvýšenia príjmov z titulu zavedenia e-kasy a nanomarkerov. [1:  V zmysle metodiky ESA 2010 ide o daňové príjmy štátneho rozpočtu, štátnych finančných aktív vrátane samostatných účtov.] 


Výpadok daní z príjmov právnických osôb predstavuje 219,7 mil. eur. Tento je však kompenzovaný nárastom daní z príjmov fyzických osôb vo výške 108,2 mil. eur. Daň vyberaná zrážkou taktiež prekračuje rozpočet, a to o 13,3 mil. eur, pričom pri dani z emisií sa predpokladá výpadok 0,9 mil. eur. 

Dane z produkcie a cla zaznamenávajú výpadok na úrovni 102,6 mil. eur, a to najmä z dôvodu posunu účinnosti zákonov zavádzajúcich používanie e-kasy a nanomarkery, čím dôjde k nenaplneniu príjmov na úrovni 90 mil. eur. V súvislosti s metodickou zmenou pri zaznamenaní príjmov z odvodu od prevádzkovateľov prenosovej sústavy a distribučných sústav došlo k zvýšeniu daňových príjmov o 74,6 mil. eur (viď zmeny benchmarkovej revízie v úvode časti). Spotrebné dane (ďalej „SD“) zaznamenajú výpadok na úrovni 55,6 mil. eur (najmä SD z minerálnych olejov 45,0 mil. eur, SD z tabakových výrobkov 11,1 mil. eur), ktorý je čiastočne kompenzovaný zlepšeným výberom DPH na úrovni 4,4 mil. eur. Daň z motorových vozidiel klesne oproti rozpočtu o 10,0 mil. eur a naopak príjmy z odvodu z hazardných hier sa očakávajú vyššie o 54,1 mil. eur. Daň z poistenia zaznamenáva výpadok na úrovni 7,2 mil. eur, ktorý je kompenzovaný zvýšením odvodu z poistenia na úrovni 1,7 mil. eur. 

Daňové príjmy štátnych finančných aktív z osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach a osobitného odvodu finančných inštitúcií klesajú oproti rozpočtu rovnako, a to o 1,7 mil. eur. V rámci príjmov z povinného zmluvného poistenia sa očakáva zvýšený príjem vo výške 1,3 mil. eur. 

Vyššie spomínanou zmenou metodiky ESA 2010 dochádza k preklasifikovaniu príspevkov prevádzkovateľov jadrových zariadení z bežných transferov do daňových príjmov. Uvedené predstavuje zvýšenie daňových príjmov NJF o 5,2 mil. eur (viď zmeny benchmarkovej revízie v úvode časti). 

Príjmy z miestnych daní zaznamenávajú nárast o 1,7 mil. eur. V rámci Environmentálneho fondu (ďalej „EF“) sa očakáva pokles daňových príjmov o 12,3 mil. eur, z čoho pokles z predaja emisných kvót predstavuje 9,4 mil. eur. Nenaplnenie rozpočtovanej úrovne sa predpokladá v rámci daňových príjmov Agentúry pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov vo výške 32,6 mil. eur. Ostatné dane prekročia rozpočtovanú úroveň o 0,2 mil. eur. 

Výpadok daňových príjmov verejnej správy je do značnej miery kompenzovaný nárastom v rámci príspevkov na sociálne zabezpečenie, kde sa predpokladá prekročenie rozpočtovanej úrovne o 179,3 mil. eur. V rámci Sociálnej poisťovne sa predpokladá zlepšenie na úrovni 45,8 mil. eur a v rámci príjmov verejného zdravotného poistenia na úrovni 
133,5 mil. eur. 

V rámci tržieb dochádza k prekročeniu rozpočtovanej úrovne o 86,7 mil. eur, pričom príjmy z podnikateľskej činnosti verejných vysokých škôl (ďalej „VVŠ“) by mali dosiahnuť 28,2 mil. eur. Tieto sa v zmysle zákona o vysokých školách nerozpočtujú. V rámci Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s. (ďalej „NDS“) sa predpokladá prekročenie rozpočtovanej úrovne príjmov z mýta a diaľničných známok o 40,5 mil. eur. Obdobne v rámci Železníc Slovenskej republiky (ďalej „ŽSR“) sa predpokladá prekročenie rozpočtu z príjmov za poskytované služby, a to o 17,5 mil. eur. V rámci príjmov verejného zdravotného poistenia sa predpokladá prekročiť príjmy za poskytované služby o 10,0 mil. eur a pri zdravotníckych zariadeniach sa predpokladá nárast pohľadávok na úrovni 10,0 mil. eur. Opačná situácia sa predpokladá v rámci Železničnej spoločnosti Slovensko, a. s. (ďalej „ZSSK“), kde sa odhaduje výpadok príjmov na úrovni 2,8 mil. eur. V rámci štátneho rozpočtu sa predpokladá výpadok na úrovni 7,8 mil. eur a pri obciach na úrovni 4,3 mil. eur. Pri ostatných nespomenutých subjektoch dochádza sumárne k výpadku na úrovni 4,6 mil. eur.

Aktuálne sa predpokladá prekročenie rozpočtu príjmov z podnikania vo výške 
54,4 mil. eur, a to napriek tomu, že príjmy z dividend nenaplnia rozpočtovanú úroveň 
o 17,8 mil. eur. Aktuálne sa predpokladá výpadok príjmov z dividend Stredoslovenskej energetiky, a. s. vo výške 30,6 mil. eur, Východoslovenskej energetiky, a. s. vo výške 
8,1 mil. eur, Transpetrol, a. s. vo výške 7,0 mil. eur. a pri Tipos, a. s. vo výške 1,0 mil. eur. Naopak prekročenie rozpočtovanej úrovne sa predpokladá pri spoločnosti Slovenská elektrizačná a prenosová sústava, a. s. vo výške 17,3 mil. eur, pri Západoslovenskej energetike, a. s. vo výške 3,8 mil. eur, pri Javys, a. s. vo výške 0,7 mil. eur a pri Slovenskej záručnej a rozvojovej banke, a. s. vo výške 5,0 mil. eur. Ostatné dividendy prekročia rozpočet 
o 2,1 mil. eur. V rámci príjmov z podnikania a vlastníctva v zdravotníckych zariadeniach došlo k podhodnoteniu rozpočtu o 43,0 mil. eur. Do tejto kategórie príjmov patrí aj zisk z podnikateľskej činnosti VVŠ, ktorý sa predpokladá na úrovni 8,7 mil. eur. V rámci príjmov z prenájmov jednotlivých rozpočtových kapitol sa predpokladá prekročenie rozpočtu 
o 1,0 mil. eur. Vzhľadom na zmenu zaznamenania príjmu z licencií na poskytovanie mobilných služieb (UMTS) z pohľadu metodiky ESA 2010 Eurostatom, došlo k revízii zaznamenania časového radu príjmov z licencií, čo na rok 2019 predstavuje pozitívny vplyv na úrovni 
19,3 mil. eur. Pri ostatných nespomenutých subjektoch dôjde k nárastu o 0,2 mil. eur.

Príjmy z úrokov zaznamenávajú pokles na úrovni 2,4 mil. eur, pričom pri štátnom rozpočte sa zaznamenáva nárast o 0,1 mil. eur. Úrokové príjmy Štátneho fondu rozvoja bývania klesajú oproti rozpočtu o 2,7 mil. eur.

V rámci kategórie grantov a transferov sa očakáva prekročenie rozpočtovanej úrovne o 373,0 mil. eur, na ktorej sa podieľa najmä štátny rozpočet vo výške 489,4 mil. eur predovšetkým z dôvodu čerpania prostriedkov z rozpočtu EÚ. V rámci príjmov NJF dochádza k výpadku na úrovni 108,6 mil. eur (viď zmeny benchmarkovej revízie v úvode časti). Pri VVŠ sa predpokladá prekročenie rozpočtu o 20,8 mil. eur a pri zdravotníckych zariadeniach naopak pokles o 16,6 mil. eur. Z dôvodu metodickej eliminácie vplyvu EÚ prostriedkov na hospodárenie Štátneho fondu rozvoja bývania dochádza k zníženiu príjmov vo výške 
24,3 mil. eur. V rámci ostatných nespomenutých subjektov dôjde k nárastu o 12,3 mil. eur. 

V rámci výdavkov rozpočtu verejnej správy sa očakáva prekročenie rozpočtovanej úrovne o 1 163,8 mil. eur. Dôvody sú nasledovné.

Pri kompenzáciách zamestnancom sa predpokladá prekročenie rozpočtovanej úrovne o 49,6 mil. eur. V rámci štátneho rozpočtu došlo k celkovej úspore rozpočtových zdrojov, vrátane viazania, na úrovni 290,2 mil. eur (rezerva na valorizáciu miezd pre OSVS predstavovala 265,7 mil. eur), čo kompenzovalo zvýšenie osobných výdavkov hradených z prostriedkov EÚ a spolufinancovania vo výške 83,4 mil. eur. V rámci obcí sa očakáva prekročenie o 130,6 mil. eur. Naopak VÚC predpokladajú úsporu na úrovni 51,0 mil. eur. Druhý najväčší nárast výdavkov zaznamenávajú VVŠ, kde sa predpokladá prekročenie na úrovni 80,1 mil. eur. Taktiež Sociálna poisťovňa predpokladá vyššie kompenzácie zamestnancom, a to na úrovni 22,9 mil. eur. Pri ŽSR by malo ísť o prekročenia na úrovni 
10,7 mil. eur, pri príspevkových organizáciách na úrovni 40,3 mil. eur a pri NDS na úrovni 
8,3 mil. eur. Ostatné neuvedené subjekty zvýšia kompenzácie spolu o 14,5 mil. eur.

V rámci kategórie medzispotreba sa aktuálne predpokladá prekročenie rozpočtu 
o 76,3 mil. eur. Územná samospráva zaznamenáva prekročenie rozpočtu o 199,5 mil. eur 
(z toho zdroje ŠR rastú o 97,4 mil. eur pri náraste EÚ a spolufinancovania o 102,1 mil. eur). Ďalej sa prekročenie predpokladá u príspevkových organizácií na úrovni 186,3 mil. eur (z toho zdroje ŠR rastú o 42,7 mil. eur pri náraste EÚ a spolufinancovania o 143,6 mil. eur), u VVŠ o 48,1 mil. eur, u ZSSK o 52,8 mil. eur, u Sociálnej poisťovne o 15,9 mil. eur, u ŽSR 
o 21,2 mil. eur, u NDS o 33,2 mil. eur, u zdravotníckych zariadení 75 mil. eur (záväzky), u VZP o 8,8 mil. eur a u dopravných podnikov o 11,1 mil. eur. 

Uvedené je kompenzované úsporami v rámci štátneho rozpočtu1 na úrovni 
575,7 mil. eur, z čoho prostriedky EÚ a spolufinancovania predstavujú 158,1 mil. eur. To znamená, že štátny rozpočet bez prostriedkov EÚ a spolufinancovania šetrí 420,1 mil. eur. Ide najmä o viazanie rezervy na nové zákonné úpravy vo výške 143,2 mil. eur, a to najmä z titulu schválenia zníženej DPH na ubytovanie, zavedenia rekreačných poukazov a zvýšenia daňového bonusu. Z dôvodu zrušenia odvodu z obchodných reťazcov došlo k viazaniu výdavkov kapitoly ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka vo výške 69,5 mil. eur. Viazaním výdavkov v kapitolách štátneho rozpočtu sa ďalej šetrí 107 mil. eur. Zvyšnú časť predstavujú úspory vzniknuté z vnútorných presunov, ktoré súvisia s potrebami realizácie rozpočtu jednotlivými kapitolami štátneho rozpočtu.

V rámci kapitoly ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka sa predpokladá zvýšené čerpanie prostriedkov samostatných účtov vo výške 2,5 mil. eur na podporu ekosystémových služieb v lesnom hospodárstve.

Ďalej sa na úspore podieľa Agentúra pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov vo výške 4,3 mil. eur. Ostatné nespomenuté subjekty predpokladajú sumárne prekročenie rozpočtu o 4,4 mil. eur.

V rámci subvencií verejnej správy sa očakáva prekročenie rozpočtu o 10,2 mil. eur, a to hlavne dotácie samosprávy na dopravu vo výške 15,8 mil. eur.

V rámci úrokových nákladov verejnej správy sa očakáva prekročenie vo výške 
10,2 mil. eur, a to pri úspore na štátnom dlhu vo výške 31,3 mil. eur. Metodická zmena pri NJF zvyšuje úroky o 41 mil. eur (viď zmeny benchmarkovej revízie v úvode časti).

Sociálne dávky predpokladajú prekročenie oproti schválenému rozpočtu na úrovni 443,9 mil. eur, z toho štátny rozpočet predstavuje 323,2 mil. eur (platba štátu vrátane ročného zúčtovania pre verejné zdravotné poistenie 147,4 mil. eur, platba štátu pre sociálne poistenie 22,5 mil. eur, štátne sociálne dávky 84,8 mil. eur, aktívna politika trhu práce 10,5 mil. eur, daňové kredity 58 mil. eur). Výdavky sociálneho poistenia predpokladajú prekročenie rozpočtu o 120,7 mil. eur. Ide o vyššie výdavky na nemocenské dávky (vyššia priemerná mesačná dávka), materské dávky (vyššia priemerná mesačná dávka a zvýšenie počtu iných poistencov – mužov) a vyššie výdavky dávok v nezamestnanosti (nárast počtu vyplatených dávok a vyššia priemerná mesačná výška).

Naturálne sociálne transfery, ktoré predstavujú výdavky poistenia verejného zdravotného poistenia, rastú o 172,9 mil. eur. 

V rámci ostatných bežných transferov sa očakáva úspora na úrovni 195,5 mil. eur. V štátnom rozpočte sa očakáva úspora na úrovni 200,9 mil. eur (odvod do EÚ 59,7 mil. eur, realokácia prostriedkov EÚ a spolufinancovania 105,4 mil. eur, prostriedky rozpočtových kapitol 35,8 mil. eur) a pri obciach 18,8 mil. eur. V rámci výdavkov VÚC sa predpokladá prekročenie rozpočtu o 11,1 mil. eur, EF o 6,0 mil. eur, VVŠ o 3,2 mil. eur. Fond na podporu umenia zvyšuje podpory o 3,5 mil. eur a podobne aj Fond na podporu kultúry národnostných menšín zvyšuje podpory o 0,4 mil. eur. 

Tvorba hrubého fixného kapitálu očakáva prekročenie rozpočtu na úrovni 
509,2 mil. eur, z čoho prostriedky z rozpočtu EÚ a spolufinancovania predstavujú 
656,0 mil. eur (EÚ 552,4 mil. eur). Uvedené znamená, že pri národných zdrojoch dochádza k úspore na úrovni 146,8 mil. eur. Táto sa skladá z úspory štátneho rozpočtu na úrovni 
367,6 mil. eur a prekročenia rozpočtu u OSVS na úrovni 220,8 mil. eur.

Najväčšou mierou sa na čerpaní zdrojov EÚ a spolufinancovania podieľa najmä NDS na úrovni 258,6 mil. eur, územná samospráva na úrovni 179,6 mil. eur, štátny rozpočet na úrovni 101,6 mil. eur , ŽSSK na úrovni 46,7 mil. eur, ŽSR na úrovni 44,3 mil. eur a príspevkové organizácie na úrovni 14,3 mil. eur.

Z hľadiska prekročenia rozpočtu národných zdrojov v OSVS ide najmä o územnú samosprávu na úrovni 169,0 mil. eur z dôvodu úprav transferov zo štátneho rozpočtu kapitolami v priebehu roka a príspevkové organizácie na úrovni 70,6 mil. eur.

Úspora štátneho rozpočtu na úrovni 367,6 mil. eur sa skladá najmä z viazania rozpočtových limitov vo výške 40,0 mil. eur kapitoly ministerstva obrany. Zvyšný objem predstavujú zdroje slúžiace na vnútorné presuny jednotlivých rozpočtových kapitol a na podporu jednotlivých OSVS (napr. samospráva vo výške 103,0 mil. eur alebo vyššie spomenuté príspevkové organizácie vo výške 70,6 mil. eur a pod.).

V rámci investičných grantov a ostatných kapitálových transferov sa očakáva prekročenie vo výške 87,0 mil. eur, z čoho 55,8 mil. eur predstavujú prostriedky štátnych finančných aktív použité na oddlženie zdravotníckych zariadení (zníženie záväzkov). Štátny rozpočet predpokladá úsporu na kapitálových transferoch vo výške 18,8 mil. eur, pričom naopak obce počítajú s prekročením rozpočtu o 24,7 mil. eur. V rámci VZP sa očakáva splátka tuzemskej istiny úveru Dôvera zdravotná poisťovňa, a. s. vo výške 10,4 mil. eur. Rozpočet EF bol v priebehu roka zvýšený o 37 mil. eur na zatepľovanie verejných budov, rozvoj elektromobility, riešenie závažných environmentálnych situácií a budovanie verejných kanalizácií, ČOV a vodovodov, a to najmä prostredníctvom obcí vo výške 26 mil. eur, čo na konsolidovanej báze predstavuje zvýšenie iba o 11,0 mil. eur. Ostatné nespomenuté subjekty sumárne prekročia rozpočet o 3,9 mil. eur.
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V roku 2020 sa navrhuje schodok na úrovni 0,49 % HDP, čo zabezpečí dosiahnutie strednodobého rozpočtového cieľa. Na nasledujúce roky je stanovený cieľ vyrovnaného hospodárenia rozpočtu verejnej správy. Stanovené ciele by mali prispieť ku každoročnému znižovaniu dlhu verejnej správy, tak aby sa udržal dlh mimo sankčných pasiem, čím sa zohľadňujú aj požiadavky ústavného zákona o rozpočtovej zodpovednosti. Na dosiahnutie stanovených cieľov v rokoch 2021 a 2022 je potrebné v nasledujúcom období prijať ďalšie dodatočné opatrenia vlády.

Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad o základných parametroch fiškálneho rámca na roky 2020 až 2022, a to o konkrétnych výškach schodku štátneho rozpočtu v metodike 
ESA 2010 v jednotlivých rokoch zostavovaného rozpočtu a predpokladanom vývoji hospodárenia ostatných subjektov verejnej správy. 

	 
	m. j.
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Cielený podiel schodku RVS na HDP
	%
	-1,29
	-0,83
	0,00
	0,00
	-0,49
	0,00
	0,00

	Cielený schodok RVS
	mil. eur
	-1 083,5
	-742,8
	0,0
	0,0
	-480,4
	0,0
	0,0

	Schodok rozpočtu VS na HDP
	%
	-0,95
	-1,06
	0,00
	-0,68
	-0,49
	-0,75
	-1,15

	Schodok rozpočtu VS spolu
	mil. eur
	-805,0
	-951,2
	0,0
	-639,8
	-480,4
	-770,1
	-1 246,0

	Ostatné subjekty rozpočtu VS
	mil. eur
	321,2
	619,6
	988,4
	576,7
	1 054,1
	855,0
	926,1

	Štátny rozpočet
	mil. eur
	-1 126,2
	-1 570,8
	-988,4
	-1 216,5
	-1 534,5
	-1 625,1
	-2 172,1

	HDP v b. c.
	mil. eur
	84 517,0
	89 721,0
	96 890,4
	94 087,4
	98 042,7
	102 945,0
	108 239,6


	
	V roku 2020 sa predpokladá prebytkové hospodárenie ostatných subjektov verejnej správy vo výške 1 054,1 mil. eur. Predpokladaný vývoj hospodárenia ostatných subjektov verejnej správy je nasledovný.

	(v mil. eur; ESA 2010 na nekonsolidovanej báze)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ostatné subjekty rozpočtu VS spolu
	321,2
	619,6
	988,4
	576,7
	1 054,1
	855,0
	926,1

	    Obce 
	-15,1
	-29,3
	234,5
	234,5
	101,9
	-2,1
	-44,3

	    Dopravné podniky miest
	8,5
	11,0
	11,8
	11,8
	4,1
	5,6
	6,9

	    Vyššie územné celky
	-16,5
	102,8
	122,1
	122,1
	135,2
	102,1
	96,5

	    Sociálna poisťovňa 
	139,9
	27,9
	64,9
	-52,7
	334,3
	346,9
	385,8

	    Verejné zdravotné poistenie
	165,8
	11,2
	135,0
	87,0
	17,4
	19,9
	19,4

	    Národný jadrový fond 
	-1,3
	5,0
	145,6
	4,2
	-5,0
	-18,3
	-26,9

	    MH Manažment, a. s.
	-27,6
	-8,1
	-2,0
	-2,4
	-2,0
	-2,0
	-2,5

	    Environmentálny fond 
	48,8
	34,7
	123,4
	63,5
	257,4
	190,4
	266,8

	    Štátny fond rozvoja bývania
	52,9
	61,4
	45,8
	47,9
	45,4
	45,4
	45,2

	    Úrad pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou
	1,0
	3,9
	0,2
	-1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	    Slovenský pozemkový fond
	19,9
	19,9
	8,5
	6,8
	6,0
	5,6
	4,7

	    Slovenská konsolidačná, a. s.
	1,0
	0,9
	-1,3
	0,2
	-5,6
	-1,2
	-1,3

	    Verejné vysoké školy
	19,3
	31,0
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2
	0,2

	    Rozhlas a televizia Slovenska
	0,5
	10,7
	0,1
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0

	    Tlačová agentúra SR
	0,4
	-0,1
	0,0
	-0,2
	0,0
	0,0
	0,0

	    Úrad pre dohľad nad výkonom auditu
	0,4
	0,3
	-0,1
	0,0
	-0,1
	-0,1
	-0,1

	    Audiovizuálny fond 
	2,6
	-1,7
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0

	    Kancelária Rady pre rozpočtovú zodpovednosť
	0,0
	-0,1
	-0,1
	0,0
	-0,1
	0,0
	0,0

	    Železnice SR
	-97,6
	0,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	    Železničná spoločnosť Slovensko
	13,9
	-12,2
	0,4
	-0,2
	40,3
	65,3
	65,3

	    Národná diaľničná spoločnosť, a. s.
	-35,1
	9,5
	37,0
	37,0
	35,8
	36,1
	37,3

	    Agentúra pre núdz. zásoby ropy a ropných výrobkov
	52,3
	54,2
	64,7
	36,5
	59,1
	53,3
	53,3

	    Fond na podporu vzdelávania
	0,5
	0,4
	0,2
	3,0
	2,8
	2,8
	2,8

	    Fond na podporu umenia
	0,1
	0,0
	0,0
	-0,2
	0,0
	0,0
	0,0

	    Fond na podporu kultúry národnostných menšín
	0,1
	0,4
	0,0
	-0,4
	0,0
	0,0
	0,0

	    Eximbanka
	0,6
	13,8
	0,8
	0,8
	0,9
	0,9
	0,9

	    Recyklačný fond
	-10,9
	––
	––
	––
	––
	––
	––

	    Zdravotnícke zariadenia
	-100,4
	266,8
	-0,7
	-1,0
	40,2
	7,0
	12,1

	    MH Invest, s. r. o.
	25,3
	-11,0
	0,1
	-4,5
	-2,5
	-2,5
	-2,2

	    MH Invest II., s. r. o.
	23,4
	-0,5
	-0,6
	-15,5
	2,4
	-0,4
	-0,3

	    Javys, a. s.
	7,0
	7,3
	0,9
	-0,3
	-15,0
	2,4
	5,9

	    Príspevkové organizácie a iné spolu
	41,5
	9,0
	-3,0
	-3,0
	0,5
	-2,8
	0,1


	 	
	Schodok štátneho rozpočtu podľa metodiky ESA 2010 je pretransformovaný pomocou modifikujúcich faktorov na hotovostné saldo. Takto získaný schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe spolu s prognózovanými hotovostnými príjmami štátneho rozpočtu vytvárajú priestor na realizáciu výdavkov štátneho rozpočtu. 

	 
	m. j. 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Schodok štátneho rozpočtu
v metodike ESA 2010
	mil. eur
	-1 126,2
	-1 570,8
	-988,4
	-1 216,5
	-1 534,5
	-1 625,1
	-2 172,1

	Modifikujúce faktory
	mil. eur
	93,9
	-388,6
	1 052,8
	917,3
	1 147,7
	727,5
	-239,7

	Schodok štátneho rozpočtu
na hotovostnom princípe
	mil. eur
	-1 220,1
	-1 182,2
	-2 041,2
	-2 133,8
	-2 682,2
	-2 352,6
	-1 932,4

	Príjmy štátneho rozpočtu
na hotovostnom princípe
	mil. eur
	14 014,1
	15 381,0
	15 497,7
	15 755,1
	15 889,5
	16 399,6
	17 476,0

	Výdavky štátneho rozpočtu
na hotovostnom princípe
	mil. eur
	15 234,2
	16 563,2
	17 538,9
	17 888,9
	18 571,7
	18 752,2
	19 408,4


	
Podrobnú identifikáciu modifikujúcich faktorov štátneho rozpočtu obsahuje nasledujúca časť. 
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Na schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe majú vplyv modifikujúce faktory, ktoré predstavujú najmä rozdiel medzi rozpočtovaním na hotovostnom a na akruálnom princípe (metodika ESA 2010). Modifikujúce faktory tvoria hlavne saldo rozpočtových operácií štátnych finančných aktív bez finančných operácií a zahrnutie položiek časového rozlíšenia daňových príjmov a úrokov súvisiacich s obsluhou štátneho dlhu. 

	(v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Modifikujúce faktory, z toho:
	93 896
	-388 605
	1 052 845
	917 261
	1 147 723
	727 464
	-239 678

	1. Saldo rozpočtových operácií ŠFA bez FO
	95 726
	-32 950
	252 672
	190 349
	270 399
	82 915
	88 183

	2. Vplyv čas. rozlíšenia operácií štátneho dlhu
	40 798
	-11 151
	42 649
	-2 118
	125 115
	47 276
	29 298

	3. Časové rozlíšenie daňových príjmov (vrátane VPÚ)
	390 058
	167 132
	493 704
	479 374
	319 931
	641 477
	452 584

	4. Daňové kredity
	-266 312
	-269 988
	-279 831
	-337 859
	-371 323
	-386 629
	-396 174

	5. Samostatné účty rozpočtových organizácií štátu
	34 437
	69 901
	7 916
	9 413
	21 497
	21 181
	18 335

	6. Hazardné hry - licencie
	0
	0
	-49 110
	0
	-4 510
	11 490
	11 490

	7. Akruálna alikvótna časť úhrady DPH v rámci PPP R1
	-5 788
	-5 788
	-5 788
	-5 788
	-5 788
	-5 788
	-5 788

	8. Akrualizácia licencií UMTS
	17 531
	19 273
	––
	19 272
	19 273
	19 270
	19 112

	9. Položka upravujúca korekcie EÚ
	––
	––
	––
	––
	300 000
	––
	––

	10. Časové rozlíšenie odvodu do rozpočtu EÚ
	32 213
	-32 213
	0
	0
	0
	0
	0

	11. Medziročná zmena stavu pohľadávok EÚ
	7 741
	-92 553
	0
	111 672
	0
	0
	0

	12. Korekcie EÚ vrát. príjm. plat. jedn. z uhrad. korekcií 
	2 876
	89 067
	0
	-2 300
	0
	0
	0

	13. Superdividendy
	-242 788
	-57 831
	0
	0
	0
	0
	0

	14. Časové rozlíšenie dividend
	-11 596
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	15. Ostatné úpravy
	-1 000
	-231 504
	590 633
	455 246
	473 129
	296 272
	-456 718



2.3.1.	Saldo rozpočtových operácií štátnych finančných aktív bez finančných operácií je uvedené v časti 5. Štátne finančné aktíva.

2.3.2.	Samostatný účet štátneho dlhu (tzv. saldo účet Štátneho dlhu) slúži pre príjmové aj výdavkové transakcie vykonávané ARDALom v mene MF SR. Stav samostatného účtu sa ku koncu mesiaca vyrovnáva transferom z výdavkového účtu štátneho rozpočtu (kapitola Všeobecná pokladničná správa) tak, aby koncom roka účet na hotovostnej báze vykazoval nulový zostatok. Očakávaný vývoj zobrazuje nasledovná tabuľka.

	Štátny dlh - saldo účet
(ESA 2010; v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Príjmy
	1 290 394
	1 253 905
	1 178 327
	1 103 677
	1 156 602
	1 021 813
	1 015 477

	Výdavky
	1 249 596
	1 265 056
	1 135 678
	1 105 795
	1 031 487
	974 537
	986 179

	Prebytok / Schodok
	40 798
	-11 151
	42 649
	-2 118
	125 115
	47 276
	29 298



Ministerstvo financií SR, ako správca vládnych pohľadávok a záväzkov Slovenskej republiky v zahraničí, je v zmluvnom vzťahu s Československou obchodnou bankou, a. s. Praha a Národnou bankou Slovenska, ktoré pre Ministerstvo financií SR poskytujú bankovo-technické služby v súvislosti s administráciou a vedením účtov pohľadávok a záväzkov Slovenskej republiky v zahraničí a vykonávajú činnosti spojené s ich vysporiadaním. V rámci výdavkov „štátneho dlhu“ sa zo štátneho rozpočtu hradia poplatky týmto bankám, ktoré sa v celom rozpočtovom rámci uvažujú na úrovni 270 tis. eur ročne.

2.3.3.	Časové rozlíšenie daňových príjmov štátneho rozpočtu (časť 3.2. Akruálne dane pre návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022) je ďalším faktorom, ktorý ovplyvňuje schodok štátneho rozpočtu. Ide o rozdiel hotovostných a akruálnych daní, ako aj výdavkov určených na verejnoprospešný účel.

	Daňové príjmy štátneho rozpočtu
(v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Akruálny princíp
	11 605 797
	12 201 258
	13 030 222
	12 736 023
	13 307 581
	13 966 723
	14 505 534

	Hotovostný princíp
	11 152 310
	11 965 783
	12 464 557
	12 182 658
	12 909 286
	13 245 114
	13 967 070

	Výdavky na verejnoprospešný účel
	63 429
	68 343
	71 961
	73 991
	78 364
	80 132
	85 880

	Rozdiel
	390 058
	167 132
	493 704
	479 374
	319 931
	641 477
	452 584

	Poznámka : Z hľadiska konzistentnosti materiálu sú údaje na akruálnom aj hotovostnom princípe uvedené vrátane sankcií.



2.3.4.	Metodika ESA 2010 rozlišuje medzi zaznamenávaním daňových kreditov, ktoré znižujú len daňovú povinnosť („non-payable tax credits“) a daňových kreditov, ktoré sa uplatňujú nad rámec daňovej povinnosti („payable tax credit“ - v podmienkach SR spĺňa túto definíciu daňový bonus a zamestnanecká prémia). „Non-payable tax credits“ sa podľa ESA 2010 zaznamenávajú ako zníženie daňových príjmov, naopak „payable tax credits“ neznižujú daňové príjmy a súčasne sa zaznamenávajú v rámci výdavkov štátneho rozpočtu – daňové výdavky. Na rok 2020 sa predpokladajú daňové kredity vo výške 371,3 mil. eur.

2.3.5.	Rozpočtová organizácia rozpočtuje príjmy a výdavky na všetkých účtoch organizácie,    t. j. súčasťou rozpočtu rozpočtovej organizácie sú všetky prostriedky s ktorými hospodári, vrátane prostriedkov na samostatných účtoch. V rámci aktuálneho rozpočtového rámca je možné predpokladať nasledovné hospodárenie na samostatných účtoch.

	Samostatné účty rozpočtových organizácií štátu
(v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Príjmy
	532 251
	892 293
	522 560
	528 388
	556 773
	565 899
	572 958

	Výdavky
	497 814
	822 392
	514 644
	518 975
	535 276
	544 718
	554 623

	Prebytok / Schodok
	34 437
	69 901
	7 916
	9 413
	21 497
	21 181
	18 335



Najvýraznejší podiel na príjmoch a výdavkoch samostatných účtov, na úrovni viac ako dvoch tretín, majú účty sociálneho zabezpečenia ozbrojených zložiek.

2.3.6.	Nový zákon o hazardných hrách zmenil podmienky a reguláciu internetových hier, zo strany súčasných prevádzkovateľov, ako aj prevádzkovateľov pôsobiacich v zahraničí, čím sa očakáva zvýšený záujem o udelenie licencií v online prostredí.
 
2.3.7.	V roku 2011 bol schodok rozpočtu verejnej správy jednorazovo pozitívne ovplyvnený imputáciou pohľadávky voči spoločnosti Granvia v dôsledku zaplatenia DPH spojenou s PPP projektom rýchlostnej cesty R1 vo výške 173 639 tis. eur, pričom nasledujúcich 30 rokov bude pomerná časť z tejto hodnoty znižovať stav poskytnutých preddavkov súvisiacich s projektom. Alikvotná ročná čiastka predstavuje 5 788 tis. eur.

2.3.8.	Vzhľadom na preverenie zaznamenania príjmu z licencií na poskytovanie mobilných služieb (UMTS) z pohľadu metodiky ESA 2010 Eurostatom, došlo k revízii zaznamenania časového radu príjmov z licencií (nie jednorazovo, ale v zmysle dĺžky trvania licencie).

2.3.9.	V súvislosti s ukončením programového obdobia 2007-2013 vzniká potreba finančného vysporiadania korekcií zaznamenaných v minulých rokoch. Takto zaznamenané korekcie ovplyvnili negatívne deficit rozpočtu verejnej správy v metodike ESA 2010 v rokoch, v ktorých boli zaznamenané, a preto samotné finančné vysporiadanie nemá vplyv na bilanciu rozpočtu verejnej správy. 

Schodok štátneho rozpočtu na hotovostnom princípe upravený o modifikujúce faktory predstavuje schodok štátneho rozpočtu v metodike ESA 2010 a v rokoch 2020 až 2022 sa predpokladá nasledovne.

	(v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Schodok ŠR na hotovostnom princípe
	-1 220 132
	-1 182 242
	-2 041 247
	-2 133 758
	-2 682 229
	-2 352 562
	-1 932 405

	Modifikujúce faktory
	93 896
	-388 605
	1 052 845
	917 261
	1 147 723
	727 464
	-239 678

	Schodok ŠR (ESA 2010)
	-1 126 236
	-1 570 847
	-988 402
	-1 216 497
	-1 534 506
	-1 625 098
	-2 172 083



[bookmark: _Toc494463961][bookmark: _Toc526273180][bookmark: _Toc21596073]2.4. Konsolidovaná bilancia rozpočtu verejnej správy

	(v metodike ESA 2010 na konsolid. báze)
	m. j. 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Príjmy verejnej správy
	mil. eur
	34 220,9
	36 569,6
	37 216,3
	37 740,4
	38 865,9
	40 428,1
	42 402,5

	Príjmy verejnej správy 
	%
	40,49
	40,76
	38,41
	40,11
	39,64
	39,27
	39,18

	Výdavky verejnej správy
	mil. eur
	35 025,9
	37 520,8
	37 216,3
	38 380,2
	39 346,3
	41 198,2
	43 648,6

	Výdavky verejnej správy 
	%
	41,44
	41,82
	38,41
	40,79
	40,13
	40,02
	40,33

	Schodok verejnej správy
	mil. eur
	-805,0
	-951,2
	0,0
	-639,8
	-480,4
	-770,1
	-1 246,0

	Schodok verejnej správy 
	%
	-0,95
	-1,06
	0,00
	-0,68
	-0,49
	-0,75
	-1,15



Verejné príjmy budú v roku 2020 na úrovni 39,64 % HDP a verejné výdavky na úrovni 40,13 % HDP. 

Tieto čísla sú ešte čiastočne skreslené čerpaním eurofondov, ktoré „navyšujú“ úroveň verejných príjmov aj výdavkov (podľa metodiky ESA 2010 sú eurofondy, ktoré využijú verejné subjekty súčasťou verejných príjmov aj výdavkov). Ak by sme od eurofondov abstrahovali, príjmy verejných financií dosiahnu v roku 2020 úroveň 39,08 % HDP. Výdavky verejných financií bez EÚ fondov v roku 2020 dosiahnu úroveň 39,57 % HDP. 








Nasledujúca tabuľka prezentuje ESA klasifikáciu príjmov a výdavkov sektora verejnej správy. 

	(v metodike ESA 2010, v mil. eur)
	ESA kódy
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Príjmy spolu
	TR
	34 220,9
	36 569,6
	37 216,3
	37 740,4
	38 865,9
	40 428,1
	42 402,5

	  - v % HDP
	 
	40,49
	40,76
	38,41
	40,11
	39,64
	39,27
	39,18

	Dane z výroby a dovozov
	D.2R
	10 126,3
	10 692,6
	10 666,1
	10 681,5
	11 430,0
	11 625,7
	12 183,6

	Bežné dane z príjmu, majetku atď
	D.5R
	6 121,8
	6 519,7
	7 116,2
	6 933,8
	7 008,8
	7 353,3
	7 658,7

	Kapitálové dane
	D.91R
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Sociálne príspevky
	D.61R
	12 588,8
	13 435,5
	14 053,3
	14 232,6
	14 828,6
	15 485,1
	16 224,8

	Príjmy z majetku
	D.4R
	662,4
	663,6
	585,2
	637,2
	582,9
	584,6
	576,6

	Iné 
	P11+P12 +P131+D.39R+D.7R+D.9R
	4 721,7
	5 258,3
	4 795,5
	5 255,3
	5 015,7
	5 379,4
	5 758,7

	Daňové zaťaženie
	D.2+D.5+D.61+D.91-D.995
	28 836,8
	31 311,3
	31 835,6
	32 485,1
	33 850,2
	35 048,7
	36 643,8

	Výdavky spolu
	TE
	35 025,9
	37 520,8
	37 216,3
	38 380,2
	39 346,3
	41 198,2
	43 648,6

	  - v % HDP
	 
	41,44
	41,82
	38,41
	40,79
	40,13
	40,02
	40,33

	Kompenzácie zamestnancov
	D.1P
	7 920,1
	8 359,5
	8 900,1
	8 949,7
	9 739,8
	10 101,4
	10 455,8

	Medzispotreba
	P.2
	4 851,6
	4 977,4
	5 429,9
	5 506,2
	5 403,2
	5 702,4
	5 923,1

	Sociálne platby
	D.62P+D.632P
	15 715,3
	16 331,6
	16 959,1
	17 576,0
	18 294,8
	18 927,4
	19 623,9

	z toho dávky v nezamestnanosti
	 
	167,7
	183,8
	165,2
	201,9
	176,7
	172,0
	176,9

	Úrokové výdavky
	D.41P
	1 216,5
	1 207,2
	1 124,8
	1 135,0
	1 057,1
	1 000,6
	1 012,2

	Dotácie
	D.3P 
	975,6
	1 048,0
	455,0
	465,2
	446,5
	422,4
	372,6

	Tvorba hrubého fixného kapitálu
	P.51G
	2 851,3
	3 353,1
	2 214,8
	2 725,5
	1 839,4
	2 105,2
	3 365,1

	Kapitálové transfery
	D.9P
	284,3
	324,8
	194,1
	281,1
	206,9
	241,1
	197,0

	Iné
	D.2P+(D.4-D.41)+D.5P+D.7+P.5M+NP+D.8
	1 211,2
	1 919,0
	1 938,5
	1 741,5
	2 358,6
	2 697,7
	2 698,9

	Čisté pôžičky poskytnuté / prijaté
	B.9
	-805,0
	-951,2
	0,0
	-639,8
	-480,4
	-770,1
	-1 246,0

	 - v % HDP
	 
	-0,95
	-1,06
	0,00
	-0,68
	-0,49
	-0,75
	-1,15

	HDP (v b. c. v mil. eur)
	 
	84 517,0
	89 721,0
	96 890,4
	94 087,4
	98 042,7
	102 945,0
	108 239,6



[bookmark: _Toc21596074]2.5. Dlh verejnej správy       

Hrubý dlh verejnej správy dosiahol ku koncu roka 2018 úroveň 49,4 % HDP[footnoteRef:2]  Aktualizovanú výšku hrubého dlhu verejnej správy ovplyvňuje aj tzv. benchmarková revízia Eurostatu, ktorá reviduje historické časové rady dlhu a deficitu. Identifikovaný kumulatívny vplyv revízie je negatívny a pre rok 2018 predstavuje hodnotu 0,5 p.b. HDP.[footnoteRef:3] Oproti roku 2017 došlo k medziročnému zníženiu dlhu v pomere k HDP o 1,9 p.b. Na pokles dlhu v pomere k HDP v roku 2018 pozitívne vplývali najmä silný ekonomický rast, inflačný vývoj nad cieľom Európskej centrálnej banky (ECB)[footnoteRef:4] a udržanie primárneho prebytku verejnej správy. [2:  Všetky uvádzané hodnoty sú počítané v metodike, ktorá sa používa pri posudzovaní plnenia maastrichtského kritéria pre výšku hrubého dlhu verejnej správy – tzv. maastrichtský hrubý dlh verejnej správy. Dlh verejnej správy je vyjadrený ako podiel na HDP. Uvažuje sa s údajmi ktoré boli zaslané do jesennej notifikácie Eurostatu 7. októbra 2019.]  [3:  V rámci samotnej revízie nominálneho dlhu boli zmeny vo výške 0,2 p.b. HDP. Dodatočný negatívny vplyv vo výške 0,3 p.b. HDP spôsobila aj revízia historického časového radu HDP, voči ktorému sa dlh numericky vyjadruje.]  [4:  Cieľom ECB je ročná miera inflácie, meraná prostredníctvom harmonizovaného indexu spotrebiteľských cien (HICP) nižšia, ale blízka 2 % 
   v strednodobom horizonte.] 


Predpokladaná výška hrubého dlhu na rok 2019 sa na základe aktuálnych predpokladov  nachádza na úrovni 47,9 % HDP. Hlavným faktorom medziročného zníženia dlhu je spomaľujúci, ale naďalej solídny rast ekonomiky nad trhovými úrokovými sadzbami a tiež mierny medziročný nárast prebytku primárneho hospodárenia. Hrubý dlh sa tak v roku 2019  dostane pod dolné sankčné pásmo.

Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 predpokladá, že hrubý dlh verejnej správy bude klesať o ďalšie 3,1 p.b. HDP. V roku 2020 klesne dlh na úroveň 46,8 % HDP, čím sa naďalej udrží tesne pod úrovňou dolného sankčného pásma. Dynamiku dlhu v roku 2020 negatívne ovplyvní jednorazový vklad SR do Európskeho stabilizačného mechanizmu vo výške približne 0,1 % HDP.

Do roku 2022 bude prispievať k poklesu dlhu v pomere k HDP najmä oživenie rastu ekonomiky smerom k svojmu potenciálnemu tempu. Pri výhľadovom cieli vyrovnaného hospodárenia verejnej správy[footnoteRef:5] od roku 2021 sa predpokladá postupný nárast primárneho prebytku k 1 % HDP. Na konci horizontu tak rozpočet verejnej správy očakáva hrubý dlh na úrovni 44,8 % HDP. Silnejší pokles dlhu však bude výraznejšie tlmený tzv. zosúladením dlhu a deficitu (najmä rozdielom hospodárenia verejnej správy na akruálnej a hotovostnej báze). 
V roku 2022 zároveň dôjde k opätovnému nárastu celkového stavu hotovosti, vzhľadom na očakávané vyššie splatnosti v nasledujúcom období. [5:  Na dosiahnutie cieľových sáld v roku 2021 a 2022 predpokladá rozpočet verejnej správy prijatie dodatočných nešpecifikovaných opatrení v hodnote 770, resp. 1 246 mil. eur. Nešpecifikované opatrenia znižujú aj hotovostný schodok použitý v prognóze dlhu nad rámec údajov uvedených v kapitole 2.3 v rozpočtovej knihe.] 


	Hrubý dlh verejnej správy (% HDP, stav k 31.12.) 

	
	
	2017 S
	2018 S
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Hrubý dlh verejnej správy
	
	51,3
	49,4
	47,9
	46,8
	45,9
	44,8

	  - štátny dlh (bez vplyvu medzinár. záväzkov)
	
	46,7
	44,9
	43,7
	42,7
	42,1
	41,3

	  - podiel SR na dlhu EFSF
	
	2,2
	2,1
	2,0
	1,9
	1,8
	1,7

	  - vklad do ESM
	
	0,8
	0,7
	0,7
	0,8
	0,8
	0,7

	  - dlh ostatných subjektov verejnej správy
	
	1,6
	1,6
	1,6
	1,4
	1,2
	1,0

	Medziročná zmena hrubého dlhu
	
	-0,7
	-1,9
	-1,5
	-1,1
	-0,9
	-1,1

	Zdroj: MF SR
Pozn.: Prezentovaná prognóza hrubého dlhu uvažuje v prípade odhadov budúcich úrovní HDP aj so spätnou revíziu HDP do roku 2018 (podľa očakávanej jesennej notifikácie Eurostatu). Reťazením nominálnych medziročných rastov HDP pre roky 2019 až 2022 z poslednej prognózy Výboru pre makroekonomické prognózy je zostavený revidovaný časový rad očakávaných úrovní HDP. Prezentovaná prognóza hrubého dlhu uvažuje aj s tzv. benchmarkovou revíziou národných účtov s vplyvom na maastrichtský dlh (podľa očakávanej jesennej notifikácie Eurostatu).



Z pohľadu hotovostných faktorov, ktoré prispievajú k zmene nominálnej úrovne dlhu bude prevládať naďalej potreba krytia hotovostného deficitu. Hotovostný schodok štátneho rozpočtu (ŠR) sa v roku 2020 očakáva na úrovni 2,4 mld. eur, pričom ku koncu prognózy poklesne schodok k úrovni 0,6 mld. eur. 

Pravidelné emisie štátnych dlhopisov na finančnom trhu zvyšujúce nominálnu úroveň dlhu, budú hotovostný schodok ŠR kryť v rokoch 2020 a 2021 len čiastočne. Vo vyššej miere sa preto predpokladá uvoľňovane finančných prostriedkov naakumulovaných v Štátnej pokladnici.

V roku 2022 zároveň dôjde k opätovnému nárastu celkového stavu hotovosti, vzhľadom na očakávané vyššie splatnosti v nasledujúcom období.

Úverová aktivita ostatných subjektov zahrnutých vo verejnej správe bude naopak predovšetkým vďaka hospodáreniu samospráv a oboch železničných spoločností prispievať k zníženiu celkového nominálneho dlhu. 

Metodické úpravy (napr. diskont pri emisii a splatení dlhopisov) ovplyvnia dlh negatívne, pričom vplyv vychádza najmä z emitovaných štátnych dlhopisoch s dlhšou splatnosťou. Ostatné zmeny v prognóze dlhu súvisia s kurzovými rozdielmi a zmenou vkladov klientov v Štátnej pokladnici, mimo okruhu verejnej správy.




	Vplyv na zmenu hrubého dlhu verejnej správy (v mil. eur) 

	 
	
	2017 S
	2018 S
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	A. Hrubý dlh verejnej správy (k 1.1.)
	
	42 160
	43 370
	44 322
	45 095
	45 895
	47 252

	B. Celková medziročná zmena hrubého dlhu VS
	
	1 210
	952
	774
	799
	1 357
	1 232

	 - hotovostný deficit ŠR ([footnoteRef:6]) [6:  V súvislosti s ukončením programového obdobia 2007-2013 vzniká potreba finančného vysporiadania korekcií zaznamenaných v minulých rokoch. Takto zaznamenané korekcie ovplyvnili negatívne deficit rozpočtu verejnej správy v metodike ESA2010 v rokoch, v ktorých boli zaznamenané. Z tohto dôvodu obsahuje Všeobecná pokladničná správa rezervu na vysporiadanie korekcií v objeme 300 mil. eur v roku 2020, čo navyšuje hotovostný schodok na úroveň 2 682 mil. eur (schodok ŠR uvedený v rozpočtovej knihe). Realizácia tohto výdavku nebude mať v skutočnosti vplyv na hotovostný schodok ŠR, keďže ide zároveň o príjem ŠR za prostriedky EÚ. Dlhová prognóza ani uvádzaný hotovostný deficit ŠR teda nie sú rezervou ovplyvnené.] 

	
	1 220
	1 182
	2 134
	2 382
	1 582
	686

	 - prostriedky ŠP využité pre financovanie hotovostného deficitu ŠR
	
	1
	-498
	-1 369
	-1 388
	-129
	617

	 - zadlženie ostatných subjektov VS
	
	3
	111
	1
	-129
	-132
	-108

	z toho: ŽSR + ŽSSK
	
	8
	34
	-3
	-40
	-65
	-65

	z toho: NDS
	
	-36
	-37
	-37
	-37
	-37
	-37

	z toho: Dopravné podniky obcí
	
	-4
	-4
	-5
	5
	4
	4

	z toho: Samosprávy (obce + VÚC)
	
	50
	92
	11
	-73
	-45
	-21

	 - zmena záruk SR v EFSF
	
	0
	0
	0
	-5
	-5
	-5

	 - emisný diskont
	
	68
	7
	4
	1
	50
	54

	 - diskont pri splatnosti
	
	-62
	-7
	1
	-59
	-6
	-13

	 - ostatné
	
	-21
	157*
	3
	-2
	-2
	0

	C. Hrubý dlh verejnej správy (k 31.12.)
	
	43 370
	44 322
	45 095
	45 895
	47 252
	48 484

	v % HDP
	
	51,3
	49,4
	47,9
	46,8
	45,9
	44,8

	p.m. príspevok SR do ESM
	
	0
	0
	0
	134
	0
	0

	Zdroj: MF SR
Pozn.: Plusové položky zvyšujú dlh verejnej správy k 31.12. príslušného roku, mínusové položky dlh znižujú.
* Vplyv najmä z titulu revízie záväzkov v prípade zdravotníckych zariadení v rámci jesennej notifikácie.



























[bookmark: _Toc21596075][bookmark: _Toc273148230][bookmark: _Toc273950830]3. Rozpočtovanie príjmov verejnej správy
[bookmark: _Toc21596076][bookmark: _Toc463049696]3.1.  Rozpočtovanie daňových a odvodových príjmov verejnej správy

Makroekonomické predpoklady uvedené v predchádzajúcej časti tohto dokumentu boli základom pre vypracovanie aktuálnych prognóz daňových príjmov verejnej správy na roky 2020 až 2022. Aktuálna prognóza bola podrobená hodnoteniu v rámci Výboru pre daňové prognózy dňa 19. septembra 2019. Výsledkom je celkové hodnotenie charakteru prognózy 
MF SR na základe stanoveného kritéria[footnoteRef:7]. Strednodobá prognóza daňových príjmov a sociálnych odvodov MF SR bola všetkými členmi Výboru označená ako realistická.  [7:  Ak je priemerná odchýlka prognózy člena (vyjadrená v %) od prognózy MF SR v intervale <-1; 1>, prognóza MF SR je realistická, ak je väčšia ako 1, tak prognóza MF SR je podhodnotená a ak je menšia ako -1, vtedy je nadhodnotená. Jednotlivé odchýlky v rokoch majú rozdielne váhy pri výpočte celkovej odchýlky od prognózy MF SR v závislosti od dôležitosti pre najbližší rozpočtový rok.] 


Nad rámec vyššie uvedenej prognózy je v rozpočte verejnej správy zapracovaný odhadovaný príjem vyplývajúci z novely zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja a novely zákona č. 289/2008 Z. z. o používaní elektronickej registračnej pokladnice.[footnoteRef:8]  [8:  § 8 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.] 


Prehľad legislatívnych zmien

Legislatíva nad rámec schváleného rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021

Oproti legislatívnym zmenám zapracovaným v prognóze daňových príjmov schválenej Výborom pre daňové prognózy v septembri 2018 prišlo v decembri 2018 k ďalším legislatívnym zmenám s vplyvom na daňové príjmy verejnej správy. Tie boli dodatočne prerokované Výborom pre daňové prognózy v decembri 2018, avšak neboli zahrnuté do príjmov v schválenom rozpočte verejnej správy na roky 2019 až 2021. Niektoré opatrenia boli evidované na strane výdavkov ako rezerva. V schválenom rozpočte na roky 2019 až 2021 sú tieto legislatívne zmeny a ich vplyv na rozpočet uvedené v závere kapitoly 3.3. V súčasnosti sú všetky ich aktualizované vplyvy zahrnuté v aktuálnej daňovej prognóze. Ich súhrn je uvedený aj v nasledujúcej tabuľke.


















	Vplyv legislatívnych opatrení schválených v decembri 2018 na daňové a odvodové príjmy verejnej správy (tis. eur, ESA 2010)

	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty
	0
	-26 356
	-27 849
	-29 441

	Znížená sadzba DPH na ubytovacie služby
	0
	-24 256
	-25 449
	-26 641

	Zníženie limitu pre refundáciu DPH turistom (zo 175 eur na 100 eur)
	0
	-2 100
	-2 400
	-2 800

	Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce
	0
	-57 666
	-58 958
	-60 236

	Oslobodenie rekreačných poukazov od daní a odvodov
	0
	-57 666
	-58 958
	-60 236

	Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov
	1 780
	-15 742
	-9 342
	-9 342

	Prechod bánk na nový účtovný štandard IFRS 9
	1 780
	0
	0
	0

	Oslobodenie nepeň. benefitu pre zamestnanca na ubytovanie (max. 60 eur mesačne)
	0
	-15 742
	-9 342
	-9 342

	Zákon č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja
	0
	-76
	-56
	-58

	Zmena základných sadzieb dane na benzín a naftu (1.1.2019)
	0
	-76
	-56
	-58

	Zákon č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov
	0
	42
	62
	62

	Zrušenie oslobodenia výživových doplnkov od spotrebnej dane (1.5.2019)
	0
	42
	62
	62

	Zákon č. 461/2003 Z. z. o sociálnom poistení
	0
	0
	0
	-50 034

	Ročné zúčtovanie sociálnych odvodov (posun účinnosti od 2022)
	0
	0
	0
	-50 034

	Legislatívne vplyvy celkom
	1 780
	-99 799
	-96 143
	-149 050

	 
	 
	 
	 
	 

	Aktualizácie legislatívnych opatrení zapracovaných v schválenom rozpočte verejnej správy na roky 2019 až 2021 (tis. eur, ESA 2010)

	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	Zákon č. 385/2018 Z. z. o osobitnom odvode obchodných reťazcov
	0
	-33 605
	-17 302
	-12 486

	Osobitný odvod obchodných reťazcov (čistý vplyv vrátane výpadku DPPO) pri sadzbe 2,5 %*
	0
	-33 605
	-17 302
	-12 486

	Pozn.: *Odvod obchodných reťazcov bol súčasťou vládneho návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021 v hodnote 119 mil. eur. V rámci aktualizácie došlo k zníženiu vplyvu na základe novelizácie legislatívy. Opatrenie bolo zrušené v apríli 2019 bez reálneho výnosu.

	
	
	
	
	

	Celkový vplyv legislatívnych zmien vplývajúcich na rozpočet verejnej správy na roky 2019 až 2021
	1 780
	-133 403
	-113 445
	-161 536

	
	
	
	
	

	Vplyv legislatívnych opatrení schválených v decembri 2018 na výdavky verejnej správy (tis. eur, ESA 2010)

	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov
	0
	-58 028
	-78 943
	-80 724

	Zdvojnásobenie daňového bonusu na dieťa do 6 rokov od 1.4.2019
	0
	-58 028
	-78 943
	-80 724



Aktuálne legislatívne opatrenia schválené počas roku 2019

Počas roka 2019 boli schválené ďalšie legislatívne opatrenia, ktoré vplývajú na daňové príjmy v rokoch 2019 až 2022 a sú zahrnuté v daňovej prognóze. Ich prehľad je v nasledujúcej tabuľke.



















	Vplyv legislatívnych opatrení zahrnutých v prognóze daňových a odvodových príjmov verejnej správy na roky 2020 až 2022 (tis. eur, ESA 2010)

	 
	2019
	2020
	2021
	2022

	Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov
	-15 944
	-241 731
	-250 359
	-250 204

	Nová odpisová skupina pre elektromobily
	-6 775
	-16 697
	-15 487
	-9 261

	Zvýšenie odpočtu R&D na 150 % od 2019 a 200 % od 2020
	-9 169
	-22 250
	-25 509
	-29 246

	Zvýšenie nepeňažného benefitu pre zamestnanca na ubytovanie na 100 eur mesačne
	0
	-6 228
	-6 228
	-6 228

	Zavedenie paušálu na nepeňažný benefit pre zamestnanca na dopravu (100 eur mesačne)
	0
	0
	-12 458
	-12 458

	Zvýšenie hranice platenia preddavkov z 2 500 na 5 000 eur
	0
	0
	-11 000
	0

	Ľubovoľná doba odpisov pre mikropodniky (od 2021)
	0
	0
	-15 028
	-14 645

	Odpočet daňovej straty pre mikropodniky bez obmedzenia počas 5 rokov (od 2021)
	0
	0
	0
	-4 491

	Opravné položky pre mikropodniky v súlade s účtovníctvom (od 2021)
	0
	0
	-1 100
	-1 100

	Odpočet daňovej straty pre ostatné firmy max. do 50 % ZD počas 5 rokov (od 2020)
	0
	0
	36 005
	30 050

	Zrušenie horného obmedzenia (5 040 eur) pre uplatnenie výdavkov pri príjmoch z príležitostnej poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva vo výške 25 % týchto príjmov (max. 5 040 eur – návrh zrušiť)
	0
	0
	0
	0

	Doplnenie možnosti bezodplatného odovzdania potravín nielen Potravinovej banke, ale aj iným charitatívnym organizáciám
	0
	0
	0
	0

	Rozšírenie definície vkladu na účely ZDP aj o povinné príplatky do rezervného fondu, nedeliteľného fondu družstva splatené akcionárom, resp. spoločníkom a splatené emisné ážio
	0
	0
	0
	0

	Registrácia – automaticky správcom dane
	0
	0
	0
	0

	15 % sadzba DPPO pre firmy s obratom do 100 tis. eur, 21 % pre ostatných*
	0
	-41 654
	-44 072
	-45 220

	Zvýšenie NČZD na 21-násobok ŽM*
	0
	-135 402
	-136 117
	-136 764

	Znížená sadzba SZČO na 15 % pre obrat do 100 tis. eur*
	0
	-19 500
	-19 365
	-20 841

	Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty
	0
	-83 544
	-87 187
	-90 802

	Znížená sadzba DPH na ďalšie potraviny*
	0
	-77 088
	-80 732
	-84 347

	Znížená sadzba DPH na printové médiá (len denníky)*
	0
	-6 456
	-6 456
	-6 456

	Zákon č. 385/2018 Z. z. o osobitnom odvode obchodných reťazcov
	-84 895
	-101 198
	-106 014
	-110 462

	Zrušenie osobitného odvodu obchodných reťazcov (čistý vplyv vrátane výpadku DPPO) pri sadzbe 2,5 % 
	-84 895
	-101 198
	-106 014
	-110 462

	Zákon č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce a zákon č. 461/2003 Z. z o sociálnom poistení 
	-18 140
	-21 458
	-37 148
	-33 924

	Zmena v uplatňovaní 13. a 14. platu
	-18 140
	-19 072
	-34 769
	-31 553

	Zavedenie športových poukazov*
	0
	-2 387
	-2 379
	-2 371

	Zákon č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov
	0
	101 846
	137 310
	137 599

	Zvýšenie SD z tabakových výrobkov od 2020**
	0
	101 846
	137 310
	137 599

	Zákon č. 340/2012 Z. z. o úhrade  za služby verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska
	0
	-7 966
	-7 966
	-7 966

	Zrušenie koncesionárskych poplatkov pre dôchodcov a poberateľov DHN*
	0
	-7 966
	-7 966
	-7 966

	
	
	
	
	

	Celkový vplyv legislatívnych zmien vplývajúcich na rozpočet verejnej správy na roky 2020 až 2022
	-118 980
	-354 051
	-351 364
	-355 760

	*Poslanecké návrhy schválené v parlamente v septembri 2019.
** Vzhľadom na štatút daňového výboru je zvýšenie sadzby spotrebnej dane z tabakových výrobkov zahrnuté do prognózy, nakoľko bolo riadne schválené vládou. Pretrváva však riziko, že opatrenie nebude schválené v NR SR. V takom prípade budú daňové príjmy nižšie v rozpätí od 102 až 138 mil. eur v rokoch 2020 až 2022.



Zároveň boli prijaté legislatívne opatrenia, ktorých kvantifikácia nebola možná. Ide väčšinou o legislatívu v rámci novely zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov schválenej v máji 2019. Ich prehľad s možným pozitívnym alebo negatívnym vplyvom je v nasledujúcej tabuľke.














	Nová legislatíva - bez vyčíslenia vplyvu

	 
	2020
	2021
	2022

	Zákon č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov
	 
	 
	 

	Jednoznačné zadefinovanie, že nepeňažné plnenie na vzdelávanie, ktoré súvisí s dosahovaním zdaniteľných príjmov zamestnávateľa, je u zamestnanca oslobodené od dane zo závislej činnosti + recipročná úprava na strane daňového výdavku u zamestnávateľa
	-
	-
	-

	Rozšírenie oslobodených plnení zo soc. fondu aj na lekárske preventívne prehliadky nad rámec osobitných predpisov
	-
	-
	-

	Výdavky po zaplatení – zjednodušenie, odbúranie ostatných podmienok ako podmienky zaplatenia
	-
	-
	-

	Náhrada straty zdaniteľného príjmu – rozšírenie oslobodenia aj na situáciu jednorazovej výplaty náhrady na viac rokov
	-
	-
	-

	Výdavky na majetok obstaraný na základe zmluvy o výpožičke budú daňovo uznané rovnako ako majetok obstaraný prenájmom
	-
	-
	-

	Rozšírenie oslobodenia podľa § 13c aj na akcie jednoduchej spoločnosti na akcie
	-
	-
	-

	Úprava výpožičiek – zdaňovanie nepeňažného príjmu obdobne ako pri prenájme majetku, možnosť odpisovania majetku aj vypožičiavateľom 
	-
	-
	-

	Úprava nepremlčanosti pohľadávky pri tvorbe OP k pohľadávke, odpise pohľadávky, postúpení pohľadávky
	-
	-
	-

	Úprava v tvorbe daňovo uznanej rezervy na lesnú pestovnú činnosť – potenciálne predĺženie možnosti jej tvorby až do obdobia skončenia prečistky (10 – 15 rokov)
	-
	-
	-

	Zrušenie dane vyberanej zrážkou v určitých prípadoch u zdravotníkov
	-
	-
	-

	Oslobodenie príjmov z predaja akcií u FO – sprísnenie podmienky, že akcia musí byť pred predajom prijatá na regulovaný trh najmenej 1 rok (časový test)
	+
	+
	+

	Rozšírenie príjmov nerezidenta zo zdroja na území SR o príjmy z prerozdelenia kapitálového fondu z príspevkov a o vyplatené oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení
	+
	+
	+

	Smernica ATAD 2 – hybridy, termín implementácie 1.1.2020
	+
	+
	+

	Spresnenie definície vstupnej ceny finančného majetku nadobudnutého akcionárom pri zlúčení, splynutí, rozdelení  na účely uplatnenia daňového výdavku (smernica merger)
	+
	+
	+

	Spresnenie, že za podiel na zisku sa rozumie aj príjem plynúci zo zníženia ZI, ktoré bolo predtým tvorené zo zisku po zdanení
	+
	+
	+

	Spresnenie, že za výplatu podielu na zisku (dividendy) sa považuje aj použitie nerozdeleného zisku na splatenie príspevku spoločníka do kapitálového fondu z príspevkov
	+
	+
	+

	Oslobodenie úrokových výnosov a licenčných poplatkov vyplatených PO z EÚ aj pri prospektívnom splnení podmienky držby podielu na ZI počas 24 kalendárnych mesiacov
	+
	+
	+

	Uznanie podnikových štipendií za daňové výdavky
	-
	-
	-

	(+) znamená možné zvýšenie daňových príjmov, (-) znamená zníženie daňových príjmov
	
	
	



Zákon č. 385/2018 Z. z. o osobitnom odvode obchodných reťazcov

S účinnosťou od 1.1.2019 mali osobitnému odvodu obchodných reťazcov podliehať obchodné prevádzkarne, ktoré používajú rovnaké označenie obchodným názvom alebo sú prevádzkované tým istým podnikateľom alebo vzájomne majetkovo alebo personálne prepojené, ak:
· ide o prevádzky potravinárskeho podniku,
· prevádzky pôsobia aspoň v 15 % okresoch (12 zo 79),
· aspoň 25 % obratu pochádza z predaja potravín konečnému spotrebiteľovi,
· prevádzky majú jednotný dizajn, spoločnú komunikáciu a spoločné marketingové aktivity.
Základ odvodu vyššie definovaných reťazcov sa očisťuje o obrat dosiahnutý v najmenej rozvinutých okresoch (NRO) a obrat prevádzkarní v obciach, kde sú najviac tri obchodné prevádzkarne, ktoré predávajú potraviny konečnému spotrebiteľovi.

S účinnosťou k 1.4.2019 novela ruší povinnosť platby osobitného odvodu reťazcov.

Zákon č. 222/2004 Z. z. o dani z pridanej hodnoty

Novela zákona o dani z pridanej hodnoty s účinnosťou od 1.1.2020 zavádza zníženú sadzbu 10 % na vybrané potraviny podľa Spoločného colného sadzobníka. 

Novela zákona o dani z pridanej hodnoty s účinnosťou od 1.1.2020 zavádza zníženú sadzbu 10 % na noviny, časopisy a periodiká vychádzajúce aspoň štyrikrát týždenne. Znížená sadzba dane sa neuplatní na noviny, časopisy a periodiká, v ktorých erotický obsah predstavuje jednotlivo alebo spolu viac ako 10 % celkového obsahu. 

Novela zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov

Novela zákona o dani z príjmov s účinnosťou od 1.1.2019 prináša zmenu medzinárodného štandardu IFRS 9 (zmenu účtovnej metódy). Účtovanie  zmeny vlastného imania bude jednorazovo zvyšovať (znižovať) základ dane slovenských bánk.

S účinnosťou od 1.1.2019 novela zavádza novú odpisovú skupinu s dobou odpisovania 2 roky, do ktorej sa zaradí batériové elektrické vozidlo (BEV) alebo Plug-in hybrid (PHEV). Legislatíva bude uplatnená retrospektívne nielen na nové, ale aj historicky zakúpené vozidlá.

Od roku 2019 sa zvyšuje možnosť odpočtu výdavkov na vedu a výskum zo 100 % výdavkov prebraných z účtovníctva na 150 % v roku 2019 a 200 % v roku 2020. Odpočet 100 % z priemerného medziročného nárastu výdavkov za posledné 2 roky ostáva podľa aktuálnej legislatívy.

S platnosťou od 1.1.2020 sa zvyšuje hranica pre platenie kvartálnych preddavkov z 2 500 na 5 000 eur pre fyzické aj právnické osoby. Fiškálny vplyv očakávame v roku 2021, pretože nižšie preddavky sa pretavia do vyššieho vyrovnania. Na základe dnes dostupných údajov, približne 15 % objemu preddavkov je zaplatených mesiac až rok po termíne splatnosti. U týchto subjektov predpokladáme, že po podaní daňového priznania nebude platba uhradená do 1 roka z dôvodu jednorazovej vyššej platby dane bez predošlej platby preddavkov. Posun hotovostného výpadku do roku 2022 (nezaplatené vyrovnanie dane za rok 2021) spôsobí akruálny výpadok v roku 2021.

Novela zákona o dani z príjmov definuje k 1.1.2020 pojem mikrodaňovník. Ide o fyzickú alebo právnickú osobu s obratom do výšky 49 790 eur. Mikrodaňovníci si budú môcť s účinnosťou od roku 2021 stanoviť ľubovoľnú dobu odpisovania. Pre mikrodaňovníkov sa k 1.1.2021 tiež predlžuje obdobie, počas ktorého je možné umoriť stratu zo 4 na 5 rokov, a zároveň sa ruší obmedzenie na výšku straty (maximálne do výšky základu dane). Zároveň si mikrodaňovníci budú môcť uplatniť opravné položky vo forme daňových výdavkov v súlade s účtovníctvom bez obmedzení platných v dnešnom znení zákona.

Novela zákona o dani z príjmov zároveň mení umorovanie strát pre firmy, ktoré nespĺňajú definíciu mikrodaňovníka. Od 1.1.2020 sa predlžuje obdobie umorenie straty zo 4 na 5 rokov a obmedzenie limitujúce výšku umorenia straty je stanovené na 50 % základu dane v porovnaní s dnešnými 25 % objemu strát.

Od 1.1.2020 sa zvyšuje nepeňažný benefit na ubytovanie zo 60 na 100 eur mesačne. Spolu s touto zmenou sa od roku 2021 upravuje aj poskytovanie nepeňažného plnenia na dopravu, ktoré bude vo výške 100 eur mesačne. 

S platnosťou od 1.1.2020 sa zvyšuje výška nezdaniteľnej časti základu dane (NČZD) pre daňovníka zvýšením koeficientu z 19,2-násobku životného minima na 21-násobok životného minima. Zmena sa týka ako zamestnancov, tak aj živnostníkov. Okrem uvedeného sa mení aj úroveň, odkedy začína klesať NČZD zo 100 násobku životného minima na 92,8 násobok životného minima. Novela má pozitívny vplyv na disponibilné príjmy zamestnancov.

S účinnosťou od 1.1.2020 vstupuje do platnosti znížená sadzba vo výške 15 % pre skupinu živnostníkov, ktorej príjmy neprekročia úroveň 100 tisíc eur ročne. Príjmy, ktoré slúžia na posúdenie nároku na zníženú sadzbu dane, obsahujú aj príjmy oslobodené od dane za normálnych podmienok. Rozdiel medzi príjmami a výdavkami živnostníkov sa zníži o NČZD zníženú o zdaniteľné príjmy zo závislej činnosti. Živnostník, ktorý prekročí uvedenú hranicu 100 tisíc eur, bude podliehať sadzbe dane, ako je v súčasnosti. Zároveň sa znižuje sadzba dane z príjmov právnických osôb na 15 % aj pre právnické osoby, ktorých výnosy (príjmy) sú nižšie než 100 tisíc eur ročne. V prípade prekročenia hranice 100 tisíc eur ročne bude subjekt zdaňovaný sadzbou 21 %.

Novela zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja

Od 1.1.2019 sa upravili základné sadzby dane na pohonné látky, t. j. na motorový benzín a motorovú naftu, v súlade s rozhodnutím Európskej komisie, štátna pomoc SA.49509 (2017/N) – Slovensko – Daňové zvýhodnenie biopalív. Základná sadzba na motorový benzín sa znížila z 554 eur/1000 l na 547 eur/1000 l. Od 1.1.2020 sadzba vzrastie na 555 eur/1000 l. Základná sadzba na motorovú naftu sa od 1.1.2019 znížila z 394 eur/1000 l na 393 eur/1000 l. Uvedená úprava sadzieb má zanedbateľný negatívny vplyv na výnos spotrebnej dane z minerálneho oleja, pretože základnými sadzbami sa zdaňuje približne 2 % objemu pohonných látok (motorový benzín, motorová nafta). 

Novela zákona č. 530/2011 Z. z. o spotrebnej dani z alkoholických nápojov

Od 1.5.2019 je zrušené oslobodenie liehu od spotrebnej dane, ak je určený na výrobu a prípravu výživových doplnkov. Opatrenie bude mať zanedbateľný pozitívny vplyv na výnos spotrebnej dane z liehu.

Novela zákona č. 106/2004 Z. z. o spotrebnej dani z tabakových výrobkov 

S účinnosťou od 1.2.2020 sa zvýšia sadzby spotrebnej dane z tabakových výrobkov. Minimálna sadzba z cigariet vzrastie na 116,5 eur/1000 ks. Špecifická časť kombinovanej sadzby z cigariet sa zvýši o 10,5 eur/1000 ks na 74,6 eur/1000 ks. Sadzba dane z tabaku vzrastie na 89,3 eur/kg a daň z bezdymových tabakových výrobkov sa zvýši na 146,1 eur/kg. 

Novela zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce a zákon 461/2003 Z. z o sociálnom poistení

V rámci novely Zákonníka práce sa zavádzajú športové poukazy pre deti a mládež. Podmienky uplatnenia aj oslobodenia sú obdobné ako pri rekreačných poukazoch. Nárok na športový poukaz má zamestnanec, ktorý odpracoval minimálne 2 roky u jedného zamestnávateľa a jeho dieťa je členom športovej organizácie aspoň pol roka pred požiadaním o poukaz a má menej ako 18 rokov. Hodnota poukazu je 500 eur a zamestnávateľ hradí 55 % nákladov (zvyšných 45 % ide na vrub zamestnanca), ktoré sú oslobodené od DPPO, DPFO, sociálnych a zdravotných odvodov.

V rámci novely sa uvoľňuje aj podmienka vyplácania 13. platu. Ten musí byť vo výške aspoň 500 eur, oproti pôvodnému nastaveniu, ktoré vyžadovalo odmenu vo výške priemernej mzdy. V súvislosti s posunutím ročného zúčtovania pri sociálnych odvodoch z roku 2021 na rok 2022 je na prechodné obdobie oslobodené od sociálnych odvodov vyplatenie 
13. platu u viacerých zamestnávateľov.

Novela zákona č. 340/2012 Z. z. o úhrade za služby verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska

Novelou zákona sa od 1.1.2020 oslobodili vybrané skupiny obyvateľstva od povinnosti platiť úhradu. Ide o  poberateľov dôchodkových dávok (starobného dôchodku, predčasného starobného dôchodku, invalidného dôchodku, vdovského a vdoveckého dôchodku, a sirotského dôchodku), ktorí nemajú pravidelný príjem zo zárobkovej činnosti a nežijú v domácnosti s inou osobou s pravidelným príjmom zo zárobkovej činnosti, a poberateľov dávky v hmotnej núdzi a osoby spoločne posudzované s poberateľom dávky v hmotnej núdzi. Uvedené skupiny obyvateľstva platia aktuálne polovičnú sadzbu úhrady (2,32 eur mesačne), novelou zákona budú od platenia úplne oslobodené.

Odhad jednotlivých daní vrátane kvantifikácie

Aktuálna prognóza na roky 2020 až 2022 zohľadňuje, okrem makroekonomického rámca a platnej legislatívy, aj skutočné výnosy daní za rok 2018 podľa metodiky ESA 2010 (okrem DPFO z podnikania, DPPO a osobitného odvodu z regulovaných odvetví, ktoré sú odhadmi) a aktuálne hotovostné plnenie daní za január až august 2019.

Lepšie plnenie a protichodný vývoj na trhu práce vedú k revízii odhadu výnosu dane z príjmu fyzických osôb zo závislej činnosti na roky 2019 až 2022. Nezdaniteľná časť základu dane (NČZD)[footnoteRef:9] sa mení vzhľadom na nárast životného minima, ktoré je od 1.7.2019 vo výške 210,2 eur, a taktiež kvôli prijatej legislatíve. Hodnota NČZD bude na rok 2020 vo výške
 4 414,2 eur. Legislatíva a zmena životného minima upravuje aj hranicu, od ktorej sa postupne znižuje NČZD (1 880 eur). Podobne narastá aj úroveň, od ktorej je NČZD rovná nule 
(3 580 eur). Od tejto úrovne hrubej mzdy za mesiac sa zároveň bude uplatňovať druhá sadzba dane z príjmu vo výške 25 %. Valorizácia daňového bonusu podlieha rovnakým pravidlám ako NČZD. V roku 2020 sa zvýši na úroveň 22,73 eur mesačne, prípadne 45,46 eur, ak má dieťa do 6 rokov. Nárok na zamestnaneckú prémiu vzniká, keď základ dane na úrovni minimálnej mzdy prevyšuje NČZD, a teda neumožňuje plné uplatnenie NČZD. Vzhľadom na predpokladanú výšku mesačnej minimálnej mzdy bude zamestnanecká prémia nulová. V porovnaní so schváleným rozpočtom je na roky 2019 až 2021 očakávaný vyšší výnos dane o 103,9 mil. eur v roku 2019 a naopak nižší výnos o 64,7 mil. eur v roku 2020 a o 78,9 mil. eur v roku 2021 z dôvodu negatívnej revízie na trhu práce. Od roku 2020 vstupujú do platnosti legislatívne zmeny, ktoré brzdia budúci výnos dane. Najvýraznejšia zmena je vyššie uvedené zvýšenie NČZD. [9:  Nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka (NČZD) je definovaná ako 19,2-násobok životného minima platného k 1. januáru príslušného 
   roka.] 


V prípade dane z príjmov fyzických osôb z podnikania  dochádza oproti rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021 k zníženiu výnosu. Pozitívny vplyv z lepšieho plnenia brzdia predovšetkým legislatívne zmeny v podobe zavedenia zníženej sadzby dane a zvýšenie NČZD, ktoré sa týka aj živnostníkov.

V porovnaní so schváleným rozpočtom verejnej správy na roky 2019 až 2021 dochádza k revízii dane z príjmov právnických osôb (DPPO) na rok 2019 o 69,7 mil. eur nadol. Nižší výber DPPO súvisí so spomalením rastu ekonomiky a ziskovosti firiem za rok 2019. Zhoršenie ekonomického výhľadu prispieva k nižším výnosom aj na horizonte rozpočtu. Nová legislatíva (napr. v podobe nižšej sadzby 15 % pre vybrané subjekty) taktiež znižuje výnosy.

Výber daní z príjmov fyzických a právnických osôb ovplyvňuje aj možnosť daňovníkov poukázať podiel zo zaplatenej dane na osobitné účely (verejnoprospešné aktivity mimovládnych neziskových organizácií). V roku 2018 dosiahla suma prostriedkov prevedených na verejnoprospešný účel 68,3 mil. eur (z toho fyzické osoby previedli 32,3 mil. eur a právnické osoby previedli 36,1 mil. eur). Predpokladá sa, že suma prostriedkov určených na osobitné účely dosiahne v roku 2019 úroveň 74,0 mil. eur (FO aj PO 37,0 mil. eur) a na horizonte prognózy vzrastie do roku 2022 na výšku 85,9 mil. eur (z toho FO 46,5 mil. eur, PO 39,4 mil. eur).

Prognóza dane z príjmu vyberanej zrážkou je v porovnaní s rozpočtom na roky 2019 až 2021 vyššia o 13,4 až 4,3 mil. eur. Výnos je na celom horizonte prognózy negatívne ovplyvnený makroekonomickým vývojom vplývajúcim na výnos dane, t. j. poklesom HDP, priemernej úrokovej miery aj objemu vkladov. Pozitívny vplyv na výnos má aktualizácia vplyvu zavedenia dane z dividend a aktualizácia príjmov z licencií. 

Odhad výnosu dane z pridanej hodnoty (DPH) na rok 2019 sa oproti rozpočtu na roky 2019 až 2021 reviduje smerom nahor o 4 mil. eur. V rokoch 2020 a 2021 sú príjmy nižšie 
o 96 mil. eur a 123 mil. eur oproti rozpočtu. Nižšie výnosy vychádzajú zo spomalenia ekonomických indikátorov v podobe spotreby domácností, vládnych investícií a medzispotreby. Vyššia efektívna daňová sadzba čiastočne kompenzuje ochladenie ekonomického cyklu. V rokoch 2020 až 2022 sa očakáva slabšie plnenie dane na úrovni posledných dostupných údajov za prvý polrok 2019, hlavne vplyvom slabnúcej dynamiky hospodárstva. Výnos DPH bude od roku 2020 negatívne ovplyvnený aj prijatou legislatívou v podobe zníženej sadzby na vybrané potraviny. Naopak, zvýšenie spotrebnej dane z tabakových výrobkov zvýši aj výnos DPH.

Výnos zo spotrebných daní bude nižší než sa predpokladalo pri schvaľovaní rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2022. Očakáva sa najmä negatívny vývoj v prípade spotrebnej dane z minerálneho oleja, ku ktorému výraznou mierou prispel negatívny vplyv aktualizácie vývoja HDP a v menšej miere aj znížený výnos v prvej polovici roka 2019. Od roku 2020 sa navyše predpokladá postupné mierne zníženie efektivity výberu dane z dôvodu predpokladaného rastu alternatívnych pohonov v doprave. Na revíziu výnosu spotrebnej dane z tabakových výrobkov smerom nahor bude mať vplyv zvýšenie sadzieb od 1.2.2020, ktoré zvýši príjmy tejto dane o 84,9 mil. eur v roku 2020 a o 114,4 mil. eur v roku 2021.

Podľa zákona o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ktorý upravuje daň z nehnuteľností a dane za špecifické služby, majú stanovenie výšky sadzieb daní v kompetencii jednotlivé obce (daň z nehnuteľností a dane za špecifické služby). Odhad MF SR pri týchto daniach je preto len indikatívny, nakoľko subjekty samosprávy si zostavujú vlastné rozpočty.

Výnos dane z motorových vozidiel bude nižší o 4,7 mil. eur v roku 2018 a nižší 
o 10 mil. eur v roku 2019 v porovnaní s rozpočtom na roky 2019 až 2021. Nižšia efektivita výberu dane znižuje výnos dane v porovnaní so schváleným rozpočtom. Daň ťahá smerom nadol aj pesimistickejší odhad makrozákladne. Odhad výnosu dane z motorových vozidiel v nasledujúcich rokoch je založený na predpoklade stabilnej efektivity výberu dane na súčasnej úrovni.

Odhad výnosu ostatných daní je tvorený výpočtom výnosov z podielu na vybratých finančných prostriedkoch EÚ, z úhrad za dobývací priestor, z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín, z úhrady za služby verejnosti poskytované RTVS, z osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach, z osobitného a mimoriadneho odvodu vybraných finančných inštitúcií, z odvodu časti poistného z odvetví neživotného poistenia, z dani z poistenia, z odvodu z povinného zmluvného poistenia a z poplatku za uloženie odpadov, ktorý je od roku 2019 príjmom Environmentálneho fondu (do roku 2018 bol príjmom obcí).

Výnos z podielu na vybratých finančných prostriedkoch EÚ je tvorený 20 % zo sumy vlastných tradičných zdrojov EÚ pripadajúcich na dovozné clo a poľnohospodárske poplatky, ostávajúcich 80 % plynie priamo do rozpočtu EÚ. Odhad plnenia na roky 2020 až 2022 vychádza z predpokladov o vývoji dovozu tovarov, ktoré podliehajú clu. Výnos je oproti schválenému rozpočtu len mierne vyšší na celom horizonte.

Prognóza výnosu z úhrad za služby verejnosti poskytované RTVS je v porovnaní s rozpočtom na roky 2019 až 2021 ovplyvnená len novelou zákona, ktorou sa oslobodzujú poberatelia dôchodkových dávok a poberatelia dávok v hmotnej núdzi od platenia úhrad. Uvedeným legislatívnym opatrením sa znižuje výnos v rokoch 2020 až 2022 o 8,0 mil. eur oproti schválenému rozpočtu.
 
Osobitný odvod vybraných finančných inštitúcií je súčasťou štátnych finančných aktív a tvorí zdroje na krytie prípadných problémov vo finančnom sektore. Výška odvodu je  v rokoch 2018 až 2020 stanovená ako 0,2 % z hodnoty pasív bánk znížených o sumu vlastného imania. V roku 2019 očakávame nižší výnos o 1,6 mil. eur oproti rozpočtovanej hodnote. Odhad výnosu v období 2019 až 2020 negatívne ovplyvňuje vývoj príslušnej makroekonomickej bázy. Od roku 2021 bude odvod zrušený, pretože podľa aktuálnej legislatívy vstupuje do platnosti nulová sadzba. 

Odhad výnosu osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach za rok 2019 je oproti rozpočtovanej hodnote nižší o 1,7 mil. eur z dôvodu spomalenia ekonomiky a ziskovosti podnikov. Spomalenie ekonomického rastu ovplyvňuje aj roky 2020 až 2022. 

Novým zákonom sa od roku 2019 ako súčasť daňových príjmov Environmentálneho fondu zavádza aj poplatok za uloženie odpadov. Odhad výnosu zohľadňuje postupne sa zvyšujúce sadzby za uloženie odpadu. V porovnaní so schváleným rozpočtom na roky 2019 až 2021 sa znižuje odhad výnosov na základe aktuálneho plnenia a aktualizácii predpokladov 
o 6,5 až 5,4 mil. eur v rokoch 2020 až 2022. 

Daň z poistenia prinesie do rozpočtu v roku 2020 o 7,4 mil. eur nižšiu sumu než sa predpokladalo pri zostavovaní rozpočtu na roky 2019 až 2021. Zníženie súvisí s nenaplnením očakávaní za 1. polrok 2019.

Odvod z prijatého poistného z povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla, ktorý sa od roku 2018 pretransformoval na daňový príjem, sa bude vyvíjať v súlade s rastom ekonomiky.

Výnos odvodov od ekonomicky aktívneho obyvateľstva do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní v roku 2019 odzrkadľuje pozitívny vývoj na trhu práce a prijaté legislatívne zmeny. Odhad na roky 2020 až 2022 je mierne pod očakávaným rastom mzdovej bázy, základne pre odhad odvodových príjmov, a novelizovanou legislatívou. Od roku 2020 prispieva k vyššiemu výnosu na zdravotných odvodoch postupné vyprchanie vplyvu odvodovo odpočítateľnej položky (OOP) z dôvodu zvyšovania minimálnej mzdy, ktorá presiahne hornú hranicu uplatnenia OOP. Odhad výnosu sociálnych odvodov je ovplyvnený postupným zvyšovaním sadzby odvodu do 2. piliera o 0,25 p. b. na horizonte rozpočtu, ako aj zavedením ročného zúčtovania sociálneho poistenia, ktoré bolo posunuté na rok 2022. Výnos na odvodoch v celom horizonte rozpočtu negatívne ovplyvňuje oslobodenie 13. a 14. platu.

Kvantifikácia daňových a odvodových príjmov

Medzi hlavné riziká prognózy patrí samotný makroekonomický vývoj. Aktuálna prognóza daňových príjmov je postavená na predpoklade rastu ekonomiky v roku 2019 na úrovni 2,4 % a v roku 2020 na úrovni 2,3 %, pričom možné nenaplnenie tohto odhadu by sa prirodzene premietlo aj do nižšieho výnosu daňových príjmov. Čiastočne sa toto riziko už napĺňa, keďže v septembri 2018 sa odhadoval ekonomický rast vo výške 4,5 %. 
 
Daňové príjmy na hotovostnej báze sú prezentované v nasledovnej tabuľke. Podľa rozpočtovej klasifikácie sa sankčné úroky (ďalej len sankcie) uložené v daňovom konaní k jednotlivým daniam rozpočtujú v rámci samostatnej kategórie. 


































	Daňové a odvodové príjmy (hotovostný princíp, v tis. eur)

	 
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	5 355 165
	5 871 127
	6 109 314
	6 322 230
	6 379 070
	6 859 322

	Daň z príjmov fyzických osôb
	2 574 877
	2 866 022
	3 151 563
	3 205 303
	3 399 866
	3 585 675

	DPFO zo závislej činnosti
	2 481 935
	2 804 103
	3 071 355
	3 146 374
	3 368 240
	3 550 209

	DPFO z podnikania
	92 942
	61 919
	80 208
	58 929
	31 626
	35 466

	do štátneho rozpočtu 
	6 961
	10 611
	-3 671
	-25 657
	18 845
	-4 065

	do obcí 
	1 797 541
	1 998 788
	2 208 664
	2 261 672
	2 366 715
	2 512 818

	do VÚC 
	770 375
	856 623
	946 570
	969 288
	1 014 306
	1 076 922

	Daň z príjmov právnických osôb
	2 601 856
	2 795 935
	2 708 749
	2 860 647
	2 725 752
	3 002 783

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	178 431
	209 170
	249 002
	256 280
	253 452
	270 864

	Dane na tovary a služby
	8 165 764
	8 735 947
	8 979 551
	9 365 160
	9 772 812
	10 201 421

	Daň z pridanej hodnoty
	5 913 368
	6 412 426
	6 613 159
	6 891 117
	7 222 072
	7 603 828

	Spotrebné dane
	2 252 396
	2 323 521
	2 366 392
	2 474 043
	2 550 740
	2 597 593

	Z minerálnych olejov
	1 231 774
	1 266 602
	1 291 048
	1 315 758
	1 350 172
	1 384 462

	Z liehu
	212 988
	220 878
	223 678
	218 670
	223 264
	226 004

	Z piva
	57 527
	59 698
	59 842
	60 502
	61 442
	62 107

	Z vína
	4 093
	4 549
	4 769
	4 812
	4 911
	4 953

	Z tabaku a tabakových výrobkov
	708 641
	736 827
	751 036
	837 748
	873 682
	882 114

	Z elektrickej energie
	11 407
	10 978
	11 814
	11 939
	12 298
	12 514

	Zo zemného plynu
	25 860
	23 644
	23 830
	24 321
	24 712
	25 211

	Z uhlia
	106
	345
	375
	293
	259
	228

	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	22 433
	23 365
	23 812
	24 289
	24 775
	25 270

	Dovozné clo
	9
	19
	0
	0
	0
	0

	Dovozná prirážka
	3
	1
	0
	0
	0
	0

	Podiel na vybratých finančných prostriedkoch
	22 420
	23 345
	23 812
	24 289
	24 775
	25 270

	Ostatné colné príjmy
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Miestne dane
	544 083
	564 486
	570 482
	585 193
	601 742
	618 432

	Daň z nehnuteľností
	347 899
	354 944
	361 881
	369 323
	376 914
	384 010

	Dane za špecifické služby
	196 184
	209 542
	208 601
	215 870
	224 828
	234 422

	Ostatné dane
	539 683
	599 267
	596 907
	638 857
	475 884
	486 593

	Daň z emisných kvót
	0
	-8 832
	-908
	0
	0
	0

	Daň z motorových vozidiel (od r. 2015 príjmom ŠR)
	149 851
	152 738
	154 122
	163 397
	172 207
	181 459

	Osobitný odvod vybraných finančných inštitúcií
	127 284
	134 177
	141 396
	144 420
	0
	0

	Osobitný odvod z podnikania v regulovaných  
        odvetviach
	166 715
	180 866
	111 991
	125 871
	89 366
	88 118

	Osobitný odvod reťazcov
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Úhrada za služby verejnosti poskytované RTVS
	80 982
	82 570
	82 453
	74 487
	74 487
	74 487

	Daň z úhrad za dobývací priestor
	558
	535
	550
	550
	550
	550

	do štátneho rozpočtu 
	98
	97
	98
	98
	98
	98

	do obcí 
	460
	438
	452
	452
	452
	452

	Daň z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín
	1 215
	979
	1 100
	1 100
	1 000
	1 000

	Poplatok za uloženie odpadov (príjem EF)
	0
	0
	23 133
	31 984
	38 544
	38 338

	Majetkové dane (do ŠR)
	20
	14
	8
	0
	0
	0

	Iné dane
	13 058
	56 220
	83 062
	97 048
	99 730
	102 641

	do štátneho rozpočtu 
	12 933
	30 535
	54 598
	67 883
	69 920
	72 018

	do obcí 
	122
	92
	0
	0
	0
	0

	do VÚC 
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	na samostatný účet
	0
	25 594
	28 464
	29 165
	29 810
	30 623

	cestná daň - dobeh
	-6
	4
	0
	0
	0
	0

	odvod z poistenia
	12 939
	30 530
	4 806
	0
	0
	0

	daň z poistenia
	0
	0
	49 792
	67 883
	69 920
	72 018

	odvod z PZP
	0
	25 594
	28 464
	29 165
	29 810
	30 623

	Fondy sociálneho a zdravotného poistenia (FSZP)
	10 357 529
	11 438 697
	12 107 809
	12 685 352
	13 274 896
	13 958 011

	Sociálna poisťovňa
	7 065 371
	7 808 776
	8 127 633
	8 490 967
	8 853 630
	9 310 336

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo + dlžné
	7 065 371
	7 808 776
	8 127 633
	8 490 967
	8 853 630
	9 310 336

	 - EAO
	6 859 646
	7 409 231
	7 910 183
	8 274 018
	8 636 635
	9 093 782

	 - dlžné
	205 725
	399 545
	217 450
	216 949
	216 995
	216 554

	transfer úspor z DSS do SP- od vystúpených
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Zdravotné poisťovne
	3 292 158
	3 629 921
	3 980 176
	4 194 385
	4 421 266
	4 647 675

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo + dlžné
	3 292 158
	3 629 921
	3 980 176
	4 194 385
	4 421 266
	4 647 675

	z toho: ročné zúčtovanie
	-75 621
	-76 596
	16 036
	25 427
	31 889
	35 601

	Daňové príjmy VS spolu
	14 627 127
	15 794 192
	16 280 066
	16 935 729
	17 254 283
	18 191 038

	Daňové príjmy ŠR
	11 138 347
	11 949 580
	12 165 361
	12 712 097
	13 037 861
	13 749 848

	Samostatné účty
	7 593
	25 594
	28 464
	29 165
	29 810
	30 623

	Štátne finančné aktíva
	286 405
	315 043
	253 387
	270 291
	89 366
	88 118

	Daňové príjmy obcí 
	2 342 206
	2 563 803
	2 779 598
	2 847 317
	2 968 909
	3 131 702

	Daňové príjmy VÚC
	770 378
	856 623
	946 570
	969 288
	1 014 306
	1 076 922

	Daňové príjmy Rozhlasu a televízie Slovenska 
	80 982
	82 570
	82 453
	74 487
	74 487
	74 487

	Environmentálny fond
	1 215
	979
	24 233
	33 084
	39 544
	39 338

	FSZP spolu
	10 357 529
	11 438 697
	12 107 809
	12 685 352
	13 274 896
	13 958 011

	Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu
	24 984 656
	27 232 889
	28 387 875
	29 621 081
	30 529 179
	32 149 049




V súlade s klasifikáciou je predpokladaná výška sankcií k jednotlivým daniam uvedená v osobitnej tabuľke.

	Predpokladaný vývoj sankcií * (v tis. eur) 

	 
	Skutočnosť
	Prognóza

	
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	SANKCIE spolu
	35 121
	37 734
	38 849
	38 774
	38 774
	38 774

	Daň z príjmov fyzických osôb
	2 786
	4 708
	4 708
	4 708
	4 708
	4 708

	Daň z príjmov právnických osôb
	2 248
	5 634
	4 120
	4 120
	4 120
	4 120

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	79
	110
	110
	110
	110
	110

	Daň z pridanej hodnoty
	9 345
	7 507
	10 121
	10 121
	10 121
	10 121

	Spotrebné dane
	48
	0
	54
	0
	0
	0

	Miestne dane
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ostatné dane + dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	608
	1 323
	1 284
	1 263
	1 263
	1 263

	Sankcie uložené v daňovom konaní
	1 968
	1 837
	1 837
	1 837
	1 837
	1 837

	Sociálna poisťovňa
	16 874
	15 561
	15 561
	15 561
	15 561
	15 561

	Zdravotné poisťovne
	1 165
	1 054
	1 054
	1 054
	1 054
	1 054

	* Sankcie sú identické podľa hotovostnej a akruálnej metodiky
	
	
	
	
	


[bookmark: _Toc273148232][bookmark: _Toc273950833][bookmark: _Toc21596077]3.2. Akruálne dane pre návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022

V nasledujúcej tabuľke sú uvedené rozdiely medzi akruálnymi a hotovostnými odhadmi daní. Očakáva sa, že v prognózovanom období bude výnos daní na akruálnej báze vyšší ako výnos na hotovostnom princípe.

	Odhad rozdielu medzi akruálnymi a hotovostnými prognózami v rokoch 2018 až 2022 (v tis. eur)

	 
	2018 OS
	2019
	2020
	2021
	2022

	Daňové príjmy VS
	269 283
	643 153
	447 290
	774 387
	593 215

	Štátny rozpočet
	232 605
	553 365
	398 295
	721 609
	538 464

	Samostatné účty
	2 871
	701
	645
	813
	818

	Štátne finančné aktíva
	-18 180
	11 756
	193
	-3 336
	190

	Obce
	0
	0
	0
	0
	0

	VÚC
	0
	0
	0
	0
	0

	Rozhlas a televízia Slovenska (RTVS)
	0
	0
	0
	0
	0

	Environmentálny fond
	0
	0
	0
	0
	0

	Sociálna poisťovňa
	31 273
	49 632
	30 800
	35 379
	34 351

	Zdravotné poisťovne
	20 714
	27 699
	17 357
	19 922
	19 392

	(+) znamená, že výnos daní v metodike ESA 2010 je vyšší ako na hotovostnej báze; (-) že je nižší ako na hotovostnej báze



Rozdiel medzi akruálnym výnosom daní a hotovostným výnosom daní je spôsobený viacerými faktormi, medzi tie hlavné patrí zaznamenávanie daňových kreditov, poukazovanie 2 % na osobitné účely a samotný spôsob výberu daní. 

Najväčší vplyv majú dlhodobo daňové kredity. Ich výška má neutrálny vplyv na akruálny výnos dane z príjmu fyzických osôb, avšak hotovostný výnos DPFO je o túto sumu znížený. Nulový akruálny vplyv na DPFO je dôsledkom účtovania v metodike ESA 2010. Celá akrualizácia daňových kreditov sa pripisuje na účet štátneho rozpočtu. 

Oproti rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021 dochádza k nárastu daňových kreditov. Aktualizácia počtu detí s nárokom na daňový bonus a makroekonomické predpoklady zvyšujú daňový bonus na deti. Pozitívny vplyv na kumulatívnu sumu daňových kreditov má aj zavedenie daňového bonusu na hypotéky od roku 2018.

	Vplyv daňových kreditov na rozpočet (ESA 2010, v tis. eur)

	
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Daňové kredity spolu
	266 312
	269 988
	337 859
	371 323
	386 629
	396 174

	Zamestnanecká prémia spolu
	2
	-1
	0
	0
	0
	0

	    DPFO zo závislej činnosti
	2
	-1
	0
	0
	0
	0

	    DPFO z podnikania
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Daňový bonus spolu
	266 310
	269 109
	332 596
	359 125
	367 634
	370 518

	    DPFO zo závislej činnosti
	226 316
	228 695
	282 658
	305 206
	312 438
	314 071

	    DPFO z podnikania
	39 994
	40 414
	49 938
	53 919
	55 196
	56 447

	Daňový bonus na hypotéky
	0
	880
	5 263
	12 198
	18 995
	25 656

	     DPFO zo závislej činnosti
	0
	0
	2 640
	7 868
	12 991
	18 012

	     DPFO z podnikania
	0
	880
	2 623
	4 330
	6 004
	7 644



Zároveň na rozdiel medzi akruálnym a hotovostným výnosom pozitívne vplýva odlišné zaznamenávanie sumy 2 % poukazovaných na osobitný účel z daní z príjmov fyzických a právnických osôb. Kým pri hotovostnom princípe suma poukázaná na osobitný účel ovplyvňuje výšku výnosu dane znížením príjmov verejnej správy, akruálne dane nie sú týmto prevodom ovplyvnené. Vyplýva to z ekonomickej podstaty transakcie, ktorá neznižuje výšku daňovej povinnosti voči verejným financiám (akruálnu daň), ale na základe zákona schváleného NR SR sa časť peňazí použije na financovanie tretieho sektora. Uvedená suma teda neznižuje príjmy, ale zvyšuje verejné výdavky a týmto spôsobom negatívne ovplyvňuje hospodárenie v metodike ESA 2010.

V súvislosti s prevodom prostriedkov na osobitný účel sa na roky 2020 až 2022 očakáva nárast objemu prostriedkov prevedených z dane za predchádzajúce zdaňovacie obdobie na verejnoprospešný účel. 

	Vplyv prevodu prostriedkov na verejnoprospešný účel (VPÚ) na rozpočet (ESA 2010, v tis. eur) 

	 
	2017 S
	2018 S
	2019
	2020
	2021
	2022

	PREVOD NA VPÚ spolu 
	63 276
	68 343
	73 991
	78 364
	80 132
	85 880

	     Prevod na VPÚ z DPFO
	30 173
	32 250
	36 997
	41 138
	42 772
	46 461

	     Prevod na VPÚ z DPPO
	33 103
	36 093
	36 994
	37 226
	37 360
	39 419



Nezanedbateľným faktorom vplývajúcim na akrualizáciu je aj samotný spôsob výberu daní. Väčšina daňových príjmov sa platí až po ukončení obdobia, napr. daň z príjmov fyzických osôb a odvody sa platia až v nasledujúcom mesiaci. Daňové priznanie pri DPH a spotrebných daniach sa podáva a daň platí až v nasledujúcom mesiaci alebo kvartáli. Aj v prípade DPPO a DPFO z podnikania je rozdiel medzi akruálnym a hotovostným plnením spôsobený najmä z dôvodu akrualizácie príjmov v súlade s metodikou ESA 2010. Medzi hlavné faktory spôsobujúce rozdiely patrí očakávané spomalenie ekonomiky a legislatíva zníženia sadzby pre daňovníkov s obratom do 15 tis. eur. Tie znižujú akruálny výber DPPO pomalším tempom (cez zúčtovanie dane zaplatené v roku t+1) v porovnaní s hotovostným plnením (nižšie preddavky aj vyrovnanie zaplatené v roku t).

Nižšie sú prezentované daňové a odvodové príjmy na akruálnej báze (metodika ESA 2010) bez sankcií[footnoteRef:10]. [10:  Výnosy za roky 2017 a 2018 ako aj akruálna prognóza daní a odvodov nezahŕňa benchmarkovú revíziu zaslanú Eurostatu v septembri 2019.  Revízia mala na príjmovej strane vplyv na výnosy spotrebnej dane z elektriny, DPH a sociálne odvody. ] 


	Daňové a odvodové príjmy (ESA 2010, v tis. eur)

	 
	Skutočnosť
	Odhad
	Prognóza

	
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	5 803 651
	6 206 264
	6 583 042
	6 674 469
	7 062 902
	7 364 500

	Daň z príjmov fyzických osôb
	2 855 074
	3 215 600
	3 535 115
	3 609 204
	3 845 627
	4 042 571

	DPFO zo závislej činnosti
	2 746 625
	3 093 913
	3 411 171
	3 517 361
	3 751 165
	3 941 586

	DPFO z podnikania
	108 450
	121 687
	123 944
	91 843
	94 462
	100 985

	do štátneho rozpočtu 
	287 159
	360 189
	379 881
	378 244
	464 606
	452 831

	do obcí 
	1 797 541
	1 998 788
	2 208 664
	2 261 672
	2 366 715
	2 512 818

	do VÚC 
	770 375
	856 623
	946 570
	969 288
	1 014 306
	1 076 922

	Daň z príjmov právnických osôb
	2 770 145
	2 781 494
	2 798 925
	2 808 985
	2 963 823
	3 051 065

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	178 431
	209 170
	249 002
	256 280
	253 452
	270 864

	Dane na tovary a služby
	8 167 391
	8 631 505
	9 038 875
	9 406 556
	9 806 345
	10 230 652

	Daň z pridanej hodnoty
	5 916 502
	6 316 156
	6 668 093
	6 920 372
	7 247 220
	7 632 228

	Spotrebné dane
	2 250 888
	2 315 349
	2 370 782
	2 486 184
	2 559 125
	2 598 424

	Z minerálnych olejov
	1 229 542
	1 266 853
	1 292 564
	1 319 099
	1 352 784
	1 386 578

	Z liehu
	212 301
	221 153
	223 145
	220 098
	223 652
	226 324

	Z piva
	57 291
	59 646
	59 912
	60 570
	61 484
	62 154

	Z vína
	4 148
	4 702
	4 821
	4 862
	4 922
	4 963

	Z tabaku a tabakových výrobkov
	710 688
	727 645
	754 438
	845 038
	878 937
	880 368

	Z elektrickej energie
	11 175
	10 949
	11 842
	12 052
	12 316
	12 533

	Zo zemného plynu
	25 638
	24 053
	23 691
	24 178
	24 774
	25 280

	Z uhlia
	105
	347
	369
	287
	256
	224

	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	22 433
	23 365
	23 812
	24 289
	24 775
	25 270

	Dovozné clo
	9
	19
	0
	0
	0
	0

	Dovozná prirážka
	3
	1
	0
	0
	0
	0

	Podiel na vybratých finančných prostriedkoch
	22 420
	23 345
	23 812
	24 289
	24 775
	25 270

	Ostatné colné príjmy
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Miestne dane
	544 083
	564 486
	570 482
	585 193
	601 742
	618 432

	Daň z nehnuteľností
	347 899
	354 944
	361 881
	369 323
	376 914
	384 010

	Dane za špecifické služby
	196 184
	209 542
	208 601
	215 870
	224 828
	234 422

	Ostatné dane
	539 249
	585 868
	629 677
	644 355
	477 605
	491 656

	Daň z emisných kvót
	0
	-8 832
	-908
	0
	0
	0

	Daň z motorových vozidiel (od r. 2015 príjmom ŠR)
	149 904
	154 886
	160 919
	167 559
	175 938
	184 986

	Osobitný odvod vybraných finančných inštitúcií
	127 284
	134 177
	141 396
	144 420
	0
	0

	Osobitný odvod z podnikania v regulovaných 
        odvetviach
	162 907
	162 686
	123 747
	126 064
	86 030
	88 308

	Osobitný odvod z reťazcov
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Úhrada za služby verejnosti poskytované RTVS
	80 982
	82 570
	82 453
	74 487
	74 487
	74 487

	Daň z úhrad za dobývací priestor
	558
	535
	550
	550
	550
	550

	do štátneho rozpočtu 
	98
	97
	98
	98
	98
	98

	do obcí 
	460
	438
	452
	452
	452
	452

	Daň z úhrad za uskladňovanie plynov alebo kvapalín
	1 215
	979
	1 100
	1 100
	1 000
	1 000

	Poplatok za uloženie odpadov (príjem EF)
	0
	0
	23 133
	31 984
	38 544
	38 338

	Majetkové dane (do ŠR)
	20
	14
	8
	0
	0
	0

	Iné dane
	16 379
	58 852
	97 279
	98 191
	101 056
	103 987

	do štátneho rozpočtu 
	16 253
	30 296
	68 114
	68 381
	70 433
	72 546

	do obcí 
	122
	92
	0
	0
	0
	0

	do VÚC 
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	na samostatný účet
	0
	28 464
	29 165
	29 810
	30 623
	31 441

	cestná daň - dobeh
	-6
	4
	0
	0
	0
	0

	odvod z poistenia
	16 259
	30 292
	1 724
	0
	0
	0

	daň z poistenia
	0
	0
	66 390
	68 381
	70 433
	72 546

	odvod z PZP
	0
	28 464
	29 165
	29 810
	30 623
	31 441

	Fondy sociálneho a zdravotného poistenia (FSZP)
	10 423 867
	11 490 684
	12 185 140
	12 733 509
	13 330 197
	14 011 754

	Sociálna poisťovňa
	7 094 789
	7 840 049
	8 177 265
	8 521 767
	8 889 009
	9 344 687

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo + dlžné
	7 094 789
	7 840 049
	8 177 265
	8 521 767
	8 889 009
	9 344 687

	 - EAO
	6 889 064
	7 440 504
	7 959 815
	8 304 818
	8 672 014
	9 128 133

	 - dlžné
	205 725
	399 545
	217 450
	216 949
	216 995
	216 554

	Zdravotné poisťovne
	3 329 078
	3 650 635
	4 007 875
	4 211 742
	4 441 188
	4 667 067

	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo + dlžné
	3 329 078
	3 650 635
	4 007 875
	4 211 742
	4 441 188
	4 667 067

	z toho: ročné zúčtovanie
	-75 914
	-74 911
	16 096
	25 465
	31 932
	35 644

	Daňové príjmy VS spolu
	15 076 806
	16 011 488
	16 845 888
	17 334 862
	17 973 369
	18 730 510

	Daňové príjmy ŠR
	11 591 834
	12 182 185
	12 718 726
	13 110 392
	13 759 470
	14 288 312

	Samostatné účty
	7 593
	28 464
	29 165
	29 810
	30 623
	31 441

	Štátne finančné aktíva
	282 598
	296 863
	265 143
	270 484
	86 030
	88 308

	Daňové príjmy obcí 
	2 342 206
	2 563 803
	2 779 598
	2 847 317
	2 968 909
	3 131 702

	Daňové príjmy VÚC
	770 378
	856 623
	946 570
	969 288
	1 014 306
	1 076 922

	Daňové príjmy Rozhlasu a televízie Slovenska 
	80 982
	82 570
	82 453
	74 487
	74 487
	74 487

	Environmentálny fond
	1 215
	979
	24 233
	33 084
	39 544
	39 338

	FSZP spolu
	10 423 867
	11 490 684
	12 185 140
	12 733 509
	13 330 197
	14 011 754

	Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu
	25 500 673
	27 502 172
	29 031 028
	30 068 371
	31 303 566
	32 742 264


[bookmark: _Toc273148233][bookmark: _Toc273950834]
[bookmark: _Toc21596078]3.3. Porovnanie aktuálneho odhadu daní s rozpočtom verejnej správy na roky 
         2019 až 2021

Nižšie uvedená tabuľka prezentuje rozdiely aktuálnej prognózy daní a odvodov v metodike ESA 2010 oproti rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021. Aktuálna prognóza daňových príjmov verejnej správy je v porovnaní so schváleným rozpočtom v roku 2019 nižšia o 261,9 mil. eur, v roku 2020 o 764,6 mil. eur a v roku 2021 o 825,0 mil. eur. Jedným z dôvodov poklesu daňových príjmov na celom horizonte prognózy je zrušenie osobitného odvodu reťazcov (-118,5 mil. eur v každom roku). Ďalším je fakt, že rozpočet na roky 2019 až 2021 uvažoval s dodatočnými daňovými príjmami z dôvodu zavedenia e-kasy a nanomarkerov (90 mil. eur v roku 2019, 180 mil. eur v roku 2020 a 190 mil. eur v roku 2021). Daňová prognóza s týmito príjmami neuvažuje, nakoľko neboli schválené Výborom pre daňové prognózy. Nezanedbateľný vplyv na pokles daňových príjmov má aj zníženie rastu makroekonomických ukazovateľov na celom horizonte a vplyv nových legislatívnych opatrení.

	Rozdiely aktuálneho odhadu daní s rozpočtom verejnej správy na roky 2019 až 2021 (ESA 2010, v tis. eur)

	 
	2019
	2020
	2021

	Daňové príjmy VS spolu
	-261 866
	-764 635
	-824 973

	v % HDP
	-0,28
	-0,78
	-0,80

	Dane z príjmov, ziskov a kapitálového majetku
	51 854
	-274 229
	-315 761

	Daň z príjmov fyzických osôb
	108 213
	-94 908
	-112 438

	Daň z príjmov právnických osôb
	-69 722
	-186 385
	-207 609

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	13 363
	7 064
	4 286

	Daň z pridanej hodnoty
	4 429
	-95 715
	-122 839

	Spotrebné dane
	-55 643
	-10 203
	7 656

	Dane z medzinárodného obchodu a transakcií
	2 295
	2 342
	2 389

	Miestne dane
	-2 550
	-10 248
	-15 746

	Ostatné dane (najmä osobitný odvod z reťazcov, e-kasa a nanomarkery)
	-262 251
	-376 582
	-380 672

	Sociálna poisťovňa (EAO + dlžné)
	24 569
	-151 631
	-270 514

	Zdravotné poisťovne (EAO + dlžné)
	-13 946
	-90 930
	-119 027

	Daňové príjmy a príjmy FSZP spolu
	-251 243
	-1 007 196
	-1 214 514

	Sankcie
	5 794
	5 719
	5 719

	Daňové príjmy a príjmy FSZP vrátane sankcií
	-245 449
	-1 001 477
	-1 208 795

	Výdavky na VPÚ
	2 030
	829
	-3 246

	Daň z príjmov fyzických osôb
	-1387
	-872
	-3529

	Daň z príjmov právnických osôb
	3417
	1701
	283

	* (+) indikuje aktuálny odhad vyšší ako rozpočet, (-) indikuje aktuálny odhad nižší ako rozpočet
















[bookmark: _Toc210700501][bookmark: _Toc314471177][bookmark: _Toc21596079]3.4. Rozpočtovanie iných ako daňových príjmov štátneho rozpočtu

	Okrem daňových príjmov sú výdavkové politiky vlády financované aj z iných ako daňových príjmov, ktoré sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	2 853 787
	3 418 259
	3 033 096
	3 572 485
	2 980 226
	3 154 537
	3 508 937

	Zahraničné transfery
	1 422 488
	2 169 725
	1 665 041
	2 264 009
	1 677 689
	1 871 171
	2 229 314

	Dividendy
	599 085
	438 606
	432 711
	414 305
	438 178
	440 711
	433 880

	     riadne dividendy
	362 631
	379 496
	432 711
	414 305
	438 178
	440 711
	433 880

	     superdividendy
	236 454
	59 110
	0
	0
	0
	0
	0

	Ostatné nedaňové príjmy a tuzemské transfery
	832 214
	809 928
	935 344
	894 171
	864 359
	842 655
	845 743

	      z toho: príjmy podľa 
      § 17 ods. 4
	-
	2 351
	2 369
	2 517
	2 297
	2 297
	2 297



3.4.1.  Zahraničné transfery

Zahraničné transfery predstavujú prostriedky zo všeobecného rozpočtu Európskej únie. V rokoch 2020 až 2022 sa rozpočtujú prostriedky EÚ pre programy Partnerskej dohody a pre poľnohospodárske fondy v rámci 3. programového obdobia.  

Vývoj plnenia týchto príjmov je nasledovný.

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zahraničné transfery
	1 422 488
	2 169 725
	1 665 041
	2 264 009
	1 677 689
	1 871 171
	2 229 314



3.4.2.	Dividendy
	
Dividendy tvoria príjmy z dividend podnikov s majetkovou účasťou MH Manažment, a. s. (právneho nástupcu Fondu národného majetku Slovenskej republiky) a príjmy z podnikania z vlastníckeho podielu štátu, ktorý je zastúpený príslušnými rezortnými  ministerstvami v akciových spoločnostiach s majetkovou účasťou štátu. Ich vývoj je nasledovný:

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Dividendy
	599 085
	438 606
	432 711
	414 305
	438 178
	440 711
	433 880

	MH Manažment, a. s. 
	17
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	     riadne dividendy
	17
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	     superdividendy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Kapitoly štátneho rozpočtu
	599 068
	438 596
	432 701
	414 295
	438 168
	440 701
	433 870

	     riadne dividendy
	362 614
	379 486
	432 701
	414 295
	438 168
	440 701
	433 870

	     superdividendy
	236 454
	59 110
	0
	0
	0
	0
	0






MH Manažment, a. s.
  
V roku 2020 sa objem dividend od spoločnosti MH Manažment, a. s. predpokladá vo výške 9,80 tis. eur, čo je rovnaká suma ako v schválenom rozpočte na rok 2019. V návrhu rozpočtu na roky 2020 až 2022 sú rozpočtované iba riadne dividendy. 

 	Predpokladá sa, že všetky príjmy z dividend spoločnosti budú v rokoch 2020 až 2022 transferované prostredníctvom štátnych finančných aktív do príjmov štátneho rozpočtu. 

Kapitoly štátneho rozpočtu

Objem dividend od spoločností, v ktorých je vlastnícky podiel štátu zastúpený príslušným ministerstvom, sa v roku 2020 navrhuje vo výške 438 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 viac o 5,47 mil. eur. Toto zvýšenie príjmov je spôsobené hlavne rastom dividend od spoločností Západoslovenská energetika, a. s., Stredoslovenská energetika, a. s. a Slovenská konsolidačná, a. s. Naopak nižšie príjmy z dividend pri medziročnom porovnaní sa očakávajú najmä od spoločnosti Východoslovenská energetika, a. s.


































Vývoj týchto príjmov zobrazuje nasledovná tabuľka: 

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Príjmy z podnikania - dividendy
	599 068
	438 596
	432 701
	414 295
	438 168
	440 701
	433 870

	     riadne dividendy
	362 614
	379 486
	432 701
	414 295
	438 168
	440 701
	433 870

	     superdividendy
	236 454
	59 110
	0
	0
	0
	0
	0

	Ministerstvo financií SR
	69 130
	69 092
	20 459
	43 027
	21 480
	18 941
	18 723

	Slovenská konsolidačná, a.s.
	2 130
	1 742
	1 743
	2 982
	2 914
	225
	7

	     riadne dividendy
	2 130
	1 464
	1 743
	2 982
	2 914
	225
	7

	     superdividendy
	0
	278
	0
	0
	0
	0
	0

	Tipos, a.s.
	8 000
	6 000
	3 000
	2 000
	3 000
	3 000
	3 000

	SEPS, a.s.
	57 000
	59 000
	14 716
	32 045
	14 716
	14 716
	14 716

	SZRB, a.s.
	2 000
	2 350
	1 000
	6 000
	850
	1 000
	1 000

	Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR
	210
	213
	217
	216
	218
	218
	218

	Správa služieb diplomatickému zboru, a.s.
	210
	213
	217
	216
	218
	218
	218

	     riadne dividendy
	210
	60
	217
	216
	218
	218
	218

	     superdividendy
	0
	153
	0
	0
	0
	0
	0

	Ministerstvo hospodárstva SR
	529 244
	368 631
	411 483
	370 231
	415 942
	421 032
	414 355

	Jadrová a vyraďovacia spoločnosť, a.s.
	5 000
	6 000
	2 032
	2 760
	2 173
	2 173
	2 173

	     riadne dividendy
	0
	0
	2 032
	2 760
	2 173
	2 173
	2 173

	     superdividendy
	5 000
	6 000
	0
	0
	0
	0
	0

	Transpetrol, a.s.
	0
	0
	7 000
	0
	7 000
	7 000
	7 000

	     riadne dividendy
	0
	0
	7 000
	0
	7 000
	7 000
	7 000

	     superdividendy
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Slovenský plynárenský priemysel, a.s.
	430 000
	300 000
	300 000
	300 000
	300 000
	300 000
	300 000

	     riadne dividendy
	207 989
	266 014
	300 000
	300 000
	300 000
	300 000
	300 000

	     superdividendy
	222 011
	33 986
	0
	0
	0
	0
	0

	Západoslovenská energetika, a.s.
	25 737
	35 950
	28 781
	32 553
	37 763
	46 059
	40 713

	     riadne dividendy
	25 737
	35 470
	28 781
	32 553
	37 763
	46 059
	40 713

	     superdividendy
	0
	480
	0
	0
	0
	0
	0

	Stredoslovenská energetika, a.s.
	39 785
	3 270
	35 195
	4 586
	36 417
	34 996
	35 195

	     riadne dividendy
	39 162
	2 540
	35 195
	4 586
	36 417
	34 996
	35 195

	     superdividendy
	623
	730
	0
	0
	0
	0
	0

	Východoslovenská energetika, a.s.
	28 722
	23 411
	38 475
	30 332
	32 589
	30 804
	29 274

	     riadne dividendy
	20 096
	6 083
	38 475
	30 332
	32 589
	30 804
	29 274

	     superdividendy
	8 626
	17 328
	0
	0
	0
	0
	0

	Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR
	47
	63
	32
	53
	33
	33
	33

	Technická inšpekcia, a.s.
	47
	63
	32
	53
	33
	33
	33

	Ministerstvo dopravy a výstavby SR
	437
	597
	510
	768
	495
	477
	541

	Letisko Košice - Airport Košice, a.s.
	433
	570
	510
	757
	495
	477
	541

	     riadne dividendy
	239
	415
	510
	757
	495
	477
	541

	     superdividendy
	194
	155
	0
	0
	0
	0
	0

	Letisko Sliač, a.s.
	0
	20
	0
	0
	0
	0
	0

	Poštová banka, a.s.
	4
	7
	0
	11
	0
	0
	0









3.4.3.  Nedaňové príjmy a tuzemské transfery 

Nedaňové príjmy vznikajú z činnosti jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu a môžu to byť príjmy z vlastníctva, poplatky a platby, kapitálové príjmy, úroky.

Vývoj týchto príjmov na roky 2020 až 2022 zobrazuje nasledovná tabuľka: 

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	832 214
	809 928
	935 344
	894 171
	864 359
	842 655
	845 743

	Nedaňové príjmy
	786 389
	773 000
	898 643
	858 993
	825 597
	802 662
	803 963

	Tuzemské transfery
	45 825
	36 928
	36 701
	35 178
	38 762
	39 993
	41 780



Rozpočtovanie nedaňových príjmov
  
	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Nedaňové príjmy
	786 389
	773 000
	898 643
	858 993
	825 597
	802 662
	803 963

	Iné príjmy z podnikania
	7 131
	5 555
	5 509
	5 450
	5 463
	5 463
	5 463

	Príjmy z vlastníctva 
	5 831
	6 962
	5 449
	6 425
	5 609
	5 609
	5 609

	Administratívne a iné poplatky a platby
	365 884
	345 641
	416 716
	388 168
	378 784
	364 043
	366 230

	Kapitálové príjmy
	11 748
	10 630
	52 691
	17 705
	50 794
	43 304
	42 982

	Úroky z tuzem. a zahr. úverov, pôžičiek a vkladov
	28 619
	8 049
	6 754
	7 257
	6 472
	5 507
	4 942

	Iné nedaňové príjmy
	367 176
	396 163
	411 524
	433 988
	378 475
	378 736
	378 737



Iné príjmy z podnikania

Tieto príjmy zahŕňajú najmä osobitný odvod zo zisku po zdanení, ktorý odvedú Lesy Slovenskej republiky, š. p., Eximbanka SR a Vodohospodárska výstavba, š. p.

Príjmy z vlastníctva

Uvedené príjmy sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 5,61 mil. eur. Ide predovšetkým o príjmy z prenajatých pozemkov, budov, strojov a pod.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby

Výška príjmov z administratívnych poplatkov a iných poplatkov a platieb závisí od počtu jednotlivých aktov konania v priebehu roka. 

Vývoj týchto príjmov v jednotlivých rokoch zobrazuje nasledovná tabuľka:





	 v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	365 884
	345 641
	416 716
	388 168
	378 784
	364 043
	366 230

	Administratívne poplatky
	217 375
	224 867
	284 365
	280 369
	242 130
	228 014
	230 225

	v tom: súdne a ostatné poplatky
	216 588
	224 019
	283 665
	279 669
	241 360
	227 244
	229 455

	puncové poplatky
	640
	706
	600
	600
	670
	670
	670

	licencie
	147
	142
	100
	100
	100
	100
	100

	Pokuty, penále a iné sankcie
	81 535
	68 147
	74 368
	55 912
	75 823
	75 253
	75 229

	Poplatky a platby z nepriemyselného a náhodného predaja a služieb
	66 974
	52 627
	57 983
	51 887
	60 831
	60 776
	60 776



Uvedené príjmy sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 379 mil. eur. Najvyšší objem v rámci týchto príjmov predstavujú ostatné poplatky, kam patria napr. správne poplatky, paušálne náhrady za udeľovanie víz, udržiavacie poplatky za patent a pod. Vzhľadom na to, že 1. marca 2019 nadobudol účinnosť zákon č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov, ktorý mení podmienky a reguláciu internetových hier, sa zo strany súčasných prevádzkovateľov, ako aj prevádzkovateľov pôsobiacich v zahraničí očakáva záujem o udelenie licencií v online prostredí, ktorý je zahrnutý vo zvýšení hotovostných príjmov v roku 2020 v sume 16,0 mil. eur.

Kapitálové príjmy

	Uvedené príjmy sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 50,8 mil. eur. Nižší objem rozpočtovaných kapitálových príjmov v porovnaní s rozpočtom na rok 2019 súvisí predovšetkým s očakávanými nižšími výnosmi z predaja prebytočného majetku a pozemkov štátu v správe kapitol štátneho rozpočtu.
 
 Vývoj týchto príjmov je nasledovný:

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Kapitálové príjmy
	11 748
	10 630
	52 691
	17 705
	50 794
	43 304
	42 982

	v tom: z predaja  kapitálových aktív
	3 595
	8 076
	48 177
	14 152
	46 675
	39 185
	38 863

	z predaja hmotných a mobilizačných rezerv
	0
	116
	0
	0
	20
	20
	20

	z predaja pozemkov a nehmotných aktív
	7 413
	1 874
	4 215
	3 254
	3 800
	3 800
	3 800

	ďalšie kapitálové príjmy
	740
	564
	299
	299
	299
	299
	299



Úroky z tuzemských a zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	28 619
	8 049
	6 754
	7 257
	6 472
	5 507
	4 942

	Úroky z účtov finančného hospodárenia so ŠP
	23 127
	3 302
	2 703
	3 095
	2 757
	2 459
	2 468

	Úroky z návratných fin. výpomocí a štátnych záruk
	5 491
	4 746
	4 046
	4 157
	3 711
	3 044
	2 469

	Úroky zo zahraničných vkladov
	1
	1
	5
	5
	4
	4
	5



Úroky z účtov finančného hospodárenia so Štátnou pokladnicou predstavujú úroky z kreditných zostatkov peňažných prostriedkov vedených na účtoch Štátnej pokladnice v NBS, banke alebo pobočke zahraničnej banky, vrátane úrokov z finančných operácií vykonaných Štátnou pokladnicou a klientom Štátny dlh znížené o úroky platené Štátnou pokladnicou a príjmy z poplatkov za služby poskytované Štátnou pokladnicou znížené o náklady súvisiace s ich poskytnutím.

Rozpočtovanie týchto príjmov vychádza z úrokových sadzieb ECB KEY RATE a EONIA a vývoja priemerných zostatkov na účtoch klientov Štátnej pokladnice, najmä na účtoch štátnych finančných aktív, účtoch dobrovoľných klientov a na účtoch prostriedkov Európskej únie.

Úroky z návratných finančných výpomocí a štátnych záruk sú za Agentúru pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov v zmysle platného splátkového kalendára.

Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov tvoria úroky kapitol Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR a Ministerstva obrany SR. Ide o kreditné úroky účtov zastupiteľských úradov Slovenskej republiky v zahraničí.

            Iné nedaňové príjmy

Najväčší objem z iných nedaňových príjmov predstavujú príjmy z hazardných hier, ktoré sú rozpočtované v kapitole Všeobecná pokladničná správa.

Ďalej sem patria vrátené neoprávnene použité alebo zadržané finančné prostriedky a ostatné príjmy. Výška týchto príjmov je v priebehu rozpočtového roka ovplyvnená najmä objemom vrátených neoprávnene použitých finančných prostriedkov od neziskových organizácií, rozpočtových organizácií, obcí a ostatných príjmov, medzi ktoré patria najmä odvody a vratky. 

Vývoj týchto príjmov zobrazuje nasledovná tabuľka:

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Iné nedaňové príjmy
	367 176
	396 163
	411 524
	433 988
	378 475
	378 736
	378 737

	v tom:  z odvodu z  hazardných hier
	208 178
	224 374
	259 110
	259 110
	259 510
	259 510
	259 510



Tuzemské transfery 

V rámci tuzemských transferov zo zdravotných poisťovní sa rozpočtujú príspevky na činnosť operačných stredísk záchrannej zdravotnej služby a na činnosť Národného centra zdravotníckych informácií.

Pri transferoch od ostatných subjektov verejnej správy ide o príjmy z Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou za Multilicenčnú zmluvu s Microsoft, ktorú centrálne obstaráva Ministerstvo financií SR a transfer zo Slovenského pozemkového fondu do kapitoly Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR na zabezpečenie projektov pozemkových úprav v zmysle zákona č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní pozemkového vlastníctva, pozemkových úradoch, pozemkovom fonde a o pozemkových spoločenstvách.





Vývoj týchto príjmov zobrazuje nasledovná tabuľka:

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Tuzemské transfery 
	45 825
	36 928
	36 701
	35 178
	38 762
	39 993
	41 780

	v tom: zo zdravotných poisťovní
	30 961
	33 713
	35 025
	34 792
	37 076
	38 306
	40 093

	 od ostatných subjektov
           verejnej správy
	11 822
	3 077
	1 577
	77
	1 577
	1 577
	1 577



Príjmy podľa § 17 ods. 4

	S účinnosťou od 1. januára 2018 rozpočtová organizácia rozpočtuje aj príjmy podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Uvedené príjmy v sume 2,30 mil. eur ročne sú súčasťou nedaňových príjmov a tuzemských transferov.

[bookmark: _Toc21596080]3.5. Daňové výdavky 
[bookmark: _Toc116476495][bookmark: _Toc141529498][bookmark: _Toc219860187][bookmark: _Toc282686543]
Rovnaké ciele verejnej politiky je z pohľadu rozpočtovej politiky a posudzovania vývoja verejných financií možné dosiahnuť dvoma spôsobmi. Buď prostredníctvom výdavkovej strany rozpočtu alebo cez selektívne daňové zvýhodnenia, ktoré znižujú potenciálne daňové príjmy. Časť vládnych výdavkov je tak obsiahnutá v daňových zákonoch vo forme rôznych zvýhodnení, oslobodení, či iných preferencií. Táto časť rozpočtu poskytuje v súlade so zverejnenou metodikou MF SR[footnoteRef:11] detailnejšie informácie o existujúcich daňových výdavkoch.  [11:   Manuál zverejňovania daňových výdavkov https://finance.gov.sk/sk/financie/institut-financnej-politiky/publikacie-ifp/manualy/zverejnovanie-danovych-vydavkov.html.  Spôsob zverejňovania údajov o daňových výdavkov reflektuje aj odporúčania EK (viac v manuáli).] 


Povinnosť zverejňovať podrobné informácie o vplyve daňových výdavkov na daňové príjmy vyplýva členským štátom z článku 14 ods. 2 Smernice Rady 2011/85/EÚ o požiadavkách na rozpočtové rámce členských štátov. Povinné reportovania údajov o daňových výdavkoch v rozpočte verejnej správy zaviedol aj ústavný zákon č. 493/2011 Z. z. o rozpočtovej zodpovednosti. Motiváciou pre zavedenie tejto povinnosti bolo najmä zvýšenie transparentnosti rozpočtu, ktorá by pomohla objektívnejšie posúdiť náklady politík realizovaných vládou SR. Pravidelné zverejňovanie údajov o daňových výdavkoch umožní identifikovať potenciálne oblasti na dosiahnutie fiškálnych cieľov, zefektívnenie daňového systému, či zabezpečí monitorovanie ich vývoja. 

V súlade s manuálom daňových výdavkov sa pod daňovým benchmarkom okrem legislatívne stanoveného základu dane a štruktúry sadzieb dane rozumejú aj štrukturálne daňové výdavky. Typickým príkladom štrukturálnych daňových výdavkov, ktoré sú súčasťou daňového benchmarku, sú účtovné konvencie, odpočítateľnosť povinných platieb, ustanovenia s cieľom uľahčenia administrácie dane ako aj iné ustanovenia vyplývajúce z medzinárodných záväzkov[footnoteRef:12]. Za účelom zabezpečenia konzistentnosti výpočtov medzi jednotlivými rokmi a porovnateľnosti vývoja daňových výdavkov sa za benchmark v prípade jednotlivých daní považujú legislatívne normy platné v roku 2020, na ktorý sa rozpočet schvaľuje.   [12:  Príkladom daňového benchmarku v podobe štrukturálneho daňového výdavku je napríklad plnenie medzinárodných zmlúv v oblasti daní (zmluvy o zamedzení dvojitého zdanenia) alebo povinné oslobodenia od dane vyplývajúce z legislatívy v EÚ (najmä v nepriamych daniach).] 


Daňovým výdavkom sú špeciálne daňové úľavy, ktoré využíva vláda na podporu určitých aktivít alebo daňovníkov v špeciálnych okolnostiach. Na to, aby konkrétna daňová úľava, resp. špeciálny daňový režim bol z pohľadu MF SR klasifikovaný ako daňový výdavok, musí súčasne spĺňať nasledujúce podmienky: 

1) má vplyv na príjmy a saldo hospodárenia verejnej správy - daňovým výdavkom je opatrenie, ktoré znižuje (alebo zvyšuje) príjmy verejnej správy. V niektorých prípadoch je dôležité okrem vplyvu na príjmy sledovať aj vplyv na saldo verejnej správy. Typickým príkladom môžu byť napr. štátne sociálne dávky. Ich zdanenie kompenzované adekvátnym zvýšením výdavkov verejnej správy, keďže z pohľadu záchrannej siete sú podstatné disponibilné príjmy obyvateľov v hmotnej núdzi, by malo neutrálny vplyv na saldo verejnej správy.

2) sleduje iný cieľ než je samotné zdanenie - ak je cieľom podpora určitých aktivít alebo daňovníkov alebo ak existuje podobnosť s alternatívnym výdavkovým programom. 

3) nejde o štrukturálny daňový výdavok obsiahnutý v definícii daňového benchmarku - sem zaraďujeme účtovné konvencie (legislatívne stanovené odpisové sadzby/doby aj v prípade, že sa nezhodujú s účtovnými odpismi), odpočítateľnosť povinných platieb (povinné platby vyplývajúce z iných zákonov sú automaticky považované za daňovo uznateľné výdavky), ustanovenia s cieľom uľahčenia administrácie dane (test príjmu na účely podávania daňového priznania, minimálna daňová povinnosť, zaokrúhľovanie a pod.).

4) je selektívny - úľava je určená iba pre vybrané osoby, príjmy alebo sektor a pod. Nezdaniteľná časť základu dane, ktorá ovplyvňuje daňové príjmy a na ktorú majú nárok všetci daňovníci, sa nepovažuje za daňový výdavok. Ide tak o ďalší štrukturálny element daňového systému, ináč aj štrukturálny daňový výdavok. Uvedené kritérium však na rozdiel od prvých troch nemusí byť nevyhnutne splnené.[footnoteRef:13] [13:  Nevyhnutnou podmienkou na identifikovanie daňového výdavku je splnenie prvých troch kritérií. Pre ilustráciu uvádzame príklad daňového výdavku, pri ktorom nedochádza k selektívnosti. Ide o aplikáciu daňových odpisov. Rozdielna doba/sadzba daňových odpisov oproti účtovným odpisom sa považuje za štrukturálny daňový výdavok, je súčasťou benchmarku. Umožnenie zrýchleného odpisovania ešte nad rámec daňových odpisov v daňovom zákone sa však už považuje za daňový výdavok. Ide však o neselektívne zvýhodnenie odpisovania pre všetkých nad rámec základnej línie odpisovania majetku v zákone, za účelom podpory investícií do hmotného majetku.   ] 

V zmysle zverejnenej metodiky údaje za daňové výdavky sú uvedené za rovnaký časový horizont, na aký sa zostavuje rozpočet verejnej správy[footnoteRef:14]. Klasifikácia daňových výdavkov je založená na príslušnom daňovom základe a účele, ktorý tieto výdavky sledujú.  [14:  Subjekty verejnej správy sú povinné zostavovať svoj rozpočet najmenej na tri rozpočtové roky. Súčasťou návrhu rozpočtu je aj schválený rozpočet na bežný rozpočtový rok, údaje o očakávanej skutočnosti bežného rozpočtového roka a údaje o skutočnom plnení rozpočtu za predchádzajúce dva rozpočtové roky.] 














	Prehlaď daňových výdavkov podľa typu dane alebo poistného (ESA 2010, tis. eur)*
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	
	
	
	

	Daň z príjmov fyzických osôb
	383 307
	384 370
	505 181
	572 380
	611 118
	636 963

	Daň z príjmov právnických osôb
	112 579
	126 471
	148 893
	232 429
	269 770
	281 339

	Daň z príjmov vyberaná zrážkou
	54 000
	0
	0
	0
	0
	0

	Daň z pridanej hodnoty
	225 465
	239 592
	277 881
	372 789
	390 373
	409 255

	Spotrebné dane
	239 740
	245 468
	225 502
	146 940
	118 088
	117 140

	Sociálne poistenie
	7 970
	7 961
	7 966
	15 932
	15 932
	15 932

	RTVS
	100 970
	118 481
	175 266
	188 588
	233 343
	175 421

	Zdravotné poistenie 
	205 239
	157 352
	95 591
	95 009
	98 717
	100 045

	Negatívne daňové výdavky
	-128 825
	-20 425
	-19 049
	-17 770
	-36 309
	-30 369

	   - z toho daň z príjmov právnických osôb
	-127 703
	-20 162
	-18 773
	-17 480
	-36 005
	-30 050

	   - z toho daň z príjmov fyzických osôb
	-252
	-263
	-276
	-290
	-304
	-319

	   - z toho spotrebná daň z minerálneho oleja
	-870
	0
	0
	0
	0
	0

	Orientačná výška daňových výdavkov*
	1 329 270
	1 279 695
	1 436 279
	1 624 067
	1 737 341
	1 736 096

	Orientačná výška DV v % daňových príjmov**
	5,5
	4,9
	5,2
	5,7
	5,8
	5,5

	Orientačná výška daňových výdavkov v % HDP*
	1,6
	1,4
	1,5
	1,6
	1,7
	1,6

	Zmena výšky daňových výdavkov*
	-66 834
	-49 576
	156 585
	187 788
	113 274
	-1 245

	Zmena výšky DV v % daňových príjmov**
	-0,7
	-0,6
	0,3
	0,5
	0,1
	-0,3

	Zmena výška daňových výdavkov v % HDP*
	-0,2
	-0,1
	0,1
	0,1
	0,0
	-0,1


* Súčet samostatne kvantifikovaných daňových výdavkov, čo môže byť spojené s chybou navzájom sa ovplyvňujúcich daňových výdavkov.
** Podiel na súvisiacich daňových príjmoch.

Celková výška daňových výdavkov je kvôli ich vzájomnému ovplyvňovaniu sa len orientačná. Pri stanovenom benchmarku na úrovni aktuálnej legislatívy dosiahla úroveň daňových výdavkov v roku 2019 výšku 1 436 mil. eur (1,5 % HDP). Nárast oproti roku 2018 je najmä z dôvodu zavedenia rekreačných poukazov, nepeňažných príjmov na ubytovanie a zníženej DPH na ubytovanie. V roku 2020, na ktorý sa zostavuje rozpočet, dochádza k ďalšiemu navýšeniu celkových daňových výdavkov na 1 624 mil. eur (1,6 % HDP). Najväčší vplyv má zavedenie zníženej sadzby DPH na vybrané potraviny, znížená sadzba DPPO pre firmy s obratom do 100 tis. eur a znížená sadzba pre SZČO s príjmom do 100 tis. eur. 

Nižšie uvedená tabuľka poskytuje detailnejší prehľad existujúcich daňových výdavkov podľa účelu ich použitia. 


















	Prehľad daňových výdavkov podľa ich účelu (ESA 2010, tis. eur)
	Daň
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022

	
	
	
	
	
	
	
	

	Podpora trhu práce, zamestnanosti (prácou podmienené benefity)
	
	258 765
	225 418
	194 334
	203 706
	264 211
	266 185

	Odvodová úľava pre dlhodobo nezamestnaných
	DPFO, SP, ZP
	13 771
	15 525
	17 504
	19 738
	22 260
	25 106

	Zamestnanecká prémia
	DPFO, SP, ZP
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Dohody o prácach vykonávaných mimo pracovný pomer
	SP, ZP
	73 988
	77 695
	81 587
	85 675
	89 967
	94 475

	Odvodová odpočítateľná položka pre nízkopríjmových
	ZP
	171 006
	119 877
	27 739
	20 676
	16 194
	14 466

	OOP pre dôchodcov na príjmy z dohôd do 200 eur
	SP
	0
	10 523
	21 400
	21 736
	22 024
	22 270

	13. a 14. plat 
	SP, ZP, DPFO
	0
	1 797
	30 361
	40 311
	85 738
	81 841

	    Nepeňažne príjmy (ubytovanie)
	SP, ZP, DPFO
	0
	0
	15 742
	15 570
	15 570
	15 570

	    Nepeňažne príjmy (doprava)
	SP, ZP, DPFO
	0
	0
	0
	0
	12 458
	12 458

	Sociálna podpora
	
	117 231
	119 547
	122 490
	211 764
	220 398
	228 874

	Oslobodenie príspevku zo soc. fondu na sociálne účely do 2 000 eur
	DPFO
	796
	796
	796
	796
	796
	796

	Znížená sadzba DPH na vybrané potraviny
	DPH
	80 740
	85 091
	88 415
	92 115
	96 469
	100 789

	Znížená sadzba DPH na potraviny od 2020
	DPH
	0
	0
	0
	77 088
	80 732
	84 347

	    Daň zo zemného plynu - fakultatívne oslobodenia
	SD
	27 724
	25 699
	25 312
	25 832
	26 469
	27 010

	    Znížená sadzba pre vybrané skupiny na platenie úhrad RTVS
	RTVS
	7 970
	7 961
	7 966
	7 966
	7 966
	7 966

	    Oslobodenie vybraných skupín od platenia úhrad RTVS (od 2020)
	RTVS
	0
	0
	0
	7 966
	7 966
	7 966

	Charita, dary a príspevky
	
	63 276
	68 343
	73 991
	78 364
	80 132
	85 880

	Asignácia dane - použitie podielu zaplatenej dane
	DPFO, DPPO
	63 276
	68 343
	73 991
	78 364
	80 132
	85 880

	Podpora rodiny
	
	328 543
	332 107
	397 389
	425 467
	435 293
	439 643

	Uplatňovanie nezdaniteľnej časti základu dane na manžela(ku) 
	DPFO
	62 233
	62 998
	64 793
	66 342
	67 659
	69 125

	Daňový bonus na deti
	DPFO
	266 310
	269 109
	332 596
	359 125
	367 634
	370 518

	Úľavy na DPPO
	
	13 878
	14 176
	17 249
	94 644
	97 392
	100 621

	Zrýchlené odpisovanie
	DPPO
	13 878
	12 810
	11 825
	10 915
	10 076
	9 301

	Oslobodenie obchodného podielu
	DPPO
	0
	0
	3 971
	21 034
	22 250
	23 536

	Oslobodenie vybraných právnych foriem neziskového sektora
	DPPO
	0
	1 366
	1 453
	1 540
	1 629
	1 723

	    Znížená sadzba na 15 % pre firmy s obratom do 100 tis. eur
	DPPO
	0
	0
	0
	41 654
	44 072
	45 220

	    Znížená sadzba na 15 % pre SZČO s príjmom do 100 tis. eur
	DPFO
	0
	0
	0
	19 500
	19 365
	20 841

	Podpora špecifických odvetví
	
	214 479
	221 578
	296 159
	233 318
	216 521
	216 693

	Finančný leasing a oslobodenie prenájmu obcí a VÚC
	DPFO, DPPO
	9 166
	9 166
	9 166
	9 166
	9 166
	9 166

	Daň z elektriny - fakultatívne oslobodenia
	SD
	13 607
	14 964
	16 184
	16 471
	16 832
	17 129

	Daň z uhlia - fakultatívne oslobodenia
	SD
	21 402
	26 678
	24 273
	22 046
	19 664
	17 206

	Daň z piva - znížená sadzba pre malé pivovary
	SD
	1 348
	1 381
	1 387
	1 403
	1 424
	1 439

	Daň z vína - znížená sadzba (0 eur)
	SD
	30 912
	27 790
	28 491
	28 733
	29 088
	29 330

	Daň z minerálneho oleja - § 10 ods. 3
	SD
	11 450
	11 798
	12 037
	12 284
	12 598
	12 913

	NČZD na kúpeľníctvo
	DPFO
	0
	1 903
	2 048
	2 252
	2 478
	2 726

	Rekreačné poukazy
	SP, ZP, DPFO
	0
	0
	65 555
	67 053
	68 539
	70 014

	Samostatné odpisovanie technického zhodnotenia - kúpeľníctvo
	DPPO
	0
	2 721
	3 289
	3 289
	3 289
	3 289

	Daň z tabaku - zvýšenie SD na cigarety a tabak od 1.2.2017
	SD
	4 332
	0
	0
	0
	0
	0

	Daň z liehu - znížená sadzba pre domáce pálenie
	SD
	0
	0
	3 650
	3 650
	3 650
	3 650

	    Daň z tabaku - zvýšenie SD na cigarety a tabak od 1.2.2019
	SD
	27 089
	27 735
	4 793
	0
	0
	0

	    Daň z tabaku - zvýšenie SD na cigarety a tabak od 1.2.2020
	SD
	95 171
	97 442
	101 030
	28 291
	0
	0

	    Znížená DPH na ubytovanie
	DPH
	0
	0
	24 256
	25 449
	26 641
	27 889

	    Znížená DPH na print
	DPH
	0
	0
	0
	6 456
	6 456
	6 456

	   Skrátenie doby odpisu pre elektromobily
	DPPO
	0
	0
	0
	6 775
	16 697
	15 487

	Podpora vedy a výskumu
	
	25 191
	30 942
	47 091
	63 888
	70 212
	77 494

	Úľava na dani pre príjemcov IP
	DPPO
	23 259
	15 908
	19 584
	19 388
	19 194
	19 002

	Úľava na dani (superodpočet VaV)
	DPPO
	1 932
	15 034
	27 508
	44 500
	51 019
	58 492

	Podpora vzdelávania
	
	6 967
	7 438
	7 852
	8 150
	8 534
	9 001

	Znížená sadzba dane na knihy
	DPH
	6 967
	7 438
	7 852
	8 150
	8 534
	9 001

	Podpora zdravia
	
	137 758
	147 063
	155 257
	163 518
	171 120
	180 345

	Znížená sadzba DPH na lieky
	DPH
	123 825
	132 189
	139 555
	144 835
	151 675
	159 974

	Znížená sadzba DPH na vybrané zdravotnícke pomôcky
	DPH
	13 932
	14 873
	15 702
	16 296
	17 066
	18 000

	    Športové poukazy
	SP, ZP, DPFO
	0
	0
	0
	2 387
	2 379
	2 371

	Podpora bývania
	
	4 004
	5 131
	9 829
	16 978
	24 018
	30 919

	Oslobodenie príjmu z prenájmu do 500 eur
	DPFO
	4 004
	4 251
	4 566
	4 780
	5 023
	5 263

	Daňový bonus na hypotéky
	DPFO
	0
	880
	5 263
	12 198
	18 995
	25 656

	Podpora kapitálu, úspor a investícii
	
	71 134
	8 816
	11 703
	15 659
	37 741
	45 884

	Oslobodenie príjmu z prevodu opcií, cenných papierov a podielov   
    (účastí) na s.r.o., k.s. a v družstve do výšky 500 eur
	DPFO
	159
	169
	182
	190
	200
	209

	NČZD na DDS, životné poistenie a účelové sporenie
	DPFO
	2 796
	4 477
	7 153
	10 990
	16 720
	25 008

	NČZD pre dobrovoľné príspevky (2 %) do 2. piliera
	DPFO
	10 234
	0
	0
	0
	0
	0

	Oslobodenie príjmov z predaja CP prijatých na obchodovanie na  
    burze 
	DPFO
	2 297
	2 433
	2 552
	2 618
	2 746
	2 884

	Osobitný základ dane pre príjmy z kapitálového majetku
	DPFO
	116
	116
	116
	116
	116
	116

	Dlhodobé investičné sporenie
	DPFO
	1 531
	1 622
	1 701
	1 745
	1 831
	1 922

	Zavedenie dane z dividend
	DvZ
	54 000
	0
	0
	0
	0
	0

	    Ľubovoľný odpis majetku
	DPPO
	0
	0
	0
	0
	15 028
	14 645

	    Opravné položky podľa účtovníctva
	DPPO
	0
	0
	0
	0
	1 100
	1 100

	Iné
	
	88 045
	99 136
	102 934
	108 613
	111 767
	54 556

	Nezdanenie paušálnych náhrad
	DPFO
	966
	1 011
	1 073
	1 153
	1 207
	1 268

	Oslobodenie výhier do výšky 350 eur mesačne
	DPFO, SP, ZP
	898
	902
	906
	910
	914
	919

	Oslobodenie príplatkov sudcov a prokurátorov od dane
	DPFO
	68
	71
	75
	81
	85
	89

	Daň z liehu - znížená sadzba pre pestovateľské pálenie
	SD
	6 704
	11 981
	8 344
	8 230
	8 363
	8 463

	Oslobodenie deputátov a iných nepeňažných príjmov
	SP, ZP
	79
	74
	70
	66
	62
	58

	Ročné zúčtovanie sociálnych odvodov 
	SP
	48 089
	51 724
	55 261
	58 831
	59 446
	0

	Pravidlá nízkej kapitalizácie
	DPPO
	26 740
	28 373
	30 104
	31 942
	33 891
	35 960

	Oslobodenie príjmov pre krízové situácie od DPPO
	DPPO
	4 500
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	    Refundit
	DPH
	0
	0
	2 100
	2 400
	2 800
	2 800

	Negatívne daňové výdavky
	
	-128 825
	-20 425
	-19 049
	-17 770
	-36 309
	-30 369

	Osobitná sadzba dane pre vybraných ústavných činiteľov
	DPFO
	-252
	-263
	-276
	-290
	-304
	-319

	Daňová licencia - negatívny daňový výdavok
	DPPO
	-106 050
	0
	0
	0
	0
	0

	Obmedzenie umorovania strát
	DPPO
	-21 653
	-20 162
	-18 773
	-17 480
	-36 005
	-30 050

	Daň z minerálneho oleja - zmena sadzieb od 1.1.2018 (zjednotenie)
	SD
	-870
	0
	0
	0
	0
	0



[bookmark: _Toc21596081]3.6. Jednorazové a dočasné opatrenia 

Na základe definície uvedenej v zákone o rozpočtových pravidlách verejnej správy sa jednorazovým vplyvom rozumie príjem alebo výdavok, ktorý nemá trvalý alebo opakujúci sa charakter a má časovo obmedzený vplyv na saldo rozpočtu verejnej správy. MF SR pri príprave zoznamu jednorazových a dočasných opatrení postupuje podľa zaužívaných princípov Európskej komisie[footnoteRef:15]. [15:  V súlade s princípmi EK uvedenými v Report on Public Finances in EMU 2015 – Guiding principles for the classification of one-off measures.
] 


Rozpočet verejnej správy nepočíta so žiadnymi jednorazovými opatreniami v horizonte rokov 2020 až 2022.

































4. [bookmark: _Toc21596082]Rozpočtovanie výdavkov štátneho rozpočtu
[bookmark: _Toc395259577][bookmark: _Toc525922384][bookmark: _Toc21596083]4.1. Kvantifikácia výdavkov štátneho rozpočtu 

	v tis. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky štátneho rozpočtu
	     15 234 261
	  16 563 255
	   17 538 901
	17 888 901
	18 571 741
	18 752 212
	19 408 412

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	

	      Výdavky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.
	-
	          2 351
	           2 369
	2 517
	2 297
	2 297
	          2 297

	      Výdavky na obsluhu štátneho dlhu
	       1 166 569
	    1 134 592
	     1 178 597
	1 103 948
	1 156 872
	1 022 083
	    1 015 748 

	     Zdroje  EÚ
	       1 432 122
	    2 081 232
	     1 665 041
	2 375 681
	1 677 689
	1 871 171
	    2 229 314

	   Spolufinancovanie
	          229 647
	       316 450
	        234 149
	360 894
	271 284
	361 798
	       358 279

	   Odvod do rozpočtu EÚ (vrátane rezervy)
	          634 172
	       731 424
	        839 668
	780 000
	913 641
	974 437
	    1 025 343

	   Transfer Sociálnej poisťovni
	          415 325
	       106 413
	                   0
	0
	200 000
	100 000
	                   0



V roku 2020 sa rozpočtujú celkové výdavky štátneho rozpočtu v sume 
18 571,7 mil. eur. 

Z vyššie uvedenej tabuľky vyplýva, že v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú výdavky zo zdrojov EÚ o 12,6 mil. eur a výdavky na spolufinancovanie sa zvyšujú o 37,1 mil. eur. Zároveň rastú výdavky na odvod do rozpočtu EÚ o 74,0 mil. eur. Transfer Sociálnej poisťovni na zabezpečenie jej platobnej schopnosti sa zvyšuje o 200 mil. eur. Výdavky na obsluhu štátneho dlhu medziročne klesajú o 21,7 mil. eur. 

Rozpočet za oblasť výdavkov z prostriedkov EÚ a spolufinancovania na roky 2020 až 2022 odráža predpokladaný stav implementácie jednotlivých operačných programov financovaných z prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu, ako aj iných programov zo zahraničia. 

Medzi najvýznamnejšie tituly premietnuté vo výdavkoch kapitol štátneho rozpočtu patrí  zapracovanie dohody dosiahnutej v rámci kolektívneho vyjednávania v roku 2018 na roky 2019 a 2020.

V  súlade s uzatvorenými kolektívnymi zmluvami vyššieho stupňa a nadväzujúcu legislatívu je na rok 2020 do rozpočtu príslušných kapitol rozpočtovaná valorizácia na úrovni 10 % s účinnosťou od 1. januára 2020 pre všetkých štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme v sume 488,6 mil. eur. Súčasne je zabezpečený vplyv nového zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch v sume 6,8 mil. eur a finančné prostriedky na zlepšenie odmeňovania učiteľov (vrátane výskumných a vývojových zamestnancov) na začiatku kariéry v sume 33,1 mil. eur, ktoré nadobudli účinnosť 
od 1. septembra 2019.

Rovnako ako v minulom roku sa rozpočtuje v kapitole Všeobecná pokladničná správa Rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov v objeme 250 mil. eur. Účelom tejto rezervy je kryť najmä výdavky na podporu výchovy k stravovacím návykom detí, na zavedenie povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole, na príspevky za zásluhy v športovej oblasti a na zriadenie Fondu na podporu športu. Ďalšími titulmi sú výdavky týkajúce sa pozemkových úprav a dotačných nástrojov na podporu v poľnohospodárstve a výdavky súvisiace s novelou zákona o e-Governmente.

V rámci kapitoly Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR rastú v roku 2020 medziročne výdavky na bežné transfery o 369 mil. eur, čo predstavuje nárast o 19,0 % oproti úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019. Nárast súvisí najmä so zavedením jednorazového zvýšenia prídavku na dieťa za mesiac, v ktorom dieťa prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy o 100 eur, so zvýšením rodičovského príspevku na sumu 370, resp. 270 eur mesačne od 1. januára 2020, so zdvojnásobením výšky vianočného príspevku.  Zvýšený bol aj peňažný príspevok na opatrovanie pre opatrovateľov v produktívnom veku na úroveň aktuálnej minimálnej mzdy a finančný príspevok na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach podmienených odkázanosťou.

Vo výdavkoch kapitoly Ministerstva zdravotníctva SR sa v roku 2020 rozpočtujú v zmysle zákona č. 580/2004 Z. z. o zdravotnom poistení výdavky na platbu za poistencov štátu v objeme 1,13 mld. eur. Kapitálové výdavky Ministerstva zdravotníctva SR na úrovni takmer 
70 mil. eur budú aj v roku 2020 slúžiť na pokračovanie obnovy, rekonštrukcie a výstavby nemocníc a ich technického vybavenia. 

V oblasti vzdelávania medziročne rastú výdavky na regionálne školstvo o 361 mil. eur a výdavky na vysoké školstvo o 97,9 mil. eur. Nárast vyplýva z titulu zapracovania valorizácie platov z roku 2019, nového systému odmeňovania od roku 2019, odmeňovania učiteľov na začiatku kariéry (vrátane výskumných a vývojových zamestnancov) od 1. 9. 2019 a valorizácie platov zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme od roku 2020. Ďalej sú v náraste výdavkov zapracované zvýšené výdavky  na duálne vzdelávanie, zvýšenie normatívnych výdavkov pre regionálne školstvo na základe novely nariadenia vlády SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti rozpisu finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu pre školy a školské zariadenia a na zákon o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch.
 
Výdavky na oblasť športu v kapitole Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR sú rozpočtované v sume 75 mil. eur. V týchto výdavkoch je zohľadnená 100 % úroveň  predpokladaného odvodu z prevádzkovania lotériových hier v zmysle zákona 
č. 440/2015 Z. z. o športe a zvýšenie finančných prostriedkov na zabezpečenie účasti športovcov Slovenskej republiky na OH a PH Tokio 2020 v sume 2,42 mil. eur.  Zároveň v kapitole Všeobecná pokladničná správa sú rozpočtované výdavky na zákon o Fonde na podporu športu vo výške 20 mil. eur a výdavky súvisiace s prípravou Letného európskeho olympijského festivalu mládeže konaného v roku 2021 v Banskej Bystrici v sume 16,9 mil. eur. 

V nadväznosti na novelu zákona č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby sa v kapitole Ministerstva hospodárstva SR rozpočtujú výdavky v sume 40 mil. eur na podporu zníženia koncovej ceny elektriny pre podniky na rok 2020. 

V kapitole Ministerstva spravodlivosti SR sú zapracované výdavky súvisiace s Detenčným  ústavom Hronovce a PPP projektu ústavu Rimavská Sobota-Sabová. 

V súvislosti s prípravou a realizáciou sčítania obyvateľov domov a bytov sa v roku 2020 rozpočtujú výdavky v sume 24,5 mil. eur. Z dôvodu konania volieb do Národnej rady Slovenskej republiky sa v kapitolách Ministerstva vnútra SR a Štatistického úradu SR na tento účel rozpočtujú výdavky v celkovej sume 12,6  mil. eur a  v  kapitole Všeobecná pokladničná správa v sume 42,3 mil. eur na príspevky politickým stranám.
                

[bookmark: _Toc21596084]4.2. Zamestnanosť vo verejnej správe

4.2.1.  Verejná správa

Návrh rozpočtu osobných výdavkov na roky 2020 až 2022 nadväzuje na ich úroveň rozpočtovanú v rozpočte verejnej správy na roky 2019 až 2021 schválenom vládou SR a súčasne zohľadňuje novú legislatívu, plnenie prijatých opatrení a uznesení vlády SR.

Vychádzajúc zo schváleného návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2019 až 2021 je v návrhu rozpočtu osobných výdavkov na rok 2020 zohľadnené plnenie Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa v štátnej službe na roky 2019 – 2020, Kolektívnej zmluvy pre zamestnávateľov, ktorí pri odmeňovaní postupujú podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na roky 2019 – 2020, Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre príslušníkov Hasičského a záchranného zboru na roky 2019 – 2020 a Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre príslušníkov Horskej záchrannej služby na roky 2019 – 2020, ktorými sa v roku 2020 zvyšujú platy zamestnancov s účinnosťou od 1. januára 2020 o 10 %.  V nadväznosti na uvedené sa v návrhu zákona o štátnom rozpočte na rok 2020 navrhuje aj zvýšenie platov ostatných štátnych zamestnancov v služobnom pomere (policajtov, profesionálnych vojakov a príslušníkov finančnej správy), čo je premietnuté v osobných výdavkoch jednotlivých kapitol štátneho rozpočtu. 

Súčasne návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 zohľadňuje viazanie osobných výdavkov v rozpočtových organizáciách kapitol štátneho rozpočtu realizované v rámci úsporných opatrení a z dôvodu zavedenia centrálneho úradného doručovania.

V sektore verejnej správy sa v  roku 2020 očakáva zamestnanosť na úrovni 427 222 osôb, čo v porovnaní s rokom 2019 predstavuje mierne zvýšenie (1 099 osôb). V ústrednej správe je možné očakávať mierny pokles počtu zamestnancov (969 osôb), naopak v územnej samospráve a vo fondoch sociálneho a zdravotného poistenia sa predpokladá zvýšenie počtu zamestnancov, a to v súhrne o 2 068 osôb. 

Na nižšom počte zamestnancov ústrednej správy sa podieľa zníženie počtu zamestnancov najmä v Železniciach Slovenskej republiky (1 090 osôb) a v  štátnych zdravotníckych zariadeniach (641 osôb) pri súčasnom zvýšení počtu zamestnancov predovšetkým v štátnych rozpočtových organizáciách (405 osôb), v Národnej diaľničnej spoločnosti (162 osôb) a v štátnych príspevkových organizáciách (117 osôb). 

V územnej samospráve sa očakáva medziročný nárast o 1 940 osôb. Návrh počtu zamestnancov územnej samosprávy na roky 2020 až 2022 vychádza z dosiahnutej skutočnosti za 1. polrok 2019 a zohľadňuje zvýšenie počtu osôb na úseku obecných služieb. Súčasne sa v regionálnom školstve územnej samosprávy očakáva vyšší počet pedagogických a odborných zamestnancov regionálneho školstva (145 osôb) na realizáciu zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch. 

Medziročne mierne rastie aj počet zamestnancov vo fondoch sociálneho a zdravotného poistenia (128 osôb), v tom v Sociálnej poisťovni o 179 osôb pri poklese počtu zamestnancov zdravotných poisťovní o 51 osôb.




Prehľad o vývoji počtu zamestnancov verejnej správy poskytuje tabuľka.

	Subjekty verejnej správy
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	SPOLU   (osoby)
	413 443
	416 245
	426 123
	420 035
	427 222
	427 786
	427 837

	A/  Ústredná správa spolu (bez SIS)
	217 632
	217 934
	227 596
	219 544
	226 627
	226 910
	226 961

	z toho:
	štátne rozpočtové organizácie
	123 015
	123 056
	130 090
	123 847
	130 495
	130 669
	130 644

	 
	štátne príspevkové organizácie
	11 617
	11 449
	11 537
	11 947
	11 654
	11 654
	11 654

	 
	štátne účelové fondy spolu
	125
	133
	147
	157
	177
	177
	177

	 
	Slovenský pozemkový fond
	276
	291
	295
	315
	315
	315
	315

	 
	verejné vysoké školy
	20 648
	20 492
	21 529
	20 522
	21 529
	21 529
	21 529

	 
	ďalšie subjekty spolu
	61 951
	62 513
	63 998
	62 756
	62 457
	62 566
	62 642

	B/  Územná samospráva spolu (vr. zdrav. zariadení a DP)
	188 594
	191 059
	191 098
	192 941
	193 038
	193 038
	193 038

	C/  Fondy sociálneho a zdravotného poistenia spolu
	7 217
	7 252
	7 429
	7 550
	7 557
	7 838
	7 838

	OS 2019 v prevažnej miere zohľadňuje  údaje zo štatistiky za 1. polrok 2019 a zákon o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch.



Prehľad o počte zamestnancov podľa subjektov verejnej správy poskytuje tabuľka.

	Subjekty verejnej správy podľa zdroja financovania
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	SPOLU   (osoby)
	413 443
	416 245
	426 123
	420 035
	427 222
	427 786
	427 837

	1) Štátny rozpočet
	217 835
	218 655
	226 596
	220 471
	227 263
	227 437
	227 412

	2) Územná samospráva bez regionálneho školstva
	126 039
	127 401
	127 658
	128 786
	129 453
	129 453
	129 453

	3) Fondy sociálneho a zdravotného poistenia spolu
	7 217
	7 252
	7 429
	7 550
	7 557
	7 838
	7 838

	4) Ostatné
	62 352
	62 937
	64 440
	63 228
	62 949
	63 058
	63 134

	OS 2019 v prevažnej miere zohľadňuje  údaje zo štatistiky za 1. polrok 2019. Medzi ostatné subjekty (bod 4) patria napr. štátne zdravotnícke zariadenia, Železnice Slovenskej republiky, Železničná spoločnosť Slovensko, a. s., RTVS, Národná diaľničná spoločnosť, fondy, atď.



Na predpokladaných 427 222 zamestnancov verejnej správy  sa v roku 2020 rozpočtujú osobné výdavky v sume 9,2 mld. eur, z toho mzdy v sume 6,77 mld. eur, čo predstavuje 23,4 % zo súhrnných verejných výdavkov.
	
Prehľad o skutočne dosiahnutých ukazovateľoch zamestnanosti v rokoch 2017 a 2018, o rozpočte a očakávanej skutočnosti na rok 2019 a o návrhu rozpočtu na roky 2020 až 2022 je uvedený v tabuľke.

	Verejná správa spolu
	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	(osoby)
	413 443
	416 245
	426 123
	420 035
	427 222
	427 786
	427 837

	Osobné výdavky
	eur
	7 217 508 000
	7 971 635 000
	8 385 420 694
	8 435 045 000
	9 195 036 952
	9 560 515 399
	9 908 818 100

	z toho: mzdové výdavky
	eur
	5 309 780 000
	5 879 848 000
	6 158 147 978
	6 179 079 000
	6 769 219 988
	7 038 991 187
	7 295 560 814

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	1 070,24
	1 177,16
	1 204,30
	1 225,91
	1 320,39
	1 371,21
	1 421,02

	S 2017 a 2018 v osobných výdavkoch - Štátny záverečný účet SR. OS 2019 v počte zamestnancov v prevažnej miere zohľadňuje úroveň dosiahnutej skutočnosti za 1. polrok 2019, v osobných výdavkoch aj odhad čerpania EÚ zdrojov a spolufinancovania zo ŠR. NRVS 2020 až 2022 za rozpočtové organizácie nezohľadňuje zdroje EÚ a spolufinancovania zo ŠR.



4.2.2.  Zamestnanosť financovaná zo štátneho rozpočtu
      
V návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 sa na rok 2020 rozpočtujú osobné výdavky pre 235 597 zamestnancov, vrátane zamestnancov regionálneho školstva súkromných a cirkevných zriaďovateľov, v nižšie uvedenom členení. V porovnaní s rokom 2019 zamestnanosť v roku 2020 stúpa o 672 osôb, z toho v rozpočtových organizáciách o 405 osôb, v príspevkových organizáciách  o 117 osôb. 
V roku 2020 je z hľadiska financovania zamestnanosti 55,1 % zamestnancov napojených na štátny rozpočet. Prehľad o nich poskytuje tabuľka.

	Počet zamestnancov financovaných zo štátneho rozpočtu
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	SPOLU   (osoby)
	226 517
	227 685
	234 925
	229 619
	235 597
	235 771
	235 746

	štátne rozpočtové organizácie
	123 015
	123 056
	130 090
	123 847
	130 495
	130 669
	130 644

	štátne príspevkové organizácie
	11 617
	11 449
	11 537
	11 947
	11 654
	11 654
	11 654

	verejné vysoké školy
	20 648
	20 492
	21 529
	20 522
	21 529
	21 529
	21 529

	regionálne školstvo v územnej samospráve
	62 555
	63 658
	63 440
	64 155
	63 585
	63 585
	63 585

	regionálne školstvo súkromných a cirkevných zriaďovateľov*
	8 682
	9 030
	8 329
	9 148
	8 334
	8 334
	8 334

	* nepatrí do sektora verejnej správy, ale je financované zo štátneho rozpočtu
OS 2019 - štatistika za 1. polrok 2019, za regionálne školstvo z výkazu Škol P 1-04



Osobné výdavky štátnych rozpočtových organizácií

	V rozpočtových organizáciách kapitol štátneho rozpočtu sa na rok 2020 rozpočtujú osobné výdavky pre 130 495 zamestnancov (30,5 % z počtu zamestnancov sektora verejnej správy), čo zodpovedá medziročnému zvýšeniu o 405 osôb. 

Na uvedenom náraste sa najvyššou mierou podieľa zvýšenie počtu zamestnancov v kapitole Ministerstva spravodlivosti SR (142 osôb), z toho v súvislosti s plánovaným zriadením Detenčného ústavu Hronovce a PPP Rimavská Sobota–Sabová o 117 osôb a v súvislosti so zvýšením počtu justičných čakateľov o 25 osôb (50 osôb od 1. júla 2020). V  kapitole Ministerstva vnútra SR sa zvyšuje počet zamestnancov regionálneho školstva o 132 osôb v nadväznosti na nový zákon o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch. Generálnej prokuratúre SR sa navrhuje zvýšiť počet zamestnancov o 55 prokurátorov na realizáciu novely zákona o Policajnom zbore. V kapitole Úradu pre verejné obstarávanie sa zvyšuje počet zamestnancov o 40 osôb v súvislosti so vznikom regionálnych centier. Nárast počtu zamestnancov rozpočtových organizácií čiastočne ovplyvňujú aj delimitácie niektorých činností z príspevkových organizácií do rozpočtových organizácií (napr. v Ministerstve pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR presun 42 osôb v nadväznosti na delimitáciu diaľkového prieskumu zeme a geoinformatiky a v Ministerstve školstva, vedy výskumu a športu SR presun 19 osôb z dôvodu zrušenia Národného ústavu celoživotného vzdelávania). Dočasný nárast počtu zamestnancov o 20 osôb v Štatistickom úrade SR súvisí so zabezpečením sčítania obyvateľov, bytov a domov.  Na úroveň zamestnanosti má vplyv aj  zvýšenie administratívnych kapacít osobitne sledovaných v počte 19 osôb, o ktoré kapitoly požiadali v súlade so schváleným uznesením vlády SR č. 181/2017. K najvýraznejšiemu zníženiu počtu zamestnancov dochádza v Slovenskej akadémii vied, v ktorej sa realizuje presun 207 pracovných miest do príspevkových organizácií na základe vykonaných organizačných zmien z roku 2018.     

V roku 2020 sa pre zamestnancov rozpočtových organizácií rozpočtujú osobné výdavky v sume 3,28 mld. eur, v tom mzdy a platy 2,43 mld. eur s priemerným mzdovým výdavkom na úrovni 1 549,66 eur. Navrhované osobné výdavky medziročne rastú o 277,4 mil. eur. 






V rozpočtových organizáciách kapitol štátneho rozpočtu sú na rok 2020 v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 zohľadnené najmä tieto zmeny:

· premietnutie valorizácie platov štátnych zamestnancov z roku 2019 na úrovni 10 % v celkovej sume 197,5 mil. eur, z toho mzdy 146,1 mil. eur,
· premietnutie novely zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme realizovanej od 1. januára 2019 do rozpočtu príslušných kapitol v sume 50,3 mil. eur, z toho mzdy 37,0 mil. eur, 
· zabezpečenie nového zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch ako aj zlepšenie odmeňovania učiteľov na začiatku kariéry (vrátane výskumných a vývojových zamestnancov) od 1. septembra 2019 v celkovej sume 
7,10 mil. eur, z toho mzdy 5,26 mil. eur,
· zabezpečenie valorizácie platov štátnych zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere a v služobnom pomere a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme na rok 2020 na úrovni 10 % v sume 271,4 mil. eur, z toho mzdy 200,5 mil. eur,
· premietnutie zvýšenia platov a paušálnych náhrad ústavných činiteľov, sudcov, prokurátorov a štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii v sume 15,8 mil. eur, z toho mzdy 12,1 mil. eur, 
· zabezpečenie schválenej legislatívy a prijatých uznesení vlády SR v sume 39 mil. eur, z toho mzdy 28,6 mil. eur,
· viazanie osobných výdavkov rozpočtových organizácií kapitol štátneho rozpočtu realizované v rámci úsporných opatrení v sume 29,2 mil. eur, z toho mzdy 20,1 mil. eur u štátnych zamestnancov v štátnozamestnaneckom pomere a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme s výnimkou výdavkov rozpočtovaných najmä pre zamestnancov regionálneho školstva, učiteľov vysokých škôl a štátnych zamestnancov v služobnom pomere,
· viazanie osobných výdavkov v súvislosti s realizáciou centrálneho úradného doručovania v sume 21,3 mil. eur, z toho mzdy 15,8 mil. eur.

Prehľad o skutočne dosiahnutých ukazovateľoch zamestnanosti v rokoch 2017 a 2018, o schválenom rozpočte a očakávanej skutočnosti na rok 2019 a o návrhu rozpočtu na roky 2020 až 2022 poskytuje priložená tabuľka.

	Rozpočtové organizácie kapitol štátneho rozpočtu
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	osoby
	123 015
	123 056
	130 090
	123 847
	130 495
	130 669
	130 644

	Osobné výdavky
	eur
	2 544 564 314
	2 754 351 538
	3 004 566 504
	3 063 469 000
	3 281 994 883
	3 355 619 809
	3 445 504 225

	z toho:  mzdové výdavky
	eur
	1 869 049 301
	2 026 059 987
	2 221 695 094
	2 262 322 000
	2 426 670 565
	2 481 624 577
	2 548 290 944

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	1 266,14
	1 372,04
	1 423,18
	1 522,26
	1 549,66
	1 582,64
	1 625,47

	Skutočnosť osobných výdavkov v rokoch 2017 a 2018 - Štátny záverečný účet SR. OS 2019 v počtoch zamestnancov zohľadňuje údaje zo štatistiky za 1. polrok 2019. NRVS 2020 až 2022 nezohľadňuje zdroje EÚ a spolufinancovania zo ŠR. 



Osobné výdavky štátnych príspevkových organizácií 

Na rok 2020 sa rozpočtujú osobné výdavky pre 11 654 zamestnancov štátnych príspevkových organizácií kapitol štátneho rozpočtu, čo je medziročne viac o 117 osôb. Na medziročnom náraste počtu zamestnancov má najväčší podiel zvýšenie orientačného počtu zamestnancov Slovenskej akadémie vied z dôvodu zohľadnenia realizovaných organizačných zmien (207 osôb) pri súčasnom znížení počtu zamestnancov v kapitole Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (52 osôb) a Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR (19 osôb) súvisiacich so zabezpečením presunutých činností do rozpočtových organizácií kapitol štátneho rozpočtu. V kapitole Ministerstva obrany SR sa z dôvodu aktualizácie počtu zamestnancov znižuje orientačný počet zamestnancov o 19 osôb.

Prehľad o skutočne dosiahnutých ukazovateľoch zamestnanosti v rokoch 2017 a 2018, o schválenom rozpočte a očakávanej skutočnosti na rok 2019 a o návrhu rozpočtu na roky 2020 až 2022 poskytuje priložená tabuľka.

	Príspevkové organizácie kapitol štátneho rozpočtu
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	osoby
	11 617
	11 449
	11 537
	11 947
	11 654
	11 654
	11 654

	Osobné výdavky
	eur
	193 672 000
	217 631 000
	213 618 901
	229 152 000
	224 043 139
	230 509 948
	237 834 624

	z toho:  mzdové výdavky
	eur
	141 716 000
	158 505 000
	156 457 419
	167 863 000
	164 680 618
	169 380 943
	174 746 197

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	1 016,58
	1 153,70
	1 130,11
	1 170,89
	1 177,57
	1 211,18
	1 249,54

	S 2017 a 2018 v osobných výdavkoch - Štátny záverečný účet SR. OS 2019 v počtoch zamestnancov zohľadňuje údaje zo štatistiky za 1. polrok 2019 a v osobných výdavkoch odhad čerpania EÚ zdrojov a spolufinancovania zo ŠR.



[bookmark: _Toc273393359]V roku 2020 sa pre zamestnancov príspevkových organizácií rozpočtujú osobné výdavky v sume 224,0 mil. eur, v tom mzdy a platy v sume 164,7 mil. eur. Predpokladá sa dosiahnutie priemerného mzdového výdavku na úrovni 1 177,57 eur. 

Osobné výdavky regionálneho školstva financovaného zo štátneho rozpočtu

Pre zamestnancov regionálneho školstva financovaného z kapitol Ministerstva vnútra SR a Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR sa na rok 2020 navrhujú osobné výdavky pre 82 495 zamestnancov v sume 1,75 mld. eur, v tom mzdy v sume 1,30 mld. eur. Oproti roku 2019 je v návrhu rozpočtu zohľadnené plnenie Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme spočívajúce vo zvýšení stupníc platových taríf od 1. januára 2020 o 10 %, celoročné zohľadnenie výdavkov pre učiteľov na začiatku kariéry a nový zákon č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch, vrátane zvýšenia výdavkov pre asistentov učiteľa. 

Počet pedagogických a odborných zamestnancov regionálneho školstva sa medziročne zvyšuje o 282 osôb na  zabezpečenie zákona o pedagogických a odborných zamestnancoch.
 
Z celkového počtu 82 495 zamestnancov regionálneho školstva sa pre pedagogických a odborných zamestnancov v počte 63 295 osôb rozpočtujú osobné výdavky v sume 1,50 mld. eur, v tom mzdy v sume 1,11 mld. eur s priemerným mzdovým výdavkom na úrovni 1 463,56 eur. Na rok 2021 sa pre pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov rozpočtujú osobné výdavky (vrátane výdavkov v kapitole Všeobecná pokladničná správa) na úrovni 1,53 mld. eur, v tom výdavky na mzdy 1,13 mld. eur s očakávaným priemerným mzdovým výdavkom v sume 1 493,44 eur a v roku 2022 na úrovni 1,57 mld. eur, v tom mzdy 1,16 mld. eur s očakávaným priemerným mzdovým výdavkom na úrovni 1 528,54 eur. 

Rozdelenie objemu finančných prostriedkov určených na platy pedagogických a nepedagogických zamestnancov regionálneho školstva je v kompetencii zriaďovateľov.

Prehľad o skutočne dosiahnutých ukazovateľoch zamestnanosti v rokoch 2017 a 2018, o rozpočte a očakávanej skutočnosti na rok 2019 a o návrhu rozpočtu na roky 2020 až 2022 je uvedený v tabuľke.



	Regionálne školstvo
	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	osoby
	81 572
	83 047
	82 213
	81 874
	82 495
	82 495
	82 495

	Osobné výdavky 
	eur
	1 363 934 573
	1 443 916 151
	1 567 068 837
	1 572 938 615
	1 754 582 211
	1 790 292 032
	1 832 489 296

	z toho: mzdové výdavky
	eur
	1 008 827 347
	1 067 985 319
	1 159 166 112
	1 163 687 803
	1 297 891 793
	1 324 312 393
	1 355 530 780

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	1 030,61
	1 071,67
	1 174,96
	1 184,43
	1 311,08
	1 337,77
	1 369,31

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Pedagogickí a odborní
zamestnanci
	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	osoby
	62 310
	63 805
	63 013
	62 674
	63 295
	63 295
	63 295

	Osobné výdavky
	eur
	1 166 827 092
	1 235 221 427
	1 338 163 400
	1 344 079 960
	1 502 783 845
	1 533 458 787
	1 569 493 369

	z toho: mzdové výdavky
	eur
	863 037 790
	913 625 316
	989 843 059
	994 364 974
	1 111 631 446
	1 134 326 952
	1 160 985 831

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	1 154,23
	1 193,25
	1 309,05
	1 322,14
	1 463,56
	1 493,44
	1 528,54

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nepedagogickí zamestnanci
	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	osoby
	19 262
	19 242
	19 200
	19 200
	19 200
	19 200
	19 200

	Osobné výdavky
	eur
	197 107 481
	208 694 724
	228 905 437
	228 858 655
	251 798 366
	256 833 245
	262 995 927

	z toho: mzdové výdavky
	eur
	145 789 557
	154 360 003
	169 323 053
	169 322 829
	186 260 347
	189 985 441
	194 544 949

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	630,73
	668,50
	734,91
	734,91
	808,42
	824,59
	844,38

	S 2017 a 2018 v osobných výdavkoch je uvedená vrátane zdrojov EÚ a mimorozpočtových prostriedkov, poistné na úrovni 35,2 % (odhad).
OS 2019 počet zamestnancov (zdroj MŠVVŠ SR), v mzdách zohľadňuje rozpočtové opatrenia, nezohľadňuje zdroje EÚ a spolufinancovania zo ŠR. NRVS 2020 zohľadňuje valorizáciu, vrátane zmeny systému odmeňovania, § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z., nezohľadňuje zdroje EÚ a spolufinancovania zo ŠR.



Priemerný mzdový výdavok zamestnancov regionálneho školstva sa v roku 2020 očakáva na úrovni 1 311,08 eur, u nepedagogických zamestnancov na úrovni 808,42 eur.  

Osobné výdavky verejných vysokých škôl

Osobné výdavky verejných vysokých škôl vychádzajú z transferu rozpísaného kapitolou Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR na rok 2020 v sume 518,8 mil. eur, v tom mzdy 383,5 mil. eur s priemerným mzdovým výdavkom 1 484,59 eur. Medziročný nárast oproti roku 2019 zohľadňuje plnenie Kolektívnej zmluvy vyššieho stupňa pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme spočívajúce vo zvýšení platov o 10 % od 1. januára 2020 a celoročné zohľadnenie výdavkov na odmeňovanie učiteľov na začiatku kariéry.

V návrhu rozpočtu verejnej správy sú v roku 2021 rozpočtované osobné výdavky (vrátane výdavkov v kapitole Všeobecná pokladničná správa) v sume 539,6 mil. eur, z toho mzdy 398,9 mil. eur s priemerným mzdovým výdavkom 1 544,06 eur a v roku 2022 v sume 550,8 mil. eur, v tom mzdy 407,2 mil. eur s priemerným mzdovým výdavkom 1 576,09 eur pre 21 529 zamestnancov.

Počet zamestnancov na roky 2020 až 2022 (21 529 osôb) vychádza z návrhu kapitoly a zostáva zachovaný na úrovni roku 2019.





Prehľad o skutočne dosiahnutých ukazovateľoch zamestnanosti v rokoch 2017 a 2018, o rozpočte a očakávanej skutočnosti na rok 2019 a o návrhu rozpočtu na roky 2020 až 2022 je uvedený v tabuľke.

	Verejné vysoké školy
	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Počet zamestnancov
	osoby
	20 648
	20 492
	21 529
	20 522
	21 529
	21 529
	21 529

	Osobné výdavky
	eur
	404 996 395
	424 214 959
	465 258 512
	500 961 000
	518 816 746
	539 594 825
	550 779 258

	z toho: mzdové výdavky
	eur
	298 500 265
	312 063 476
	343 701 036
	369 657 000
	383 540 029
	398 904 288
	407 178 566

	Priemerný mzdový výdavok
	eur
	1 204,72
	1 269,05
	1 330,38
	1 501,06
	1 484,59
	1 544,06
	1 576,09

	S 2017 a 2018 (hlavná a podnikateľská činnosť) z výkazu FIN 1-04. OS 2019 v počtoch zamestnancov zohľadňuje údaje zo štatistiky za 1. polrok 2019. Počty zamestnancov v NRVS 2020 až 2022 (zdroj MŠVVŠ SR) sú orientačné a ich plnenie bude závisieť od čerpania zdrojov EÚ a spolufinancovania zo ŠR, čo ovplyvní aj výšku priemerného mzdového výdavku.
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Ministerstvo vnútra SR	57
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR	63
Ministerstvo obrany SR	74
Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR	77
Ministerstvo zdravotníctva SR	91
Ministerstvo dopravy a výstavby SR	111
Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR	120
Ministerstvo financií SR	132
Ministerstvo spravodlivosti SR	137
Ministerstvo životného prostredia SR	142
Ministerstvo hospodárstva SR	151
Ministerstvo kultúry SR	155
Ministerstvo zahraničných vecí a európskych záležitostí SR	160
Kancelária Národnej rady SR	163
Kancelária prezidenta SR	164
Úrad vlády SR	165
Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu	166
Kancelária Ústavného súdu SR	168
Kancelária Najvyššieho súdu SR	169
Kancelária Súdnej rady SR	170
Generálna prokuratúra SR	170
Najvyšší kontrolný úrad SR	171
Slovenská informačná služba	172
Úrad geodézie, kartografie a katastra SR	173
Štatistický úrad SR	174
Úrad pre verejné obstarávanie	175
Úrad pre reguláciu sieťových odvetví	176
Úrad jadrového dozoru SR	176
Úrad priemyselného vlastníctva SR	177
Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR	178
Protimonopolný úrad SR	179
Národný bezpečnostný úrad	180
Správa štátnych hmotných rezerv SR	181
Slovenská akadémia vied	182
Všeobecná pokladničná správa	186
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	 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72
	2 456 305 284
	2 714 682 036
	2 464 409 315
	2 896 798 167
	2 919 063 320
	2 969 774 022
	2 988 019 358

	Zdroje príslušnej kapitoly
	2 454 577 262
	2 712 739 891
	2 462 389 402
	2 894 642 503
	2 917 042 800
	2 976 753 502
	2 985 998 838

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	2 343 206 116
	2 540 928 797
	2 437 326 036
	2 730 987 644
	2 842 043 207
	2 833 313 003
	2 847 228 123

	  v tom: bežné výdavky 600
	2 326 535 417
	2 529 299 049
	2 409 326 036
	2 700 697 323
	2 814 043 207
	2 805 313 003
	2 819 228 123

	                                 610 mzdy
	716 163 617
	779 806 138
	790 824 982
	860 690 308
	948 744 776
	948 161 533
	949 745 533

	                                 620 odvody
	259 010 580
	282 369 988
	275 069 987
	300 007 370
	331 670 163
	331 466 320
	332 019 928

	                                 630 tovary a služby
	282 304 296
	349 501 337
	282 325 271
	303 742 600
	258 439 193
	256 163 477
	256 675 787

	                                 640 bežné transfery
	1 069 056 924
	1 117 621 586
	1 061 105 796
	1 236 257 045
	1 275 189 075
	1 269 521 673
	1 280 786 875

	                   kapitálové výdavky 700
	16 670 699
	11 629 748
	28 000 000
	28 103 257
	28 000 000
	28 000 000
	28 000 000

	3. programové obdobie
	22 026 141
	42 275 108
	25 063 366
	165 841 923
	74 999 593
	134 440 499
	138 770 715

	               v tom: EÚ
	18 066 066
	36 621 085
	17 178 741
	136 641 987
	58 556 733
	109 710 617
	114 814 324

	                           spolufinancovanie zo ŠR
	3 960 075
	5 654 023
	7 884 625
	29 199 936
	16 442 860
	24 729 882
	23 956 391

	presun z minulých rokov § 8
	89 345 005
	129 535 986
	0
	0
	0
	0
	0

	               v tom: štátny rozpočet
	58 116 661
	120 757 199
	0
	0
	0
	0
	0

	                          EÚ prostriedky
	25 251 298
	7 280 877
	0
	0
	0
	0
	0

	                          spolufinancovanie zo ŠR
	5 977 046
	1 497 910
	0
	0
	0
	0
	0

	zdroj 72
	1 728 022
	1 942 145
	2 019 913
	2 155 664
	2 020 520
	2 020 520
	2 020 520



	Samostatné účty
	184 687 058
	204 336 622
	246 571 932
	247 260 578
	255 867 890
	260 007 557
	267 464 083



Celkové výdavky kapitoly v roku 2020 oproti schválenému rozpočtu roka 2019 rastú o 454,6 mil. eur, čo predstavuje nárast o 18,5 %. Rozdiel v celkových výdavkoch je spôsobený najmä premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020 a súčasne vyšším rozpočtovaním EÚ prostriedkov a prostriedkov na spolufinancovanie v 3. programovom období.

Osobné výdavky sú rozpočtované na rok 2020 v sume 1,28 mld. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 znamená nárast o 215 mil. eur, čo predstavuje 20,1 %. Dôvodom nárastu je valorizácia platov pre príslušníkov Policajného zboru, príslušníkov Hasičského a záchranného zboru a príslušníkov Horskej záchrannej služby a pre štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizácia ich platov od 1. 1. 2020 (10 %) a pre učiteľov navyše zabezpečenie zákona o pedagogických zamestnancoch a zabezpečenie odmeňovania učiteľov (vr. výskumných a vývojových zamestnancov) na začiatku kariéry od 1. 9. 2019.

Výdavky na tovary a služby sa rozpočtujú v sume 258 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 pokles o 23,9 mil. eur, čo predstavuje 8,46 %. Dôvodom je zníženie výdavkov súvisiace s premietnutím úspory vyplývajúcej z Centrálneho úradného doručovania a ďalšie úsporné opatrenia.

Výdavky na bežné transfery sa rozpočtujú v sume 1,28 mld. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 nárast o 214 mil. eur, čo predstavuje 20,2 %. Dôvodom je vyšší limit výdavkov na transfery v rámci verejnej správy, najmä na programe Výchova a vzdelávanie mládeže.

Na kapitálové výdavky sa rozpočtuje suma 28,0 mil. eur, čo je na úrovni roka 2019.
Kapitola v nadväznosti na § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtuje tiež výdavky zodpovedajúce príjmom z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia, prostriedky získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti, od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu, od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu, od účastníkov konania o obnove evidencie niektorých pozemkov a právnych vzťahov k nim, za výkon záchranárskej činnosti a pátrania po nezvestnej osobe (§11 ods. 3 zák. č. 544/2002 Z. z. o Horskej záchrannej službe) v sume 2,02 mil. eur. Tieto sú určené na financovanie servisu, údržby a opráv motorových vozidiel a vybrané prevádzkové výdavky.

Ministerstvo vnútra SR na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume 256 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie sociálneho zabezpečenia policajtov a hasičov, na stravné lístky a na úhradu nákladov spojených s obstaraním materiálno-technického vybavenia hasičských jednotiek a policajných jednotiek.

Výdavky kapitoly Ministerstva vnútra SR sú smerované do nasledovných oblastí: 
- Efektívna a spoľahlivá štátna správa, 
- Výchova a vzdelávanie mládeže,
- Medzirezortné programy.

	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	2 454 577 262
	2 712 739 891
	2 462 389 402
	2 894 642 503
	2 917 042 800
	2 976 753 502
	2 985 998 838

	Efektívna a spoľahlivá štátna správa
	1 140 348 910
	1 226 794 891
	1 213 815 869
	1 285 683 815
	1 355 130 540
	1 345 067 419
	1 358 982 539

	Informačné technológie
	28 586 142
	60 166 796
	43 983 506
	59 636 467
	46 707 467
	46 707 467
	46 707 467

	Výchova a vzdelávanie
	1 205 100 721
	1 253 603 701
	1 179 180 596
	1 383 066 323
	1 439 771 135
	1 441 104 052
	1 441 104 052

	Medzirezortné programy
	398 687
	363 409
	346 065
	413 975
	434 065
	434 065
	434 065

	presun z minulých rokov
	58 116 661
	129 535 986
	0
	0
	0
	0
	0

	3. programové obdobie
	22 026 141
	42 275 108
	25 063 366
	165 841 923
	74 999 593
	134 440 499
	138 770 715



Efektívna a spoľahlivá štátna správa

Celkové výdavky v roku 2020 oproti schválenému rozpočtu roka 2019 rastú o 
141 mil. eur, čo predstavuje nárast o 11,6 %. Rozdiel je spôsobený najmä vyšším rozpočtovaním výdavkov z dôvodu valorizácie platov.

	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	1 185 759 983
	1 356 364 549
	1 213 815 869
	1 285 683 815
	1 355 130 540
	1 345 067 419
	1 358 982 539

	Ochrana verejného poriadku
	657 495 931
	729 629 396
	744 107 248
	765 701 791
	872 802 629
	873 066 304
	872 854 061

	Záchrana života a zdravia
	126 629 800
	173 926 181
	113 797 231
	121 147 948
	129 749 540
	129 954 432
	129 804 187

	Okresné úrady
	122 515 872
	129 442 695
	106 991 197
	111 586 082
	109 179 421
	109 355 389
	110 148 999

	Archívnictvo
	5 503 864
	6 047 894
	4 974 555
	5 049 699
	5 930 331
	5 935 178
	5 935 178

	Azylová politika
	2 372 946
	2 182 128
	1 681 707
	1 711 423
	1 909 988
	1 909 988
	1 909 988

	Centrálna podpora
	209 040 575
	246 628 384
	167 424 861
	182 106 879
	161 783 081
	161 337 860
	160 522 658

	Riadenie a kontrola
	55 022 764
	62 227 081
	53 394 385
	76 935 308
	62 235 547
	62 609 888
	62 609 888

	Voľby
	5 028 274
	5 399 469
	20 496 976
	20 496 976
	11 190 003
	548 380
	14 847 580

	Projekty Európskej únie
	2 149 957
	881 321
	947 709
	947 709
	350 000
	350 000
	350 000






Ochrana verejného poriadku a bezpečnosti						                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ochrana verejného poriadku
	657 495 931
	729 629 396
	744 107 248
	765 701 791
	872 802 629
	873 066 304
	872 854 061

	Ochrana verejného poriadku
	613 304 269
	682 273 736
	698 938 324
	719 122 738
	819 266 528
	819 468 922
	819 266 528

	Bezpečnosť schengenského priestoru
	41 894 811
	45 478 591
	40 563 953
	43 085 963
	49 182 760
	49 244 041
	49 234 192

	Prevencia kriminality
	1 968 418
	1 505 778
	4 211 971
	3 194 090
	3 944 841
	3 944 841
	3 944 841

	Boj proti obchodovaniu s ľuďmi
	328 434
	371 291
	393 000
	299 000
	408 500
	408 500
	408 500



Podprogram zahŕňa bežné a kapitálové výdavky na zabezpečenie činnosti kriminálnej polície, finančnej polície, poriadkovej polície, dopravnej polície, inšpekčnej služby Policajného zboru, kriminalistického a expertízneho ústavu Policajného zboru, železničnej polície, úradu pre ochranu ústavných činiteľov a diplomatických misií Ministerstva vnútra SR.

Nárast výdavkov v porovnaní s rokom 2019 je spôsobený zvýšením osobných výdavkov (o sumu 125 mil. eur) z dôvodu valorizácie platov a zvýšením osobných výdavkov pre policajtov súvisiaci s posilnením spoločenského statusu policajného povolania.

Záchrana života a zdravia – záchranné zložky						                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Záchrana života a zdravia
	126 629 800
	173 926 181
	113 797 231
	121 147 948
	129 749 540
	129 954 432
	129 804 187



Výdavky sú určené na opakujúce sa činnosti, služby a dodávky zamerané a určené na vytváranie riadiacich, organizačných, personálnych a materiálno-technických podmienok pre účinnú ochranu života, zdravia a majetku pred požiarmi, účinkami živelných pohrôm v horských podmienkach v zmysle platnej legislatívy. 

Dôvodom nárastu výdavkov v roku 2020 je zvýšenie osobných výdavkov v porovnaní s rokom 2019 o sumu 20,5 mil. eur a zníženie v kategórii tovary a služby o sumu 4,74 mil. eur.

Okresné úrady							                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Okresné úrady
	122 515 872
	129 442 695
	106 991 197
	111 586 082
	109 179 421
	109 355 389
	110 148 999

	Všeobecná vnútorná správa a živnostenské podnikanie
	55 024 404
	56 165 731
	45 683 577
	49 645 439
	37 206 754
	37 352 087
	37 544 737

	Zabezpečenie miestnej štátnej správy v regionálnom školstve
	7 738 884
	7 829 802
	7 455 058
	7 887 194
	8 850 549
	8 854 117
	9 454 117

	Výstavba a bytová politika
	2 692 294
	2 599 080
	2 531 385
	2 522 298
	2 979 256
	2 980 648
	2 980 648

	Územná vojenská správa
	730 563
	818 883
	716 507
	710 577
	832 049
	833 097
	833 097

	Kataster
	26 789 273
	31 015 604
	24 541 394
	24 251 148
	29 007 150
	29 012 126
	29 012 126

	Životné prostredie
	15 981 661
	16 261 884
	13 579 633
	14 117 084
	15 462 897
	15 475 098
	15 476 058

	Pozemkové úpravy
	8 377 467
	9 201 925
	7 641 369
	7 633 693
	9 098 106
	9 103 479
	9 103 479

	Cestná doprava
	5 181 326
	5 549 786
	4 842 274
	4 818 650
	5 742 660
	5 744 737
	5 744 737



Dôvodom nárastu výdavkov v roku 2020 je najmä zvýšenie bežných výdavkov o sumu 
1,33 mil. eur, najmä na položke transfery v rámci verejnej správy.

Archívnictvo							                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Archívnictvo
	5 503 864
	6 047 894
	4 974 555
	5 049 699
	5 930 331
	5 935 178
	5 935 178



Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom je spôsobený vyšším rozpočtovaním osobných výdavkov (o sumu 846 tis. eur).

Azylová politika							                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Azylová politika
	2 372 946
	2 182 128
	1 681 707
	1 711 423
	1 909 988
	1 909 988
	1 909 988


Nárast výdavkov na Azylovú politiku je spôsobený vyšším rozpočtovaním osobných výdavkov (o sumu 239 tis. eur).

Centrálna podpora						                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Centrálna podpora
	209 040 575
	246 628 384
	167 424 861
	182 106 879
	161 783 081
	161 337 860
	160 522 658

	Centrálna podpora
	173 262 097
	214 566 741
	138 715 780
	138 744 401
	127 065 114
	126 607 557
	125 792 355

	Starostlivosť o ľudské zdroje
	16 514 400
	10 634 400
	11 614 400
	22 441 500
	11 614 400
	11 614 400
	11 614 400

	Vzdelávanie príslušníkov PZ a HaZZ
	16 990 367
	18 718 947
	15 288 037
	18 803 711
	21 179 904
	21 188 336
	21 188 336

	Agenda splnomocnencov vlády SR
	2 273 710
	2 708 296
	1 806 644
	2 117 267
	1 923 663
	1 927 567
	1 927 567



Výdavky sú rozpočtované na centrálne zabezpečované a centrálne hradené bežné a kapitálové výdavky, ktoré majú prierezový celorezortný charakter.

Pokles výdavkov na Centrálnu podporu je spôsobený nižším rozpočtovaním výdavkov na tovary a služby (o sumu 20,2 mil. eur).

Riadenie a kontrola							                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Riadenie a kontrola
	55 022 764
	62 227 081
	53 394 385
	76 935 308
	62 235 547
	62 609 888
	62 609 888



Nárast výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom je spôsobený vyšším rozpočtovaním osobných výdavkov (o sumu 7,56 mil. eur).
	
Voľby
	
 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Voľby
	5 028 274
	5 399 469
	20 496 976
	20 496 976
	11 190 003
	548 380
	14 847 580

	Kraje
	4 977 506
	0
	0
	0
	0
	0
	14 299 200

	Obce
	0
	5 384 809
	0
	0
	0
	0
	

	Nové voľby - samospráva kraje
	0
	0
	271 464
	271 464
	271 464
	274 190
	274 190

	Voľby prezidenta
	0
	0
	11 266 873
	11 266 873
	0
	0
	0

	Európsky parlament
	0
	0
	8 687 175
	8 687 175
	0
	0
	0

	Nové voľby - samospráva obce
	50 768
	14 660
	271 464
	271 464
	271 464
	274 190
	274 190

	NR SR
	0
	0
	0
	0
	10 647 075
	0
	0



Pokles výdavkov je spôsobený konaním len jedných volieb v roku 2020.

Projekty Európskej únie spolufinancované zo ŠR					                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Projekty Európskej únie
	2 149 957
	881 320
	947 709
	947 709
	350 000
	350 000
	350 000



Ide o podprogram, ktorý zahŕňa projekty Európskej únie a Európske fondy. Na Projekty Európskej únie sa zo štátneho rozpočtu rozpočtujú výdavky v sume 350 tis. eur. Pokles výdavkov v porovnaní s predchádzajúcim rokom je spôsobený nerozpočtovaním prostriedkov pre Fond pre azyl a Fond pre vnútornú bezpečnosť.



Informačné technológie
	
 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Informačné technológie
	28 753 302
	68 985 279
	43 983 506
	59 636 467
	46 707 467
	46 707 467
	46 707 467

	Systémy vnútornej správy
	3 226 916
	4 735 508
	117 400
	237 857
	37 400
	37 400
	37 400

	Špecializované systémy
	11 478 119
	10 887 597
	6 700
	1 302 627
	6 197 670
	6 197 670
	6 197 670

	Podporná infraštruktúra
	14 048 267
	53 362 175
	23 082 074
	32 884 675
	28 891 097
	28 891 097
	28 891 097

	Národné informačné systémy
	0
	0
	17 288 472
	23 797 559
	9 211 300
	9 211 300
	9 211 300

	Medzinárodné informačné systémy
	0
	0
	3 488 860
	1 413 749
	2 370 000
	2 370 000
	2 370 000



V rámci tohto programu má úrad vytvorený podprogram s kódom 0EK0B, na ktorý vyčlenil z prideleného limitu výdavkov na rok 2020 sumu 41,7 mil. eur (bežné výdavky) a sumu 5,0 mil. eur (kapitálové výdavky).

Odvod časti poistného z povinného zmluvného poistenia				                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Odvod časti poistného z PZP
	23 316 983
	25 593 708
	26 633 000
	28 464 000
	29 165 000
	29 810 000
	30 623 000



Prostriedky získané z odvodu časti poistného z povinného zmluvného poistenia zodpovednosti za škodu spôsobenú prevádzkou motorového vozidla poisťovňami v súlade s 
§ 68 odsek 1 zákona č. 39/2015 Z. z. o poisťovníctve. Kapitola prostredníctvom nich financuje nákup, obnovu a rekonštrukcie techniky pre Policajný zbor, Hasičský a záchranný zbor, Horskú záchrannú službu a Sekciu krízového riadenia.

Výchova a vzdelávanie mládeže							                                      
	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výchova a vzdelávanie
	1 208 003 615
	1 254 755 778
	1 179 180 596
	1 383 066 323
	1 439 771 135
	1 441 104 052
	1 441 104 052

	Poskytovanie výchovy a vzdelávania v ZŠ a SŠ
	1 201 190 992
	1 252 929 292
	1 178 221 195
	1 381 550 151
	1 438 811 734
	1 440 144 651
	1 440 144 651

	Obvodné a krajské kolá súťaží detí a žiakov škôl
	1 246 323
	1 216 758
	955 523
	1 265 018
	955 523
	955 523
	955 523

	Vakcíny proti hepatitíde typu A a B
	0
	0
	3 878
	3 878
	3 878
	3 878
	3 878

	Rozvojové projekty
	5 566 299
	609 728
	0
	247 276
	0
	0
	0



Program je určený na zabezpečovanie výchovy a vzdelávania pre deti a žiakov materských škôl, základných škôl a stredných škôl, na podporu samostatnej tvorivej činnosti detí a žiakov a zvýšenie ochrany pedagogických a odborných zamestnancov pred infekčnými ochoreniami úhradou časti nákladov na vakcíny proti hepatitíde typu A a B.

Medziročný nárast výdavkov (o sumu 260 mil. eur) je spôsobený najmä nárastom výdavkov na bežné transfery, najmä na položke transfery v rámci verejnej správy. 













Medzirezortné programy

V danej oblasti sú rozpočtované výdavky na medzirezortné programy.
	
 
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Medzirezortné programy
	26 438 182
	363 409
	346 065
	1 104 143
	434 065
	434 065
	434 065

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	

	002 01 – Civilné núdzové plánovanie
	5 400
	5 388
	5 400
	5 400
	5 400
	5 400
	5 400

	05T 03 – Oficiálna humanitárna pomoc do zahraničia
	121 300
	99 459
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000

	06E 0J – Podpora obrany
	0
	0
	0
	64 560
	85 000
	85 000
	85 000

	06H 03 – Hospodárska mobilizácia
	38 407
	38 108
	38 265
	38 265
	38 265
	38 265
	38 265

	097 02 – Príspevky do MO
	196 204
	193 923
	197 000
	200 350
	200 000
	200 000
	200 000

	0AR 06 – Protidrogová politika
	32 000
	21 213
	0
	0
	0
	0
	0

	0AS 01 – Ochrana kritickej infraštruktúry
	5 376
	5 318
	5 400
	5 400
	5 400
	5 400
	5 400

	0DB - II. etapa implementácie Medzinárod. zdrav. predpisov SZO v SR
	300 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0EJ – Informatizácia spoločnosti 2014 – 2020*
	25 739 495
	0
	0
	690 168
	0
	0
	0


* (Európsky fond regionálneho rozvoja)

Ministerstvo vnútra SR je gestorom dvoch medzirezortných programov, ktorými sú Civilné núdzové plánovanie a Ochrana kritickej infraštruktúry.

Medzirezortný program Civilné núdzové plánovanie je systém komplexného zabezpečenia zdrojov, síl a prostriedkov nevyhnutných na zvládnutie nevojenských krízových javov a civilnú podporu ozbrojených síl a vojenských operácií. Zabezpečuje prípravu a koordináciu opatrení uskutočňovaných orgánmi verejnej moci na zaistenie vnútorného poriadku v štáte, ochrany obyvateľstva, hospodárstva štátu, kultúrnych hodnôt a trvalej funkčnosti štátnej správy počas krízových situácií.

Medzirezortný program Oficiálna humanitárna pomoc do zahraničia je zameraný na pomoc Slovenska rozvojovým krajinám.  

Medzirezortný program Hospodárska mobilizácia je zameraný na vytváranie predpokladov na zabezpečenie potrieb nevyhnutných na prežitie obyvateľstva a na zabezpečenie činnosti ozbrojených síl, ozbrojených bezpečnostných zborov a ostatných zložiek počas krízovej situácie.

Príspevky do medzinárodných organizácií sú rozpočtované na transfer medzinárodnej organizácii pre kriminálnu políciu (INTERPOL) a medzinárodnú organizáciu pre migráciu (IOM).

Financovanie protidrogovej politiky prebieha prostredníctvom medzirezortného programu Protidrogová politika s účastníkmi programu, ktorými sú jednotlivé ministerstvá.

Medzirezortný program Ochrana kritickej infraštruktúry je v súlade so zákonom č. 45/2011 Z. z. o kritickej infraštruktúre zameraný na organizáciu a pôsobnosť orgánov štátnej správy na úseku kritickej infraštruktúry. Súčasťou kritickej infraštruktúry je aj obranná infraštruktúra.



Prostriedky EÚ a spolufinancovania v 3. programovom období

V rámci 3. programového obdobia prostriedky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu súvisia s Operačnými programami Efektívna verejná správa, Ľudské zdroje a Technická pomoc a na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 74,9 mil. eur, z toho spolufinancovanie je vo výške 16,4 mil. eur.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	3. programové obdobie
	22 026 141
	42 275 108
	25 063 366
	165 841 923
	74 999 593
	134 440 499
	138 770 715

	Efektívna verejná správa
	
	
	
	
	
	
	

	                           EÚ prostriedky
	7 851 917
	6 454 807
	3 929 046
	51 737 282
	28 626 247
	32 438 751
	28 079 772

	                           spolufinancovanie zo ŠR
	2 153 011
	1 350 724
	6 279 462
	14 502 233
	12 444 340
	14 267 869
	12 316 561

	Technická pomoc
	
	
	
	
	
	
	

	                           EÚ prostriedky
	2 593 419
	1 366 870
	1 781 141
	2 580 159
	925 104
	1 021 866
	884 552

	                           spolufinancovanie zo ŠR
	531 366
	280 053
	364 724
	528 455
	185 393
	209 225
	180 801

	Kvalita životného prostredia
	
	
	
	
	
	
	

	                           EÚ prostriedky
	502 075
	450 410
	0
	520 910
	0
	0
	0

	                           spolufinancovanie zo ŠR
	95 428
	80 435
	0
	91 925
	0
	0
	0

	Ľudské zdroje
	
	
	
	
	
	
	

	                           EÚ prostriedky
	7 118 655
	28 348 998
	11 468 554
	86 211 069
	29 005 382
	76 250 000
	85 850 000

	                           spolufinancovanie zo ŠR
	1 180 270
	3 942 811
	1 240 439
	12 184 759
	3 813 127
	10 252 788
	11 459 029



Na rezortný program Efektívna verejná správa sa rozpočtujú prostriedky EÚ a spolufinancovania v sume 41,1 mil. eur, z toho spolufinancovanie je vo výške 12,4 mil. eur.

V rámci rezortného programu Efektívna a spoľahlivá štátna správa bol vytvorený podprogram Technická pomoc, na ktorý sa rozpočtujú prostriedky EÚ a spolufinancovania v sume 1,11 mil. eur, z toho spolufinancovanie je vo výške 185 tis. eur.

V rámci medzirezortného programu Ľudské zdroje bol vytvorený podprogram OP Ľudské zdroje, na ktorý sa rozpočtujú prostriedky EÚ a spolufinancovania v sume 
32,8 mil. eur, z toho spolufinancovanie je vo výške 3,81 mil. eur.
[bookmark: _Toc21604955]Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 

Ciele a výdavky

Cieľom politík Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR (ďalej len MPSVR SR) je zvyšovanie zamestnanosti a znižovanie podielu osôb ohrozených chudobou alebo sociálnym vylúčením. V miere zamestnanosti dosahuje Slovensko medzinárodne dobré výsledky. Hoci cieľ 72 % miery zamestnanosti, stanovený v národnom programe reforiem na rok 2020 bol dosiahnutý v roku 2018, existuje priestor ďalej uzatvárať pretrvávajúcu medzeru v zamestnanosti oproti priemeru EÚ.

Slovensku sa darí znižovať mieru rizika chudoby a sociálneho vylúčenia, pričom dosahuje lepšie výsledky ako priemer Európskej únie. To však neplatí v prípade miery rizika chudoby detí rodičov s nízkym vzdelaním a osamelých rodičov, kde Slovensko zaznamenáva horšie výsledky ako je priemer EÚ. Miera rizika chudoby v rómskej populácii na Slovensku je takisto vyššia ako je priemer ostatných krajín EÚ s početnou rómskou menšinou.
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V roku 2020 dosiahnu výdavky MPSVR SR 2,85 mld. eur, čo predstavuje asi 2,90 % HDP a 7,24 % výdavkov rozpočtu verejnej správy. Tri výdavkovo najväčšie programy sa zameriavajú na sociálnu inklúziu (hlavne podpora rodiny, pomoc v hmotnej núdzi a kompenzácia ŤZP), aktívne opatrenia trhu práce a tvorbu a implementáciu politík.


	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	zdroje kapitoly vrátane 72e* a 72h**
	2 185 495 810
	2 331 679 088
	2 300 897 817
	2 637 229 940
	2 847 720 161
	2 896 640 131
	2 951 390 913

	zdroje príslušnej kapitoly 
	2 185 439 698
	2 331 637 285
	2 300 782 517
	2 637 088 501
	2 847 604 861
	2 896 524 831
	2 951 275 613

	rozpočtové zdroje kapitoly  
	1 970 465 801
	2 095 716 348
	2 204 867 247
	2 307 179 599
	2 618 025 034
	2 667 092 740
	2 713 949 439

	  v tom: bežné výdavky 600
	1 968 153 258
	2 093 686 390
	2 198 123 441
	2 303 755 703
	2 611 671 228
	2 660 738 934
	2 707 595 633

	                         610 mzdy
	139 189 516
	146 372 610
	144 588 025
	157 545 513
	174 975 413
	174 976 807
	174 976 807

	                         620 odvody
	51 167 700
	53 524 648
	50 541 896
	55 796 570
	63 558 645
	63 559 132
	63 559 132

	                         630 tovary a služby
	74 043 736
	80 090 039
	62 812 577
	70 119 533
	64 448 660
	64 136 660
	64 128 660

	                         640 bežné transfery
	1 703 752 306
	1 813 699 093
	1 940 180 943
	2 020 294 087
	2 308 688 510
	2 358 066 335
	2 404 931 034

	             kapitálové výdavky 700
	2 312 543
	2 029 958
	6 743 806
	3 423 896
	6 353 806
	6 353 806
	6 353 806

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	64 825 081
	38 091 891
	95 915 270
	75 583 854
	229 579 827
	229 432 091
	237 326 174

	        v tom:  2. programové obdobie EÚ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                         spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                     3. programové obdobie EÚ
	54 786 155
	33 857 558
	79 306 552
	60 538 353
	191 901 642
	189 279 665
	195 701 423

	                         spolufinancovanie zo ŠR
	10 038 926
	4 234 333
	16 608 718
	15 045 501
	37 678 185
	40 152 426
	41 624 751

	presun z minulých rokov § 8
	150 148 816
	197 829 046
	0
	254 325 048
	0
	0
	0

	        v tom:  štátny rozpočet
	3 515 285
	2 941 835
	0
	6 342 907
	0
	0
	0

	                    EÚ prostriedky
	123 640 323
	165 279 596
	0
	213 152 121
	0
	0
	0

	                    spolufinancovanie zo ŠR
	22 993 208
	29 607 615
	0
	34 830 020
	0
	0
	0

	zdroj 72e* a 72h**
	56 112
	41 803
	115 300
	141 439
	115 300
	115 300
	115 300

	* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
** od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu
	
	
	
	

	samostatné účty 
	8 550 260
	29 435 380
	0
	0
	0 
	0
	0



Celkové výdavky kapitoly MPSVR SR v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 medziročne rastú o 547 mil. eur, t. j. o 23,8 %. Prostriedky EÚ zdrojov vrátane spolufinancovania zaznamenajú v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 nárast o 133 mil. eur, t. j. o 139 %. 

Rozpočtové zdroje kapitoly sa na rok 2020 navrhujú na úrovni 2,62 mld. eur.  V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 413 mil. eur, t. j. o 18,7 %, nárast je spôsobený najmä vplyvom novelizácie zákona o prídavku na dieťa v súvislosti so zavedením jednorazového zvýšenia prídavku na dieťa za mesiac, v ktorom dieťa prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy a zákonov o rodičovskom príspevku, peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia, vianočnom príspevku a sociálnych službách.

Osobné výdavky na rok 2020 sa navrhujú na úrovni 239 mil. eur. Medziročne rastú o 43,4 mil. eur, t. j. o 22,2 %, najmä z dôvodu premietnutia valorizácie z roku 2019, 10 % valorizácie na rok 2020 a zabezpečenia odmeňovania pedagogických zamestnancov na začiatku kariéry v pôsobnosti rezortu. Zohľadnený je aj vplyv zavedenia centrálneho úradného doručovania.

Výdavky na tovary a služby sa v roku 2020 rozpočtujú v sume 64,4 mil. eur. 
V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 1,64 mil. eur, nárast predstavuje 2,60 % a je spôsobený zriadením Európskej agentúry práce, ktorá bude ako inštitúcia EÚ sídliť v SR. Aj v tejto kategórii je zohľadnený vplyv zavedenia centrálneho úradného doručovania.

Na bežné transfery sa v roku 2020 rozpočtujú výdavky v sume 2,31 mld. eur. Medziročne rastú o 369 mil. eur, čo predstavuje nárast o 19,0 % oproti úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019. Nárast je spôsobený najmä vplyvom novelizácie zákonov o prídavku na dieťa, rodičovskom príspevku, peňažných príspevkoch na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia, vianočnom príspevku a sociálnych službách.

Kapitálové výdavky na rok 2020 kapitola rozpísala v sume 6,35 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 klesajú o 390 tis. eur, t. j. o 5,78 %. 

Kapitola v nadväznosti na § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtuje tiež výdavky zodpovedajúce príjmom z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia a príjmom od úradu práce, sociálnych vecí a rodiny podľa osobitného predpisu v celkovej sume 115 tis. eur.

MPSVR SR na roky 2020 až 2022 nerozpočtuje výdavky na samostatných účtoch.

Výdavky kapitoly MPSVR SR sú smerované do nasledovných oblastí:

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	2 185 495 810
	2 331 679 088
	2 300 897 817
	2 637 229 940
	2 847 720 161
	2 896 640 131
	2 951 390 913

	Sociálna inklúzia
	1 746 866 842
	1 863 266 992
	1 972 412 655
	2 086 859 634
	2 366 630 373
	2 406 879 476
	2 454 686 958

	Politika zamestnanosti
	241 437 061
	258 224 318
	134 890 589
	343 543 072
	258 639 761
	267 622 628
	274 573 928

	Inštitucionálna podpora 
	175 394 466
	185 894 295
	176 131 319
	189 201 084
	203 946 244
	203 634 244
	203 626 244

	Informačné technológie
	21 797 441
	24 293 483
	17 463 254
	17 626 150
	18 503 783
	18 503 783
	18 503 783



Sociálna inklúzia
Výška minimálneho garantovaného príjmu v pomere k strednému príjmu v hospodárstve je na Slovensku výrazne nižšia ako vo väčšine ostatných krajín EÚ. Systém sociálnej pomoci vo forme garantovaného minimálneho príjmu chráni občanov pred úplnou stratou príjmu. Na Slovensku zodpovedá základným nárokom v rámci systému pomoci v hmotnej núdzi (dávka v hmotnej núdzi, príspevok na nezaopatrené dieťa a príspevok na bývanie). Krajiny strednej a východnej Európy a krajiny na juhu Európy majú zväčša nižší pomer minimálneho príjmu k strednému príjmu ako krajiny na západe a severe Únie.

	[bookmark: _Toc17469419]Graf: Minimálny garantovaný príjem ako percento stredného príjmu v hospodárstve[footnoteRef:16], 2018 [16:  V Taliansku neexistuje systém sociálnej pomoci vo forme garantovaného minimálneho príjmu.] 
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Sociálna inklúzia zdroje spolu
	1 746 866 842
	1 863 266 992
	1 972 412 655
	2 086 859 634
	2 366 630 373
	2 406 879 476
	2 454 686 958

	EÚ zdroje + spolufinancovanie
	4 878 807
	5 211 720
	6 228 939
	3 253 012
	12 653 879
	2 389 652
	2 577 852

	presun z minulých rokov (zdroj 13)
	10 038 454
	9 592 934
	0
	9 939 415
	0
	0
	0

	Sociálna inklúzia (zdroj 111), v tom:
	1 731 917 759
	1 848 448 721
	1 966 098 416
	2 073 572 028
	2 353 891 194
	2 404 404 524
	2 452 023 806

	pomoc v hmotnej núdzi
	171 837 332
	140 944 488
	152 412 938
	132 558 385
	139 130 000
	139 650 000
	141 139 877

	podpora rodiny
	722 530 702
	737 490 736
	756 383 703
	765 200 518
	939 298 270
	959 004 546
	980 269 333

	poistné platené štátom
	242 914 934
	295 380 836
	259 549 056
	281 982 786
	309 260 796
	332 157 696
	347 727 587

	kompenzácia sociálnych dôsledkov ŤZP
	244 160 821
	293 219 372
	375 485 152
	378 459 648
	423 467 850
	432 595 074
	442 232 089

	iniciatívy v oblasti sociálnej inklúzie
	2 879 006
	2 776 617
	3 109 702
	3 218 922
	3 209 702
	3 209 702
	3 209 702

	starostlivosť o ohrozené deti
	94 725 669
	98 305 206
	123 352 464
	131 607 480
	143 293 569
	142 248 099
	142 248 099

	nesystémové dávky sociálneho poistenia
	84 562 841
	86 998 161
	87 417 663
	87 409 400
	87 492 221
	87 257 499
	87 369 805

	vianočný príspevok
	80 070 790
	80 000 000
	61 300 000
	153 134 889
	152 675 714
	152 218 836
	151 764 242

	podpora sociálnych služieb
	88 235 664
	113 333 305
	147 087 738
	140 000 000
	156 063 072
	156 063 072
	156 063 072

	zdroj 72
	31 822
	13 617
	85 300
	95 179
	85 300
	85 300
	85 300



	V rámci výdavkov na sociálnu inklúziu sa v roku 2020 rozpočtujú dávky a príspevky v hmotnej núdzi, dotačné programy pre deti z nízkopríjmových skupín, dávky na podporu rodiny (prídavok na dieťa, rodičovský príspevok), peňažné príspevky na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia, vianočný príspevok dôchodcom a ďalšie dávky sociálnej pomoci a podpory.

	Rozpočtovaný objem výdavkov zohľadňuje predpokladané počty poberateľov jednotlivých dávok a príspevkov sociálnej inklúzie, ich výšku a povinnú valorizáciu vybraných dávok. 

	Na rok 2020 sa rozpočtuje celkovo suma 2,37 mld. eur, z toho zo štátneho rozpočtu 
2,35 mld. eur, čo je oproti úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019 nárast o sumu 
388 mil. eur, t. j. o 19,7 %.

	Nárast súvisí najmä so zavedením jednorazového zvýšenia prídavku na dieťa za mesiac, v ktorom dieťa prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy, zvýšením rodičovského príspevku, zvýšením peňažného príspevku na opatrovanie pre opatrovateľov v produktívnom veku a pre opatrovateľov poberajúcich dôchodkovú dávku, hodinovej sadzby osobnej asistencie a so zabezpečením činnosti zariadení sociálnych služieb.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Pomoc v hmotnej núdzi
	171 837 332
	140 944 488
	152 412 938
	132 558 385
	139 130 000
	139 650 000
	141 139 877

	Dávka v hmotnej núdzi
	154 501 140
	126 251 149
	134 994 538
	117 051 141
	123 400 000
	123 400 000
	124 889 877

	Dotácia na výkon osobitného príjemcu
	154 015
	143 605
	160 000
	133 744
	160 000
	180 000
	180 000

	Dotácia na stravu pre dieťa v hmotnej núdzi
	8 309 554
	6 928 640
	8 310 300
	8 063 400
	8 120 000
	8 120 000
	8 120 000

	Dotácia na školské potreby pre dieťa v HN
	1 859 545
	1 598 203
	2 008 600
	1 660 000
	1 600 000
	1 600 000
	1 600 000

	Náhradné výživné
	7 013 078
	6 022 890
	6 939 500
	5 650 100
	5 850 000
	6 350 000
	6 350 000



	Na program pomoci v hmotnej núdzi sa v rozpočte kapitoly MPSVR SR v roku 2020 rozpočtuje 139 mil. eur, z toho na dávku v hmotnej núdzi 123 mil. eur. Medziročné zníženie na dávke v hmotnej núdzi oproti roku 2019 predstavuje sumu 11,6 mil. eur a zohľadňuje vývoj v počte poberateľov. Zapracovaný je vplyv novely zákona o hmotnej núdzi, ktorou sa v roku 2019 zvýšili jednotlivé príspevky.

	Výdavky na dotácie pre deti a náhradné výživné reagujú na doterajší vývoj v ich čerpaní v roku 2019. Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 uvažuje v rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa s novelou zákona o náhradnom výživnom, ktorou sa upraví vymáhanie, výška náhradného výživného a hranica príjmového limitu, do ktorého sa náhradné výživné oprávnenej osobe poskytuje.

Podpora rodiny

	Verejné výdavky na politiky podpory rodiny v pomere k HDP na Slovensku sú mierne pod priemerom krajín EÚ, ale ich štruktúra je výrazne zameraná na peňažné benefity na úkor služieb. Práve služby ako napríklad detské jasle sú pritom kľúčové ako nástroj podpory rodín pri zosúlaďovaní rodinného a pracovného života, začleňovaní matiek na trhu práce a znižovaní mzdových rozdielov medzi mužmi a ženami. 










	Graf: Verejné výdavky na rodinné politiky v krajinách EÚ, % HDP, 2015
	
	Graf: Celková dĺžka platenej materskej a rodičovskej dovolenky v týždňoch 2018 (v prepočte na priemernú mzdu krajiny)[footnoteRef:17] [17:  Nezohľadňuje nižšie priemerné mzdy žien. ] 
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Priemerný rodič je na rodičovskej dovolenke takmer 24 mesiacov, podporovaná dĺžka je piata najdlhšia z porovnávaných krajín. Dĺžka využitej rodičovskej dovolenky pritom závisí od príjmu, ekonomickej aktivity ako aj možnosti formálnej starostlivosti pre deti do troch rokov. Za účelom rozvoja starostlivosti o deti do troch rokov bol v roku 2018 spustený projekt výstavby a rekonštrukcie zariadení v hodnote 13,5 mil. eur. 

Od septembra 2019 sa na Slovensku spúšťa projekt, ktorý má zlepšiť prístup ľudí s rodičovskými povinnosťami ku flexibilným formám práce, akými je napríklad práca z domu alebo práca na kratší úväzok. Ponuka takýchto foriem práce sa má zvýšiť vďaka príspevkom zamestnávateľom. Na  tento projekt je celkovo vyčlenených 11,5 mil. eur.

Sociálny systém na Slovensku je menej úspešný v znižovaní rizika chudoby detí ako priemer EÚ. Miera rizika chudoby detí do veku 16 rokov pred započítaním sociálnych transferov je na Slovensku pod priemerom EÚ ale po zohľadnení sociálnych transferov je detská chudoba na Slovensku mierne nadpriemerná. Percentuálne zníženie rizika chudoby detí, ktoré možno pripísať pôsobeniu štátnych sociálnych dávok (28 %) je tak výrazne nižšie ako európsky priemer (40 %). Za priemerom V3 (54 %) Slovensko zaostáva ešte viac. Chudobné deti na Slovensku navyše žijú vo výrazne hlbšej chudobe ako je priemer EÚ aj V3, ako poukazuje vyššia medzera rizika chudoby.[footnoteRef:18] [18:  Medzera rizika chudoby meria vzdialenosť medzi hranicou rizika chudoby a strednou hodnotou disponibilného čistého príjmu domácností s príjmom pod touto hranicou.] 







	Graf: Miera rizika chudoby detí do 16 rokov pred a po sociálnych transferoch, 2017
	
	Graf: Medzera rizika chudoby detí, 2017
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Podpora rodiny zo štátneho rozpočtu
	722 530 702
	737 490 736
	756 383 703
	765 200 518
	939 298 270
	959 004 546
	980 269 333

	Prídavok na dieťa 
	311 438 228
	313 071 926
	320 751 600
	322 511 510
	334 472 320
	341 143 696
	348 569 483

	Rodičovský príspevok 
	361 299 093
	368 688 188
	382 062 000
	376 341 300
	551 270 100
	564 105 000
	577 144 000

	Ostatné príspevky na podporu rodiny
	48 134 330
	48 122 571
	48 814 253
	49 813 223
	48 800 000
	49 000 000
	49 800 000

	Príspevok na starostlivosť o dieťa
	1 659 051
	7 608 051
	4 755 850
	5 000 000
	4 755 850
	4 755 850
	4 755 850

	Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa*
	0
	0
	0
	11 534 485
	0
	0
	0


* údaj o očakávanom čerpaní dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v roku 2019 predstavuje už poskytnutý objem finančných prostriedkov na daný účel (zabezpečenie príspevku na stravu pre deti v poslednom ročníku materskej školy) v čase tvorby návrhu rozpočtu, nie je zohľadnené poskytovanie príspevku pre žiakov základných škôl od septembra 2019 

	Celková podpora rodiny predstavuje výdavky v sume 939 mil. eur. Prevažnú časť výdavkov na podporu rodiny predstavuje prídavok na dieťa a rodičovský príspevok.

	Na prídavok na dieťa sa v roku 2020 rozpočtuje 334 mil. eur, čo oproti schválenému rozpočtu roku 2019 predstavuje nárast o 13,7 mil. eur. Hlavným dôvodom nárastu je zabezpečenie novozavedeného jednorazového zvýšenia prídavku na dieťa za mesiac, v ktorom dieťa prvýkrát nastúpilo do prvého ročníka základnej školy.

	Na rodičovský príspevok sa v roku 2020 rozpočtuje 551 mil. eur, čo oproti schválenému rozpočtu roku 2019 predstavuje nárast o 169 mil. eur. Zohľadňuje sa novela zákona o rodičovskom príspevku, ktorou sa príspevok od 1. januára 2020 zvyšuje na sumu 370 eur, resp. 270 eur, ak rodič predtým nepracoval.

	Návrh rozpočtu verejnej správy na roky 2020 až 2022 uvažuje v rámci kapitoly Všeobecná pokladničná správa v plnej miere s výdavkami na zabezpečenie poskytovania dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v danom období.	

	Poistné platené štátom rozpočtované na rok 2020 v sume 309 mil. eur v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 rastie o 49,7 mil. eur, t. j. o 19,1 %. Návrh vychádza z predpokladaného počtu poistencov v roku 2020, pričom sa zohľadňuje vplyv rastu priemernej mzdy v hospodárstve SR, ktorá je hlavnou veličinou pri platení poistného štátom. 
	
Podpora osôb s ťažkým zdravotným postihnutím
Slovensko dosahuje v medzinárodnom porovnaní dobré výsledky v oblasti ochrany osôb s ťažkým zdravotným postihnutím pred chudobou. Zamestnanosť invalidných dôchodcov sa postupne zvyšuje, zostáva však polovičná oproti celkovej zamestnanosti. Podľa Sociálnej poisťovne v roku 2018 pracovalo 36,7 % invalidných dôchodcov vo veku 20-64 rokov. Oproti roku 2013 došlo k nárastu miery zamestnanosti o 9,3 p. b. Podiel pracujúcich invalidných dôchodcov sa zvýšil u invalidov s čiastočným ako aj u invalidov s plným invalidným dôchodkom. Medzera zamestnanosti oproti priemeru Slovenska sa od roku 2013 znížila len mierne (o 1,9 p. b.) na 35,7 p. b. v roku 2018. 

	[bookmark: _Ref480818195][bookmark: _Ref480818190][bookmark: _Toc488075743]Graf:  Výdavky na kompenzáciu ŤZP (2018, v mil. eur)
	
	[bookmark: _Toc488075744]Graf:  Miera zamestnanosti invalidných dôchodcov (%) 
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	Zdroj: ISP na základe údajov Sociálnej poisťovne



	Peňažné príspevky na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia sú na rok 2020 rozpočtované v sume 423 mil. eur, čo oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 predstavuje nárast o 48,0 mil. eur, t. j. o 12,8 % . Nárast súvisí najmä so zvýšením peňažného príspevku na opatrovanie pre opatrovateľov v produktívnom veku a pre opatrovateľov poberajúcich dôchodkovú dávku a so zvýšením hodinovej sadzby osobnej asistencie od 1. júla 2019. Výška peňažného príspevku na opatrovanie pre opatrovateľov v produktívnom veku pri opatrovaní tak dosiahla aktuálnu výšku čistej minimálnej mzdy.

	V súčasnosti neexistuje v SR systematická podpora detí s neštandardným vývojom a zdravotným postihnutím, pričom počet diagnostikovaných detí neustále narastá. V roku 2017 tvorili približne 12 % školopovinnej populácie. Cieľom „NP Každé dieťa sa počíta“, realizovaného MPSVR SR, je vytvorenie vhodných podmienok pre realizáciu sociálnej inklúzie detí s neštandardným vývinom a  zdravotným postihnutím, vrátane prístupu k inkluzívnemu vzdelávaniu. Plánovaný začiatok projektu je jeseň 2019, pričom prvé výsledky bude možné hodnotiť koncom roka 2020. Rozpočet národného projektu je 8 mil. eur.

	Objem výdavkov na nesystémové dávky sociálneho poistenia v sume 87,5 mil. eur zohľadňuje valorizáciu sociálneho dôchodku od 1. januára 2020 a vývoj v počte poberateľov jednotlivých dávok. Zabezpečujú sa tiež výdavky spojené s finančným zabezpečením zvýšenia príplatku k dôchodku politickým väznom od roku 2020.

	V roku 2020 sa na zmiernenie nepriaznivej sociálnej situácie poberateľov dôchodkových dávok rozpočtuje vianočný príspevok dôchodcom v sume 153 mil. eur. Zohľadnená je tak novela zákona o poskytovaní vianočného príspevku z júna 2019, ktorou sa výška príspevku pre niektorých dôchodcov zvýšila až na dvojnásobok, zároveň zvýšením hornej hranice nároku na výplatu vianočného príspevku z pôvodných 60 percent na 65 percent priemernej mesačnej mzdy došlo aj k zvýšeniu počtu poberateľov.

	Súčasťou výdavkov sociálnej inklúzie sú aj výdavky na sociálne služby v sume 
156 mil. eur. Oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 dochádza k nárastu o sumu 
8,98 mil. eur z dôvodu úpravy výšky finančného príspevku na poskytovanie sociálnej služby v zariadeniach podmienených odkázanosťou v roku 2020 v zmysle schváleného nariadenia vlády SR. Cieľom je postupné zlepšovanie udržateľnosti a dostupnosti sociálnych služieb vzhľadom na neustále sa zvyšujúci dopyt po sociálnych službách.
  
Politika zamestnanosti 

Dlhodobá nezamestnanosť sa, podobne ako nezamestnanosť, v ostatných rokoch výrazne znižuje. Stále vysoká miera dlhodobej nezamestnanosti v porovnaní s EÚ aj ostatnými krajinami V4 (4 %  v roku 2019) predstavuje aj naďalej jednu z najväčších výziev na trhu práce. Pozitívny trend v posledných rokoch však naznačuje, že cieľ SR, ktorým je znížiť dlhodobú nezamestnanosť v roku 2020 aspoň na 3 %, je dosiahnuteľný. Samostatnú pozornosť si aj naďalej vyžaduje zamestnanosť nízkokvalifikovaných osôb, žien  s malými deťmi, mobilita na pracovnom trhu, nesúlad medzi trhom práce a zručnosťami a v neposlednom rade marginalizované rómske komunity. 
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	Zamestnanosť dlhodobo nezamestnaných osôb, ako aj ďalších ohrozených skupín, majú pomôcť zvyšovať štátne intervencie prostredníctvom aktívnych opatrení trhu práce (AOTP). Výdavky na ne patria medzi najnižšie v EÚ. Podiel  ponukových (vzdelávacích a tréningových) programov a poradenských služieb, ktoré sa z medzinárodných skúseností ukazujú ako najúčinnejšie, sa posledné tri roky neustále zvyšuje. Naďalej však dominujú menej efektívne dopytové programy. Aj pri AOTP je potrebné uplatňovať princíp hodnoty za peniaze a uprednostňovať tie opatrenia, ktoré najefektívnejšie zvyšujú šance nezamestnaných zamestnať sa. 

	Poradenské služby pri hľadaní práce majú efekt viditeľný najmä v krátkodobom horizonte (do jedného roka). Z pohľadu zvýšenia šance sa zamestnať sa javí úspešne krátkodobá podpora v podobe absolventskej praxe (dostupná pre mladých do 26 rokov), podpora praxe v zamestnaní (dostupná pre mladých do 29 rokov), poskytovanie príspevku na podporu vytvorenia pracovného miesta v prvom pravidelne platenom zamestnaní (dostupná pre mladých do 29 rokov) a dobrovoľníckej činnosti[footnoteRef:19]. Lepšie cielenie APTP zvýši počet nezamestnaných uchádzačov úspešne umiestnených na trh práce takmer o polovicu. Rozšírenie používaných informácií o uchádzačoch získaných pri ich zaradení do evidencie spolu s históriou predchádzajúcich evidencii a pracovných úväzkov umožňujú zlepšiť výber vhodných APTP pre každého uchádzača[footnoteRef:20]. [19:  Informácie vychádzajú z Revízie výdavkov na politiky trhu práce a sociálne politiky, ktorú publikoval Útvar hodnoty za peniaze (2017).]  [20:  Hodnotenie efektívnosti programov AOTP uskutočnil Inštitút finančnej politiky (2016) v analýze: Veľa práce na úradoch práce. ] 


	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ľudské zdroje
	241 437 061
	258 224 318
	134 890 589
	343 543 072
	258 639 761
	267 622 628
	274 573 928

	EÚ zdroje + spolufinancovanie
	59 882 644
	32 646 911
	89 686 331
	72 330 842
	216 925 948
	227 042 439
	234 748 322

	v tom:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	2. programové obdobie
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. programové obdobie
	59 882 644
	32 646 911
	89 686 331
	72 330 842
	216 925 948
	227 042 439
	234 748 322

	presun z minulých rokov (zdroj 13)
	137 063 767
	185 646 863
	0
	225 644 926
	0
	0
	0

	Ľudské zdroje zo štátneho rozpočtu
	44 490 650
	39 930 544
	45 204 258
	45 567 304
	41 713 813
	40 580 189
	39 825 606

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	národné programy
	36 775 109
	34 359 272
	39 300 000
	39 663 046
	32 800 000
	32 900 000
	32 900 000

	financovanie dvoch RO
	3 126 219
	3 126 219
	3 152 141
	3 152 141
	3 729 052
	3 730 933
	3 730 933

	investičné stimuly
	4 589 322
	2 445 053
	2 752 117
	2 752 117
	5 184 761
	3 949 256
	3 194 673



	Výdavky v tejto oblasti slúžia na podporu politiky zamestnanosti, financovanie nástrojov aktívnej politiky trhu práce ako aj na investičné stimuly pre investorov v podobe príspevku na novovytvorené pracovné miesta a vzdelávanie. 

	Na rok 2020 sa rozpočtuje celkovo suma 259 mil. eur, z toho výdavky zo štátneho rozpočtu rozpísala kapitola v sume 41,7 mil. eur, čo predstavuje pokles o 7,72 % oproti schválenému rozpočtu na rok 2019. Zabezpečené je financovanie obligatórnych a fakultatívnych výdavkov aktívnej politiky trhu práce súvisiacich s implementáciou zákona o službách zamestnanosti.









Inštitucionálna podpora

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Inštitucionálna podpora spolu
	175 394 466
	185 894 295
	176 131 319
	189 201 084
	203 946 244
	203 634 244
	203 626 244

	Tvorba a implementácia politík, z toho:
	174 701 975
	185 282 219
	175 441 130
	188 508 325
	203 341 055
	203 029 055
	203 021 055

	MPSVR
	15 107 719
	17 853 269
	17 035 174
	17 570 695
	18 150 459
	18 150 459
	18 150 460

	ÚPSVAR
	145 234 091
	152 813 096
	144 506 452
	156 433 626
	165 668 835
	165 676 835
	165 668 834

	Národný inšpektorát práce
	12 656 865
	12 947 292
	12 448 507
	12 869 007
	15 448 874
	15 448 874
	15 448 874

	Centrum pre medz. ochranu detí a mládeže
	502 786
	541 064
	488 172
	488 172
	577 610
	577 610
	577 610

	IA pre OP ZaSI
	1 200 514
	1 127 498
	962 825
	1 146 825
	1 675 277
	1 675 277
	1 675 277

	Európska agentúra práce
	0
	0
	0
	0
	1 820 000
	1 500 000
	1 500 000

	Príspevky do medz. organizácií 
	593 925
	532 547
	595 000
	595 000
	510 000
	510 000
	510 000

	Hospodárska mobilizácia 
	44 849
	42 929
	45 189
	47 759
	45 189
	45 189
	45 189

	Protidrogové opatrenia 
	49 100
	36 600
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000
	50 000

	SK PRES 2016 
	4 617
	0
	0
	0
	0
	0
	0



Na rok 2020 je pre inštitucionálnu podporu vyčlenených o 27,8 mil. eur viac oproti schválenému rozpočtu na rok 2019, nárast súvisí s premietnutím valorizácie miezd roku 2019 a so zabezpečením činnosti úradov práce, sociálnych vecí a rodiny. Premietnuté je zníženie výdavkov v súvislosti so zavedením centrálneho úradného doručovania v oblasti osobných a prevádzkových výdavkov úradov.

Prostriedky na hospodársku mobilizáciu sa rozpočtujú na úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019.

Výdavky na členské príspevky do medzinárodných organizácií sa rozpočtujú v sume 510 tis. eur, čo oproti úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019 predstavuje pokles o 14,3 %. K zníženiu výdavkov prišlo z dôvodu zmeny formy členstva Slovenskej republiky v Európskom centre pre sociálnu politiku a výskum na neplatiaceho člena  a výpovede členstva v ISSA (Európske centrum pre sociálne politiky a výskum). Od roku 2019 je uhrádzaný len členský príspevok Medzinárodnej organizácii práce. 

MPSVR SR je účastníkom medzirezortného programu Protidrogová politika. V rozpočte MPSVR SR sa v roku 2020 na uvedenú oblasť rozpočtujú výdavky v sume 
50,0 tis. eur, teda na úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019.

Informačné technológie

V rámci medzirezortného programu Informačné technológie sa v rokoch 2020 až 2022 rozpočtujú výdavky na systémy vnútornej správy, špecializované systémy, podpornú infraštruktúru a ostatné informačné technológie (riadenie sociálnych dávok, služby zamestnanosti, internetový sprievodca trhom práce, SAP).

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Informačné technológie
	21 797 441
	24 293 483
	17 463 254
	17 626 150
	18 503 783
	18 503 783
	18 503 783

	Systémy vnútornej správy
	5 864 662
	6 005 065
	4 940 104
	4 149 677
	250 259
	250 259
	250 259

	Špecializované systémy
	8 568 264
	8 623 125
	5 978 419
	3 098 381
	443 448
	443 448
	443 448

	Podporná infraštruktúra 
	7 364 515
	9 665 293
	6 544 731
	10 378 092
	10 119 406
	10 119 406
	10 119 406

	Ostatné informačné technológie
	0
	0
	0
	0
	7 690 670
	7 690 670
	7 690 670



	Na rok 2020 sa rozpočtuje v rámci medzirezortného programu Informačné technológie celkovo suma 18,5 mil. eur, čo predstavuje nárast o 5,96 % oproti schválenému rozpočtu na rok 2019. 
[bookmark: _Toc21604956]Ministerstvo obrany SR

Obranné výdavky

Celkové obranné výdavky sú na rok 2020 rozpočtované vo výške 1,65 % HDP, vrátane výdavkov ostatných kapitol štátneho rozpočtu v rámci medzirezortných programov Podpora obrany, Hospodárska mobilizácia a Vysielanie civilných expertov do aktivít krízového manažmentu mimo územia SR. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Obranné výdavky celkom
	941 113 393
	1 105 613 900
	1 671 387 880
	1 607 472 574
	1 618 139 801
	1 785 378 069
	1 995 495 339

	Podiel na HDP v %
	1,11%
	1,23%
	1,73%
	1,71%
	1,65%
	1,73%
	1,84%

	Ministerstvo obrany SR
	930 135 030
	1 095 428 830
	1 662 684 235
	1 589 802 099
	1 608 226 356
	1 775 436 624
	1 985 393 894

	Podpora obrany
	4 027 796
	2 989 569
	3 137 653
	3 237 296
	3 285 653
	3 285 653
	3 285 653

	Hospodárska mobilizácia
	6 913 869
	7 159 501
	5 391 992
	14 259 179
	6 552 292
	6 580 292
	6 740 292

	Vys. civil. exp. do aktivít KM mimo SR
	36 698
	36 000
	174 000
	174 000
	75 500
	75 500
	75 500



Ministerstvo obrany SR
	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje prísl. kapitoly vrátane 72d, 72e, 72g 
	930 135 030
	1 095 428 830
	1 662 684 235
	1 589 802 099
	1 608 226 356
	1 775 436 624
	1 985 393 894

	zdroje príslušnej kapitoly 
	930 095 626
	1 095 386 282
	1 662 637 615
	1 589 744 850
	1 608 179 736
	1 775 390 004
	1 985 347 274

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	920 875 014
	1 033 851 092
	1 662 637 615
	1 589 744 850
	1 608 179 736
	1 775 390 004
	1 985 347 274

	    v tom: bežné výdavky  600
	779 000 320
	858 021 534
	839 329 548
	977 461 592
	1 100 191 516
	1 196 141 454
	1 332 322 898

	                           610 mzdy
	276 962 596
	314 056 112
	290 369 568
	356 336 445
	357 275 289
	357 275 289
	357 275 289

	                           620 odvody
	98 971 253
	107 962 138
	107 146 371
	120 635 337
	130 421 305
	130 421 305
	130 421 305

	                           630 tovary a služby
	250 481 177
	273 525 206
	281 668 451
	346 597 780
	453 394 360
	545 677 930
	662 249 908

	                           640 bežné transfery
	152 585 295
	162 478 078
	160 145 158
	153 892 030
	159 100 562
	162 766 930
	182 376 396

	               kapitálové výdavky 700
	141 874 694
	175 829 558
	823 308 067
	612 283 258
	507 988 220
	579 248 550
	653 024 376

	presun z minulých rokov § 8
	9 220 612
	61 535 190
	0
	0
	0
	0
	0

	zdroj 72d, 72e, 72g*
	39 404
	42 548
	46 620
	57 249
	46 620
	46 620
	46 620


* 72d – získané z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení
   72e – z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
   72g – od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu

	Samostatné účty
	174 584 204
	178 887 332
	181 981 789
	181 998 211
	195 059 724
	197 898 661
	197 898 661



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 1,61 mld. eur. Rozpočtové výdavky kapitoly na rok 2020 v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 klesajú 
o 54,5 mil. eur, t. j. o 3,28 %. 

Osobné výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 488 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o sumu 90,2 mil. eur, t. j. o 22,7 %. Tento nárast je spôsobený premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020. 

Tovary a služby na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 453 mil. eur,  čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o sumu 172 mil. eur, t. j. o 61,0 %. Tento nárast je spôsobený najmä skutočnosťou, že v roku 2020 sú v tejto kategórii oproti roku 2019 naplánované výdavky na materiál a služby súvisiace najmä s modernizáciou ozbrojených síl SR a výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu špeciálnych strojov, prístrojov a zariadení. 

Bežné transfery na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 159 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o sumu 1,04 mil. eur, t. j. o 0,65 %. Tieto výdavky sú určené najmä na príspevok na osobitný účet a stabilizačný príspevok.  

Kapitálové výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 508 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o sumu 315 mil. eur, t. j. o 38,3 %, najmä z dôvodu poklesu kapitálových výdavkov v oblasti rozvoja výzbroje, techniky a materiálu. 

	Kapitola v nadväznosti na § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtuje tiež výdavky zodpovedajúce príjmom z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia, výdavky zodpovedajúce príjmom od fyzickej osoby alebo právnickej osoby podľa osobitného predpisu a výdavky zodpovedajúce príjmom získaným z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi z podnikateľskej činnosti po zdanení v sume 46,6 tis. eur. 

Kapitola na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume
195 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie sociálneho zabezpečenia vojakov, podnikateľskú činnosť Akadémie ozbrojených síl M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši a na výdavky v súvislosti s prijatými prostriedkami na základe darovacej zmluvy alebo formou dotácie alebo grantu na projekty pre vysoké školy.

Rozpočet Ministerstva obrany SR sa skladá z nasledovných oblastí.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ministerstvo obrany SR
	930 135 030
	1 095 428 830
	1 662 684 235
	1 589 802 099
	1 608 226 356
	1 775 436 624
	1 985 393 894

	Rozvoj obrany
	221 483 556
	299 710 880
	870 895 180
	700 869 854
	560 230 117
	629 531 487
	700 256 284

	Obrana
	700 873 234
	788 888 843
	784 419 179
	881 112 369
	1 039 726 363
	1 137 535 261
	1 276 267 734

	Podpora obrany (MO SR)
	302 557
	183 966
	1 050 000
	1 500 000
	1 950 000
	1 050 000
	1 050 000

	Hospodárska mobilizácia (MO SR)
	7 299 922
	6 418 080
	6 000 000
	6 000 000
	6 000 000
	7 000 000
	7 500 000

	Vys. civil. expertov do KM mimo SR (MO SR)
	123 519
	200 487
	307 376
	307 376
	307 376
	307 376
	307 376

	Oficiálna rozvojová pomoc
	9 998
	26 574
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000
	10 000

	SK PRES 2016
	39 761
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. etapa implementácie MZP SZO v SR
	2483
	0
	2 500
	2 500
	2 500
	2 500
	2 500



Rozvoj obrany
 
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozvoj obrany
	221 483 556
	299 710 880
	870 895 180
	700 869 854
	560 230 117
	629 531 487
	700 256 284

	Rozvoj infraštruktúry
	27 741 304
	21 797 264
	35 582 512
	35 582 512
	39 984 056
	49 280 000
	46 346 065

	Rozvoj výzbroje, techniky a materiálu
	143 919 046
	188 657 494
	768 984 950
	598 959 624
	438 374 761
	469 563 487
	487 273 219

	Rozvoj kom. a informačných systémov
	28 801 928
	68 866 968
	36 622 718
	36 622 718
	52 071 300
	78 088 000
	134 037 000

	Rozvoj centrálnej logistiky
	21 021 278
	20 389 153
	29 705 000
	29 705 000
	29 800 000
	32 600 000
	32 600 000



V rámci rozvoja obrany sú na rok 2020 vyčlenené prostriedky na rozvojové aktivity rezortu, a to najmä na rozvoj výzbroje, techniky a špeciálneho materiálu, rozvoj komunikačných a informačných systémov, rozvoj infraštruktúry, nákup pozemnej a leteckej techniky, najmä taktických stíhacích lietadiel.   

Pokles výdavkov v rámci rozvoja obrany v roku 2020 oproti schválenému rozpočtu roku 2019 predstavuje sumu 311 mil. eur, čo je zníženie o 35,7 %, najmä z dôvodu poklesu kapitálových výdavkov na rozvoj výzbroje, techniky a materiálu. 
 
Obrana
 
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Obrana
	700 873 234
	788 888 843
	784 419 179
	881 112 369
	1 039 726 363
	1 137 535 261
	1 276 267 734

	Riadenie a podpora obrany
	286 499 771
	327 478 722
	328 071 423
	394 931 671
	449 859 219
	523 941 175
	579 840 388

	         Transfer na osobitný účet
	89 135 716
	87 160 113
	93 133 000
	86 633 000
	79 133 000
	80 633 000
	94 133 000

	          Stabilizačný príspevok
	2 139 056
	2 275 121
	2 512 748
	2 424 525
	3 160 736
	3 160 736
	3 160 736

	          Ost. riadenie a podpora obrany
	195 224 999
	238 043 488
	232 425 675
	305 874 146
	367 565 483
	440 147 439
	482 546 652

	Velenie a zaručovanie obrany
	414 373 463
	461 410 121
	456 347 756
	486 180 698
	589 867 144
	613 594 086
	696 427 346

	          Stabilizačný príspevok
	37 093 412
	39 084 558
	40 653 382
	39 223 845
	46 794 793
	47 576 825
	51 401 660

	          Operácie mimo územia štátu
	21 622 757
	32 167 449
	35 456 262
	38 541 408
	52 442 920
	52 911 173
	49 884 680

	          Ost. velenie a zaručovanie obrany
	355 657 294
	390 158 114
	380 238 112
	408 415 445
	490 629 431
	513 106 088
	595 141 006



V rámci programu Obrana sú rozpočtované výdavky najmä na Velenie a zaručovanie obrany, t. j. na činnosť ozbrojených síl SR vrátane operácií medzinárodného krízového manažmentu, na Riadenie a podporu obrany, t. j. na činnosť Vojenského spravodajstva, Vojenskej polície, Vojenského archívu v Trnave a na činnosť rozpočtových organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti Ministerstva obrany SR (Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika v Liptovskom Mikuláši, Centrum výcviku Lešť, Vojenský technický a skúšobný ústav Záhorie, Vojenský úrad sociálneho zabezpečenia, Ordinariát Ozbrojených síl a ozbrojených zborov SR, Ústredie ekumenickej pastoračnej služby v ozbrojených silách a ozbrojených zboroch SR, Vojenský historický ústav, Úrad pre obrannú štandardizáciu, kodifikáciu a štátne overovanie kvality Trenčín a Vojenské športové centrum Dukla Banská Bystrica).

Systém sociálneho zabezpečenia definovaný v zákone č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov je pri súčasných existujúcich parametroch vysoko deficitný. Vzhľadom na úroveň sociálnych benefitov a vývoja počtu prispievateľov a prijímateľov v rámci systému sociálneho zabezpečenia sa tak každoročne odčerpáva zo štátneho rozpočtu významná suma zdrojov, ktorá tak znižuje disponibilné zdroje rezortu. Prostriedky určené na osobitný účet v roku 2020 sú rozpočtované v sume 79,1 mil. eur. 

Peňažnou dávkou poskytovanou vojakom je aj stabilizačný príspevok, ktorý sa vypláca v zmysle  zákona č. 281/2015 Z. z. o štátnej službe profesionálnych vojakov. Prostriedky určené na stabilizačný príspevok na rok 2020 sú rozpočtované v sume 50,0 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o 6,79 mil. eur, t. j. o 15,7 %.  

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Operácie mimo územia štátu
	21 622 757
	32 167 449
	35 456 262
	38 541 408
	52 442 920
	52 911 173
	49 884 680

	Osobné výdavky
	12 152 979 
	16 880 125 
	15 959 630 
	21 586 390 
	26 796 538 
	26 206 133 
	24 965 790 

	Tovary a služby
	8 216 206 
	13 851 837 
	17 596 545 
	15 054 931 
	22 543 125 
	23 595 885 
	21 848 785 

	Transfery
	953 573 
	1 243 944 
	1 287 787 
	1 287 787 
	2 195 457 
	2 203 355
	2 162 305

	Kapitálové výdavky
	300 000 
	191 543 
	612 300 
	612 300 
	907 800 
	905 800
	907 800



V oblasti operácií mimo územia štátu došlo v roku 2020 oproti schválenému rozpočtu roku 2019 k nárastu o 17,0 mil. eur, t. j. o 47,9 %. Tento nárast je spôsobený zvýšeným počtom misií. K 31. augustu 2019 pôsobilo v rámci operácií mimo územia štátu 477 vojakov. Slovenskí vojaci pôsobia v nasledovných misiách: 

       Operácie OSN: UNFICYP Cyprus - 241 osôb, UNTSO Sýria - 2 osoby,
       Operácie EÚ: Althea Bosna a Hercegovina - 40 osôb, EÚ MM Gruzínsko - 1 osoba, 
       Operácie NATO: RS Afganistan - 33 osôb, NATO HQ Sarajevo - 1 osoba, NATO MISSION IRAQ - 7 osôb, eFP Lotyšsko – 152 osôb,  
                     SPOLU: 477 vojakov k 31. augustu 2019.

V súlade so zákonom o poskytovaní dotácií v pôsobnosti Ministerstva obrany SR sú na rok 2020 plánované prostriedky na dotácie pre Vojenské lesy a majetky, š. p. Pliešovce vo výške 3,30 mil. eur na lesníctvo.
[bookmark: _Toc469491244][bookmark: _Toc526267694][bookmark: _Toc21604957][bookmark: _Toc408571454][bookmark: _Toc463048249]Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR

Hlavným cieľom politík v školstve je prostredníctvom výchovy a vzdelávania umožniť žiakom, bez ohľadu na ich sociálnu situáciu, získať vzdelanie, kompetencie a zručnosti, naučiť ich rozvíjať a kultivovať svoju osobnosť a získať a posilňovať úctu k ľudským právam a základným slobodám. Podpora vedy, výskumu a inovácií je v súčasnosti nevyhnutným predpokladom efektívnej ekonomiky. V oblasti športu je cieľom podporovať šport pre všetkých ako odporúčaný spôsob aktívneho životného štýlu širokej verejnosti, najmä detí a mládeže.

	Výsledkové a výstupové indikátory kvality vo vzdelávaní
	

	Druh indikátora
	 
	 
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	Cieľ 2020

	
	Regionálne školstvo
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	 

	Výstup
	Predprimárne vzdelávanie
	SK
	77,4 
	76,9 
	76,9 
	77,1
	77,5
	77,4
	78,4
	76,5
	78,2
	
	

	
	(účasť detí nad 4 roky v %)
	EÚ
	92,1 
	92,9 
	93,2 
	93,9 
	94,0
	94,3
	94,8
	95,5
	95,4
	
	

	Výsledok
	PISA
	SK
	488
	 
	 
	472
	 
	 
	463
	
	
	
	505

	
	(priemer dosiahnutých bodov)
	OECD
	497
	 
	 
	497
	 
	 
	492
	
	
	
	-

	Výsledok
	PISA – základné zručnosti
	SK
	21
	
	
	27,5
	
	
	31
	
	
	
	

	
	% žiakov nedosahujúcich základné zručnosti
	OECD
	20
	
	
	20
	
	
	21
	
	
	
	

	Výsledok
	PISA – vplyv sociálneho prostredia
	SK
	14,6
	
	
	24,6
	
	
	16,2
	
	
	
	

	
	% výsledku vysvetlené sociálnym prostredím
	OECD
	14,0
	
	
	14,8
	
	
	12,6
	
	
	
	

	Výstup
	Stredoškolsky vzdelaná populácia
	SK
	
	93
	93
	93
	91
	91
	91
	90
	89
	89
	

	
	(% vo vekovej skupine 20 – 24 rokov)
	EÚ
	
	79
	80
	80
	81
	82
	83
	83
	83
	84
	

	Výstup
	Predčasné ukončenie školskej dochádzky
	SK
	4,9
	4,7
	5,1
	5,3
	6,4
	6,7
	6,9
	7,4
	9,3
	8,6
	6

	
	(% vo vekovej skupine 18 – 24 rokov)
	EÚ
	14,2
	13,9
	13,4
	12,7
	11,9
	11,2
	11,0
	10,7
	10,6
	10,6
	10

	
	Vysoké školstvo a veda
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	 

	Výsledok
	Citácie na výskumníka
	SK
	33
	32
	33
	41
	42
	46
	56
	56
	47
	
	70

	
	(%, 100 = priemer EÚ)
	EÚ
	100 
	100 
	100 
	 100 
	100 
	100   
	100   
	100
	100
	
	100 

	Výsledok
	Úspešnosť VŠ v získavaní výskumných zahraničných grantov (v mil. eur)
	SK
	6
	6,2
	6,1
	5
	5,9
	5,7
	6,5 
	7,7
	10,1
	
	 

	Výstup
	Miera vysokoškolsky vzdelanej populácie
	SK
	17,6
	22,1
	23,2
	23,7
	26,9
	27
	28,4
	31,5
	34,3
	37,7
	40

	
	(% vo vekovej skupine 30 – 34 rokov)
	EÚ
	32,3
	33,8
	34,8
	36,0
	37,1
	37,9
	38,7
	39,1
	39,9
	40,7
	40

	
	Zdroj: MF SR, MŠVVŠ SR,OECD, Eurostat
	

	
	

	



Celkové verejné výdavky Slovenska na vzdelávanie – teda výdavky všetkých subjektov verejnej správy, sa v roku 2020 očakávajú vo výške približne 4,2 % HDP. Do roku 2015 sa rozdiel medzi Slovenskom a priemerom EÚ zmenšoval, v roku 2016 sa opätovne zväčšil. Do roku 2022 sa odhaduje nárast výdavkov v tejto kategórii na 4,3 % HDP. 

Výdavky na vzdelávanie ako podiel na celkových verejných výdavkoch sa podľa odhadov MF SR zvýšia z 9,4 % v roku 2017 na 10,7 % verejných výdavkov v roku 2022, čo je viac ako súčasný podiel v krajinách EÚ. 

Revízia výdavkov na vzdelávanie v roku 2017 pomenovala okrem dodatočných výdavkov potreby ďalšej reformy na dosiahnutie želaného zlepšenia kvality vzdelávania. Okrem plošného zvyšovania platov učiteľov sú prioritami predovšetkým  väzba odmeňovania na kvalitu učiteľov, vrátane väčšieho podielu odmien na mzde, reforma procesu akreditácie vysokých škôl, a zlepšenie  kvality a dostupnosti údajov o výsledkoch žiakov a absolventov. Zároveň identifikovala potenciál na úspory v racionalizácii siete regionálneho školstva, zrušení systému kreditových príplatkov a zvýšení podielu študentov nepokračujúcich v magisterskom štúdiu.


	Graf: Verejné výdavky na vzdelávanie (2010 – 2017 a prognóza do roku 2022, metodika COFOG)

	v % HDP
	v % z celkových verejných výdavkov

	
	

	 Zdroj: Eurostat, RIS
	Zdroj: Eurostat, RIS



Výdavky rezortu MŠVVŠ SR zo štátneho rozpočtu podľa oblastí a zdrojov.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje kapitoly z toho:
	1 232 871 726
	1 265 894 986
	1 361 102 879
	1 465 087 747
	1 581 963 859
	1 775 991 824
	1 830 136 106

	   štátny rozpočet
	1 168 175 920
	1 202 835 534
	1 272 315 487
	1 321 906 719
	1 455 917 425
	1 459 754 090
	1 459 974 090

	   fondy EÚ a spolufinancovanie
	64 695 806
	63 059 452
	88 787 392
	143 181 028
	126 046 434
	316 237 734
	370 162 016

	Výdavky na regionálne školstvo 
	478 768 030
	498 155 709
	592 161 384
	570 680 296
	665 696 986
	719 202 555
	762 149 320

	   štátny rozpočet
	478 312 748
	487 518 186
	566 661 384
	550 842 573
	665 390 349
	669 082 652
	668 382 652

	   fondy EÚ a spolufinancovanie
	455 282
	10 637 523
	25 500 000
	19 837 723
	306 637
	50 119 903
	93 766 668

	Výdavky na vysoké školy
	497 086 190
	540 237 659
	520 542 102
	592 784 450
	618 586 252
	645 065 513
	667 488 895

	   štátny rozpočet
	497 086 190
	540 237 659
	520 542 102
	576 022 366
	618 484 040
	620 005 563
	620 605 563

	   fondy EÚ a spolufinancovanie
	0
	0
	0
	16 762 084
	102 212
	25 059 950
	46 883 332

	Výdavky na vedu a techniku*
	79 661 676
	82 045 050
	68 397 899
	152 027 096
	164 044 682
	256 355 541
	246 078 177

	   štátny rozpočet
	58 125 959
	74 230 172
	64 342 958
	64 183 283
	63 103 321
	62 175 889
	62 275 889

	   fondy EÚ a spolufinancovanie
	21 535 717
	7 814 878
	4 054 941
	87 843 813
	100 941 361
	194 179 652
	183 802 288

	Výdavky na šport 
	104 505 457
	68 228 431
	92 861 419
	99 450 825
	75 007 963
	74 587 963
	74 807 963

	   štátny rozpočet
	104 505 457
	68 228 431
	92 861 419
	99 450 825
	75 007 963
	74 587 963
	74 807 963

	Výdavky na administratívu
	30 145 566
	32 621 086
	27 907 624
	31 407 672
	33 931 752
	33 902 023
	33 902 023

	   štátny rozpočet
	30 145 566
	32 621 086
	27 907 624
	31 407 672
	33 931 752
	33 902 023
	33 902 023

	Výdavky EÚ a spolufinancov.**
	42 704 807
	44 607 051
	59 232 451
	18 737 408
	24 696 224
	46 878 229
	45 709 728


*   bez vysokoškolskej vedy, výskumu v ostatných  štátnych organizáciách, rezortnej vedy ďalších kapitol a SAV
** bez výdavkov EÚ a spolufinancovania uvedených v oblasti vedy a techniky
Na oblasť vzdelávania sú v rozpočte verejnej správy na rok 2020 vyčlenené zdroje v objeme 4,0 mld. eur, čo oproti roku 2019 predstavuje nárast o 466 mil. eur. Do roku 2021 by mali výdavky na túto oblasť dosiahnuť 4,3 mld. eur a na rok 2022 sa rozpočtuje ďalší nárast až na úroveň 4,5 mld. eur. Počas volebného obdobia tejto vlády tak dôjde ku kumulatívnemu nárastu zdrojov z verejných financií do oblasti vzdelávania o viac ako 2,9 mld. eur.

Výdavky kapitoly  MŠVVŠ SR podľa ekonomickej klasifikácie sú uvedené v tabuľke.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje kapitoly vrátane 72e
	1 232 871 784
	1 265 894 986
	1 361 102 879
	1 465 087 747
	1 581 963 859
	1 775 991 824
	1 830 136 106

	Zdroje kapitoly, z toho:
	1 232 871 726
	1 265 894 986
	1 361 102 879
	1 465 087 747
	1 581 963 859
	1 775 991 824
	1 830 136 106

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	1 148 943 810
	1 173 040 782
	1 272 315 487
	1 321 906 719
	1 455 917 425
	1 459 754 090
	1 459 974 090

	  v tom: bežné výdavky 600
	1 099 944 594
	1 148 778 556
	1 228 251 428
	1 278 230 700
	1 439 803 366
	1 442 390 031
	1 442 160 031

	                       610 mzdy
	18 069 606
	18 345 027
	16 186 981
	18 854 289
	20 846 595
	20 846 595
	20 846 595

	                       620 odvody
	7 446 597
	7 874 942
	5 716 113
	7 092 288
	7 334 152
	7 334 152
	7 334 152

	                       630 tovary a služby
	47 622 227
	39 001 643
	73 302 304
	60 455 081
	46 961 176
	45 840 536
	45 304 789

	                       640 bežné transfery
	1 026 806 164
	1 083 556 944
	1 133 046 030
	1 191 829 042
	1 364 661 443
	1 368 368 748
	1 368 674 495

	                 kapitálové výdavky 700
	48 999 216
	24 262 226
	44 064 059
	43 676 019
	16 114 059
	17 364 059
	17 814 059

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	132 739
	1 014 515
	88 787 392
	0
	126 046 434
	316 237 734
	370 162 016

	3. programové obdobie  EÚ prostriedky
	0
	0
	81 028 732
	0
	106 528 384
	257 418 271
	315 702 464

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	132 739
	1 014 515
	7 758 660
	0
	19 518 050
	58 819 463
	54 459 552

	presun z minulých rokov § 8
	83 795 177
	91 839 689
	0
	143 181 028
	0
	0
	0

	z toho: § 8 ŠR
	19 232 110
	29 794 751
	0
	0
	0
	0
	0

	     presuny z minulých rokov z toho: EU 
	48 437 922
	50 511 446
	0
	122 686 658
	0
	0
	0

	                        spolufinancovanie zo ŠR
	16 125 145
	11 533 492
	0
	20 494 370
	0
	0
	0

	zdroj 72e*
	58
	0
	0
	0
	0
	0
	0


* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
	samostatné účty 
	57 000
	1 050 446
	458 316
	8 335 516 
	6 971 072
	5 592 014
	5 211 261




Kapitola MŠVVŠ SR na rok 2020 bude mať k dispozícii celkové výdavky v sume 
1,58 mld. eur, z toho prostriedky štátneho rozpočtu v sume 1,46 mld. eur a prostriedky zo štrukturálnych fondov vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu v sume 126 mil. eur. 

Výdavky kapitoly na rok 2020 oproti schválenému rozpočtu roku 2019 rastú
o 221 mil. eur, t. j. o 16,2 %. Na medziročnej zmene celkových výdavkov sa podieľa nárast prostriedkov štátneho rozpočtu v sume 184 mil. eur, t. j. o 14,4 %. Prostriedky Európskej únie zo štrukturálnych fondov vrátane prostriedkov na spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu rastú o 37,3 mil. eur, t. j. o 42,0 %. 

V medziročnej zmene výdavkov štátneho rozpočtu je premietnuté zvýšenie platu a paušálnej náhrady ústavných činiteľov, platových náležitostí štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme vrátane štipendií pre doktorandov, zvýšenie platov pre učiteľov na začiatku kariéry v regionálnom školstve a vysokom školstve vr. doktorandov od 1. 9. 2019, zvýšenie výdavkov vyplývajúcich z novely zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní v znení neskorších predpisov, zvýšenie výdavkov na zabezpečenie účasti na Olympijských hrách a Paralympijských hrách Tokio 2020. Zároveň je v náraste premietnuté zvýšenie výdavkov na šport v zmysle zákona č. 440/2015 Z. z.

Osobné výdavky sa rozpočtujú v sume 28,1 mil. eur, čo predstavuje medziročný nárast o 6,28 mil. eur, t. j. o 28,7 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov zabezpečuje novelu zákona č. 553/2003 Z. z., valorizáciu platov štátnych zamestnancov o 10 % od 1. 1. 2019, valorizáciu platov štátnych zamestnancov a zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme od 1. 1. 2020 (10 %)  a navyše zabezpečenie zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch vrátane výskumných a vývojových zamestnancov na začiatku kariéry od 1. 9. 2019. Ďalej v návrhu rozpočtu osobných výdavkov na roky 2020 až 2022 je premietnuté dotvorenie organizačnej štruktúry v súvislosti s výkonom funkcie štátneho tajomníka, prechod kompetencií zo zrušenej príspevkovej organizácie Národného ústavu celoživotného vzdelávania na rozpočtovú organizáciu Štátny inštitút odborného vzdelávania a presun finančných prostriedkov na Slovenský historický ústav v Ríme a aparát MŠVVŠ SR a odmeňovanie lektorov a učiteľov pôsobiacich v zahraničí.  

V oblasti tovarov a služieb sa rozpočtujú výdavky štátneho rozpočtu v sume 
47,0 mil. eur. Tieto výdavky sú určené na činnosť rozpočtových organizácií ako aj na zabezpečenie nákupu a distribúcie učebníc a učebných textov, na EDUNET, na informačné systémy v regionálnom a vysokom školstve, atď.

Bežné transfery sa navrhujú v sume 1,36 mld. eur, čo predstavuje medziročný nárast  o 232 mil. eur, t. j. o 20,4 %.  Tento nárast  je ovplyvnený zapracovaním výdavkov súvisiacich s valorizáciou platov zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme od 1. 1. 2020 (10 %),  novým systémom odmeňovania od roku 2019 a odmeňovaním učiteľov za začiatku kariéry. Ďalej v náraste výdavkov v rámci bežných transferov sú zapracované výdavky vyplývajúce z novely zákona č. 61/2015 Z. z. o odbornom vzdelávaní v znení neskorších predpisov na financovanie duálneho vzdelávania, výdavky na podporu projektov vedy a výskumu Agentúry na podporu výskumu a vývoja (ďalej len „APVV“), na výdavky na financovanie športu na úrovni 100 % predpokladaného odvodu z prevádzkovania lotériových hier podľa zákona č. 440/2015 Z. z., presun výdavkov z kategórie tovarov a služieb určených na lyžiarske kurzy, školy v prírode, na podporu aktivít pre mládež a výdavky vyplývajúce z novely nariadenia vlády SR č. 630/2008 Z. z. týkajúce sa normatívnych výdavkov.  
Kapitálové výdavky štátneho rozpočtu sa rozpočtujú na rok 2020 v sume 16,1 mil. eur, čo predstavuje medziročný pokles o 28,0 mil. eur, ktorý je ovplyvnený hlavne znížením rozpočtu výdavkov týkajúcich sa športovej infraštruktúry národného významu rozpočtovaných len na rok 2019 a presunom výdavkov na osobné výdavky pre asistentov učiteľa. 

Z celkového objemu kapitálových výdavkov je 7,1 mil. eur rozpočtovaných ako kapitálový transfer pre verejné vysoké školy, čo je v súlade s rozpisom verejných vysokých škôl.
MŠVVŠ SR na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostaných účtoch v celkovej sume 6,97 mil. eur. Uvedené prostriedky sú vedené na Účte finančného mechanizmu EHP a Účte Nórskeho finančného mechanizmu Výskumnej agentúry a na Účte grantov programu EÚ, ktoré sú určené najmä na financovanie projektov ako sú program ERASMUS+ a projekty ERA-NET JPco-fuND a DANUBE Transnational Programme INTERREG. V rámci programu ERASMUS+ Štátny inštitút odborného vzdelávania realizuje projekty ako sú Slovenské národné observatórium odborného vzdelávania, Tools of Sustainable Quality Assurance in Slovakia, grant pre Národné kontaktné miesto pre Európsky kvalifikačný rámec, Mobility for Quality, Paint Tours a financovanie EUROPASu a úlohy Národného kontaktného bodu pre ECVET.



Nasledujúca tabuľka zobrazuje výdavky MŠVVŠ SR z rozpočtových prostriedkov kapitoly na jednotlivé oblasti. 
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje kapitoly, z toho:
	1 232 871 726
	1 265 894 986
	1 361 102 879
	1 465 087 747
	1 581 963 859
	1 775 991 824
	1 830 136 106

	Výdavky na regionálne školstvo 
	478 312 748
	487 518 186
	566 661 384
	550 842 573
	665 390 349
	669 082 652
	668 382 652

	Výdavky na vysoké školy
	497 086 190
	540 237 659
	520 542 102
	576 022 366
	618 484 040
	620 005 563
	620 605 563

	Výdavky na vedu a techniku*
	79 661 676
	82 045 050
	68 397 899
	152 027 096
	164 044 682
	256 355 541
	246 078 177

	Výdavky na šport 
	104 505 457
	68 228 431
	92 861 419
	99 450 825
	75 007 963
	74 587 963
	74 807 963

	Výdavky na administratívu
	30 145 566
	32 621 086
	27 907 624
	31 407 672
	33 931 752
	33 902 023
	33 902 023

	Výdavky EÚ a spolufinancovania**
	43 160 089
	55 244 574
	84 732 451
	55 337 215
	25 105 073
	122 058 082
	186 359 728


*   bez vysokoškolskej vedy, výskumu v ostatných  štátnych organizáciách, rezortnej vedy ďalších kapitol a SAV
** bez výdavkov EÚ a spolufinancovania uvedených v oblasti veda a technika  

Regionálne školstvo
Medzinárodné testovanie 15-ročných žiakov PISA z roku 2015 ukazuje podpriemerné a zhoršujúce sa výsledky slovenských žiakov. Priemerné výsledky (463 bodov) sú výrazne pod priemerom OECD (492 bodov) a cieľom (505 bodov). Od roku 2009 sa výrazne zhoršili vo všetkých meraných oblastiach.

Podiel žiakov v najslabšej skupine vzrástol na viac ako 31 %, čo je o 10 percentuálnych bodov viac ako v krajinách V3 a OECD. Naopak najlepších žiakov je iba 4 %, v krajinách V3 je to 6 % a v OECD 8 %. Na výsledky žiakov viac než v priemere OECD vplýva socioekonomická situácia žiakov, každý druhý žiak z dolných 20 % populácie, podľa socioekonomickej situácie, má slabé výsledky.

Slovensko má medzinárodne vysoký podiel stredoškolsky vzdelanej populácie. Absolventi stredných škôl, ktorí nepokračujú v štúdiu, majú vyššiu nezamestnanosť ako priemer krajín EÚ, zamestnaní absolventi majú jednu z najnižších mier nesúladu medzi vzdelaním a uplatnením na trhu práce. Podiel žiakov s predčasne ukončenou školskou dochádzkou je v medzinárodnom porovnaní pod priemerom (8,6 % v roku 2018), avšak od roku 2010 prudko vzrástol a je geograficky koncentrovaný.

Výdavky na žiaka, merané metodikou OECD, ktorá zahŕňa všetky výdavky súvisiace so vzdelávaním na danom stupni (teda aj ubytovanie, stravu či dopravu študentov, pokiaľ tieto služby zabezpečuje škola), sú nižšie ako v OECD, pri porovnaní s krajinami V3 sú vyššie na primárnom stupni (prvý stupeň ZŠ), nižšie na sekundárnom. Tento výsledok môže potvrdzovať neefektivitu v systéme, spôsobenú napríklad veľkým počtom malých základných škôl. 

	Graf: Ročné výdavky na študenta (v USD, PPP prepočítané, 2016) 

	

	*Percento udáva podiel financií v porovnaní s OECD. 
	Zdroj: Education at a Glance,OECD, 2019



Najväčším výdavkom v regionálnom školstve sú mzdy pedagogických a odborných zamestnancov. Platy slovenských učiteľov sa v ostatných rokoch zvyšujú, stále však v medzinárodnom porovnaní zaostávajú. Pedagogickí zamestnanci pôsobiaci na úrovni nižšieho sekundárneho vzdelávania zarábali na Slovensku v roku 2017 aj so všetkými príplatkami 65 % priemerného platu zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním druhého stupňa.  Priemer krajín EÚ s dostupnými údajmi je 89 %, menší podiel ako na Slovensku zarábali z vyspelých krajín len pedagógovia v Česku.

Platy pedagógov na začiatku kariéry zaostávajú za platmi VŠ vzdelaných na Slovensku relatívne viac. Pedagógovia pôsobiaci na úrovni nižšieho sekundárneho vzdelávania vo veku 25 – 34 rokov zaostávajú v relatívnych platoch v porovnaní s rovesníkmi v 21 krajinách OECD až o 30 p. b, učitelia vo veku 45 – 54 rokov o 16 p. b. Od septembra 2019 však prišlo k skokovému navýšeniu nástupných platov (zároveň s ich pomalším rastom v prvej časti kariéry), ktoré by malo tieto rozdiely zmenšiť a prispieť tak k vyššej atraktivite učiteľského povolania pre mladých.

	[bookmark: _Toc487200872]Graf: Podiel priemerných platov pedagogických zamestnancov nižšieho sekundárneho vzdelávania na platoch zamestnancov s VŠ vzdelaním (%, 2017)
	[bookmark: _Toc487200873]Graf: Pomer platov pedagogických zamestnancov a zamestnancov s vysokoškolským vzdelaním podľa veku (%, 2017)

	
	

	Zdroj: OECD EAG 2019
	Zdroj: OECD EAG, Trexima



	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R 
	2019 OS
	2020 N
	2021 N 
	2022 N 

	Regionálne školstvo MŠVVŠ SR a MV SR
	1 691 016 978
	1 749 065 705
	1 753 297 038
	1 941 395 336
	2 114 012 033
	2 119 040 821
	2 118 340 821

	Výdavky kapitoly MŠVVŠ SR
	478 312 748
	487 518 186
	566 661 384
	550 842 573
	665 390 349
	669 082 652
	668 382 652

	      Normatívne výdavky 
	413 155 210
	419 173 572
	472 050 254
	469 120 136
	573 478 145
	575 443 489
	575 443 489

	      Nenormatívne výdavky 
	10 761 148
	10 236 973
	12 973 767
	13 063 457
	17 941 865
	17 941 865
	17 941 865

	      Ostatné nenormatívne výdavky 
	8 545 161
	19 047 576
	46 458 277
	21 338 183
	27 253 585
	27 906 585
	27 706 585

	      Administratívne výdavky 
	29 246 838
	19 561 406
	20 964 011
	29 802 994
	27 485 876
	30 210 627
	29 810 627

	      Informačné technológie v RŠ
	13 214 059
	16 913 329
	10 824 743
	14 506 871
	16 440 546
	14 789 754
	14 789 754

	      Výdavky na štipendiá 
	3 390 332
	2 585 330
	3 390 332
	3 010 932
	2 790 332
	2 790 332
	2 690 332

	Výdavky kapitoly MV SR
	1 212 704 230
	1 261 547 519
	1 186 635 654
	1 390 552 763
	1 448 621 684
	1 449 958 169
	1 449 958 169

	     Normatívne výdavky 
	1 121 033 003
	1 168 141 272
	1 108 111 147
	1 286 861 781
	1 364 116 760
	1 365 449 676
	1 365 449 676

	     Nenormatívne výdavky 
	71 433 478
	77 375 901
	67 113 926
	88 714 188
	71 698 852
	71 698 853
	71 698 853

	     Ostatné nenormatívne výdavky 
	12 620 865
	8 200 544
	3 955 523
	7 089 600
	3 955 523
	3 955 523
	3 955 523

	     Administratívne výdavky (okresné úrady)
	7 616 884
	7 829 802
	7 455 058
	7 887 194
	8 850 549
	8 854 117
	8 854 117



Celkové zdroje na regionálne školstvo rozpočtované v kapitolách MŠVVŠ SR a MV SR v roku 2020 sú v sume 2,11 mld. eur, čo v  porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 zaznamenáva nárast o 361 mil. eur, t. j. o 20,6 %. V návrhu rozpočtu je oproti roku 2019 zabezpečené plnenie pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme - zvýšenie platov od 1. januára 2020 o 10 %, celoročné zohľadnenie výdavkov pre učiteľov na začiatku kariéry, nový zákon č. 138/2019 Z. z. o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, zvýšenie odmeňovania asistentov učiteľov.

Výdavky štátneho rozpočtu poskytované prostredníctvom  MŠVVŠ SR na regionálne školstvo v roku  2020 sú v sume 665 mil. eur. Na medziročnom náraste výdavkov sa podieľa premietnutie valorizácie platov zamestnancov, nový systém odmeňovania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, výdavky na zabezpečenie financovania systému duálneho vzdelávania a nekrátenie mzdového normatívu na žiaka v duálnom vzdelávaní. V celkových výdavkoch na regionálne školstvo sú zahrnuté aj výdavky na financovanie škôl v prírode a lyžiarskych kurzov, ktoré budú realizované aj prostredníctvom kapitoly MV SR, výdavky na zabezpečenie učebníc a učebných textov, výdavky na zabezpečenie príspevku na dopravné pre žiakov základných škôl, výdavky na stavovské a profesijné organizácie pre systém duálneho vzdelávania a na zlepšenie a revitalizáciu materiálno-technického zabezpečenia MŠ, ZŠ a ZUŠ v nadväznosti na povinné materiálno-technické zabezpečenie výchovno-vzdelávacej činnosti vyplývajúce z príslušných štátnych vzdelávacích programov.

Z kapitoly MV SR v roku 2020 budú financované výdavky pre špeciálne školy a špeciálne školské zariadenia (štátne školy), školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obcí, cirkví a náboženských spoločností a súkromných osôb v sume 1,45 mld. eur vrátane administratívnych výdavkov. Výdavky na financovanie regionálneho školstva prostredníctvom MV SR medziročne rastú o 262 mil. eur (o 22,1 %) z dôvodu zapracovania zvýšenia platových náležitosti u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme, ako aj u učiteľov na začiatku kariéry, dofinancovania asistentov učiteľa platených z EÚ projektu, príspevku na zabezpečenie systému duálneho vzdelávania a nekrátenia mzdového normatívu na žiaka v duálnom vzdelávaní.

V limite výdavkov sú zabezpečené normatívne výdavky, nenormatívne výdavky, administratívne výdavky pre rozpočtové a príspevkové organizácie rezortov, ktoré vykonávajú činnosť súvisiacu s regionálnym školstvom a výdavky na štipendiá.

Pri financovaní regionálneho školstva sa uplatňuje financovanie prostredníctvom normatívu na žiaka. V objeme bežných výdavkov sú zahrnuté okrem osobných výdavkov a prevádzky všetkých typov škôl aj nenormatívne výdavky v zmysle zákona o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení na úhradu vakcín proti hepatitíde typu A a B, výdavky na bezplatnú výchovu detí od 5 rokov v materských školách, na dopravné žiakom, na asistentov učiteľa, na odchodné, vzdelávacie poukazy, mimoriadne výsledky žiakov, výdavky pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, na havárie, ďalej výdavky určené na učebnice, prevádzku EDUNETu, súťaže žiakov, na pobyty žiakov v školách prírody, absolvovanie lyžiarskych kurzov, rozvojové projekty a príspevky na financovanie systému duálneho vzdelávania. 

Kapitálové výdavky kapitoly MŠVVŠ SR pre regionálne školstvo sú navrhované vo výške 1,67 mil. eur. Tieto sú určené hlavne na odstraňovanie havárií a na rekonštrukcie a modernizácie škôl a školských zariadení a priamo riadené organizácie v regionálnom školstve.

Do disponibilných zdrojov, okrem výdavkov zo štátneho rozpočtu poskytovaných prostredníctvom MŠVVŠ SR a MV SR na regionálne školstvo, vstupujú aj výdavky na financovanie rezortných stredných odborných škôl v zriaďovateľskej pôsobnosti MV SR (stredné odborné školy policajného zboru a stredná odborná škola požiarnej ochrany) v sume 11,5 mil. eur.

Prehľad administratívnych výdavkov pre organizácie rezortu, ktoré vykonávajú činnosti súvisiace s regionálnym školstvom.
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	Rozpočtové a príspevkové  organizácie spolu
	29 246 838
	19 561 406
	20 964 011
	29 802 994
	27 485 876
	30 210 627
	29 810 627

	Rozpočtové organizácie spolu z toho:
	26 718 940
	16 860 214
	19 094 465
	26 597 360
	25 089 730
	27 906 474
	27 506 474

	Metodicko-pedagogické centrum
	14 090 929
	4 072 358
	3 093 711
	5 647 057
	3 864 332
	3 853 632
	3 769 732

	Štátny inštitút odborného vzdelávania
	1 379 969
	1 282 093
	3 809 698
	4 113 146
	6 128 403
	7 997 911
	7 997 911

	Štátny pedagogický ústav
	1 605 782
	1 837 365
	1 480 514
	1 693 664
	1 808 655
	1 816 478
	1 773 220

	Štátna školská inšpekcia
	4 925 075
	5 151 110
	5 027 863
	5 509 871
	6 003 725
	6 003 024
	6 001 621

	Slovenská pedagogická knižnica
	364 070
	374 761
	319 474
	388 494
	461 392
	401 192
	401 192

	Národný ústav certifikovaných meraní vzdelávania
	2 105 178
	1 864 159
	1 557 070
	1 748 398
	2 000 340
	1 753 040
	1 746 860

	Národné športové centrum
	1 000 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Školské úrady VÚC
	355 290
	363 683
	486 011
	511 103
	555 134
	555 134
	555 134

	Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR
	892 647
	1 914 685
	3 320 124
	6 985 627
	4 267 749
	5 526 063
	5 260 804

	Príspevkové organizácie spolu
	2 527 898
	2 701 192
	1 869 546
	3 205 634
	2 396 146
	2 304 153
	2 304 153

	Domov Speváckeho zboru slovenských učiteľov
	418 617
	385 140
	325 215
	404 591
	504 367
	416 367
	416 367

	Výskumný ústav detskej psychológie a patopsychol.
	1 280 361
	1 281 847
	733 097
	1 074 537
	920 140
	916 147
	916 147

	Centrum vedecko-technických informácií
	828 920
	1 034 205
	811 234
	1 726 506
	971 639
	971 639
	971 639



Vysoké školstvo vrátane rezortného vysokého školstva

Podiel vysokoškolsky vzdelaného obyvateľstva na Slovensku je podľa Eurostatu oproti krajinám EÚ stále nízky, medzi 30 – 34 ročnými sa však za posledných 10 rokov zdvojnásobil. V roku 2014 podiel aktuálnych študentov, u ktorých sa očakáva ukončenie VŠ vzdelania, prekročil 40 % cieľ Stratégie EÚ 2020. V porovnaní s inými krajinami OECD má však Slovensko nízky podiel mladých dospelých končiacich vzdelanie s titulom bakalára, veľký podiel študentov pokračuje v štúdiu na druhom stupni vzdelávania. 

	Graf: Podiel populácie podľa najvyššieho dosiahnutého vysokoškolského vzdelania (2018) 

	

	Zdroj: Education at a Glance 2019, OECD



 Vo vysokoškolskom vzdelávaní neexistuje štandardizované medzinárodné meranie kvality. Relatívne nižšiu kvalitu vysokoškolského vzdelávania spoločne naznačuje niekoľko zástupných indikátorov. Nepriamym indikátorom kvality vysokých škôl je napríklad voľba štúdia v zahraničí, ktoré si v roku 2017 vybral každý šiesty vysokoškolák (18 %). Ide o druhý najvyšší podiel medzi krajinami OECD. 

Na kvalitu vysokých škôl  do konca roka 2019 dohliada Akreditačná komisia.  Avšak, ako komisia samotná, tak aj proces akreditácie na Slovensku nespĺňala medzinárodné štandardy, pre otáznu garanciu nezávislosti a transparentnosti hodnotiacich procesov stratila komisia v roku 2012 plnohodnotné členstvo v európskom združení akreditačných komisií (ENQA). Navyše bol akreditačný proces aj administratívne náročný, čo zvyšovalo riziko formalizmu pri hodnotení VŠ. Systém financovania vysokoškolskej vedy zase poznačuje slabá väzba na kvalitu výstupov a nízky podiel súťažných grantov.

Výdavky na študenta VŠ boli v roku 2016 nižšie ako v krajinách OECD, avšak vyššie ako u susedov z krajín V3.  To môže potvrdzovať zistenia Priebežnej správy Revízie výdavkov na zamestnanosť a odmeňovanie vo verejnej správe, ktorá konštatuje nízky počet študentov na vysokoškolského učiteľa. 

Nárast výdavkov na vedu a výskum na VŠ počas dočerpávania prostriedkov z fondov EÚ v roku 2015 bol nasledovaný poklesom v rokoch 2016-2017, keď výdavky na vývoj a výskum na vysokých školách  tvorili opäť iba približne 0,2 % HDP. 

	Graf: Ročné výdavky na študenta VŠ (v PPP USD, 2016)
	Graf: Výdavky na výskum a  vývoj na VŠ (%HDP)

	
	

	Zdroj: OECD EAG 2019
	Zdroj: Eurostat



	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky pre VVŠ spolu cez MŠVVŠ SR
	497 086 190
	540 237 659
	520 542 102
	576 022 366
	618 484 040
	620 005 563
	620 605 563

	Verejné vysoké školy 
	489 936 351
	534 494 514
	512 857 149
	567 766 673
	611 544 226
	613 095 749
	613 695 749

	Štipendiá pre zahraničných študentov 
	1 040 985
	1 040 933
	996 046
	1 023 046
	1 016 046
	986 046
	986 046

	Oficiálna rozvojová pomoc
	1 954 950
	1 941 190
	1 973 167
	1 973 167
	1 973 167
	1 973 167
	1 973 167

	Informačné technológie vo VŠ
	4 153 904
	2 761 022
	4 715 740
	5 259 480
	3 950 601
	3 950 601
	3 950 601

	Rezortné vysokoškolské vzdelávanie*
	28 594 453
	35 692 971
	28 919 834
	31 679 981
	35 789 083
	38 093 746
	39 421 020

	Výdavky štátneho rozpočtu na VŠ spolu 
	525 680 643
	575 930 630
	549 461 936
	607 702 347
	654 273 123
	658 099 309
	660 026 583


* Rezortné vysokoškolské vzdelávanie je zabezpečované cez Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo vnútra SR a Ministerstvo zdravotníctva SR.
Celkové zdroje na vysoké školstvo rozpočtované v kapitolách MŠVVŠ SR, MV SR, MO SR a MZ SR v roku 2020 sú v sume 654 mil. eur v  porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 rastú o 105 mil. eur, t. j. o 19,1 %. 
Výdavky štátneho rozpočtu na rok 2020 poskytované prostredníctvom kapitoly 
MŠVVŠ SR verejným vysokým školám sa rozpočtujú v sume 618 mil. eur, ktoré oproti schválenému rozpočtu roku 2019 rastú o 97,9 mil. eur, t. j. o 18,8 %. Medziročný nárast oproti roku 2019 zabezpečí zvýšenie platov pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme  o 10 % od 1. januára 2020 a  zohľadní celoročné výdavky pre učiteľov na začiatku kariéry. Ďalej sú zapracované aj výdavky na zriadenie verejnoprávnej inštitúcie Slovenskej akreditačnej agentúry vyplývajúce zo schváleného zákona o zabezpečení kvality vysokoškolského vzdelávania a výdavky na stabilizačný príspevok pre študentov bakalárskeho študijného programu ošetrovateľstvo v študijnom odbore ošetrovateľstvo denná forma štúdia v zmysle UV č. 404/2018.   
Výdavky určené pre zahraničných študentov vrátane štipendií mierne rastú oproti schválenému rozpočtu roku 2019, výdavky na oficiálnu rozvojovú pomoc kopírujú úroveň schváleného rozpočtu roku 2019 a výdavky na informačné technológie klesajú oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 765 tis. eur. Výdavky na rezortné vysoké školstvo v roku 2020 rastú oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 6,87 mil. eur, t. j. o 23,8 %. 

V rámci výdavkov pre verejné vysoké školy sú rozpočtované výdavky pre jednu rozpočtovú organizáciu a jednu príspevkovú organizáciu, ktoré vykonávajú činnosti súvisiace s verejnými vysokými školami.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozpočtové a príspevkové  organizácie spolu
	680 132
	617 841
	416 421
	717 588
	524 420
	524 420
	524 420

	Rozpočtové organizácie spolu z toho:
	408 832
	389 541
	358 121
	455 962
	466 120
	466 120
	466 120

	Medzinárodné laserové centrum
	408 832
	389 541
	358 121
	455 962
	466 120
	466 120
	466 120

	Príspevkové organizácie spolu z toho:
	271 300
	228 300
	58 300
	261 626
	58 300
	58 300
	58 300

	Centrum vedecko-technických informácií
	271 300
	228 300
	58 300
	261 626
	58 300
	58 300
	58 300



V roku 2020 verejné vysoké školy budú používať na financovanie svojej hlavnej činnosti okrem prostriedkov poskytnutých MŠVVŠ SR aj vlastné zdroje v sume 165 mil. eur, čo predstavuje pokles oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 1,87 mil. eur, t. j. o 1,12 %. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Vlastné zdroje VVŠ
	185 374 072
	197 794 265
	166 748 311
	206 141 437
	164 876 464
	165 094 024
	165 093 524


Poznámka: V skutočnosti za roky 2017 a 2018 a očakávanej skutočnosti 2019 sú zahrnuté aj príjmy z podnikateľskej činnosti, ktorá sa nerozpočtuje.
Okrem prostriedkov štátneho rozpočtu poskytnutých z MŠVVŠ SR verejné vysoké školy budú mať k dispozícii aj zdroje zo štrukturálnych fondov vrátane spolufinancovania zo štátneho rozpočtu z operačných programov na rok 2020 v objeme 45 mil. eur, na rok 2021 v objeme 86,1 mil. eur a na rok 2022 v objeme 81,6 mil. eur. 

Ďalší disponibilný zdroj na financovanie projektov vedy a výskumu, ktorý môžu verejné vysoké školy v priebehu roku 2020 získať z APVV a sekcie vedy a techniky MŠVVŠ SR, je navrhovaný transfer v sume 12,5 mil. eur.




	Forma štúdia
	počet študentov v roku
	Prognóza počtu študentov

	
	2017 S
	2018 S
	2019
	2019 OS
	2020
	2021
	2022

	denné
	99 184
	95 830
	91 402
	92 992
	90 534
	87 734
	86 399

	externé
	22 990
	22 041
	21 022
	21 388
	20 823
	20 179
	19 872

	Študenti spolu 
	122 174
	117 871
	112 424
	114 380
	111 357
	107 913
	106 271

	medziročná zmena v %
	-8,75%
	-3,52%
	-5,84%
	-2,96%
	-0,95%
	-3,09%
	-1,52%


Zdroj: MŠVVŠ SR
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky pre  VVŠ spolu cez MŠVVŠ SR
	497 086 190
	540 237 659
	520 542 102
	576 022 366
	618 484 040
	620 005 563
	620 605 563

	Rezortné vysokoškolské vzdelávanie
	28 594 453
	35 692 971
	28 919 834
	31 679 981
	35 789 083
	38 093 746
	39 421 020

	Výdavky štátneho rozpočtu spolu 
	525 680 643
	575 930 630
	549 461 936
	607 702 347
	654 273 123
	658 099 309
	660 026 583

	Počet študentov (denní a externí) spolu
	122 174
	117 871
	112 424
	114 381
	111 357
	107 913
	106 271

	Výdavky na študenta vysokej školy v eurách
	4 303
	4 886
	4 887
	5 313
	5 875
	6 098
	6 211



Veda a technika

Výkon slovenskej vedy výrazne zaostáva v porovnaní s inými vyspelými krajinami. Zaostávanie v počte impaktových publikácií na počet obyvateľov sa týka takmer všetkých vedných odborov, vrátane tých so silným zastúpením v počte výskumníkov. Rozdiel sa ďalej prehlbuje, ak sú posudzované len publikácie v špičkových časopisoch. 

Indikátorom nízko rozvinutej excelentnosti v slovenskej vede je tiež slabé využívanie grantov ERC. Medzi viac ako 9 000 projektmi financovanými jednou z najprestížnejších grantových schém na svete ERC od roku 2007 sú iba dva slovenské projekty (oba z Chemického ústavu SAV). Za rovnaké obdobie ERC financovalo 37 projektov z ČR,
68 projektov z Maďarska alebo 883 projektov z Holandska. 


	Graf: Vstupy a výstupy VaT ako % priemeru V3
	
	Graf: Výdavky na vedu a výskum v % HDP

	
	
	

	Zdroj: Eurostat, Scimago 
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Slovensko dáva podľa Eurostatu na vedu a výskum približne 0,9 % HDP, čím stále výrazne zaostáva za priemerom krajín OECD aj V3, predovšetkým podielom súkromných zdrojov. Rastúce výdavky na vedu a výskum sa vo výsledkoch výraznejšie neprejavili. Výskumníci produkujú menej publikácií, ich citovanosť v posledných rokoch klesá a je 25 % pod priemerom krajín V3. 

Okrem prostriedkov z fondov EÚ, väčšina verejných zdrojov na vedu a výskum sa rozpočtuje vo verejných vysokých školách. Okrem toho MŠVVŠ SR financuje vedu prostredníctvom svojich podriadených organizácií, najmä APVV. MŠVVŠ SR tiež financuje členské príspevky v medzinárodných organizáciách a financuje aj iné aktivity spadajúce pod vedu, výskum a vývoj. Do oblasti výskumu a vývoja smeruje aj veľká časť prostriedkov z fondov EÚ.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky na vedu a techniku celkom
	329 670 451
	398 081 354
	317 205 836
	440 249 578
	446 024 294
	538 790 056
	528 476 396

	Veda a technika v MŠVVŠ SR zo štátneho rozpočtu (A až D), v tom:
	220 128 447
	239 830 357
	228 435 831
	238 776 141
	243 572 294
	242 640 869
	242 740 869

	A.
	Vysokoškolská  veda cez MŠVVŠ SR vrátane osobných výdavkov pedagogických zamestnancov na výskum
	157 759 249
	160 973 075
	159 959 776
	169 886 364
	175 648 833
	175 648 833
	175 648 833

	B.
	Agentúra na podporu výskumu a vývoja 
	35 069 981
	38 116 468
	40 109 931
	40 109 931
	40 069 931
	39 963 731
	39 963 731

	C.
	Členské príspevky medzinárodným organizáciám
	9 843 647
	10 503 425
	9 096 718
	9 096 718
	9 096 718
	9 096 718
	9 096 718

	D.
	Ostatné výdavky na vedu a techniku, z toho:
	17 455 570
	30 237 389
	19 269 406
	19 683 128
	18 756 812
	17 931 587
	18 031 587

	 
	                    1. CVTI príspevková organizácia
	4 625 739
	4 983 976
	4 356 826
	4 401 306
	4 626 902
	4 626 902
	4 626 902

	 
	                    2. APVV prevádzka
	1 403 609
	1 381 376
	1 445 920
	1 445 920
	1 749 623
	1 749 623
	1 749 623

	 
	                    3. Koordinácia prierezových aktivít ŠVT politiky
	7 056 093
	19 144 345
	9 221 894
	9 017 739
	7 401 894
	6 601 894
	6 701 894

	 
	                    4. Výskum v ostatných štát. organizáciách
	4 243 239
	4 627 110
	4 133 097
	4 706 494
	4 820 140
	4 816 147
	4 816 147

	 
	                    5. Slovenský historický ústav v Ríme
	88 224
	90 253
	90 720
	90 720
	125 409
	125 409
	125 409

	 
	                    6. Informačné technológie
	38 666
	10 329
	20 949
	20 949
	32 844
	11 612
	11 612

	E.
	Prostriedky  EÚ a spolufinancovanie  zo ŠR v MŠVVŠ SR
	21 535 717
	7 814 878
	4 054 941
	87 843 813
	100 941 361
	194 179 652
	183 802 288

	Slovenská akadémia vied
	63 509 292
	67 235 579
	65 931 800
	75 619 863
	80 868 039
	80 868 039
	80 868 039

	Rezortná veda 
	24 496 995
	83 200 540
	18 783 264
	38 009 761
	20 642 600
	21 101 496
	21 065 200



Verejné výdavky na vedu a techniku v roku 2020 z verejných zdrojov rastú oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 40,6 % (o 129 mil. eur). Dôvodom zvýšenia celkových verejných zdrojov je skutočnosť, že pre rok 2020 je vyššia alokácia výdavkov zo štrukturálnych fondov a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu  na vedu a techniku a taktiež vyššie výdavky štátneho rozpočtu v súvislosti s valorizáciou platov zamestnancov z roku 2019 a na rok 2020. 

Celkové výdavky štátneho rozpočtu poskytované MŠVVŠ SR na vedu a techniku medziročne rastú o 48,2 % (o 112 mil. eur). Na náraste výdavkov sa podieľa zapracovanie valorizácia platov zamestnancov z roku 2019, zabezpečenie zákona o pedagogických zamestnancoch a zabezpečenie odmeňovania učiteľov (vr. výskumných a vývojových zamestnancov) na začiatku kariéry od 1. 9. 2019, ako aj výdavky zo štrukturálnych fondov EÚ vrátane spolufinancovania. 

 APVV predstavuje dôležitú položku výdavkov na vedu a techniku z ministerstva školstva. Výdavky na rok 2020 predstavujú sumu 40,0 mil. eur. 

Ďalším zdrojom financovania vedy a techniky z verejných zdrojov v kapitole MŠVVŠ SR sú aj finančné prostriedky štrukturálnych fondov EÚ a spolufinancovania, ktoré sa navrhujú v sume 101 mil. eur.  Medziročný nárast zdrojov na uvedenú oblasť predstavuje 96,9 mil. eur. Okrem toho môžu slovenské subjekty čerpať na vedecké projekty zdroje aj z programu EÚ Horizont 2020.

Slovenská akadémia vied predstavuje druhú najväčšiu položku z celkovej sumy výdavkov na základný a aplikovaný výskum, a to 80,9 mil. eur.  Nárast výdavkov SAV oproti schválenému rozpočtu roku 2019 je vo výške 14,9 mil. eur, t. j. o 22,7 %. Celkové rozpočtované výdavky SAV sú v objeme 85,4 mil. eur. 

Financovanie vedy a techniky je realizované aj ďalšími rezortmi ako sú Ministerstvo obrany SR, Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR, Ministerstvo dopravy a výstavby SR, atď. Výdavky na rezortnú vedu a techniku medziročne rastú o 1,86 mil. eur, t. j. o 9,90 %.

Šport

Štátna športová politika má dva hlavné ciele - podporovať šport pre všetkých ako odporúčaný spôsob aktívneho životného štýlu širokej verejnosti, najmä detí a mládeže a zvýšiť kvalitu športovej reprezentácie a prípravu športovo talentovanej mládeže. Pre splnenie týchto cieľov je tiež dôležité revitalizovať a budovať športovú infraštruktúru. Súčasťou podpory športu pre všetkých je aj podpora športu zdravotne znevýhodnených.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje štátneho rozpočtu
	112 793 730
	77 365 983
	101 660 884
	109 925 983
	85 249 780
	84 898 132
	85 162 742

	Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR
	104 505 457
	68 228 431
	92 861 419
	99 450 825
	75 007 963
	74 587 963
	74 807 963

	z toho: rekonštrukcie a modernizácie futbalových štadiónov
	5 300 000
	4 500 000
	4 500 000
	4 500 000
	4 500 000
	4 500 000
	4 500 000

	    Národný futbalový štadión
	27 200 000
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	    športová infraštruktúra národného významu
	21 050 000
	0
	21 000 000
	21 000 000
	0
	0
	0

	    ostatný šport 
	50 955 457
	63 728 431
	67 361 419
	73 950 825
	70 507 963
	70 087 963
	70 307 963

	Ministerstvo obrany SR
	5 480 874
	6 087 229
	6 198 539
	7 497 881
	7 324 845
	7 393 197
	7 437 807

	Ministerstvo vnútra SR
	2 807 399
	3 050 323
	2 600 926
	2 977 277
	2 916 972
	2 916 972
	2 916 972



Celkové výdavky na podporu športu v roku 2020 oproti schválenému rozpočtu roku 2019 klesajú o 16,4 mil. eur, t. j. o 16,1 %.

Výdavky na podporu športu poskytované MŠVVŠ SR v roku 2020 klesajú medziročne o 17,8 mil. eur, t. j. o 19,2 %. Pokles výdavkov je z dôvodu, že v roku 2020 nie sú zapracované prostriedky súvisiace s financovaním športovej infraštruktúry národného významu v sume 21,0 mil. eur. Zároveň výdavky rastú z odvodu z prevádzkovania lotériových hier na výšku 100 % v zmysle § 77 ods. 1 písm. b) zákona č. 440/2015 Z. z. o športe a zmene a doplnení niektorých zákonov a zvýšenia finančných prostriedkov na zabezpečenie účasti reprezentantov SR na OH a PH Tokio 2020 v sume 2,42 mil. eur.
Na športovú reprezentáciu Slovenskej republiky sú okrem výdavkov rozpočtovaných v kapitole MŠVVŠ SR rozpočtované aj výdavky v kapitolách Ministerstva obrany SR a Ministerstva vnútra SR. Výdavky rozpočtované na šport v kapitole Ministerstva vnútra SR rastú v roku 2020 oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 316 tis. eur, t. j. o 12,2 % a Ministerstva obrany SR o 1,13 mil. eur, t. j. o 18,2 %.

Administratíva a iné výdavky

Pre fungovanie systému je dôležitá aj dostatočná inštitucionálna podpora. Tú tvorí najmä činnosť samotného úradu ministerstva, ale aj niektorých podriadených rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií. Do tejto kategórie sú tiež zaradené výdavky, ktoré nespadajú pod žiadnu z doteraz spomínaných oblastí – celoživotné vzdelávanie (v rámci programu Tvorba a implementácia politík), podpora mládeže či protidrogová politika. 




	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Administratíva spolu
	30 145 566
	32 621 086
	27 907 624
	31 407 672
	33 931 752
	33 902 023
	33 902 023

	Tvorba a implementácia politík
	21 311 974
	25 458 482
	20 571 187
	23 688 758
	24 162 743
	24 032 214
	24 032 214

	IT financované zo ŠR administratíva
	5 102 991
	2 911 134
	2 797 936
	3 082 092
	3 343 436
	3 293 436
	3 293 436

	Hospodárska mobilizácia
	0
	0
	5 297
	5 297
	5 297
	5 297
	5 297

	Podpora detí a mládeže
	3 722 601
	4 022 437
	3 524 686
	4 303 340
	5 291 758
	5 142 558
	5 142 558

	Výdavky na koordináciu prierezových aktivít 
	0
	210 336
	968 518
	243 535
	1 088 518
	1 388 518
	1 388 518

	MŠVVŠ SR protidrogová politika
	8 000
	18 697
	40 000
	84 650
	40 000
	40 000
	40 000



Na rok 2020 na administratívu a iné výdavky kapitoly sú vyčlenené finančné prostriedky v sume 34,0 mil. eur.

Výdavky na koordináciu prierezových aktivít navrhované na rok 2020 sú vyššie oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 120 tis. eur, t. j. o 12,4 % s predpokladom ich čerpania v priebehu roka 2020 na financovanie vedy a výskumu.

Výdavky na podporu detí a mládeže rastú na rok 2020 oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 1,77 mil. eur, t. j. o 50,1 %.

V rámci programu Tvorba a implementácia politík sú rozpočtované výdavky pre tri rozpočtové organizácie vrátane úradu ministerstva a jednu príspevkovú organizáciu. Výdavky na rok 2020 zaznamenávajú nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 3,59 mil. eur, 
t. j. o 17,5 %.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 N
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozpočtové a príspevkové  organizácie spolu
	21 311 974
	25 458 482
	20 571 187
	23 688 758
	24 162 743
	24 032 214
	24 032 214

	Príspevkové organizácie
	3 058 712
	2 144 275
	1 950 919
	2 352 354
	1 931 772
	1 931 772
	1 931 772

	Národný ústav celoživotného vzdelávania
	341 061
	325 627
	301 407
	270 664
	0
	0
	0

	Centrum vedecko-technických informácií
	2 717 651
	1 818 648
	1 649 512
	2 081 690
	1 931 772
	1 931 772
	1 931 772

	Rozpočtové organizácie spolu, z toho:
	18 253 262
	23 314 207
	18 620 268
	21 336 404
	22 230 971
	22 100 442
	22 100 442

	Výskumná agentúra 
	1 213 865
	1 147 551
	947 706
	1 347 642
	977 531
	977 531
	977 531

	Štátny inštitút odborného vzdelávania
	0
	0
	0
	83 800
	314 672
	314 672
	314 672

	Úrad MŠVVŠ SR
	17 039 397
	22 166 656
	17 672 562
	19 904 962
	20 938 768
	20 808 239
	20 808 239



Prostriedky EÚ a spolufinancovania

Významný zdroj prostriedkov na vzdelávanie pochádza z fondov EÚ. V programovom období 2014 - 2020 ide o OP Ľudské zdroje a OP Výskum a inovácie. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	OP spolu 
	64 695 806
	63 059 452
	88 787 392
	143 181 028
	126 046 434
	316 237 734
	370 162 016

	OP Ľudské zdroje - Vzdelávanie
	13 392 093
	36 118 838
	84 520 536
	35 257 057
	408 849
	78 131 692
	144 838 574

	            Regionálne školstvo
	455 282
	10 637 523
	25 500 000
	19 837 723
	306 637
	50 119 903
	93 766 668

	            Vysoké školy
	0
	0
	0
	0
	102 212
	25 059 950
	46 883 332

	            Disponibilné zdroje pre ďalšie subjekty
	12 936 811
	25 481 315
	59 020 536
	15 419 334
	0
	2 951 839
	4 188 574

	           Veda a technika
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OP Výskum a inovácie, z toho:
	51 163 972
	26 883 254
	4 266 856
	107 923 971
	125 637 585
	238 106 042
	225 323 442

	            Vysoké školy
	0
	0
	0
	16 762 084
	0
	0
	0

	             Disponibilné zdroje pre ďalšie subjekty
	29 628 255
	19 068 376
	211 915
	3 318 074
	24 696 224
	43 926 390
	41 521 154

	           Veda a technika
	21 535 717
	7 814 878
	4 054 941
	87 843 813
	100 941 361
	194 179 652
	183 802 288

	OP od iných kapitol
	139 741
	57 360
	0
	0
	0
	0
	0



V rámci výdavkov sú uvádzané zdroje OP Ľudské zdroje - Vzdelávanie a OP Výskum a inovácie vrátane zdrojov určených pre oblasť vedy a techniky, ktoré sú uvedené v rámci oblasti výdavkov na vedu a techniku.

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	IT zo ŠR spolu
	22 509 620
	22 595 814
	18 359 368
	22 869 391
	23 767 427
	22 045 403
	22 045 403

	Systémy vnútornej správy
	601 742
	137 820
	448 496
	518 153
	446 721
	425 489
	425 489

	Špecializované systémy
	481 201
	329 670
	30 000
	55 000
	80 000
	30 000
	30 000

	Podpora infraštruktúry
	4 020 047
	2 453 973
	2 340 389
	2 529 887
	2 349 559
	2 349 559
	2 349 559

	Informačné technológie v RŠ
	13 248 226
	16 913 329
	91 200
	91 200
	110 200
	110 200
	110 200

	Informačné technológie vo VŠ
	4 158 404
	2 761 022
	0
	0
	0
	0
	 

	Elektronizácia vzdelávacieho systému RŠ (EVSRŠ)
	0
	0
	286 560
	286 560
	286 560
	286 560
	286 560

	IS Centrálne úložisko digitálneho edukačného obsahu 
	0
	0
	1 440 000
	3 798 534
	1 200 000
	0
	0

	IS Rezortný informačný systém (RIS)
	0
	0
	0
	1 323 594
	1 278 000
	1 278 000
	1 278 000

	IS SOFIA
	0
	0
	3 347 740
	2 828 083
	2 882 601
	2 882 601
	2 882 601

	EDUNET_SK
	0
	0
	8 556 191
	8 556 191
	12 614 994
	12 614 994
	12 614 994

	Licencie pre školy
	0
	0
	1 368 000
	2 431 397
	1 068 000
	1 068 000
	1 068 000

	Informačný systém E-test
	0
	0
	450 792
	450 792
	450 792
	0
	0

	Cisco NET akadémia
	0
	0
	0
	0
	500 000
	500 000
	500 000

	Kybernetická bezpečnosť Cybersecurity
	0
	0
	0
	0
	500 000
	500 000
	500 000



Pre potreby centrálneho rozpočtovania a sledovania výdavkov na informačné technológie bol vytvorený medzirezortný podprogram Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu. MŠVVŠ SR ako účastník medzirezortného podprogramu vykonalo presuny výdavkov rozpočtovaných v rámci programov pre jednotlivé oblasti do medzirezortného podprogramu. Výdavky z tohto medzirezortného podprogramu sú zahrnuté podľa vecnej príslušnosti do jednotlivých oblastí.
[bookmark: _Toc21604958]Ministerstvo zdravotníctva SR    

Zdravotníctvo musí byť prioritou slovenskej verejnej politiky pre potenciál zlepšenia blahobytu občanov, veľkosť sektora aj slabé výsledky. Vyspelé krajiny investujú do zdravotníctva rýchlejšie ako rastie ich ekonomika. Slovenské zdravotníctvo je druhá najväčšia výdavková položka verejných financií, jeho výsledky ale výrazne zaostávajú za porovnateľnými krajinami.

Verejné výdavky na zdravotníctvo rastú a zodpovedajú možnostiam ekonomiky. V roku 2020 dosiahnu 5,6 mld. eur. Za posledných 10 rokov narástli o 44 %, zatiaľ čo HDP o 40 %. Slovenské verejné výdavky na zdravotníctvo sú 5,7 % HDP, čo je viac ako priemer ostatných krajín V3 (5,1 %) a menej ako priemer EÚ 15 (7,2 %). 

Výsledky slovenského zdravotníctva však nezodpovedajú výdavkom. Na Slovensku pripadá ročne na 100-tisíc obyvateľov až 168 úmrtí, ktoré mohli byť odvrátené včasnou a efektívnou zdravotnou starostlivosťou. V ostatných krajinách V4 je takýchto úmrtí ročne 145 na 100-tisíc obyvateľov. Podobne zaostáva aj očakávaná dĺžka života a iné výsledkové ukazovatele.



	Odvrátiteľná úmrtnosť (na 100 000 obyvateľov)
	
	Porovnanie rastu výdavkov na zdravotníctvo a HDP 

	
	
	

	Zdroj: Eurostat
	
	Zdroj: Hlavná kniha rozpočtu



Zdroje v zdravotníctve

Celkové príjmy bežného roka v sektore zdravotníctva sa na rok 2020 predpokladajú vo výške 5,42 mld. eur s medziročným rastom 319,1 mil. eur, t. j o 6,26 % oproti schválenému rozpočtu na rok 2019. Ide najmä o príjmy od ekonomicky aktívnych osôb a z poistného plateného štátom.


	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	Celkové príjmy bežného roka  spolu
	4 640 962 603
	4 875 364 659
	5 098 885 000
	5 236 558 675
	5 418 026 809
	5 679 031 129
	5 942 000 573

	medziročná zmena zdrojov v %
	5,63%
	5,05%
	4,58%
	7,41%
	6,26%
	4,82%
	4,63%

	príjmy od EAO (vrátane RZZP)
	3 292 158 096
	3 629 920 955
	4 000 070 000
	3 980 176 000
	4 194 385 000
	4 421 266 000
	4 647 675 000

	príjmy za poistencov štátu (vrátane RZ)
	1 299 279 000
	1 188 977 441
	1 047 570 000
	1 195 000 000
	1 162 477 589
	1 196 600 909
	1 233 161 353

	ostatné príjmy  VZP 
	49 525 507
	56 466 262
	51 245 000
	61 382 675
	61 164 220
	61 164 220
	61 164 220




















Ministerstvo zdravotníctva SR

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	Zdroje príslušnej kapitoly 
	1 410 439 419
	1 371 498 282
	1 230 946 112
	1 418 511 765
	1 330 019 133
	1 422 372 883
	1 460 720 284

	rozpočtové zdroje kapitoly
	1 408 061 531
	1 311 039 383
	1 230 946 112
	1 417 524 770
	1 330 019 133
	1 422 372 883
	1 460 720 284

	    v tom: poistné platené štátom
	1 300 135 348
	1 188 977 441
	1 015 000 000
	1 195 000 000
	1 134 477 589
	1 196 600 909
	1 233 161 353

	               príspevok na činnosť OS ZZS (zdroj 11H)
	14 258 426
	15 377 954
	16 129 729
	16 022 837
	17 074 460
	17 641 106
	18 464 046

	               príspevok na činnosť NCZI (zdroj 11H)
	13 197 284
	13 181 103
	18 894 825
	18 769 609
	20 001 511
	20 665 295
	21 629 312

	               bežné výdavky kapitoly, z toho:
	67 347 334
	75 217 009
	80 921 558
	90 180 410
	89 415 573
	89 415 573
	89 415 573

	                          610 mzdy
	27 765 077
	29 577 927
	29 352 326
	33 232 549
	36 079 194
	36 079 194
	36 079 194

	                          620 odvody
	9 762 896
	10 603 438
	10 257 845
	11 555 040
	12 604 696
	12 604 696
	12 604 696

	                          630 tovary a služby
	13 696 243
	12 983 871
	32 611 655
	25 366 254
	30 165 832
	30 165 832
	30 165 832

	                          640 bežné transfery
	16 123 118
	22 051 773
	8 699 732
	20 026 567
	10 565 851
	10 565 851
	10 565 851

	               kapitálové výdavky kapitoly 
	13 123 139
	18 285 876
	100 000 000
	97 551 914
	69 050 000
	98 050 000
	98 050 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	0
	93 002
	0
	986 995
	0
	0
	0

	  v tom:   2. program. obdobie - EÚ
	0
	79 059
	0
	815 360
	0
	0
	0

	               spolufinancovanie zo ŠR
	0
	13 943
	0
	171 635
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	2 377 888
	60 365 897
	0
	0
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	976 549
	58 933 249
	0
	0
	0
	0
	0

	              EÚ prostriedky
	1 191 138
	1 216 044
	0
	0
	0
	0
	0

	              spolufinancovanie zo ŠR
	210 201
	216 604
	0
	0
	0
	0
	0

	

	Samostatné účty
	11 921 184
	0
	0
	0
	0
	0 
	0



Kapitola Ministerstvo zdravotníctva SR (ďalej len „MZ SR“) bude mať v roku 2020 k dispozícii celkové výdavky vo výške 1,33 mld. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 viac o 99,1 mil. eur. 

Na rok 2020 sa navrhuje rozpočet osobných výdavkov na úrovni 48,7 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 9,1 mil. eur, t. j. o 22,9 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov zohľadňuje premietnutie valorizácie platov štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 % a zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizáciu ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).  

V oblasti tovarov a služieb sa rozpočtujú výdavky štátneho rozpočtu v sume 30,2 mil. eur, čo predstavuje medziročný pokles o 2,4 mil. eur. Tieto výdavky sú určené hlavne na dofinancovanie začatých projektov a pokračovanie plnenia akčných plánov určených pre efektívnejšie zdravotníctvo a zároveň sa v tejto kategórii podporujú aj služby v oblasti informačno-komunikačných technológií a národné programy zdravia. 

V rámci bežných transferov sa rozpočtuje poistné platené štátom na verejné zdravotné poistenie, príspevky pre operačné strediská záchrannej zdravotnej služby, príspevky pre Národné centrum zdravotníckych informácií a výdavky na úhradu neodkladnej zdravotnej starostlivosti. Na rok 2020 sa rozpočtujú bežné transfery v celkovej výške 1 171,5 mil. eur, čo oproti rozpočtu 2019 predstavuje nárast o 121,5 mil. eur, z čoho najvyšší rast je na poistnom plateného štátom. 

Kapitálové výdavky sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 69,1 mil. eur, čo predstavuje medziročný pokles o 30,9 mil. eur. Ide o výdavky, ktoré sú určené na pokračovanie obnovy technického vybavenia, výstavby a rekonštrukcie nemocníc. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	Ministerstva zdravotníctva SR
	1 410 439 419
	1 371 498 282
	1 230 946 112
	1 418 511 765
	1 330 019 133
	1 422 372 883
	1 460 720 284

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	poistné platené štátom*
	1 300 135 348
	1 188 977 441
	1 015 000 000
	1 195 000 000
	1 134 477 589
	1 196 600 909
	1 233 161 353

	príspevok na činnosť OS ZZS 
	14 258 426
	15 377 954
	16 129 729
	16 022 837
	17 074 460
	17 641 106
	18 464 046

	príspevok na činnosť NCZI
	13 197 284
	13 181 103
	18 894 825
	18 769 609
	20 001 511
	20 665 295
	21 629 312

	výdavky kapitoly na činnosť 
	80 470 473
	93 502 885
	180 921 558
	187 732 324
	158 465 573
	187 465 573
	187 465 573

	prostriedky EÚ
	0
	79 059
	0
	815 360
	0
	0
	0

	spolufinancovanie k zdrojom EÚ
	0
	13 943
	0
	171 635
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov
	2 377 888
	60 365 897
	0
	0
	0
	0
	0


* roky 2017-2022 rozpočet len preddavky, bez RZ

Celková platba za poistencov štátu  pre zákonom vymedzené kategórie osôb na rok 2020, vrátane ročného zúčtovania za rok 2019 sa rozpočtuje  v celkovej sume 1 162,5 mil. eur, čo predstavuje medziročný rast o 114,9 mil. eur. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	Poistné platené štátom na verejné zdravotné poistenie
	1 300 135 348
	1 188 977 441
	1 047 570 000
	1 195 000 000
	1 162 477 589
	1 196 600 909
	1 233 161 353

	Preddavky na poistné platené štátom 
	1 264 976 432
	1 161 448 628
	1 015 000 000
	1 172 217 688
	1 134 477 589
	1 196 600 909
	1 233 161 353

	Ročné zúčtovanie poistného v danom roku
	35 158 916
	27 528 813
	32 570 000
	22 782 312
	28 000 000
	0
	0


* ročné zúčtovanie je v rokoch 2017-2022 rozpočtované v kapitole VPS

Príspevok na činnosť operačných stredísk záchrannej zdravotnej služby (ďalej len „OS ZZS“) poukazujú zdravotné poisťovne v súlade so zákonom č. 581/2004 Z. z. o zdravotných poisťovniach a dohľade nad zdravotnou starostlivosťou na účet Ministerstva zdravotníctva SR do 20. decembra kalendárneho roka. Výška sadzby na výpočet príspevku je rovnaká ako v roku 2019, a to 0,35 % z vymeriavacieho základu. Na činnosť Národného centra zdravotníckych informácií (ďalej len „NCZI“) je stanovená výška sadzby na výpočet príspevku 0,41 % z vymeriavacieho základu. 

Rozpočtovaný príspevok na financovanie OS ZZS na rok 2020 v sume 17,1 mil. eur medziročne rastie o 944 tis. eur. Na rok 2021 sa navrhuje príspevok v sume 17,6 mil. eur a na rok 2022 v sume 18,5 mil. eur.

 Rozpočtovaný príspevok na financovanie NCZI na rok 2020 v sume 20,0 mil. eur medziročne rastie o 1 106 tis. eur. Na rok 2021 sa navrhuje príspevok v sume 20,7 mil. eur a na rok 2022 v sume 21,6 mil. eur.

Výdavky Ministerstva zdravotníctva SR z rozpočtových prostriedkov kapitoly, bez poistného plateného štátom, príspevkov pre OS ZZS a NCZI sa na rok 2020 predpokladajú na úrovni 158,5 mil. eur, čo predstavuje pokles oproti schválenému rozpočtu roku 2019  
o 22,4 mil. eur.

Kapitola na roky 2020 až 2022 nerozpočtuje prostriedky na samostatných účtoch.

Nasledujúca tabuľka zobrazuje výdavky MZ SR z rozpočtových prostriedkov kapitoly na jednotlivé oblasti.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	Výdavky kapitoly na činnosť spolu
	80 470 473
	93 502 885
	180 921 558
	187 732 324
	158 465 573
	187 465 573
	187 465 573

	Bežné výdavky kapitoly, z toho:
	67 347 334
	75 217 009
	80 921 558
	90 180 410
	89 415 573
	89 415 573
	89 415 573

	ÚVZ a RÚVZ (RO)
	33 637 739
	33 838 060
	34 658 131
	38 399 224
	41 226 766
	41 226 766
	41 226 766

	Štátny ústav pre kontrolu liečiv (RO)
	4 895 663
	5 379 031
	5 969 668
	6 296 060
	7 034 406
	7 034 406
	7 034 406

	Národné centrum zdravotníckych informácií (PO)
	 
	1 204
	0
	10 500
	0
	0
	0

	Slovenská zdravotnícka univerzita (PO)
	7 338 867
	11 520 257
	6 168 882
	7 719 688
	7 096 407
	7 096 407
	7 096 407

	Národná transplantačná organizácia (PO)
	372 889
	335 591
	390 000
	424 500
	464 500
	464 500
	464 500

	Toxikologické centrum
	94 170
	104 729
	145 000
	145 000
	150 000
	150 000
	150 000

	Centrum pre liečbu drogových závislostí
	40 000
	36 663
	40 000
	50 000
	60 000
	60 000
	60 000

	Slovenský Červený kríž
	700 000
	700 000
	700 000
	850 000
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000

	náhrada nákladov VšZP za ZS poskytnutú nepoisteným osobám (bezdomovci, iní nepoistení)
	16 996
	39 053
	50 000
	90 000
	50 000
	50 000
	50 000

	podpora vedy a výskumu
	132 080
	10 765
	1 700 000
	420 276
	2 170 000
	2 170 000
	2 170 000

	ostatné výdavky aparátu, z toho:
	20 118 930
	23 251 656
	31 099 877
	35 775 162
	30 163 494
	30 163 494
	30 163 494

	      ostatná činnosť v zdravotníctve bez SČK a DRG
	2 684 017
	422 065
	3 759 132
	2 028 148
	6 411 739
	6 511 739
	6 511 739

	      aparát a iné výdavkové tituly 
	17 434 913
	22 829 591
	27 340 745
	33 747 014
	23 751 755
	23 651 755
	23 651 755

	Kapitálové výdavky kapitoly
	13 123 139
	18 285 876
	100 000 000
	97 551 914
	69 050 000
	98 050 000
	98 050 000



Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N 
	2021 N 
	2022 N 

	IT  financované zo ŠR spolu
	625 594
	3 242 347
	1 395 972
	1 357 972
	1 863 024
	1 761 324
	1 762 324

	Systémy vnútornej správy
	541 148
	3 100 711
	1 219 887
	1 257 242
	602 748
	501 048
	502 048

	Špecializované systémy 
	29 254
	37 630
	75 348
	34 996
	5 064
	5 064
	5 064

	Podpora infraštruktúry 
	55 192
	104 006
	100 737
	65 734
	1 255 212
	1 255 212
	1 255 212



Pre potreby centrálneho rozpočtovania a sledovania výdavkov na informačné technológie (ďalej len „IT“) bol vytvorený medzirezortný program – 0EK Informačné technológie financovaný zo štátneho rozpočtu. 

Kapitola MZ SR na rok 2020 rozpočtuje v uvedenom medzirezortnom programe sumu 1,8 mil. eur, uvedené výdavky zohľadňujú prostriedky, určené najmä na informačné systémy v sektore zdravotníctva.  

Rozpočtovanie založené na výsledkoch

Dôraz na výsledky a stabilitu financovania v zdravotníctve podporí zavedenie programového rozpočtovania vo verejnom zdravotnom poistení (ďalej len „VZP“) a zmena v spôsobe rozpočtovania výdavkov na zdravotníctvo. V roku 2020 sa zavedie vecné členenie výdavkov VZP, čo je štandardom v krajinách OECD. Stabilita vo financovaní sa zabezpečí určovaním celkových verejných výdavkov na zdravotníctvo. Ročná suma poistného plateného štátom bude od 1. 1. 2020 stanovená zákonom o štátnom rozpočte a poistné platené štátom viac nebude naviazané na priemernú mzdu. Zmena spôsobu financovania umožní lepšie určovať potrebné výdavky na zdravotníctvo, pretože namiesto arbitrárneho percenta za poistencov štátu spôsobujúceho volatilitu celkových výdavkov začína diskusiu od reálnych potrieb rezortu a znižuje prepojenie na ekonomický cyklus.

Nižšiu hodnotu za peniaze v slovenskom zdravotníctve spôsobuje neefektívna alokácia zdrojov. Slovensko má v porovnaní s inými krajinami vysoké výdavky na vyšetrenia u špecialistov spôsobené nadmerným počtom návštev, a tiež na lieky a na diagnostiku. Sú hlavnými kategóriami výdavkov s priestorom na zefektívnenie. Naopak, primárna starostlivosť, dlhodobá starostlivosť, prevencia a podpora duševného zdravia sú zdrojovo podhodnotené. Investície do týchto oblastí by priniesli výrazne vyššiu hodnotu za peniaze.

Potenciál úsporných opatrení identifikovaných revíziou je 542 miliónov eur ročne. Opatrenia nie je možné naplniť hneď, vyžadujú si postupný nábeh, niektoré až 10 rokov. V roku 2020 je po dohode medzi Ministerstvom financií SR a Ministerstvom zdravotníctva SR možné usporiť 148 mil. eur bez negatívneho vplyvu na výsledky.

V liekovej politike sú potenciálne úspory 216 mil. eur, priestor je najmä v znížení celkových výdavkov na lieky, ktoré nespĺňajú kritéria nákladovej efektívnosti, v rozširovaní centrálnych nákupov a v zavedení prínosov elektronickej preskripcie do praxe. Z verejných zdrojov sú dnes plne hradené aj lieky na zriedkavé ochorenia, ktoré boli v Kanade alebo Anglicku vyhodnotené ako príliš drahé. Až 114 mil. eur je možné dosiahnuť v roku 2020.

Lepšia organizácia ambulantnej starostlivosti môže priniesť 207 mil. eur ročne. Špecializovaná ambulantná starostlivosť je na Slovensku využívaná nadmerne, aj na výkony, ktoré v západných krajinách robia všeobecní lekári. Je to zapríčinené najvyšším počtom návštev lekára na obyvateľa z krajín EÚ a vysokou mierou predpisovania vyšetrení u špecialistov všeobecnými lekármi. Pre dosiahnutie zmeny je potrebné rozšíriť kompetencie aj počty všeobecných lekárov. Ušetrené zdroje môžu byť efektívnejšie rozdelené medzi existujúcich poskytovateľov. 

Potenciál ostatných úsporných opatrení je 119 mil. eur. Ide najmä o znižovanie nadmerného využívania a jednotkových cien laboratórnej a zobrazovacej diagnostiky, zlepšenia v revíznej činnosti vo Všeobecnej zdravotnej poisťovni (ďalej len „VšZP“) a efektívnejší nákup zdravotníckych pomôcok.

Prostriedky uvoľnené úspornými opatreniami je potrebné investovať do podfinancovaných oblastí s potenciálom priniesť lepšie výsledky. Vyšší počet všeobecných lekárov by spolu s rozšírením ich kompetencií zlepšil manažment pacienta a znížil potrebu návštev drahších špecialistov, v súlade s dobrou praxou v zahraničí. Investície do prevencie a podpory duševného zdravia znižujú budúcu záťaž na zdravotný aj sociálny systém a zvyšujú produktivitu práce. Podľa vzoru západných krajín môžu byť vysoko návratné. Hodnotu v zdravotníctve pomáhajú zvyšovať aj kapitálové výdavky ministerstva zdravotníctva do nemocníc vo výške 69 mil. eur v roku 2020 a v rokoch 2021 a 2022 až vo výške 98 mil. eur každoročne.

Veľkou výzvou je starnutie populácie a s tým súvisiaca dlhodobá starostlivosť. Nedostatky sú v kapacitách nemocníc a komunitných zariadení, tiež v podpore domácej starostlivosti a integrácii zdravotných a sociálnych služieb. Vzhľadom na starnutie populácie bude dôležitosť témy narastať. Investície do dlhodobej starostlivosti zvýšia kvalitu života ľuďom závislým od pomoci a aj ich rodinám a súčasne znížia záťaž na zdravotný systém tým, že potrebná starostlivosť bude presunutá  mimo drahších akútnych nemocničných lôžok.

Za uplynulé roky sa revíziou výdavkov podarilo dosiahnuť úsporu na VZP vo výške 
115 mil. eur ročne bez negatívneho vplyvu na zdravie občanov, najmä znižovaním nadspotreby liekov, referencovaním cien špeciálneho zdravotníckeho materiálu voči zahraničiu a zlepšením revíznych činností vo Všeobecnej zdravotnej poisťovni, a. s. 

Všetky výdavky na zdravotníctvo sú podrobne zdokumentované v rozpočte verejných financií. Scenár nezmenených politík zohľadňuje rast miezd podľa platového automatu, infláciu a rast spotreby liekov. Ostatné výdavky sú rozdelené do opatrení, úsporných aj hodnotových. Rozpočet počíta aj s vplyvom starnutia populácie, potrebným dofinancovaním sektora a vstupom nových liekov na trh. Takto sa rozpočtuje zdravotníctvo od štartu projektu hodnoty za peniaze v roku 2016. Potreba dofinancovať zdravotníctvo v priebehu roka, podobne ako sa udialo v roku 2019, vyplýva z neplnenia dohodnutých opatrení, nových opatrení predstavených v priebehu roka alebo zlého manažmentu.

Výdavky na mzdy sa medziročne zvýšia o 144 mil. eur. Najvážnejším personálnym problémom nie je výška platu, ale nedostatok sestier, veková štruktúra lekárov aj sestier a rozloženie lekárov medzi špecializáciami. Platy slovenských lekárov a zdravotných sestier, vyjadrené ako násobok priemernej mzdy, teda so zohľadnením ekonomickej úrovne Slovenska sú porovnateľné s ostatnými európskymi krajinami. Každoročne rastú podľa priemernej mzdy v ekonomike vďaka platovému automatu. Na jedného všeobecného lekára pripadajú až traja špecialisti, kým v západných krajinách je špecialistov len o 60 % viac ako všeobecných lekárov. Až 43 % všeobecných lekárov a 20 % sestier má viac ako 60 rokov. Chýba minimálne 3 600 zdravotných sestier.

Stratifikácia nemocníc zvýši kvalitu zdravotnej starostlivosti, skráti priemerný pobyt v nemocnici a tým zvýši zdroje na hospitalizovaného pacienta. Akútne nemocničné lôžka uvoľnené stratifikáciou budú transformované na kapacity dlhodobej starostlivosti. Univerzitné a fakultné nemocnice sú naďalej stratové, pomôcť by malo ich dofinancovanie a stratifikácia. Vo väčšine z nich boli v roku 2018 náklady na personál, lieky, krv a zdravotnícky materiál vyššie ako celkové príjmy od zdravotných poisťovní, takže by za súčasného fungovania nedosiahli zisk ani s nulovými nákladmi priestory, energie, upratovanie alebo stravovanie.

	Graf: Plat sestry ako násobok priemernej mzdy, 2017
	
	Graf: Plat lekára ako násobok priemernej mzdy, 2017
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	Rozpočet VZP v programovej štruktúre

	mil. eur
	2019 OS
	2020 N
	Medziročná zmena
	úsporné opatrenia

	 
	 
	 
	mil. eur
	% 
	mil. eur

	Zdravotná starostlivosť 
	4 931
	5 168
	236
	4,8%
	-144

	     Lieky a dietetické potraviny
	1 085
	1 039
	-45
	-4%
	-114

	      Zdravotnícke pomôcky 
	173
	164
	-9
	-5%
	-10

	     Ústavná zdravotná starostlivosť
	1 508
	1 642
	135
	9%
	-6

	      Všeobecná ambulantná starostlivosť 
	290
	317
	27
	9%
	0

	      SVLZ* 
	578
	600
	22
	4%
	-10

	      Špecializovaná ambulantná starostlivosť 
	926
	996
	68
	7%
	-4

	      Pohotovostná služba 
	25
	26
	1
	4%
	0

	      Záchranná zdravotná služba 
	111
	131
	20
	18%
	0

	      Kúpeľná starostlivosť 
	55
	59
	4
	7%
	0

	      Doprava 
	32
	33
	1
	3%
	0

	      Vrtuľníková záchranná služba 
	11
	12
	0
	4%
	0

	      Ostatné subjekty a iná ZS 
	135
	147
	13
	9%
	0

	 Iné výdavky VZP 
	236
	251
	15
	6%
	-4

	VZP spolu
	5 167
	5 418
	251
	4,9%
	-148


* Spoločné vyšetrovacie a liečebné zložky (CT, MR a laboratórne vyšetrenia)

Spôsob zostavovania rozpočtu

Rozpočet nasledujúceho roka je zostavený ako súčet skutočnosti za rok, ktorý predchádza aktuálnemu roku, dohodnutých zmien v aktuálnom roku  a plánovaných zmien výdavkov v budúcom roku. K zmenám výdavkov môže dochádzať bez zmien v politikách (NPC), alebo sú dôsledkom zmien v politikách, buď zvyšujúcich výdavky alebo šetriacich zdroje.  

Výdavky bez zmien politík, tiež NPC (z angl. no-policy-change) zachytávajú bežný rast výdavkov, ktorý vychádza zo súčasného nastavenia systému. Nemzdové výdavky rastú typicky podľa inflácie alebo legislatívne stanovených hodnôt, mzdové výdavky sa odvíjajú podľa rastu priemernej mzdy a platnej regulácie (napríklad tzv. platového automatu v ústavnej zdravotnej starostlivosti).

Výdavky so zmenami politík, tiež PC (z angl. policy-change) predstavujú rast výdavkov spôsobený hodnotovými opatreniami alebo inými opatreniami. Hodnotové opatrenia hodnoty za peniaze zlepšujú kvalitu a dostupnosť zdravotnej starostlivosti, vyplývajú z revízie výdavkov. Ostatné zmeny v politikách zvyšujú výdavky a vyplývajú zo schválených legislatívnych zmien.
Súčasné zmeny politík (PC) sa pri tvorbe ďalšieho rozpočtu stanú súčasťou scenára bez zmien politík (NPC), keďže v tom roku už pôjde o platnú legislatívu. Opatrenie zostáva súčasťou zmien politík (PC), ak má postupný nábeh v priebehu viacerých rokov.

Úsporné opatrenia hodnoty za peniaze zahŕňajú úspory, ktoré vyplývajú z revízie výdavkov. Ak časť úspory nebola dosiahnutá v dohodnutom roku, bude premietnutá ako očakávaná úspora v nasledujúcom roku.  






	Rozpočet 2020 a zmeny výdavkov

	mil. eur
	

	Rozpočet 2019
	4 931

	Očakávaná skutočnosť 2019
	5 167

	Zmeny 2020 voči očakávanej skutočnosti 2019, z toho
	251

	  Nárasty bez zmien politík (rast miezd, inflácia, starnutie)
	232

	  Zmeny politík
	167

	  Úsporné opatrenia
	-147

	Rozpočet VZP 2020 (OS 2019 + zmeny)
	5 418

	Nárast rozpočtu voči očakávanej skutočnosti 2019
	4,90%

	Rozpočet na zdravotníctvo 2020 (vrátane kapitoly MZ)  
	5 577



Výdavky bez zmien politík

Bez zmien v politikách sa rast výdavkov v roku 2020 odhaduje na 232 mil. eur. Nemzdové výdavky rastú o infláciu, mzdové výdavky zdravotníckych pracovníkov rastú podľa platnej legislatívy (tzv. platový automat) a mzdové výdavky ostatného personálu rastú podľa priemernej mzdy v hospodárstve, v súlade s manuálom pre tvorbu scenára nezmenených politík.[footnoteRef:21] [21:  MF SR (2017). Metodika zostavovania scenára nezmenených politík. Dostupné na http://www.finance.gov.sk/Default.aspx?CatID=9301.] 


	Zmeny výdavkov voči roku 2019 - VZP - bez zmien politík
	 
	 
	 

	č.
	mil. eur
	2020
	2021
	2022

	 
	Spolu
	232
	455
	680

	 
	 Nemzdové
	35
	70
	107

	1
	  Nemzdové bez liekov (o CPI)
	35
	70
	107

	 
	  Mzdové
	144
	297
	450

	2
	    Automat lekári ÚZS
	32
	68
	105

	3
	    Automat ostatní ÚZS + MM*
	48
	100
	151

	4
	    Nezdravotnícki zamestnanci
	19
	40
	61

	5
	    Ambulantní zdravotnícki zamestnanci
	40
	83
	127

	6
	    Záchranári
	6
	6
	6

	 
	  Iné výdavky VZP
	15
	21
	28

	7
	    Správa ZP, príspevky na UDZS, OS ZZS, NCZI, iné úhrady
	15
	21
	28

	8
	Starnutie
	28
	57
	85

	9
	Lieky (nárast chorobnosti)
	10
	10
	10


* MM – minimálna mzda

Rast nemzdových výdavkov bez zmien politík sa skladá z výdavkov na lieky a ostatných výdavkov. Výdavky na lieky v NPC scenári nerastú, prípadné zmeny vo výdavkoch na lieky zachytávajú PC položky, rast zvyšných výdavkov sa odhaduje na úrovni inflácie, dosahuje tak 35 mil. eur v roku 2020 (č. 1).
Automatické zvyšovanie platov (podľa platných legislatívnych pravidiel, tzv. platový automat) pre lekárov v ústavných zariadeniach dosiahne hodnotu 32 mil. eur v roku 2020 (č. 2), pre ostatných zdravotníckych zamestnancov 48 mil. eur (č. 3), pre nezdravotníckych zamestnancov 19 mil. eur (č. 4).

Zvyšovanie miezd ambulantných pracovníkov dosiahne 40 mil. eur v roku 2020. Hoci je ambulantná starostlivosť financovaná prostredníctvom platieb za výkony a kapitácie, ich hodnoty sú zvyšované, aby sa zabezpečil rast porovnateľný s rastom miezd zdravotníckych pracovníkov v ústavnej starostlivosti (č. 5).

Zamestnancom záchrannej služby sa mzdy zvýšia o 6 mil. eur (č. 6).

Iné výdavky VZP vzrastú na 15 mil. eur v roku 2020 (č. 7). Patria sem napr. príspevky na činnosť ÚDZS a NCZI.

Rozpočet zohľadňuje vplyv starnutia populácie. Spôsobuje rast výdavkov, ktorý sa prejavuje napr. vyšším užívaním liekov alebo spotrebovanej zdravotnej starostlivosti. Odhadovaný vplyv je 28 mil. eur v roku 2019 (č. 8). Hodnoty vychádzajú z výpočtov Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. 

Výdavky na lieky budú rásť o 10 mil. eur kvôli rastúcej spotrebe vyplývajúcej z vyššej chorobnosti a lepšej diagnostiky (č. 9).

Výdavky so zmenami politík

Zmeny výdavkov na roky 2021 a 2022 vychádzajú z vyčísleného potenciálu. Budú aktualizované počas roka 2020. 

	Zmeny výdavkov voči roku 2019 - VZP - zmeny politík

	č.
	mil. eur
	2020
	2021
	2022
	Potenciál
	Horizont plnenia v rokoch

	 
	Spolu
	167
	245
	323
	- 
	- 

	 
	Hodnotové opatrenia - Hodnota za peniaze
	53
	131
	209
	792
	 

	10
	Všeobecná ambulantná starostlivosť
	0
	11
	23
	113
	10

	11
	Personál - navýšenie počtu sestier
	0
	11
	21
	107
	10

	12
	Dlhodobá starostlivosť
	15
	21
	27
	340
	10

	13
	Prevencia
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A
	N/A

	14
	Duševné zdravie
	0
	12
	24
	118
	10

	15
	Dofinancovanie UZS, ŠAS a VAS
	38
	76
	114
	114
	3

	 
	Ostatné zmeny politík
	114
	114
	114
	- 
	- 

	16
	Lieky - dopad novely 363/2011 Z. z.  
	35
	35
	35
	- 
	- 

	17
	Lieky - vstup novokategorizovaných liekov
	19,5
	19,5
	19,5
	- 
	- 

	18
	Z poisťovne - zastavenie exekúcií
	12
	12
	12
	- 
	- 

	19
	Dobeh ZS podľa zmlúv z r. 2019 
	32,7
	32,7
	32,7
	- 
	- 

	20
	Záchranky
	12
	12
	12
	- 
	- 

	21
	Nárast cezhraničnej starostlivosti
	3
	3
	3
	- 
	- 



Všeobecná ambulantná starostlivosť

	V porovnaní s krajinami V3 je na všeobecnú ambulantnú starostlivosť (VAS) v slovenskom zdravotníctve alokovaný menší podiel zdrojov. Rozšírená VAS podľa dobrej praxe šetrí zdroje tým, že všeobecní lekári majú široké kompetencie a pokrývajú mnohé výkony, ktoré inak robia drahší špecialisti. Všeobecní lekári na Slovensku majú obmedzené kompetencie, zároveň ich je málo a rýchlo starnú, a tak na výkon ďalších kompetencií nemajú kapacitu. Pred ďalším rozšírením kompetencií je potrebné investovať do navýšenia  počtu a zdrojov všeobecných lekárov, ich vzdelania v nových kompetenciách a do príslušného technicko-materiálneho vybavenia. Cieľovo výdavky na VAS budú ako % HDP dorovnané na úroveň krajín V3 v horizonte 10 rokov na 113 mil. eur, z toho 11,3 mil. eur v roku 2021.

Personál - navýšenie počtu sestier

Podľa MZ SR v súčasnosti v slovenskom zdravotníctve chýba minimálne 3 600 sestier. Ich nedostatok zaťažuje už v súčasnosti pracujúce sestry, čo môže mať dopad na kvalitu a dostupnosť starostlivosti. Nedostatok sestier bráni aj prenosu časti kompetencií z lekárov na sestry, čo by pomohlo šetriť zdroje. Navýšenie počtov prebehne počas desiatich rokov, udeje sa to vďaka zlepšením platových podmienok v roku 2019 alebo zavedením stabilizačných štipendií. Investícia odráža počet sestier a superhrubú mzdu v každom roku, cieľovo sa v desiatom roku zainvestuje 107 mil. eur ročne, z toho 10,7 mil. eur v roku 2021. 
Dlhodobá starostlivosť

Vzhľadom na rýchle starnutie obyvateľstva je potrebné rozširovať kapacity dlhodobej starostlivosti, ktorá už dnes nepokrýva potreby dlhodobo chorých pacientov a seniorov. Podľa dobrej praxe v zahraničí je potrebné popri lôžkových doliečovacích oddeleniach a zdravotno-sociálnych zariadeniach posilniť najmä komunitnú starostlivosť, asistované bývanie a domácu starostlivosť. Rozšírená dlhodobá starostlivosť šetrí zdroje nemocniciam, kde sú v súčasnosti dlhodobo chorí pacienti často na drahších akútnych lôžkach, predchádza rehospitalizáciám vďaka dostatočnému doliečeniu pacientov a znižuje záťaž na opatrujúcich rodinných príslušníkov.  Výdavky na dlhodobú starostlivosť budú dorovnané na úroveň krajín EU 15 ako % HDP v horizonte 10 rokov o 340 mil. eur upravené o vekovú štruktúru. V roku 2020 sa navýšia výdavky do následnej ošetrovateľskej starostlivosti, ústavnej hospicovej starostlivosti, domov ošetrovateľskej starostlivosti a agentúr domácej ošetrovateľskej starostlivosti sa zainvestuje vo výške 14 mil. eur.
Prevencia

V rámci EÚ má Slovensko šiestu najvyššiu úmrtnosť na choroby (tzv. preventable mortality), ktorým sa dá predísť lepším životným štýlom, priaznivejšími vplyvmi prostredia, prevenciou a skríningami. Na Slovensku v súčasnosti nie je jednoznačne vyčíslená suma výdavkov na prevenciu, preto nie je možné určiť, či dáva viac alebo menej ako iné krajiny. V súvislosti so zlými výsledkami je však pravdepodobné, že výdavky je potrebné výrazne navyšovať. Investície do programov prevencie a podpory zdravia sú pritom nákladovo-efektívne, niektoré aj viac ako samotná liečba.

Duševné zdravie

Slovensko vo výdavkoch na starostlivosť o duševné zdravie zaostáva za ostatnými rozvinutými krajinami. Problémy s duševným zdravím pritom popri kvalite života zasiahnutých ľudí výrazne zaťažujú ekonomiku. Investície do modernej zdravotnej starostlivosti založenej najmä na posilnení služieb v komunite a psychoterapie majú vysokú návratnosť. Výdavky budú navýšené po vzore obdobnej reformy v Českej republike – v horizonte 10 rokov sa zainvestuje balík vo výške 118 mil. eur, z toho 11,8 mil. eur v roku 2021.

Dofinancovanie ústavnej a ambulantnej starostlivosti

V roku 2020 prebehne navýšenie zdrojov v ústavnej a ambulantnej starostlivosti. Univerzitné a fakultné nemocnice sú každoročne v strate, čo sa pretavuje do narastajúceho dlhu. K strate prispieva aj skutočnosť, že výnosy zo zdravotných poisťovní dlhodobo nepokrývajú náklady nemocníc na personál, lieky, krv a zdravotnícky materiál. Ak by mali nemocnice nulové náklady na prevádzku budovy (napr. elektrina, kúrenie, pranie), väčšina z nich by z verejného poistenia stále nepokryla náklady na liečbu. V ambulantnej starostlivosti budú navýšené zdroje pre vybrané odbornosti vrátane všeobecného lekárstva v súlade s posilnením všeobecnej ambulantnej starostlivosti (opatrenie č.10). 

Lieky - vplyv novely zákona č. 363/2011 Z. z.

V roku 2018 nadobudla účinnosť novela predmetného zákona, ktorej zámerom bolo umožniť viac pacientom s veľmi zriedkavými ochoreniami dostať sa k hradenej liečbe. Počas legislatívneho procesu však došlo ku kontroverzným zmenám znenia návrhu, ktoré spôsobili, že medzi dlhodobo hradené lieky sa dostalo výrazne viac liekov bez dokladovania nákladovej efektivity ako bol pôvodný zámer, čo sa naplno prejaví v rozpočte VZP od roku 2020.

Lieky – vstup novokategorizovaných liekov

Opatrenie zachytáva očakávaný nárast výdavkov VZP na hradené lieky, ktoré v rokoch 2018 a 2019 prišli na  Slovensko štandardným procesom (splnili podmienky nákladovej efektivity). Odhadovaný vplyv na verejný financie je od roku 2020 vo výške 19,5 mil. eur. 

Ukončenie exekučných konaní

V júni 2019 schválila NR SR zákon č. 233/2019 Z. z. o ukončení niektorých exekučných konaní. Podľa zákona budú od 1. 1. 2020 zastavené tie exekúcie, kde uplynula rozhodná doba v dĺžke 5 rokov od doručenia poverená na vykonanie exekúcie. Zdravotné poisťovne majú veľké množstvo exekučných konaní, ktoré spĺňajú túto podmienku, z čoho viaceré ešte neboli vykryté opravnými položkami. Trovy konania sa na „staré“ exekúcie stanovili na 42 eur s DPH za kus. Na rok 2020 sa odhadujú náklady na zastavenie takmer 298 tisíc starých exekúcií  vo výške 12,1 mil. eur.

Dobeh starých zmlúv z roku 2019

Zdravotné poisťovne nemajú jednotný termín rokovania o dodatkoch k zmluvám, s asociáciami a jednotlivými poskytovateľmi rokujú počas roka. Tieto časové posuny spôsobujú, že zdravotná starostlivosť je zazmluvnená za daných podmienok aj na ďalšie roky. Vznikla tak situácia, že niektoré výdavky sa posúvajú v čase a navýšenia v roku 2018 sa čiastočne preklopili do roku 2019 a tie z roku 2019 do roku 2020. Tento tzv. “dobeh” je vyčíslený na 32,7 mil. eur na rok 2020 a zahŕňa výdavky na ústavnú a ambulantnú starostlivosť, SVLZ, záchranky, kúpele a dopravnú službu.

Záchranky

Ambulancia rýchlej zdravotnej pomoci typu „S“ je určená najmä na neodkladnú prepravu pacientov medzi zdravotníckymi zariadeniami v prípade, ak zdravotný stav pacienta vyžaduje poskytovanie zdravotnej starostlivosti pri preprave.  

Nárast cezhraničnej starostlivosti

V súlade s vývojom v minulých rokoch sa predpokladá nárast starostlivosti, ktorú poistenci slovenských zdravotných poisťovní absolvujú v zahraničí. Dôvodom môže byť nárast cestovania, migrácia a vycestovanie za starostlivosťou, ktorá nie je poskytovaná na Slovensku.


Úsporné opatrenia

V roku 2020 budú realizované úsporné opatrenia vo výške 148 mil. eur z verejného zdravotného poistenia.

Úsporné opatrenia sa zameriavajú na oblasti zdravotníctva, kde dochádza k neefektívnemu využívaniu zdrojov. Časť úspor vychádza z dorovnania hodnôt slovenských ukazovateľov na zahraničný benchmark (prístup „top-down“), iné z konkrétnych zmien nastavenia systému (prístup „bottom-up“). Obyvatelia Slovenska dostanú viac za tieto peniaze, ak budú presunuté do opatrení v prioritných oblastiach, ktoré sú popísané vyššie (časť 1.2). Revízia identifikuje tzv. potenciál, čo je celková ročná úspora, ktorá sa dá dosiahnuť zavedením daného opatrenia. Rozpočet určuje horizont plnenia, teda počet rokov, v ktorom sa potenciálna úspora dosiahne, a postupné šetrenie zdrojov v jednotlivých rokoch. Hodnoty na roky 2021 a 2022 budú aktualizované počas roka 2020.

	Zmeny výdavkov voči roku 2019 - VZP - úsporné opatrenia - Hodnota za peniaze

	č.
	 mil. eur
	2020
	2021
	2022
	Potenciál
	Horizont plnenia

	 
	Spolu
	-148
	-249
	-333
	-542
	 

	22
	Ústavná ZS
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Zníženie počtu odvrátiteľných hospitalizácií na úroveň V3
	-1,5
	-3
	-4,4
	-7,4
	5

	23
	Ambulantná ZS
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	Zníženie počtu návštev ŠAS
	0
	-20,7
	-41,4
	-207
	10

	 
	Lieky
	 
	 
	 
	 
	 

	24
	Nákladová efektivita liekov
	-8
	-36
	-55
	-55
	3

	25
	Centrálny nákup liekov
	-13
	-26
	-26
	-26
	2

	26
	Nadspotreba liekov
	-1,4
	-2,8
	-4,2
	-7
	5

	27
	Podpora vstupu generík a biosimilárov
	-3
	-3
	-3
	-3
	1

	28
	Medzinárodné porovnávanie cien liekov dvakrát ročne
	-2,1
	-2,1
	-2,1
	-2,1
	1

	29
	Externé referencovanie
	-2,4
	-4,8
	-4,8
	-4,8
	2

	30
	Poklesy úhrad za kategorizované lieky v priebehu 2019  (vstup biosimilárov a generík, ext. referencovanie, úhradové skupiny)
	-30
	-30
	-30
	-64,6
	2*

	31
	Zmena úhradových skupín od 1.1.2020
	-7,9
	-7,9
	-7,9
	-7,9
	1

	32
	eHealth
	-30
	-30
	-30
	-30
	1

	33
	Lieky na výnimky
	-16
	-16
	-16
	-16
	1

	 
	SVLZ
	 
	 
	 
	 
	 

	34
	Referencovanie cien výkonov s ČR
	-0,3
	-4,2
	-8,9
	-8,9
	3

	35
	Nadbytočné vyšetrenia
	0
	-12,3
	-24,6
	-24,6
	3

	36
	Laboratórne vyšetrenia - úhrady
	-9,7
	-9,7
	-9,7
	-9,7
	1

	 
	Zdravotnícke pomôcky
	 
	 
	 
	 
	 

	37
	Centrálny nákup inkontinenčných pomôcok
	-1,1
	-2,2
	-2,2
	-2,2
	2

	38
	Inkontinenčné pomôcky - zavedenie základného funkčného typu
	-4,7
	-9,3
	-14
	-14
	3

	39
	Rozšírenie medzinárodného porovnávania cien
	-3,8
	-3,8
	-3,8
	-3,8
	1

	 
	Štandardné postupy
	 
	 
	 
	 
	 

	40
	Pôrodníctvo - menej tehotenských vyšetrení a cisárskych rezov
	0
	-0,8
	-1,7
	-4,2
	5

	 
	VšZP
	 
	 
	 
	 
	 

	41
	Revízna činnosť, sprísnenie nepriamych revízii
	-9
	-14
	-28
	-28
	3

	42
	Zefektívnenie prevádzky
	-4
	-10
	-15
	-15
	3


* zvyšných 35 mil. eur sa ušetrí už v roku 2019

Ústavná ZS - zníženie počtu odvrátiteľných hospitalizácií na úroveň V3

Pacienti na Slovensku sú nadmerne hospitalizovaní na choroby, ktorým možno predísť lepšou ambulantnou starostlivosťou. Slovensko prevyšuje priemer krajín V3 najmä v  počte hospitalizácií na hypertenziu, zlyhanie srdca a astmu. Znížením počtu odvrátiteľných hospitalizácií na úroveň V3 možno ušetriť vyše 7 mil. eur ročne v horizonte 5 rokov, z toho 
1,5 mil. eur v roku 2020. Pre dosiahnutie úspory je potrebné rozšírenie všeobecnej ambulantnej starostlivosti (opatrenie č.10). 

Ambulantná ZS - zníženie počtu návštev špecialistov prechodom do všeobecnej ambulantnej starostlivosti (VAS)

Pacienti na Slovensku navštevujú lekárov v ambulanciách príliš často, najčastejšie z celej EÚ, napriek tomu sú výsledky v ich liečbe horšie. Slováci nadmerne navštevujú špecialistov, všeobecných lekárov naopak menej. Dôvodom je, že časť zdravotnej starostlivosti, ktorú na Slovensku poskytujú špecialisti, v zahraničí vykonávajú všeobecní lekári so širšími kompetenciami.
Ak by sa počet návštev špecialistov na Slovensko znížil na úroveň V3, ušetrilo by sa 207 mil. eur, z toho 20,7 mil. eur v roku 2021. Časť z návštev špecialistov prejde k všeobecným lekárom so širšími kompetenciami tak, aby sa počtom návštev vo VAS dostali na úroveň V3. Tento scenár si preto okrem úspory v ŠAS vyžaduje nárast zdrojov vo VAS na úroveň V3 (opatrenie 10). Na dosiahnutie úrovne V3 je však potrebné aj celkové zníženie počtu návštev v ambulanciách – niektoré dnešné návštevy sú zbytočné. Ušetrené zdroje budú realokované medzi existujúcich poskytovateľov do vyšších miezd, na rozšírenie portfólia služieb či na investície, podľa priorít identifikovaných v hodnotových opatreniach (č. 10 až č. 15).

Nákladová efektivita liekov 

Stanovenie podmienok nákladovej efektivity aj pre lieky na vzácne choroby a vyžadovanie farmako-ekonomického rozboru. 
Lieky na vzácne choroby s výskytom v populácii menej ako 1:50 000 majú v súčasnosti mimoriadne postavenie v systéme a nemusia vôbec preukazovať, akú hodnotu za peniaze prinášajú. Výsledkom je, že z verejných financií sú hradené lieky, ktoré dosahujú aj 100x nižšiu efektivitu, ako je podmienka pre štandardné lieky. Hoci môže byť prínosné lieky na vzácne choroby mierne zvýhodniť oproti ostatným liekom, je potrebné stanoviť jasné pravidlá. Aktuálne Slovensko plne hradí aj lieky, ktorých cena sa zdala byť privysoká aj štátom ako Veľká Británia či Nórsko. Stanovenie podmienok prinesie 5 mil. eur v roku 2020 a má úsporný potenciál 10 mil. eur. 
Prehodnotenie úhrad pri liekoch, ktoré nespĺňajú podmienky nákladovej efektivity 
Opatrenie sa týka najmä liekov, ktoré využili dočasnú medzeru v znení zákona č. 363/2011 Z. z. v roku 2018 (opatrenie č. 12) a iných málo efektívnych liekov, ktoré vstúpili do systému ešte pred rokom 2011. Zlé znenie zákona z roku 2018 už bolo opravené, ale stále má negatívny vplyv na rozpočet 39 mil. eur v roku 2019 a 67 mil. eur od roku 2020. Držitelia registrácii majú rôzne možnosti ako ceny liekov prispôsobiť tak, aby splnili aktuálne podmienky dostatočnej hodnoty za peniaze. Ak tak neurobia, tieto lieky by mali byť vyradené zo zoznamu hradených liekov. Pacienti, ktorí dané lieky už užívajú ich budú mať hradené aj naďalej. Pri liekoch, ktoré využili dočasnú medzeru v roku 2018 je ročný úsporný potenciál 40 mil. eur, z toho 20 mil. eur v roku 2020. Pri ostatných liekoch je možné dosiahnuť úsporu 5 mil. eur, z toho polovicu v prvom roku. 

Rozšírenie centrálneho nákupu liekov

Rozšírenie objemu centrálnych nákupov zo súčasných 13 % na 25 % by prinieslo úsporu VZP 26 miliónov eur. Dosiahnutie štvrtinového podielu zodpovedá situácii, kedy by napríklad iba všetky receptové lieky podávané v nemocniciach a ambulanciách (so spôsobom úhrady „A“ a „AS“) boli nakupované centrálne. Príklad z Dánska naznačuje, že tento cieľ je dosiahnuteľný. Opatrenie má úsporný potenciál 26 mil. eur, z toho polovicu v prvom roku. 

Nadspotreba liekov – antibiotiká

Predpisovanie antibiotík v prípadoch, kedy nie sú potrebné je spojené s medicínskymi rizikami aj zbytočnými finančnými nákladmi. Kvôli vysokej spotrebe antibiotík sa baktérie stávajú odolnými voči liečbe, čo ohrozuje celú populáciu, nie len pacienta, ktorý ich užíva pričasto. Slovenská spotreba antibiotík je výrazne vyššia ako vo Švédsku, ktoré patrí medzi lídrov v tejto oblasti. Lepšia informovanosť lekárov a pacientov či povinné hradenie CRP vyšetrení u všeobecných lekárov a na pohotovostiach môže pomôcť k výraznému zníženiu predpisov antibiotík. Úsporný potenciál opatrenia je 7 mil. eur s nábehom v piatich rokoch 
(1,4 mil. eur v roku 2020). 

Podpora vstupu generík a biosimilárov

Po vstupe lacnejších liekov do systému dochádza k úprave úhrad za ostatné zameniteľné lieky. Od apríla 2019 došlo k nedostatočne odôvodnenej zmene doterajšej praxe a po novom k úprave úhrad dochádza v časti prípadov až o 3 mesiace neskôr. Opatrenie má ročný potenciál 3 mil. eur, ktorý je možné dosiahnuť od roku 2020. 

Medzinárodné porovnávanie cien liekov dvakrát ročne

Legislatíva umožňuje porovnávať so zahraničím 2x ročne lieky, ktoré prišli do systému v posledných 3 rokoch. Táto možnosť nebola doteraz využívaná napriek tomu, že môže priniesť významné úspory. Dosiahnuteľná ročná úspora opatrenia je od roku 2020 vo výške 
2,1 mil. eur. 

Externé referencovanie
 
Slovensko má nízke ceny liekov vďaka porovnávaniu cien so zahraničím. Cena lieku je určená ako priemer troch najnižších cien v Európe. Doteraz však boli porovnávané len rovnaké veľkosti balenia. Výrobcovia liekov to vo viacerých prípadoch využívali tak, že na Slovensko dodávali inú veľkosť balenia ako do ostatných krajín EÚ a tak sa vyhli porovnávaniu. Napríklad injekčný liek, ktorý je v iných krajinách EÚ dostupný ako 1ks balenie je na Slovensko dodávaný len v balení 10 ks. Cena na Slovensku za balenie je však 20 násobná. Jednotkové porovnávanie cien problémových liekov so zahraničím zamedzí týmto špekuláciám zo strany výrobcov. Opatrenie ma ročný potenciál úspory 4,8 mil. eur, v prvý rok je možné dosiahnuť polovicu z tejto sumy. 

Poklesy úhrad za kategorizované lieky v priebehu 2019  (vstup biosimilárov a generík, externé referencovanie, úhradové skupiny)

V priebehu roka 2019 došlo k zmenám úhrad za kategorizované lieky najmä vplyvom vstupu lacnejších liekov, medzinárodným porovnávaním cien a prehodnotením zloženia úhradových skupín. Časť úspor sa stihla prejaviť na výdavkoch už v roku 2019, zvyšok má pozitívny vplyv na rozpočet od roku 2020. V roku 2019 tieto zmeny usporili 34,6 mil. eur, ďalších 30 mil. eur prinesú do rozpočtu od budúceho roku.  


Zmena úhradových skupín od 1. 1. 2020

Od začiatku budúceho roka dôjde k výraznému prehodnoteniu úhrad liekov ako výsledok výrazných zmien v zložení úhradových skupín. Zmena usporí na verejnom poistení 7,9 mil. eur ročne od roku 2020.

Opatrenie – eHealth

Výdavky na lieky negatívne ovplyvňuje duplicitná preskripcia a nežiadúce liekové interakcie. Zavádzanie modulov elektronického zdravotníctva do praxe im pomôže a prinesie úsporu 30 mil. eur v roku 2020. Dosiahnutie úspory vyžaduje včasné spustenie príslušných modulov na NCZI.

Lieky na výnimky

Pomocou výnimiek zdravotné poisťovne platia pacientom aj lieky, ktoré nie sú oficiálne hradené na Slovensku (kategorizované). Dnes neexistujú jednotné pravidlá schvaľovania výnimiek, schvaľovací proces zostáva na individuálnom posúdení zdravotných poisťovní. 
Novela zákona č. 363/2011 Z. z. (zmena politík č. 16) mala za cieľ úplne zrušiť hradenie liekov formou výnimiek a presunúť časť z nich medzi kategorizované. Hoci vplyvom novely prišli do systému lieky za 75 mil. eur bez preukázania nákladovej efektivity (z toho 22 mil. eur sa presunulo z výnimiek), celkové výdavky zdravotných poisťovni na výnimky medziročne rastú. Dochádza teda k duplicite nárastu výdavkov a neefektivite v liekovej politike. Zohľadnenie objemu presunutých liekov pôvodne hradených cez výnimky (po očistení o variabilitu v indikáciách) prinesie úsporu 16 mil. eur od roku 2020.     
Prehodnotenie úhrad za CT a MR výkony s ohľadom na české ceny
 
Z verejných zdrojov Slovensko hradí niektoré zdravotnícke výkony výrazne štedrejšie ako Česko, aj vďaka čomu súkromné firmy dosahujú netradične vysoké ziskové marže. Prehodnotenie cien má ročný potenciál 8,9 mil. eur, z toho sa však kvôli platným zmluvám v roku 2020 dosiahne úspora len 0,3 mil. eur.

Zníženie nadbytočných SVLZ vyšetrení pomocou štandardov a revíznej činnosti
Časť slovenských SVLZ výkonov môže byť duplicitných a teda pre pacienta neprínosných. Slovenskí pacienti absolvujú napríklad výrazne väčší počet CT a MR v porovnaní s okolitými krajinami V4. V systéme je možné vidieť aj množstvo prípadov, kedy pacient za rok absolvoval aspoň 5 MR alebo najmenej 10 CT vyšetrení. Definovanie štandardov, kedy nie je potrebné opakovať vyšetrenia a detailnejšia revízna činnosť môžu priniesť úspory VZP. Opatrenie má úsporný potenciál 24,6 mil. eur, z toho sa dosiahne 
9,7 mil. eur v roku 2020.

Laboratórne vyšetrenia – úhrady

V súčasnosti sa vykonávajú laboratórne vyšetrenia, pre ktoré existujú lacnejšie metódy, úhrady pre vybrané vyšetrenia by mali byť vo výške najlacnejšej metódy. Zároveň spustenie e-lab modulu „e-lab“ v rámci systému eHealth pomôže eliminovať  duplicitné vyšetrenia v rámci laboratórnej diagnostiky.  



Centrálny nákup inkontinenčných pomôcok

Projekt Optimalizácia výdavkov vo VšZP odhadol úsporný potenciál centrálneho nákupu plienok vo VšZP na 1,7 – 2,6 mil. eur. Centrálne nakupované plienky môžu byť dodávané na miesta s hromadným odberom (ako napríklad zariadenia sociálnych služieb). Opatrenie má úsporný potenciál 2,2 mil. eur, z toho sa dosiahne 1,1 mil. eur v roku 2020.

Inkontinenčné pomôcky - zavedenie základného funkčného typu 

Potenciál úspor pri zmenách systému úhrad u vybraných zdravotníckych pomôcok dosahuje 14 mil. eur. Táto úspora vychádza z porovnania s Českým modelom, ktorý ma inak definované parametre úhrad, ako aj nižšiu spotrebu. Opatrenie má trojročný nábeh, v roku 2020 sa dosiahne úspora 4,7 mil. eur. 

Rozšírenie medzinárodného porovnávania cien zdravotníckych pomôcok

Podobne ako lieky, aj zdravotnícke pomôcky sú predmetom porovnávania cien so zahraničím. V súčasnosti sa však ceny porovnávajú iba s Českom v dôsledku nedostatočného prepojenia údajov na zahraničné databázy. Úsporný potenciál predstavuje rozšírenie porovnávania o ďalšie krajiny. Opatrenie má úsporný potenciál 3,8 mil. eur, ktorý sa dosiahne už od roku 2020.

Štandardné postupy - zlepšenie procesov v pôrodníctve 

Na Slovensku chýbajúce štandardné diagnosticko-terapeutické postupy založené na dobrej praxi a najnovších poznatkoch. Dobre nastavené a dodržiavané postupy zvyšujú kvalitu starostlivosti a pomáhajú predchádzať plytvaniu zdrojov na nepotrebné výkony. Príkladom je vykonávanie nadbytočných vyšetrení počas tehotenstva a cisárskych rezov pri nerizikových tehotenstvách. Eliminovanie zbytočných vyšetrení a zníženie podielu cisárskych rezov ušetrí 4,2 mil. eur ročne.

VšZP – Zlepšenie revíznej činnosti

Nepriame revízie predstavujú kontrolu faktúr od poskytovateľov, časť kontrol vykonáva automaticky softvér. Lepšie nastavenie a obsluha programu vo VšZP by spolu ušetrilo 
28 mil. eur, z toho 8 mil. eur v roku 2020. 

VšZP – Efektívnejšia prevádzka
Počet zamestnancov VšZP od roku 2012 rastie aj napriek tomu, že počet poistencov klesá. V súčasnosti poisťovňa vynakladá na zdravotnú starostlivosť 3 mld. eur (z toho 1 mld. eur na lieky a pomôcky, zvyšok ide poskytovateľom) a na prevádzku 100 mil. eur.

V roku 2020 je možné týmito opatreniami znížiť prevádzku o 4 mil. eur, s výhľadom do troch rokov znížiť výdavky o 15 mil. eur. Opatreniami ako zníženie rozsahu služieb na pobočkách (napr. zavedením e-pobočky), optimalizáciou podporných činností, zrušením prenájmu málo využitých budov, lepším nastavením veľkosti pobočiek, optimalizáciou zmluvy na telekomunikačné služby alebo in-sourcovaním niektorých činností a procesov je možné prevádzku poisťovne zefektívniť.

S cieľom zefektívniť hospodárenie najväčšej zdravotnej poisťovne prešla VšZP optimalizačným projektom. Boli identifikované opatrenia s potenciálom do 128 mil. eur, pričom v prvom roku je možné realizovať opatrenia za 28 mil. eur. Opatrenia 41 a 42 sa týkajú špecificky VšZP, ostatné opatrenia spolu za 16 mil. eur sú súčasťou ostatných opatrení v tabuľke.

Výdavky mimo verejného zdravotného poistenia

	[bookmark: RANGE!B89]Zmeny výdavkov voči roku 2019 – nemocnice (mil. eur) 

	č.
	 mil. eur
	2020
	2021
	2022
	Potenciál
	Horizont plnenia

	 
	Spolu
	56,1
	80
	80
	-18
	 

	43
	Prevádzkové náklady nemocníc
	-3,1
	-6,1
	-6,1
	-6,1
	2

	 
	ŠZM
	 
	 
	 
	 
	 

	44
	Rozšírenie medzinárodného porovnávania cien
	-4,2
	-4,2
	-4,2
	-4,2
	1

	45
	Vytvorenie základného funkčného typu
	-2
	-4
	-4
	-4
	2

	46
	Úhrada vo výške najlacnejších obstarávacích cien nemocníc
	-3,7
	-3,7
	-3,7
	-3,7
	1

	47
	Nemocnice - kapitálové výdavky (nezarátané medzi výdavky VZP)
	69
	98
	98
	 
	 



Prevádzkové náklady nemocníc

Optimalizáciou jednotkových cien obstarávaných prevádzkových služieb v UN a FN je možné dosiahnuť úsporu 6,1 mil. eur. Úspora vyplýva z porovnania nemocníc na úrovni zmlúv a skutočných nákladov za rok 2018 na obstaranie elektrickej energie, zemného plynu, upratovania, stravovania, prania a strážnych služieb.

Rozšírenie medzinárodného porovnávania cien

Rovnako ako v prípade zdravotníckych pomôcok, pri ŠZM sa ceny v praxi porovnávajú iba s Českom a existuje možnosť úspory rozšírením referencovania o ďalšie krajiny. Opatrenie má úsporný potenciál 4,2 mil. eur, ktorý sa dosiahne už od roku 2020.

Vytvorenie základného funkčného typu (nové úhradové skupiny)

Na rozdiel od liekov, aktuálne zaradenie ŠZM do skupín je nedostatočne napojené na výšku úhrady. V skupinách sú zaradené rôzne typy tovarov a maximálna výška úhrady v skupine často nezodpovedá reálnym cenám. Vytvorenie úhradových skupín navzájom zameniteľných ŠZM tovarov a maximálna úhrada vo výške najlacnejšieho v skupine by zvýšili transparentnosť cenotvorby aj nároku pacienta. Opatrenie má úsporný potenciál 4 mil. eur, z toho 2 mil. sa dosiahnu v roku 2020.

Úhrada vo výške najlacnejších obstarávacích cien nemocníc  

Nemocnice si ŠZM zaobstarávajú samostatne a pri poskytnutí zdravotnej starostlivosti je im preplatený zdravotnými poisťovňami. Nastavenie úhrady poisťovni na výšku najlacnejších nákupných cien by podporilo motiváciu pre ostatné nemocnice nakupovať výhodne. Opatrenie má úsporný potenciál 3,7 mil. eur, ktorý sa dosiahne od roku 2020.

Nemocnice - kapitálové výdavky
 
Nemocnice dostanú v roku 2020 prostriedky vo výške  69 mil. eur alokovaných na kapitálové výdavky, najmä na obnovu budov a modernizáciu prístrojov. Bude tým pokračovať podpora pokrývania dlho neriešeného investičného dlhu nemocníc. V rokoch 2021 a 2022 kapitálové výdavky budú v objeme 98 mil. eur. Pre maximalizáciu úžitku týchto peňazí je dôležité ich investovať v súlade so stratégiou stratifikácie siete nemocníc a investície verejne vykazovať. 

Nevyčíslené opatrenia a štrukturálne opatrenia

Významný potenciál pre zvýšenie efektívnosti predstavujú opatrenia, zatiaľ bez špecifikovaného finančného dopadu a štrukturálne opatrenia bez priameho finančného dopadu. Tieto opatrenia vyplývajú z odporúčaní, ktoré revízia pomenúva v príslušných kapitolách, a sú v súlade s vyčíslenými opatreniami.

· Stratifikácia siete nemocníc s dôrazom na zvyšovanie kvality cez predpísaný minimálny počet výkonov a zlepšovanie efektívnosti poklesom dĺžky hospitalizácie a počtu lôžok.
· Zavedenie platieb nemocniciam na základe DRG.
· Zlepšenie prerozdeľovacieho mechanizmu zavedením nových parametrov a ex-post prerozdelením s revíznou komisiou.
· Definícia základného balíka zdravotnej starostlivosti.
· V ambulantnej starostlivosti podpora gatekeepingu pred príchodom k všeobecnému lekárovi (redukcia „administratívnych“ návštev, telefonická konzultácia namiesto návštevy, domáca liečba v prípade virózy), prehodnotenie mechanizmu financovania ambulancií (kapitácia a platba za výkon), jednoduchší vstup všeobecných lekárov na trh a podpora vzniku integrovaných kliník všeobecnej ambulantnej starostlivosti.
· V liekovej politike posilnenie kapacít pre analýzy nákladovej-efektívnosti (HTA), podpora ďalších vstupov generických liekov, spustenie informačnej kampane o zbytočných doplatkoch liekov, prehodnotenie zloženia úhradových skupín a prehodnotenie systému pokút pri nedostupnosti liekov.
· Prehodnotenie systému odmeňovania personálu v nemocniciach – tzv. platového automatu – naviazať rast balíka na mzdy na priemernú mzdu v hospodárstve a nechať nemocniciam flexibilitu v prerozdelení.
· V personálnych opatreniach prehodnotiť mix personálu a personálnych kompetencií vo všetkých zariadeniach.
· V rámci štandardných diagnosticko-terapeutických postupov urýchlenie procesu schvaľovania ŠDTP. V súlade s prípadovou štúdiou v revízie zavedenie ŠDTP počas tehotenstva a pôrodu, urýchlenie prepustenia matky a dieťaťom, vytvorenie kapacít v domácej a komunitnej starostlivosti pre matky s deťmi.
· Pre zdravotné poisťovne určiť pravidlá narábania zo zdrojmi z VZP, ktoré neboli použité na zdravotnú starostlivosť.
· V rámci prevencie investovať do účinných opatrení prevencie a podpory zdravia.
· V rámci duševného zdravia uskutočnenie epidemiologického výskumu, odstránenie bariér pre vstup psychoterapeutov do zdravotníctva, podpora psychoterapie, správne postupy v predpisovaní liekov,  zaradenie diagnostiky psychických symptómov pri fyzických ochoreniach.






Rozpočet a očakávané výdavky 2019

	Celkové výdavky VZP 

	mil. eur
	Rozpočet 2019
	Očakávaná skutočnosť 2019
	Rozdiel

	Výdavky VZP spolu
	4 931
	5 167
	235

	Báza (Výdavky 2018, očistené od jednorazových položiek)
	4 712
	4 786
	74



V roku 2019 budú výdavky na zdravotníctvo o 235 mil. eur vyššie ako bolo plánované v rozpočte. Časť z tohto rozdielu vysvetľuje zmena bázy v roku 2018, z ktorej vychádzal rozpočet na rok 2019 – skutočné výdavky v roku 2018 boli o 74 mil. eur vyššie, ako predpokladal rozpočet.

Opatrenia hodnoty za peniaze, ktoré identifikovala Priebežná správa revízie výdavkov na zdravotníctvo 2018 a s ktorými rátal rozpočet, sa plnili len čiastočne. Podľa plánu sa navýšili výdavky vo výške 82 mil. eur na mzdy zdravotníckeho personálu nad rámec platového automatu. Zatiaľ nie je možné určiť, o koľko sa navýšili výdavky na skríningy. Úspory na liekoch vo výške 80 mil. eur sa neudiali. Ostatné zmeny politík v rozpočte sa v súčte takmer naplnili, viac výdavkov išlo na dlhodobú starostlivosť a ochranný limit doplatkov na lieky, menej na vplyv novely zákona č. 363/2011 Z. z. 

V priebehu roka vznikli nové rozpočtové požiadavky vo výške 76 mil. eur, najmä na rast výdavkov na lieky, na SVLZ, záchranky a ambulantnú starostlivosť. Na rekreačné poukazy sa minie dodatočných 10 mil. eur. Zároveň došlo aj k úspore výdavkov na lieky zmenou úhradových skupín, vstupom nových generických a biosimilárnych liekov a referencovaním cien. Oproti rozpočtu výrazne narástli iné výdavky VZP.

	Zmeny výdavkov - VZP - bez zmien politík

	mil. eur
	Rozpočet 2019
	Očakávaná skutočnosť 2019
	Rozdiel

	Spolu
	131
	162
	30

	Nemzdové (rast o CPI)
	29
	29
	0

	Mzdové
	96
	96
	0

	    Automat lekári ÚZS
	23
	23
	0

	    Automat ostatní ÚZS + MM
	36
	36
	0

	    Nezdravotnícki zamestnanci
	9
	9
	0

	    Ambulantní zdravotnícki zamestnanci
	28
	28
	0

	Iné výdavky VZP
	-17
	14
	31

	    Správa ZP, príspevky na UDZS, OS ZZS, NCZI, splácanie istiny (Dôvera)
	-17
	14
	31

	  Starnutie
	23
	23
	0
















	Zmeny výdavkov - VZP - zmeny politík Hodnota za peniaze

	mil. eur
	Rozpočet 2019
	Očakávaná skutočnosť 2019
	Rozdiel

	Spolu
	180
	172
	-9

	Hodnotové opatrenia - Hodnota za peniaze
	87
	82
	-5

	    Prevencia - skríningy
	5
	N/A
	N/A

	    Zmena financovanie RTG
	5
	5
	0

	    Rast miezd nelekárskeho personálu ÚZS
	59
	59
	0

	    Rast miezd nelekárskeho personálu AZS
	18
	18
	0

	    Zazmluvnenie nových SVLZ poskytovateľov
	0
	0
	0

	Ostatné zmeny politík
	93
	90
	-4

	    Dlhodobá starostlivosť
	N/A
	5
	-

	    ZZS - paušály
	1
	1
	0

	    Urgenty - paušály
	7
	6
	-1

	    Nárast liečby v cudzine
	3
	3
	0

	    Lieky - novela 363/2011 
	56
	42
	-14

	    Dofinancovanie nákladov ambulancií so zavedením e-health a bonusy za jeho využívanie
	2
	2
	0

	    Ochranný limit doplatkov
	0
	7
	7

	    Rast príplatkov za prácu v noci, cez víkendy a sviatky
	24
	24
	0

	    Dofinancovanie VšZP pre nemocnice
	0
	0
	0



	 Zmeny výdavkov - VZP - úsporné opatrenia - Hodnota za peniaze

	mil. eur
	Rozpočet 2019
	Očakávaná skutočnosť 2019
	Rozdiel

	Spolu 
	-80
	0
	80

	    Lieky - variabilita v predpisovaní, vplyv e-preskripcie
	-30
	0
	30

	    Revízia úhrad kategorizovaných liekov
	-50
	0
	50



	Nové výdavkové položky a úspory nezahrnuté v rozpočte VZP

	mil. eur
	Rozpočet 2019
	Očakávaná skutočnosť 2019
	Rozdiel

	Spolu 
	0
	76
	76

	Rekreačné poukazy 
	0
	10
	10

	Záchranári - vyššie koeficienty
	0
	17
	17

	Limity pre kúpele
	0
	1
	1

	Nárast cien energií pre nemocnice
	0
	3
	3

	Poklesy úhrad za kategorizované lieky v priebehu 2019  (vstup biosimilárov a generík, ext. referencovanie, úhradové skupiny)
	0
	-35
	-35

	Nárast výdavkov na lieky
	0
	22
	22

	Dofinancovanie UZS kvôli neefektivite globál. rozpočtov a zmluvnej politike
	0
	4
	4

	Dofinanccovanie ambulantu (nadlimity a navýšenie platieb)
	0
	10
	10

	Navýšenie JZS (limity a presuny A liekov)
	0
	16
	16

	Navýšenie platieb SVLZ 
	0
	23
	23

	Dofinancovanie DZS
	0
	4
	4



[bookmark: _Toc21604959]Ministerstvo dopravy a výstavby SR

Cieľom verejných výdavkov je zabezpečiť dopravu tak, aby umožnila prepravu tovarov
a osôb rýchlo, kvalitne, bezpečne, s čo najnižšími negatívnymi externalitami a za primeranú cenu v oblastiach, kde to súkromný sektor najmä pre ekonomickú nevýhodnosť nezabezpečuje vôbec, resp. v požadovanom rozsahu alebo kvalite alebo za určené základné cestovné. Investičné projekty v doprave je potrebné posudzovať a prioritizovať na tie, ktoré z dlhodobého hľadiska prinesú najvyššiu hodnotu za peniaze, pričom je potrebné zohľadniť aj sociálne faktory a regionálny rozvoj.

Optimálny výsledkový ukazovateľ pre tento cieľ zatiaľ neexistuje. Napĺňanie cieľa ale možno sledovať prostredníctvom prevažne výstupných ukazovateľov, ako veľkosť kongescií (zapchatie jazdnej dráhy), dĺžka cestovného času medzi ekonomickými centrami, nehodovosť, množstvo ľudí využívajúcich verejnú dopravu a environmentálne vplyvy.

Podiel automobilovej dopravy k iným druhom dopravy (vlak, autobus) je na Slovensku v súčasnosti ešte stále nižší ako v EU. Vzhľadom na stúpajúcu mieru automobilizácie a očakávanú konvergenciu je potrebné zamerať sa okrem modernizácie cestnej siete aj na rozvoj alternatívnych druhov prepravy. Najväčší nárast bol zaznamenaný v železničnej doprave, ktorej podiel na deľbe dopravných výkonov sa od roku 2004 zvýšil zo 6 % na 10 %.  


	Graf: Deľba v osobnej doprave (%)
	
	Graf: Počet automobilov na 1000 obyvateľov
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 Pre efektívne fungovanie cestnej siete je však potrebné zabezpečiť dostatočnú úroveň údržby ciest. Podiel ciest I. triedy v nevyhovujúcom a havarijnom stave v SR presiahol v roku 2018 úroveň 40 %. Nevyhovujúci stav pretrváva dlhodobo. Rozpočtované výdavky na údržbu a opravy ciest I. triedy na rok 2020 sú vo výške 40,5 mil. eur, pričom za optimálnu výšku je možné považovať podľa revízie výdavkov na dopravu z roku 2016 výdavky 64,0 mil. eur. MDV SR odhaduje súčasnú potrebu na 75,0 mil. eur.

	Graf: Stav ciest I.  triedy
	
	Graf: Výdavky na údržbu ciest I. triedy (mil. eur)
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	Zdroj: SSC, MDV SR, MF SR (RIS)



Slovensko má  v porovnaní s krajinami  EÚ 15 menej diaľnic a rýchlostných ciest, čo je typické pre konvergujúce krajiny. Po dokončení rozostavaných úsekov dosiahne dĺžka diaľnic a rýchlostných ciest na Slovensku takmer úroveň priemeru EÚ v prepočte na obyvateľa. Vzhľadom na menšiu hustotu obyvateľstva však naďalej bude relatívne nižší pomer k rozlohe. 

Projekty je nevyhnutné prioritizovať z pohľadu ich spoločenského a ekonomického prínosu, čím sa zabezpečí najväčšia hodnota za peniaze. Výber priorít by mal zohľadňovať  dopravné a sociálne hľadisko, spoločenský prínos, kapacitu štátu pripraviť projekty, rozpočtové obmedzenia, kapacitu stavebného sektora a ekonomický cyklus. Efektívny plán výstavby ciest a diaľnic by mal byť dlhodobý, verejný a bez častých zmien. 


	Graf: Dĺžka diaľnic k počtu obyvateľov* (km/tis. obv.)
	
	Graf: Dĺžka diaľnic k rozlohe* (km/km²) 

	
	
	

	Zdroj: Eurostat 2017, NDS, MDV SR
	
	Zdroj: Eurostat 2017, NDS, MDV SR 

	Pozn.: * Za Slovensko sú uvedené diaľnice aj rýchlostné cesty.
	
	



Železničná infraštruktúra je v zlom stave a jej využitie je slabé. Financovanie údržby je nedostatočné a rozptýlené na veľký počet tratí. Produktivita práce zaostáva za zahraničím. Osobné náklady tvoria 61 % nákladov a podiel rastie. Zavádzanie automatizácie je pomalé. Ministerstvo financií v spolupráci so ŽSR pripravilo opatrenia s vysokým potenciálom úspory, ktoré vytvoria fiškálny priestor pre zlepšenie hospodárenia a kvality železničnej infraštruktúry. Tempo a postupnosť krokov vedúcich k úspore stanoví implementačný plán.


	Graf: Využitie tratí (tis. vlkm / stavebné km tratí)
	
	Graf: Náklady ŽSR 2017 (tis. eur/stavebné km tratí
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	v eurách 
	2017 S 
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	1 725 310 482
	1 966 791 487
	1 153 930 897
	1 563 297 378
	1 159 324 072
	1 066 511 015
	1 555 442 149

	Zdroje príslušnej kapitoly 
	1 725 193 730
	1 966 635 264
	1 153 830 897
	1 563 197 378
	1 159 224 072
	1 066 411 015
	1 555 342 149

	z toho:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	1 187 193 702
	1 076 363 567
	1 118 346 040
	1 060 868 047
	1 045 925 190
	1 066 411 015
	1 058 749 655

	v tom: bežné výdavky  600
	964 297 937
	938 049 077
	879 379 424
	877 206 820
	910 049 306
	931 266 285
	923 604 925

	             610 mzdy
	20 235 162
	21 842 149
	22 300 345
	24 062 793
	27 184 278
	27 184 278
	27 184 278

	             620 odvody
	7 824 153
	8 121 440
	7 787 981
	8 768 372
	9 490 092
	9 490 092
	9 490 092

	             630 tovary a služby
	191 359 385
	212 899 261
	222 878 428
	179 395 350
	223 926 899
	255 409 478
	255 409 478

	             640 bežné transfery
	744 879 237
	695 186 227
	626 412 670
	664 980 305
	649 448 037
	639 182 437
	631 521 077

	             kapitálové výdavky 700
	222 895 765
	138 314 490
	238 966 616
	183 661 227
	135 875 884
	135 144 730
	135 144 730

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	248 659
	  0 
	35 484 857
	8 471 081
	113 298 882
	0
	496 592 494

	 v tom: 3. program. obdobie EÚ
	0
	0
	28 510 300
	6 314 216
	105 842 351
	0
	428 232 700

	            spolufinancovanie zo ŠR
	248 659
	 0
	6 974 557
	2 156 865
	7 456 531
	 0
	68 359 794

	presun z minulých rokov § 8
	537 751 369
	890 271 697
	0
	493 958 250
	0
	0
	0

	v tom: štátny rozpočet
	149 090 981
	239 660 220
	0
	86 740 403
	0
	0
	0

	            EU prostriedky
	333 115 402
	554 802 866
	0
	346 858 130
	0
	0
	0

	            spolufinancovanie zo ŠR
	55 544 986
	95 808 611
	0
	60 359 717
	0
	0
	0

	zdroj 72e*
	116 752
	156 223
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000


* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia

	Samostatné účty
	11 893 260
	49 526 569
	18 654 928
	31 112 691
	26 714 934
	33 117 345
	15 960 000



V kapitole Ministerstva dopravy a výstavby SR (ďalej len „MDV SR“) sa rozpočtujú na rok 2020 výdavky v celkovej sume 1,16 mld. eur, v tom rozpočtové prostriedky predstavujú sumu 1,05 mld. eur a výdavky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu sú v sume 113 mil. eur. Celkové výdavky kapitoly v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavujú zvýšenie o 5,39 mil. eur, t. j. o 0,47 %. 

Celkové výdavky štátneho rozpočtu v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 klesajú o 72,4 mil. eur, čo predstavuje pokles o 6,48 %, pri súčasnom rozpočtovaní výdavkov na úhradu nekrytej straty za realizované výkony vo verejnom záujme pri prevádzkovaní železničnej osobnej dopravy za rok 2018. 

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje v sume 36,7 mil. eur a v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 je vyšší o 6,59 mil. eur, čo predstavuje
21,9 %. Tento nárast výdavkov je spôsobený najmä premietnutím valorizácie platov zamestnancov v štátnej a verejnej službe z roku 2019 do nasledujúcich rokov a valorizácie platov na rok 2020. 

Výdavky na tovary a služby v roku 2020 sa rozpočtujú v objeme 224 mil. eur
a v porovnaní  so  schváleným  rozpočtom  roku 2019 sú vyššie o 1,05 mil. eur, t. j. o 0,47 %, najmä z dôvodu zvýšenia výdavkov na platbu za dostupnosť PPP projektov.

Bežné transfery sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 649 mil. eur, v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 sú vyššie o 23,0 mil. eur, t. j. o 3,68 %, najmä z dôvodu rozpočtovania výdavkov na úhradu nekrytej straty za realizované výkony vo verejnom záujme pri prevádzkovaní železničnej osobnej dopravy za rok 2018.

Kapitálové výdavky v roku 2020 v sume 136 mil. eur, v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 sú nižšie o 103 mil. eur, t. j. o 43,1 %, najmä z dôvodu poklesu výdavkov na financovanie neoprávnených výdavkov a výdavkov nad rámec finančnej medzery pre projekty financované z OPII. 

Kapitola v nadväznosti na § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtuje tiež výdavky zodpovedajúce príjmom z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia v sume 100 tis. eur. 

MDV SR na rok 2020 rozpočtuje na samostatných účtoch sumu 26,7 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie projektov dopravných sietí Európy z Nástroja na prepájanie Európy (CEF), na kompenzáciu rozdielu medzi čistými nákladmi poskytovateľa univerzálnej služby a príspevkov poštových podnikov a na zabezpečenie činností národného dozorného orgánu na účinné a včasné plnenie úloh podľa čl. 4 ods. 4 novelizovaného nariadenia Európskeho parlamentu a Rady (ES) č. 549/2004 zo dňa 10. 3. 2004, ktorým sa stanovuje rámec na vytvorenie jednotného európskeho neba.

Výdavky MDV SR sú smerované do nasledovných oblastí. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	1 725 193 730
	1 966 635 263
	1 153 830 897
	1 563 197 378
	1 159 224 072
	1 066 411 015
	1 555 342 149

	Cestná. a žel. infraštruktúra 
	1 524 070 656
	1 716 847 275
	920 893 770
	1 348 458 449
	981 849 056
	899 504 410
	1 344 462 959

	Letecká doprava 
	8 698 939
	9 882 299
	6 000 000
	10 928 626
	6 000 000
	6 000 000
	6 000 000

	Podpora bývania 
	117 804 070
	109 827 829
	117 000 000
	103 035 653
	76 000 000
	65 000 000
	56 500 000

	Cestovný ruch
	8 093 486
	9 564 417
	8 553 792
	8 553 792
	9 577 792
	10 340 192
	11 178 832

	Vodná doprava
	332 610
	408 839
	209 985
	0
	0
	0
	51 633 945

	Ostatné činnosti
	66 193 969
	119 835 547
	101 173 350
	92 220 858
	85 797 224
	85 566 413
	85 566 413

	Efektívna verejná správa
	0
	269 057
	0
	0
	0
	0
	0



Cestná a železničná infraštruktúra

Na cestnú a železničnú infraštruktúru sa na rok 2020 rozpočtujú výdavky vo výške
982 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie
o 61,0 mil. eur, t. j. o 6,62 %, najmä z dôvodu zvýšenia výdavkov zo  zdrojov  EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Prostriedky ŠR
	1 135 161 609
	1 066 551 404
	885 408 913
	932 769 521
	868 550 174
	899 504 410
	899 504 410

	Prostriedky EÚ
	333 115 402
	554 549 791
	28 510 300
	353 172 346
	105 842 351
	0
	380 418 975

	Spolufinancovanie
	55 793 645
	95 746 080
	6 974 557
	62 516 582
	7 456 531
	0
	64 539 574

	Spolu 
	1 524 070 656
	1 716 847 275
	920 893 770
	1 348 458 449
	981 849 056
	899 504 410
	1 344 462 959












Operačný program Doprava a Operačný program Integrovaná infraštruktúra

	OPD a OPII spolu
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výstavba diaľnic a RC
	301 174 342
	472 872 932
	93 970 954
	330 828 253
	61 223 863
	40 007 132
	138 532 262

	ŠR mimo spolufinancovania 2. PO 
	651 488
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Prostriedky EÚ 3. PO
	197 548 583
	318 669 064
	0
	219 811 170
	18 092 899
	0
	83 746 361

	Spolufinancovanie ŠR  3. PO
	34 861 516
	56 235 717
	0
	38 790 206
	3 123 832
	0
	14 778 769

	ŠR mimo spolufinancovania 3. PO 
	68 112 755
	97 968 151
	93 970 954
	72 226 877
	40 007 132
	40 007 132
	40 007 132

	Výstavba ciest I. triedy
	59 728 628
	59 773 340
	14 845 676
	46 527 084
	7 425 676
	7 425 676
	71 684 552

	ŠR mimo spolufinancovania 2. PO 
	9 708 854
	0 
	0
	0
	0
	0
	0

	Prostriedky EÚ 3. PO
	31 971 993
	28 747 053
	0
	25 050 638
	0
	0
	54 620 044

	Spolufinancovanie ŠR  3. PO
	5 642 116
	5 073 170
	0
	6 109 823
	0
	0
	9 638 832

	ŠR mimo spolufinancovania 3. PO 
	11 986 565
	6 372 217
	14 845 676
	15 366 623
	7 425 676
	7 425 676
	7 425 676

	ŠR spolufinancovanie CEF 
	419 100
	19 580 900
	0
	0
	0
	0
	0

	Železničná infraštruktúra
	55 802 028
	189 623 585
	63 013 776
	87 308 791
	36 553 193
	18 000 000
	150 485 286

	Prostriedky EÚ 3. PO
	36 697 443
	143 660 413
	22 196 084
	60 612 472
	15 457 768
	0
	112 614 625

	Spolufinancovanie ŠR  3. PO
	6 476 019
	25 351 838
	4 817 692
	10 696 319
	3 095 425
	0
	19 870 661

	ŠR mimo spolufinancovania 3. PO 
	12 628 566
	20 611 334
	36 000 000
	16 000 000
	18 000 000
	18 000 000
	18 000 000

	Obnova mobilných prostriedkov
	7 483 533
	18 319 295
	0
	46 669 696
	73 028 898
	0
	83 297 010

	Prostriedky EÚ 3. PO
	6 361 003
	15 571 401
	0
	41 863 518
	72 291 684
	0
	70 802 459

	Spolufinancovanie ŠR  3. PO
	1 122 530
	2 747 894
	0
	4 806 178
	737 214
	0
	12 494 551

	Technická pomoc spolu 
	6 781 891
	8 440 027
	8 471 081
	7 948 604
	500 060
	0
	10 509 894

	Prostriedky EÚ 3. PO
	5 565 220
	6 925 886
	6 314 216
	5 834 548
	0
	0
	8 635 486

	Spolufinancovanie ŠR  3. PO
	1 216 671
	1 514 141
	2 156 865
	2 114 056
	500 060
	0
	1 874 408

	Verejná osobná doprava
	61 445 953
	48 971 886
	0
	0
	0
	0
	55 882 353

	Prostriedky EÚ 3. PO
	54 971 160
	40 975 974
	0
	0
	0
	0
	50 000 000

	Spolufinancovanie ŠR  3. PO
	6 474 793
	4 823 320
	0
	0
	0
	0
	5882353

	OPD a OPII spolu
	492 416 375
	798 001 065
	180 301 487
	519 282 428
	178 731 690
	65 432 808
	510 391 357

	Prostriedky EÚ 
	333 115 402
	554 549 791
	28 510 300
	353 172 346
	105 842 351
	0
	380 418 975

	Spolufinancovanie ŠR  
	55 793 645
	95 746 080
	6 974 557
	62 516 582
	7 456 531
	0
	64 539 574

	ŠR mimo spolufinancovania 3. PO 
	103 088 228
	128 124 294
	144 816 630
	103 593 500
	65 432 808
	65 432 808
	65 432 808

	ŠR spolufinancovanie CEF 
	419 100
	19 580 900
	0
	0
	0
	0
	0



Na Operačný program Integrovaná infraštruktúra (ďalej len „OPII“) pre cestnú, železničnú a verejnú osobnú dopravu sa v roku 2020 rozpočtujú výdavky v sume
179 mil. eur, čo je takmer na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019.

Rozvoj a modernizácia železničnej dopravnej cesty mimo OPII

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	7 267 089
	45 210 562
	8 320 000
	28 320 000
	8 320 000
	8 320 000
	8 320 000

	Výstavba a obnova železničnej siete
	7 267 089
	45 210 562
	8 320 000
	28 320 000
	8 320 000
	8 320 000
	8 320 000



Na projekty rozvoja a modernizácie železničnej dopravnej cesty sa rozpočtujú výdavky na rok 2020 v sume 8,32 mil. eur. Výška rozpočtovaných výdavkov je na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019. Výdavkami sa realizuje výstavba a obnova železničnej siete, rekonštrukcia trakčného vedenia, realizácia opatrení na zníženie počtu nezabezpečených priecestí a ďalšie výdavky súvisiace s rozvojom a modernizáciou železničnej infraštruktúry Železnicami Slovenskej republiky (ďalej len „ŽSR“). 

Investície Národnej diaľničnej spoločnosti a Slovenskej správy ciest mimo OPII

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	199 611 561
	139 380 605
	34 369 632
	63 040 562
	34 369 632
	34 369 632
	34 369 632

	NDS výdavky zo ŠR mimo OPD a OPII
	31 400 000
	31 400 000
	31 400 000
	53 144 077
	31 400 000
	31 400 000
	31 400 000

	SSC výdavky zo ŠR mimo OPD a OPII
	168 211 561
	107 980 605
	2 969 632
	9 896 485
	2 969 632
	2 969 632
	2 969 632



Na investície realizované Národnou diaľničnou spoločnosťou (ďalej len „NDS“) a Slovenskou správou ciest (ďalej len „SSC“) mimo OPII sa rozpočtujú výdavky na rok 2020 v sume 34,4 mil. eur, čo je na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019.

Údržba a opravy ciest a diaľnic

	Správa, údržba a opravy ciest a diaľnic
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	NDS a SSC opravy a údržba spolu 
	65 832 978
	79 007 024
	64 213 014
	64 261 313
	65 789 461
	65 789 461
	65 789 461

	NDS - opravy a údržba zo ŠR
	16 054 999
	15 831 000
	15 831 000
	15 831 000
	15 831 000
	15 831 000
	15 831 000

	SSC - správa a prevádzka
	9 152 346
	7 993 864
	7 852 781
	7 852 781
	9 429 228
	9 429 228
	9 429 228

	SSC - údržba a opravy ciest I. triedy
	40 625 633
	55 182 160
	40 529 233
	40 577 532
	40 529 233
	40 529 233
	40 529 233



Na správu, údržbu a opravy ciest a diaľnic sa rozpočtujú výdavky zo štátneho rozpočtu vo výške 65,8  mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 1,58 mil. eur, t. j. o 2,46 %, v nadväznosti na zvýšenie výdavkov na správu a prevádzku SSC súvisiacu najmä s premietnutím valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 do nasledujúcich rokov a valorizácie platov na rok 2020. 

Zmluva o prevádzkovaní železničnej infraštruktúry so ŽSR a zmluvy o dopravných službách vo verejnom záujme pre železničnú osobnú dopravu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	610 446 687
	524 917 974
	499 650 000
	545 285 631
	538 188 000
	538 150 000
	538 150 000

	ŽSR - zmluva o prevádz. želez. inf.
	348 079 612
	272 528 417
	272 500 000
	272 500 000
	272 500 000
	272 500 000
	272 500 000

	ZSSK -  zmluva o dopr. službách vo verejnom záujme  
	253 928 593
	243 948 557
	218 709 000
	264 344 631
	257 247 000
	257 209 000
	257 209 000

	Iní dopravcovia - zmluva o dopr. službách vo verejnom záujme  
	8 438 482
	8 441 000
	8 441 000
	8 441 000
	8 441 000
	8 441 000
	8 441 000



Na zabezpečenie zmluvy o prevádzkovaní železničnej infraštruktúry so ŽSR a zmlúv o dopravných službách vo verejnom záujme pre železničnú osobnú dopravu sú rozpočtované výdavky v sume 538 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 38,5 mil. eur, t. j. o 7,71 %, z dôvodu rozpočtovania výdavkov na úhradu nekrytej straty za realizované výkony vo verejnom záujme pri prevádzkovaní železničnej osobnej dopravy za rok 2018.

Prioritou v železničnej doprave je zmluva ŽSR a ZSSK so štátom. Výška úhrady za dopravné služby vo verejnom záujme spoločnosťou ZSSK vychádza z rozdielu skutočných nákladov a výnosov v každom roku, čo je v súlade s Nariadením EP a Rady č. 1370/2007 z 23. októbra 2007 o službách vo verejnom záujme v železničnej a v cestnej doprave. Doplatok ku zmluve za rok 2017 tvoril 38,1 mil. eur (18,2 % zmluvy). Mechanizmus nemotivuje ZSSK správať sa efektívne a vytvára dodatočné nepredvídateľné nároky na štátny rozpočet (platby nad rámec zálohových platieb). Ich výška od roku 2013 sústavne rastie.

Dotácia na 1 vlakokilometer (vlkm) je na Slovensku o približne 60 % vyššia než v Česku (po odpočítaní platieb za dopravnú cestu  - transfery medzi štátnymi spoločnosťami). Primárny dôvod je podľa revízie výdavkov neoptimálne využitie personálu a vozidiel, približne o 50 % nižšie ako v Česku. Slovensko zároveň dotuje aj vlaky, ktoré jazdia v súbehu s komerčnými vlakmi.

	Graf: Jednotková dotácia na osobnú železničnú dopravu na Slovensku a v Česku
	
	Graf : Priemerný denný beh rušňa v ZSSK a ČD (2016)

	
	
	

	Zdroj: ČD, ZSSK, MDV SR
	
	Zdroj: ČD, ZSSK, MDV SR



Z rozpočtovanej sumy 538 mil. eur sú pre ŽSR na zmluvu o prevádzkovaní železničnej infraštruktúry rozpočtované výdavky v sume 250 mil. eur a 22,5 mil. eur na kompenzáciu finančných dopadov vyplývajúcich zo zníženia poplatku za prístup k železničnej infraštruktúre. Na zmluvy o dopravných službách vo verejnom záujme pre železničnú osobnú dopravu sú rozpočtované výdavky v čiastke 266 mil. eur, z toho 257 mil. eur pre ZSSK a 8,44 mil. eur pre ostatných dopravcov. Z rozpočtovanej čiastky pre ZSSK je 38,5 mil. eur určených na úhradu nekrytej straty za realizované výkony vo verejnom záujme pri prevádzkovaní železničnej osobnej dopravy za rok 2018.

Výstavba nadradenej cestnej siete a platba za dostupnosť

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	148 495 966
	130 330 045
	134 039 637
	128 268 515
	156 450 273
	187 442 509
	187 442 509

	Platba za dostupnosť  R1
	124 184 365
	124 927 356
	127 668 515
	127 668 515
	128 044 054
	128 427 479
	128 427 479

	Platba za dostupnosť  D4/R7
	0
	0
	0
	0
	22 251 000
	52 829 000
	52 829 000

	Príprava a ukončenie PPP 
	6 547 797
	1 319 950
	1 771 122
	400 000
	371 122
	371 122
	371 122

	Projekty PPP D4 a R7
	17 763 804
	4 082 739
	4 600 000
	200 000
	5 784 097
	5 814 908
	5 814 908



Na výstavbu nadradenej cestnej siete a platbu za dostupnosť sa v roku 2020 rozpočtujú výdavky v čiastke 156 mil. eur, z toho na platbu za dostupnosť PPP  projektu cesty R1 vo výške
128 mil. eur, na platbu za dostupnosť PPP  projektu D4/R7 v sume 22,3 mil. eur, na prípravu a ukončenie PPP projektov 371 tis. eur a na projekty PPP D4 a R7 v čiastke 5,78 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom  roku 2019 sú výdavky na uvedenú oblasť vyššie
o 22,4 mil. eur,  t. j.  o  16,7 %, najmä z dôvodu rozpočtovania výdavkov na platbu za dostupnosť PPP projektu D4/R7.

Letecká doprava
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu
	8 698 939
	9 882 299
	6 000 000
	10 928 626
	6 000 000
	6 000 000
	6 000 000

	Zdroje ŠR 
	8 698 939
	9 882 299
	6 000 000
	10 928 626
	6 000 000
	6 000 000
	6 000 000



V oblasti leteckej dopravy sú výdavky v roku 2020 rozpočtované vo výške 6,00 mil. eur, čo je na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019. Výdavky sú smerované na zabezpečenie poskytovania služieb súvisiacich s odbavovaním letov oslobodených od odplát, na bezpečnostnú ochranu letísk a výkon záchranných hasičských služieb. 

Podpora rozvoja bývania

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu dotácie 
	92 804 070
	84 827 829
	92 000 000
	78 035 653
	51 000 000
	40 000 000
	31 500 000

	Podpora bývania
	29 900 824
	30 132 427
	40 000 000
	29 000 000
	20 000 000
	20 000 000
	20 000 000

	Náhradné nájomné byty
(zákon č. 261/2011 Z. z.)
	4 631 150
	242 200
	0
	48 490
	0
	0
	0

	Štát. prémia v stavebnom sporení 
	23 818 355
	22 132 202
	23 000 000
	19 987 163
	8 000 000
	6 000 000
	5 000 000

	Bonifikácia k hypotekárnym úverom 
	34 453 741
	32 321 000
	29 000 000
	29 000 000
	23 000 000
	14 000 000
	6 500 000



Na podporu rozvoja bývania prostredníctvom poskytovania dotácií sa v roku 2020 rozpočtujú výdavky zo štátneho rozpočtu v sume 51,0 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje pokles o 41,0 mil. eur, t. j. o 44,6 %, z dôvodu poklesu výdavkov na podporu bývania a aktualizácie výdavkov na štátnu prémiu k stavebnému sporeniu a na štátny príspevok k hypotekárnym úverom. Výdavky sú určené na podporu bývania, na štátnu prémiu k stavebnému sporeniu, na štátny príspevok k hypotekárnym úverom poskytnutým pred 1. januárom 2018 a na zatepľovanie rodinných domov. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje ŠFRB
	394 401 737
	445 589 061
	323 269 193
	467 407 189
	418 345 152
	375 838 682
	333 214 714

	Transfer zo ŠR z MDV SR
	25 000 000
	25 000 000
	25 000 000
	25 000 000
	25 000 000
	25 000 000
	25 000 000

	Transfer z EÚ a spolufinancov.
	34 812 294
	78 901 134
	0
	0
	0
	0
	0

	Vlastné príjmy
	334 589 443
	341 687 927
	298 269 193
	442 407 189
	393 345 152
	350 838 682
	308 214 714


 
Významnú úlohu v podpore rozvoja bývania má Štátny fond rozvoja bývania, ktorého celkové zdroje v roku 2020 predstavujú čiastku 418 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 95,1 mil. eur, t. j. o 29,4 %, najmä z dôvodu vyššieho zostatku prostriedkov z predchádzajúceho roka. Transfer zo štátneho rozpočtu  sa rozpočtuje v sume 25,0 mil. eur a je na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019. Vlastné príjmy fondu, najmä príjmy zo splácania poskytnutých úverov, z úrokov a zostatku prostriedkov z predchádzajúcich rokov, predstavujú 393 mil. eur.

Podpora cestovného ruchu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu zdroje
	8 093 486
	9 564 417
	8 553 792
	8 553 792
	9 577 792
	10 340 192
	11 178 832

	Propagácia cestovného ruchu 
	3 038 073
	3 894 461
	1 953 792
	1 953 792
	1 953 792
	1 953 792
	1 953 792

	Dotácie na podporu cestovného ruchu   
	5 055 413
	5 669 956
	6 600 000
	6 600 000
	7 624 000
	8 386 400
	9 225 040



Výdavky na podporu cestovného ruchu sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 9,58 mil. eur a v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 sú vyššie o 1,02 mil. eur, t. j. o 12,0 %, z dôvodu zvýšenia výdavkov na dotácie na podporu cestovného ruchu pre oblastné a krajské organizácie cestovného ruchu, poskytované v súlade so zákonom č. 91/2010 Z. z. o podpore cestovného ruchu v znení neskorších predpisov.



Administratíva

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	spolu
	66 193 969
	119 835 547
	101 173 350
	92 220 858
	85 797 224
	85 566 413
	85 566 413

	Tvorba a implementácia politík
	56 010 474
	108 006 876
	85 763 444
	80 951 343
	70 412 798
	70 569 987
	70 669 587

	Informačné technológie financované zo ŠR
	7 257 954
	8 704 367
	12 151 716
	8 011 325
	12 126 236
	11 738 236
	11 638 636

	Civilné a núdzové plánovanie 
	4 736
	1 423
	5 245
	5 245
	5 245
	5 245
	5 245

	Podpora obrany
	668 377
	669 936
	800 000
	800 000
	800 000
	800 000
	800 000

	Hospodárska mobilizácia 
	1 660 720
	1 660 720
	1 660 720
	1 660 720
	1 660 720
	1 660 720
	1 660 720

	Príspevky SR do MO
	582 055
	792 225
	792 225
	792 225
	792 225
	792 225
	792 225

	SK PRES 2016
	9 653
	0
	0
	0
	0
	0
	0



Výdavky na ostatné činnosti sa v roku 2020 navrhujú v sume 85,8 mil. eur. 
 
Z uvedenej sumy na podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu, sa rozpočtujú výdavky v sume 15,4 mil. eur. Uvedené výdavky sú určené pre podprogramy Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu, Civilné a núdzové plánovanie, Podpora obrany, Hospodárska mobilizácia a Príspevky SR do medzinárodných organizácií.

Tvorba a implementácia politík

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Tvorba a implementácia politík
	56 010 474
	108 006 876
	85 763 444
	80 951 343
	70 412 798
	70 569 987
	70 669 587

	Ústredný orgán MDV SR
	22 288 815
	21 169 500
	23 727 700
	20 375 155
	27 156 786
	27 145 974
	27 145 974

	Dopravný úrad
	6 265 183
	5 721 943
	5 801 844
	6 511 345
	6 742 361
	6 742 361
	6 742 361

	Úrad pre reguláciu elektronických komunikácií
 a poštových služieb
	6 068 731
	5 699 400
	6 359 835
	6 743 381
	6 936 948
	7 104 948
	7 204 548

	Slovenská stavebná inšpekcia
	797 043
	838 870
	859 639
	909 407
	995 088
	995 088
	995 088

	Prenesený výkon štátnej správy
	6 441 732
	7 430 929
	7 503 665
	9 174 878
	9 408 832
	9 408 832
	9 408 832

	Poštová univerzálna služba
	12 848 659
	13 170 039
	12 000 000
	12 000 000
	14 500 000
	14 500 001
	14 500 001

	Program podpory územného rozvoja obcí a miest
	574 138
	563 198
	610 000
	610 000
	610 000
	610 000
	610 000

	Veda a výskum
	703 952
	733 621
	793 157
	793 157
	793 157
	793 157
	793 157

	Implementácia rezortných politík
	0
	52 656 436
	28 107 604
	23 807 820
	3 244 426
	3 244 426
	3 244 426

	Rozvoj cyklistickej dopravy
	22 221
	22 940
	0
	26 200
	25 200
	25 200
	25 200



Výdavky na tvorbu a implementáciu politík sa rozpočtujú na rok 2020 v sume 
70,4 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje pokles
o 15,4 mil. eur, t. j. o 17,9 %, najmä z dôvodu zníženia výdavkov na implementáciu rezortných politík. Uvedenými výdavkami je zabezpečené financovanie úloh samotného úradu MDV SR, organizácií ministerstva dopravy a výstavby, poštovej univerzálnej služby, plnenie úloh vyplývajúcich z rezortných politík a tiež  prenesený výkon štátnej správy. 

[bookmark: _Toc469491252][bookmark: _Toc21604960]Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR

Hlavnými cieľmi pôdohospodárskej politiky je podpora rozvoja vidieka, zlepšovanie životných podmienok vidieckeho obyvateľstva a trvalá udržateľnosť pôdohospodárstva. Kľúčovým nástrojom na dosiahnutie cieľov je Spoločná poľnohospodárska politika (ďalej len „SPP“) Európskej únie. Cieľmi SPP sú zvýšenie produktivity, podpora príjmu poľnohospodárov, stabilizovanie trhov a zabezpečenie dodávok spotrebiteľom za primerané ceny. Prioritou slovenskej pôdohospodárskej politiky by malo byť najmä zvýšenie produktivity, ktorá spomedzi deklarovaných cieľov najviac zaostáva.

	[bookmark: _Toc5085850][bookmark: _Toc13763783]Tabuľka: Porovnanie merateľných ukazovateľov a cieľové hodnoty

	Ukazovateľ
	Hodnota
	Popis cieľa

	Zvýšenie produktivity v poľnohospodárstve 

	Hrubá pridaná hodnota na hektár v parite kúpnej sily (eur na hektár, 2016)
	SK
	465,8
	Priemer EÚ28

	
	Cieľ
	1 058,8
	

	Podiel vybranej rastlinnej a živočíšnej výroby s vyššou pridanou hodnotou (%, 2016)
	SK
	53,8 %
	Priemer EÚ28 - podiel výroby okrem obilnín a priemyselných plodín

	
	Cieľ
	84,3 %
	

	Pomer fyzického kapitálu k poľnohosp. ploche (eur na 100 ha, 2015)
	SK
	7,6
	Priemer EÚ28

	
	Cieľ
	14,5
	

	Podpora príjmu domácností poľnohospodárov

	AFI na zamestnanca 
(Agricultural Factor Income, PPS, 2016)
	SK
	24 421
	Česká republika

	
	Cieľ
	30 681
	

	Podiel priamych platieb na zisku a pridanej hodnote (%, 2016)
	SK
	166 %
	Priemer EÚ28

	
	Cieľ
	57 %
	

	Fungujúci trh s pôdou podporujúci rozvoj konkurencie a produktivity

	Podiel scelených území
(%, 2016)
	SK
	11 %
	 
 

	
	Cieľ
	100 %
	

	Dlhodobá udržateľnosť poľnohospodárstva a lesníctva 

	Index poľného vtáctva 
(rok 2000=100, 2015)
	SK
	57 %
	SR v roku 2000 - stav biodiverzity meranej indexom poľného vtáctva (OECD)

	
	Cieľ
	100 %
	

	



Navrhuje sa realokácia výdavkov na programy s najvyššou účinnosťou a optimálne využívanie národných a európskych zdrojov. V ďalšom programovom období sa navrhuje zvýšiť podiel zdrojov alokovaných do Programu rozvoja vidieka (PRV, tzv. 2. pilier SPP), s čím súvisí aj nevyhnutné zvýšenie spolufinancovania zo štátneho rozpočtu. Nevyhnutnou podmienkou je, aby bolo možné z PRV financovať prioritné opatrenia revízie výdavkov. Tými sú predovšetkým sceľovanie vlastníctva pôdy, nástroje na riadenie rizík pre poľnohospodárov, obnova hydromeliorizačných zariadení, podpora mladých farmárov, environmentálnych cieľov a ekologického hospodárstva.
  
V roku 2019 vláda zvýšila v rozpočte Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (ďalej len „MPRV SR“) prostriedky na pomoc v poľnohospodárskej prvovýrobe vo výške 30 mil. eur a prostriedky na priority kapitoly vo výške 50 mil. eur, a to aj napriek zrušeniu osobitného odvodu pre obchodné reťazce. Vnútorné zdroje je možné získať zvyšovaním efektívnosti výdavkov kapitoly MPRV SR a zlepšením hospodárenia štátnych podnikov v pôsobnosti MPRV SR, najmä Lesov SR, š. p. na základe auditu štátneho podniku.

Výdavky Slovenska na poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov a rozvoj vidieka z verejných zdrojov tvoria 1 % HDP a sú nad priemerom EÚ. Výdavky kapitoly MPRV SR boli 1,1 mld. eur v roku 2018, čo predstavuje asi 1,2 % HDP a 3,2 % celkových verejných výdavkov. Výdavky kapitoly MPRV SR sú vyššie ako samotné verejné výdavky na poľnohospodárstvo, lesníctvo, rybolov a rozvoj vidieka najmä z dôvodu, že rozpočet MPRV SR obsahuje aj výdavky na Integrovaný regionálny operačný program (IROP), ktorý nie je súčasťou výdavkov na pôdohospodárstvo. Európske zdroje a spolufinancovanie tvoria väčšinu výdavkov (91,1 %). Jedná sa o Európsky poľnohospodársky záručný fond (EAGF), z ktorého sa financujú najmä priame platby farmárom, Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EAFRD) a Európsky námorný a rybársky fond (EMFF). 

	[bookmark: _Toc531087741]Graf: Verejné výdavky na poľnohospodárstvo, lesníctvo a rybolov (2016 , % HDP)
	
	[bookmark: _Toc531087742]Graf: Výdavky MPRV SR podľa zdroja (2018, mil. eur)

	
	
	

	Zdroj: Európska komisia, Eurostat, IPP
	
	 Zdroj: MF SR



Pridaná hodnota v poľnohospodárstve na hektár pôdy na Slovensku je nízka, dôvodom je štruktúra poľnohospodárskej produkcie, v ktorej dominuje produkcia s nízkou pridanou hodnotou (obilniny, olejniny). Na Slovensku dlhodobo klesá živočíšna výroba a špecializovaná rastlinná výroba (ovocie, zelenina). Kvalita slovenského pôdohospodárskeho výskumu je pod priemerom EÚ. 

V budúcom programovom období sa navrhuje nepresúvanie prostriedkov z 2. piliera (rozvoj vidieka) do 1. piliera (priame platby), čím sa zvýši alokácia na celkový rozpočet PRV v porovnaní so súčasným obdobím. Podpora v 2. pilieri by sa mala zamerať na konkrétne ciele ako sú riadenie rizík, sceľovanie vlastníctva pôdy, investície do hydromeliorizačných zariadení, mladí a malí poľnohospodári, pestovanie ovocia a zeleniny, životné prostredie a ekologická produkcia, najmenej rozvinuté okresy, resp. na farmy obhospodarujúce menej kvalitnú pôdu alebo na rozvoj vidieckej infraštruktúry a služieb. Revízia navrhuje okrem grantov využívať aj podporu prostredníctvom finančných nástrojov. 

	[bookmark: _Toc531087743]Graf: Hrubá pridaná hodnota na hektár (2016, tis. eur na hektár, v parite kúpnej sily)
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Pätina najväčších poberateľov dostáva približne 94 % všetkých priamych platieb. Navrhuje sa aplikovať stropovanie a znižovanie priamych platieb s odpočítaním pracovných nákladov. Koncentrácia priamych platieb je na Slovensku najvyššia zo všetkých členských štátov EÚ. Zdroje získané stropovaním a znižovaním priamych platieb pre veľké neaktívne farmy sa presunú malým a stredným farmám vo forme redistributívnej platby alebo na investičné podpory malých a stredných fariem prostredníctvom investičných podpôr v rámci programu rozvoja vidieka.

Trh s pôdou sa na Slovensku vyznačuje vysokou rozdrobenosťou vlastníctva. Vlastnícke vzťahy k pôde nie sú transparentné, čím sa znižuje účinnosť poľnohospodárskej politiky a efektívnosť pôdohospodárstva. Vlastníci pozemkov a hmotného majetku nemajú reálnu možnosť vysporiadať si vlastnícke vzťahy bez intervencie štátu. 

Slovensko by malo z Programu rozvoja vidieka SR 2021 - 2027 výrazne investovať do sceľovania vlastníctva pôdy. Regulácia trhu s pôdou je na Slovensku 4. najvyššia v rámci EÚ, čím vytvára prekážky na rozvoj poľnohospodárskej produkcie a na nevyhnutnú zmenu štruktúry výroby. Zároveň ale nedostatočne bráni ďalšej fragmentácii vlastníctva pôdy. Fungovanie trhu s pôdou revízia navrhuje zjednodušiť a sprehľadniť. Zmena legislatívy by tiež mala obmedziť drobenie pôdy.

Riziko podnikania v poľnohospodárstve je všeobecne väčšie ako v iných odvetviach národného hospodárstva. Extrémne prírodné javy, choroby rastlín a zvierat a zmena klímy majú čoraz častejší a intenzívnejší dopad na poľnohospodársku produkciu. Vysoká rizikovosť ovplyvňuje príjmy a konkurencieschopnosť poľnohospodárov, čo vedie k zníženiu objemu investícií a sťaženiu plánovania. Podiel poľnohospodárov s komerčným poistením je na Slovensku napriek tomu nízky. 

Odporúča sa zaviesť systémové nástroje na podporu riadenia rizík, najmä prostredníctvom spolufinancovania komerčného poistného. Opatrením sa zároveň zníži volatilita výdavkov na nepredvídateľné kompenzácie škôd zo štátneho rozpočtu.

Plocha lesov na Slovensku sa podľa oficiálnych štatistík každoročne zvyšuje. Náhodná (kalamitná) ťažba tvorila v roku 2016 až polovicu celkovej ťažby, pričom už viacero rokov je nadmerne vysoká. Dôvodom sú hlavne lykožrútove kalamity spôsobované veternými smršťami a klimatickými zmenami. Pre zvýšenie transparentnosti budú všetky programy starostlivosti o lesy zverejnené na portáli data.gov.sk v úplnom znení.

Hospodárenie štátnych lesov je horšie ako neštátnych lesov. Dôvodom je odlišná štruktúra výnosov aj nákladov a miera verejnoprospešných činností. Štátny podnik Lesy SR prejde hĺbkovým auditom, ktorý navrhne opatrenia na zlepšenie ziskovosti na m3 ťažby.

MPRV SR a jeho pridružené organizácie sa vyznačuje vysokou zamestnanosťou. Pre zefektívnenie jeho fungovania bude potrebné vykonať viacero krokov, predovšetkým centralizovať podporné a prierezové činnosti, spájať činnosťou podobné inštitúcie, posilniť manažérsku zodpovednosť za výsledky organizácií a vykonať podrobnejšie audity najväčších organizácií. Do pôsobnosti ministerstva spadajú štyri rozpočtové, sedem príspevkových organizácií a osem štátnych podnikov, v ktorých v roku 2017 pracovalo 8,2 tisíc zamestnancov. Pre efektívnejšie riadenie najväčších organizácií je potrebný audit (úrad MPRV SR, Lesy SR, š. p.), reforma procesov a digitalizácia (PPA), spájanie kompetencií (ŠVPS SR a ÚRZ), transformácia organizácie (NPPC), či zlepšenie čerpania európskych zdrojov (Hydromeliorácie, š. p.). 

Optimalizáciou podporných a prierezových činností a ich podriadených organizácií a nákladov na služby je možné ušetriť do 4,6 mil. eur. Znížením nákladov úradu na úroveň druhého najlepšieho je možné v krátkom čase ušetriť do 700 tis. eur. Ďalších do 360 tis. eur predstavuje potenciál úspor v Štátnej veterinárnej a potravinovej správe SR. Dodatočnú úsporu môže priniesť centralizácia podporných a prierezových činností. Vytvorením rezortných podporných centier je možné v strednodobom horizonte ušetriť do 1,1 mil. eur. Cieľom je v dlhodobom horizonte vytvorenie niekoľkých servisných centier, čo by mohlo priniesť dodatočnú úsporu. Zvýšením efektívnosti nákupu služieb je možné ušetriť 1,7 – 2,5 mil. eur.

Revízia výdavkov na pôdohospodárstvo a rozvoj vidieka navrhla nasledujúce opatrenia:

Tabuľka: Opatrenia revízie výdavkov na pôdohospodárstvo a rozvoj vidieka
	
	Opatrenie
	Odhad úspor (+), resp. nákladov (-)
	Zdroj financovania
	Výsledkový ukazovateľ
	Súčasná hodnota
	Cieľová hodnota

	1
	Optimalizácia zdrojov na podporu pôdohospodárstva a rozvoja vidieka
	 
	EÚ + cofin.
	Hrubá pridaná hodnota na hektár
	
	

	
	Varianty riešenia
	
	
	
	
	

	
	a. Bez presunu a minimálne spolufinancovanie
	-24,6 mil. eur ročne
	EÚ + cofin.
	
	
	

	
	b. Bez presunu a 40 % spolufinancovanie
	-74,9 mil. eur ročne
	EÚ + cofin.
	
	
	

	2
	Optimalizácia nastavenia priamych platieb
	 Realokácia
	EÚ
	Podiel priamych platieb na zisku 
	
	

	3
	Zefektívnenie fungovania Programu rozvoja vidieka
	 Realokácia,
- náklady na IT
	EÚ + cofin.
	Hrubá pridaná hodnota na hektár
	
	

	4
	Podpora efektívneho a transparentného trhu s pôdou
	
	
	
	
	

	4.1
	Konsolidácia trhu s pôdou
	
	ŠR, EÚ + cofin.
	
Ø počet spoluvlastníkov jednej parcely
	
12
	

	
	Varianty riešenia
	
	
	
	
	

	
	a. Započať všetky projekty pozemkových úprav do 20 rokov (PPÚ)
	-56,6 mil. eur ročne (spolu 1 132 mil. eur) 
	ŠR, EÚ + cofin.
	
	
	

	
	b. Započať všetky projekty pozemkových úprav do 30 rokov (PPÚ)
	-36,4 mil. eur ročne (spolu 1 093 mil. eur) 
	ŠR, EÚ + cofin.
	
	
	

	4.2
	Právna úprava trhu s pôdou
	- náklady na IT
	ŠR
	Ø cena za ha poľnohosp. pôdy
	
	

	5
	Riadenie rizika v poľnohospodárstve
	-11 až -25 mil. eur financovanie fondu
+ 13,2 mil. eur utlmenie ad-hoc podpory
	ŠR, farmári, EÚ + cofin.
	Podiel zaplateného poistného na poistenie rastlinnej a živočíšnej výroby na produkcii
	0,34%
	0,81%

	6
	Efektívnejšia podpora spolupráce farmárov
	 -
	SPP
	Podiel organizácií výrobcov 
	40%
	100%

	7
	Podpora investícií v pôdohospodárstve a na vidieku s použitím finančných nástrojov
	Realokácia
	EÚ + cofin.
	Hrubá pridaná hodnota na hektár
	465,8
	1 058,8

	8
	Efektívnejšia podpora mladých začínajúcich poľnohospodárov
	 Realokácia
	EÚ
	Podiel mladých poľnohospodárov
	3%
	7%

	9
	Efektívnejšia podpora poľnohospodárstva na celom území SR
	Realokácia
	EÚ + cofin.
	Podiel produkcie v znevýhodnených oblastiach 
	1:3
	1:1

	10
	Zefektívnenie režimov v záujme klímy a životného prostredia
	Realokácia
	EÚ + cofin., EÚ
	Podiel operácií s kvantifikovaným environmentálnym cieľom
	0%
	100%

	11
	Podpora ekologickej produkcie 
	-
	SPP a ŠR
	Podiel pôdy v ekologickom poľnohospodárstve
	
	

	12.2
	Monitorovanie ťažby dreva
	- náklady na IT
	ŠR
	
	
	

	13
	Zefektívnenie prevádzky úradu a podriadených organizácií MPRV SR vrátane štátnych podnikov
	
	
	
	
	

	13.1.1
	Optimalizácia výdavkov úradu MPRV SR a podriadených organizácií (podporné a prierezové činnosti)
	+ 2,1 mil. eur
	ŠR
	
	
	

	13.1.2
	Optimalizácia výdavkov úradu MPRV SR na služby
	+0,3 až +1,1 mil. eur ročne
	ŠR, EÚ
	 
	 
	 

	13.2
	Komplexná reforma a digitalizácia Pôdohospodárskej platobnej agentúry
	· náklady na IT
	ŠR
	
	
	

	13.3
	Spojenie Štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR s Úradmi regionálneho zdravotníctva
	+ úspora zo spojenia
	ŠR
	 
	 
	 

	13.4
	Zmena financovania a činnosti Národného poľnohospodárskeho a potravinárskeho centra
	-
	ŠR
	Počet publikácií v karentovaných časopisoch, článkov registrovaných vo WoS alebo Scopus, publikovaných v špičkových zahraničných vydavateľstvách, prípadne počet patentov, úžitkových vzorov a pod. na (FTE) výskumníka (ročne)
	0,19
	viac ako 0,50

	13.5
	Lepšie fungovanie Národného lesníckeho centra
	-
	ŠR
	Počet publikácií v karentovaných časopisoch článkoch registrovaných vo WoS alebo Scopus alebo v špičkových medzinárodných vydavateľstvách na (FTE) výskumníka (ročne)
	0,25
	viac ako 0,50

	13.5.1
	Realizácia projektu Dobudovanie pracoviska diaľkového prieskumu Zeme
	+0,5 až +1,2 mil. eur ročne pri 
investícii do 5,3 mil. eur
	ŠR/EÚ/Vlastné zdroje
	
	
	

	13.6
	Zvýšenie efektívnosti a transparentnosti štátneho podniku Lesy SR
	Zlepšenie hospodárskeho výsledku na úrovni aspoň 5% nákladov, pri zohľadnení aktuálnej ceny dreva
	ŠR
	Zisk na meter kubický ťažby
	
	zlepšenie hospodárskeho výsledku na úrovni aspoň 5% nákladov, pri zohľadnení aktuálnej ceny dreva

	13.7
	Zefektívnenie fungovania dotovaných štátnych podnikov MPRV SR
	 
-
	ŠR
	Zlepšenie hospodárskeho výsledku podnikov 
	 
	 

	13.8
	Revitalizácia závlahovej a odvodňovacej siete a zefektívnenie fungovania Hydromeliorácie, š. p.
	Realokácia
	EÚ + cofin.
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Výdavkovo najväčšie organizácie spadajúce pod MPRV SR sú Pôdohospodárska platobná agentúra a samotný úrad MPRV SR. Pôdohospodárska platobná agentúra zabezpečuje výplatu európskych dotácií farmárom v rámci SPP, MPRV SR zabezpečuje najmä riadenie rezortu a transfer eurofondov obciam a vyšším územným celkom v rámci Integrovaného regionálneho operačného programu.

Výdavky na priame platby v čase stabilne rastú, keďže sa jedná o platby na hektár, ktoré sa pravidelne navyšujú z dôvodu externej konvergencie priamych platieb v EÚ. Výdavky z druhého piliera vykazujú vyššiu volatilitu z dôvodu, že sa jedná väčšinou o projektové platby. Podobnú volatilitu vykazujú výdavky Integrovaného regionálneho operačného programu.








Výdavky kapitoly MPRV SR podľa oblastí a zdrojov sú uvedené v nasledujúcej tabuľke.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly 
	843 811 007
	1 049 295 449
	1 193 458 704
	1 253 545 556
	942 553 639
	600 787 314
	438 556 426

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	121 511 051
	148 419 342
	244 488 623
	188 737 509
	149 097 679
	149 092 679
	149 092 679

	    v tom: bežné výdavky  600
	115 924 523
	144 882 830
	241 657 623
	185 360 263
	147 091 679
	147 086 679
	147 086 679

	                          610 mzdy
	31 366 929
	35 420 881
	33 228 872
	37 629 477
	41 455 495
	41 455 495
	41 455 495

	                          620 odvody
	11 808 030
	13 333 546
	11 630 525
	12 744 459
	14 716 701
	14 716 701
	14 716 701

	                          630 tovary a služby
	34 076 536
	61 620 551
	146 509 464
	65 225 062
	40 218 109
	40 213 109
	40 213 109

	                          640 bežné transfery
	38 673 028
	34 507 852
	50 288 762
	69 761 265
	50 701 374
	50 701 374
	50 701 374

	               kapitálové výdavky 700
	5 586 528
	3 536 512
	2 831 000
	3 377 246
	2 006 000
	2 006 000
	2 006 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	313 405 550
	328 778 405
	948 970 081
	485 045 831
	793 455 960
	451 694 635
	289 463 747

	                   3. program. obdobie EÚ
	286 601 202
	292 560 010
	813 998 019
	427 899 260
	701 171 781
	368 332 248
	249 700 925

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	26 804 348
	36 218 395
	134 972 062
	57 146 571
	92 284 179
	83 362 387
	39 762 822

	presun z minulých rokov § 8
	405 451 911
	572 074 966
	0
	579 747 294
	0
	0
	0

	    z toho: štátny rozpočet
	1 089 442
	7 313 378
	0
	1 607 000
	0
	0
	0

	                EÚ prostriedky
	345 954 407
	489 501 965
	0
	507 861 469
	0
	0
	0

	                spolufinancovanie zo ŠR
	58 408 062
	75 259 623
	0
	70 278 824
	0
	0
	0

	zdroj 72e
	7 299
	22 736
	0
	14 923
	0
	0
	0

	ostatné zdroje
	3 435 196
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Samostatné účty 
	603 941 413
	683 371 881
	2 210 000
	11 660 835
	4 660 000
	1 710 000
	1 710 000


							        
	V kapitole MPRV SR sa na rok 2020 rozpočtujú zdroje vo výške 943 mil. eur, z toho výdavky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu predstavujú sumu 793 mil. eur. Rozpočtové prostriedky kapitoly sa navrhujú v objeme 149 mil. eur. Oproti schválenému rozpočtu roku 2019 klesajú o 95,4 mil. eur, t. j. o 39,1 %. 

	Osobné výdavky sú rozpočtované v sume 56,2 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 11,3 mil. eur, t. j. o 25,2 %. Uvedenú zmenu ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 do nasledujúcich rokov, valorizácie od 1. 1. 2020 na úrovni 10 % a vnútorný presun z kategórie tovarov a služieb z dôvodu delimitácie činností diaľkového prieskumu zeme a geoinformatiky z príspevkovej organizácie do aparátu a tiež z dôvodu delimitácie zamestnaneckých miest z príspevkovej organizácie na Pôdohospodársku platobnú agentúru na zabezpečenie administrácie štátnej pomoci v zmysle novely zákona č. 33/2013 Z. z. o poskytnutí pomoci v poľnohospodárskej prvovýrobe.

	Výdavky na tovary a služby sa rozpočtujú v sume 40,2 mil. eur. Výrazné zníženie zdrojov na tovary a služby je ovplyvnené prijatím zákona, ktorým sa zrušil osobitný odvod obchodných reťazcov rozpočtovaný na rok 2019 v sume 119 mil. eur. 

	Výdavky na bežné transfery sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 50,7 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 413 tis. eur v dôsledku zapracovania valorizácie platov zamestnancov príspevkových organizácií. 

	Objem kapitálových výdavkov sa navrhuje v sume 2,01 mil. eur, čo v porovnaní
so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zníženie o 825 tis. eur, t. j. o 29,1 %. Kapitálové výdavky v objeme 1,20 mil. eur budú použité na spracovanie projektovej dokumentácie a následnej rekonštrukcie a technického zhodnotenia administratívnych budov, 500 tis. eur je vyčlenených na nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení a techniky, 300 tis. eur sa rozpočtuje na obstaranie finančných aktív v oblasti informatizácie rezortu 
a 6 tis. eur je určených na úpravu softvéru na zabezpečenie úloh kapitoly vyplývajúcich zo zákona o hospodárskej mobilizácii.

MPRV SR na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume 
4,66 mil. eur. Na účte tuzemských darov, grantov a dotácií kapitola rozpočtuje prostriedky zo Slovenského pozemkového fondu. Na účte zahraničných darov, grantov a dotácií sú rozpočtované príjmy a výdavky súvisiace s činnosťou Kontaktného bodu pre vedeckú a technickú spoluprácu EFSA (European Food Safety Organisation). Na účte grantov programov EÚ sú rozpočtované prostriedky od DG SANTE EÚ, ktoré sú určené na eradikačné choroby, resp. eradikačné národné plány a na úhradu výdavkov spojených s vyhľadávaním, odberom a analýzou vzoriek škodlivých organizmov. Na uvedenom účte sa tiež rozpočtujú výdavky v rámci programov cezhraničnej spolupráce INTERREG V-A 2014-2020.

Výdavky kapitoly MPRV SR sú smerované do nasledovných oblastí.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ministerstvo pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR
	843 811 007
	1 049 295 449
	1 193 458 704
	1 253 545 556
	942 553 639
	600 787 314
	438 556 426

	Priame platby
	410 428 257
	448 223 906
	472 148 131
	484 653 043
	470 767 761
	6 585 681
	0

	Rozvoj vidieka
	231 951 482
	269 784 798
	300 562 902
	323 974 179
	157 504 731
	170 822 963
	0

	Rybné hospodárstvo
	0
	858 809
	4 068 343
	2 599 769
	0
	0
	2 998 636

	Trhovo-orientované výdavky
	17 335 150
	13 061 928
	16 400 000
	16 731 421
	16 800 000
	0
	0

	Štátna pomoc
	9 329 227
	8 048 284
	31 000 000
	38 069 000
	31 000 000
	31 000 000
	31 000 000

	Regionálny rozvoj
	58 053 130
	161 610 552
	155 790 705
	235 227 712
	148 383 468
	274 285 991
	286 465 111

	Inštitucionálna podpora 
	116 713 761
	147 707 172
	213 488 623
	152 290 432
	118 097 679
	118 092 679
	118 092 679


		 
Priame platby

Priame platby ako jeden z nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky Európskej únie predstavujú priamu finančnú podporu a stabilizáciu príjmov poľnohospodárov v záujme zabezpečenia obhospodarovania pôdy, udržania obyvateľstva na vidieku a zabezpečenia produkčnej funkcie poľnohospodárstva.

Cieľom priamych platieb je podpora príjmu farmárov. Závislosť farmárov na priamych platbách je príliš vysoká a nadmerná závislosť na ich vyplácaní je znakom slabej konkurencieschopnosti slovenského poľnohospodárstva. Podiel priamych platieb na zisku bol na Slovensku 3. najvyšší spomedzi krajín EÚ. Výška priamych platieb bola vyššia ako vygenerovaný zisk, čo znamená, že bez priamych platieb by väčšina fariem na Slovensku vytvárala stratu.














	Graf: Podiel priamych platieb na zisku (2016)
	
	Graf: Podiel priamych platieb poberaný najväčšími (horných 20 %) farmami (2015)

	
	
	

	Zdroj: Eurostat, IPP
	
		 Zdroj: EK, 2017; IPP



Priame platby sú naviac koncentrované medzi najväčšie farmy. Koncentrácia priamych platieb je na Slovensku najvyššia spomedzi členských štátov EÚ. Pätina najväčších poberateľov dostáva približne 94 % všetkých priamych platieb. Revízia výdavkov na pôdohospodárstvo a rozvoj vidieka navrhuje zavedenie stropu na sumu priamych platieb na farmu. Strop pre maximálnu výšku dotácie je možné navýšiť o osobné náklady. Prerozdelením peňazí sa výraznejšie podporia malé a stredné farmy a farmy s vyššou zamestnanosťou. Revízia výdavkov navrhuje zavedenie redistributívnej platby, ktorá sa bude vyplácať iba na prvých 100 hektárov. Navrhovaná sadzba je 30 % priemernej priamej platby na hektár. Opatrenie viac podporí malé farmy.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Priame platby 
	410 428 257
	448 223 906
	472 148 131
	484 653 043
	470 767 761
	6 585 681
	0

	prostriedky EÚ
	238 458 080
	237 113 307
	448 155 000
	266 170 644
	451 659 000
	6 585 681
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	3 158 000
	3 519 000
	0
	0
	0
	0
	0

	prechodná vnútroštátna platba
	4 471 642
	4 554 110
	23 993 131
	6 191 026
	19 108 761
	0
	0

	presun z minulých rokov
	164 340 535
	203 037 489
	0
	212 291 373
	0
	0
	0



V porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 sú priame platby nižšie 
o 1,38 mil. eur, t. j. o 0,29 %.  V rámci týchto prostriedkov je rozpočtovaná aj prechodná vnútroštátna platba, ktorá je na rok 2020 navrhnutá v sume 19,1 mil. eur v súlade s Koncepciou rozvoja pôdohospodárstva SR na roky 2013 – 2020. 

Rozvoj vidieka

Cieľom Programu rozvoja vidieka je zvýšenie konkurencieschopnosti poľnohospodárstva, lesníctva a potravinárstva, rozvoj vidieka a ochrana životného prostredia.  Zatiaľ čo priame platby (prvý pilier) sú založené na automatických platbách na hektár pôdy, Program rozvoja vidieka (druhý pilier) je založený na konkurencii projektov. Pri ziskovosti projektu je naviac nutná aj spoluúčasť farmára. Takéto nastavenie druhého piliera by malo motivovať farmy k dosahovaniu lepších výsledkov, nielen podporovať ich príjem. 

Program rozvoja vidieka (2. pilier SPP) mal v programovom období 2007 – 2013 zmiešané výsledky. Investičná podpora mala pozitívny vplyv na zamestnanosť, zisky poľnohospodárskych podnikov aj hrubú pridanú hodnotu, avšak negatívny vplyv na produktivitu práce. Program rozvoja vidieka mal pozitívny vplyv na životné prostredie (biodiverzitu, kvalitu pôdy, kvalitu vody, zníženie vplyvu na klimatické zmeny a pod.). Najvyššiu účinnosť mali malé projekty, kým účinnosť veľkých projektov bola veľmi nízka. Väčšiu účinnosť mala investičná podpora smerovaná do spracovania ako do prvovýroby. Slabými stránkami druhého piliera je vysoká administratívna záťaž a často neoptimálne nastavenie investičných opatrení.

Revízia výdavkov navrhuje vypracovať presný plán výziev pre každý rok fungovania SPP 2021-2027, ktorý sa bude dodržiavať, zvýšiť frekvenciu výziev, zaviesť elektronické podávanie žiadostí, zmenšiť veľkosť podporených projektov a zefektívniť hodnotenie projektov.

Revízia pôdohospodárstva a rozvoja vidieka odporúča využívať finančné nástroje (záruky za úvery, dotácie úrokovej sadzby) financované z Programu rozvoja vidieka. Prostriedky PRV odporúča cieliť na pestovanie ovocia a zeleniny, mladých a malých poľnohospodárov, ekologickú produkciu, najmenej rozvinuté okresy, na farmy obhospodarujúce menej kvalitnú pôdu a na rozvoj vidieckej infraštruktúry a služieb.

Zhodnotenie účinnosti nástrojov druhého piliera v programovom období 2014 – 2020 bude vykonané po dočerpaní jeho prostriedkov.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozvoj vidieka 
	231 951 482
	269 784 798
	300 562 902
	323 974 179
	157 504 731
	170 822 963
	0

	prostriedky EÚ
	40 067 847
	31 839 032
	224 458 327
	73 935 534
	117 057 912
	125 111 740
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	15 656 677
	12 170 921
	76 104 575
	24 659 883
	40 446 819
	45 711 223
	0

	presun z minulých rokov
	176 226 958
	225 774 845
	0
	225 378 762
	0
	0
	0



Výdavky na podporu rozvoja vidieka prispievajú k zvýšeniu konkurencieschopnosti pôdohospodárstva, udržateľnému obhospodarovaniu prírodných zdrojov a k činnostiam súvisiacim so zmenou klímy a k vyváženému územnému rozvoju vidieka vrátane tvorby a udržania zamestnanosti.

Výdavky na rozvoj vidieka sú oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nižšie 
o 143 mil. eur, t. j. o 47,6 %. Výška týchto výdavkov je v plnej miere ovplyvňovaná alokáciou výdavkov EÚ a spolufinancovania v rámci  3. programového obdobia. 

Rybné hospodárstvo

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rybné hospodárstvo 
	0
	858 809
	4 068 343
	2 599 769
	0
	0
	2 998 636

	prostriedky EÚ 
	0
	0
	3 091 402
	0
	0
	0
	2 276 581

	spolufinancovanie zo ŠR 
	0
	0
	976 941
	0
	0
	0
	722 055

	presun z minulých rokov
	0
	858 809
	0
	2 599 769
	0
	0
	0



Finančné prostriedky z Európskeho námorného a rybárskeho fondu sú určené na modernizáciu existujúcich a výstavbu nových rybochovných zariadení, resp. dobudovanie a obstaranie chýbajúcich technológií, na podporu vykonávania kontrolných činností a presadzovanie požiadaviek v súlade s prioritami EÚ.

V roku 2020 nie sú na oblasť rybného hospodárstva alokované žiadne finančné prostriedky. Pri návrhu rozpočtovaných prostriedkov sa uplatnila metodika zohľadnenia odhadu nevyčerpaných finančných prostriedkov z predchádzajúcich období a ich následného prevodu do rozpočtu v roku 2020. Táto suma by mala byť podľa odhadu kapitoly postačujúca na pokrytie odhadovaných výdavkov v roku 2020. 
Trhovo-orientované výdavky
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Trhovo-orientované výdavky
	17 335 150
	13 061 928
	16 400 000
	16 731 421
	16 800 000
	0
	0

	prostriedky EÚ
	8 075 275
	5 446 903
	12 000 000
	5 837 178
	12 000 000
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	3 518 029
	3 619 262
	4 400 000
	3 560 408
	4 800 000
	0
	0

	presun z minulých rokov
	5 741 846
	3 995 763
	0
	7 333 835
	0
	0
	0



Trhovo orientované výdavky sú výdavky na trhové opatrenia, ktoré sa realizujú 
na základe záväzných nariadení, ktorými sa uskutočňuje spoločná organizácia trhu v EÚ. Sú orientované na stabilizáciu trhu poľnohospodárskej produkcie a realizáciu rôznych podporných programov v sektore rastlinnej a živočíšnej výroby. Vo všeobecnosti ich možno rozdeliť na intervencie určené na reguláciu poľnohospodárskych trhov, náhrady stanovené za vývoz poľnohospodárskych výrobkov do tretích krajín a iné podporné opatrenia v zmysle spoločnej organizácie trhu v rámci EÚ ako sú výrobné náhrady, podpory v sektore ovocia a zeleniny, špecifické opatrenia vo vinohradníckom sektore (napr. reštrukturalizácia a konverzia vinohradov a ďalšie opatrenia), podpora spotreby školského mlieka a mliečnych výrobkov a ďalšie opatrenia. 

V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 sú trhovo-orientované výdavky vyššie o 400 tis. eur, čo predstavuje zvýšenie o 2,44 %. Medziročnú zmenu týchto výdavkov v plnej miere ovplyvnila vyššia alokácia výdavkov na spolufinancovanie v rámci 3. programového obdobia.

Štátna pomoc

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Štátna pomoc a národné podpory
	9 329 227
	8 048 284
	31 000 000
	38 069 000
	31 000 000
	31 000 000
	31 000 000

	prostriedky ŠR
	9 329 227
	8 048 284
	31 000 000
	38 069 000
	31 000 000
	31 000 000
	31 000 000

	presun z minulých rokov
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0



EÚ umožňuje poskytovať podnikateľským subjektom pôsobiacim v poľnohospodárskej prvovýrobe, potravinárstve, lesnom a rybnom hospodárstve štátnu pomoc z vlastných zdrojov členského štátu v súlade s pravidlami EÚ o štátnej pomoci. V sektore pôdohospodárstva sa podporujú činnosti v poľnohospodárskej prvovýrobe, v spracovaní poľnohospodárskych výrobkov a výrobe potravinárskych výrobkov, činnosti v marketingu, investície na ochranu kultúrneho a prírodného dedičstva, náprava škôd spôsobených nepriaznivými poveternostnými udalosťami a živelnou pohromou, výskum a vývoj, činnosti v lesnom hospodárstve, činnosti zamerané na rozvoj vidieka a zamestnávanie znevýhodnených a značne znevýhodnených zamestnancov a činnosti v hospodárskom chove rýb. 

Výdavky na bežné transfery určené na štátnu pomoc a národné podpory sú rozpočtované spolu v sume 31 mil. eur. Ako štátna pomoc sa rozpočtujú výdavky na pomoc v poľnohospodárskej prvovýrobe formou vrátenia časti spotrebnej dane z minerálnych olejov v sume 30 mil. eur. Výdavky na národné podpory sa rozpočtujú v sume 1 mil. eur. 

Regionálny rozvoj 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Regionálny rozvoj 
	58 053 130
	161 610 552
	155 790 705
	235 227 712
	148 383 468
	274 285 991
	286 465 111

	prostriedky EÚ
	0
	18 160 768
	126 293 290
	81 955 904
	120 454 869
	236 634 827
	247 424 344

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	12 355 101
	29 497 415
	22 735 253
	27 928 599
	37 651 164
	39 040 767

	presun z minulých rokov
	58 053 130
	131 094 683
	0
	130 536 555
	0
	0
	0



Finančné prostriedky určené na financovanie projektov zo štrukturálnych fondov pre programové obdobie 2014 - 2020 a ich spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu sú smerované do programu Integrovaný regionálny operačný program a Európsku územnú spoluprácu 2014 - 2020. Prostriedky programov regionálneho rozvoja sa používajú na modernizáciu regionálnych ciest II. a III. triedy, rozvoj verejnej osobnej dopravy a cyklodopravy, podporu deinštitucionalizácie sociálnych služieb a náhradnej starostlivosti, rozvoj infraštruktúry vzdelávania, rozvoj zdravotníckej infraštruktúry, podporu energetickej efektívnosti v sektore bývania, investície v sektore vodného hospodárstva, rozvoj zelenej infraštruktúry, revitalizáciu zanedbaných objektov a areálov a pod. 

Výdavky na regionálny rozvoj sú na rok 2020 rozpočtované vo výške 148 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 zníženie o 7,41 mil. eur, t. j. o 4,75 %. 

Inštitucionálna podpora pôdohospodárstva

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Inštitucionálna podpora  
	116 713 761
	147 707 172
	213 488 623
	152 290 432
	118 097 679
	118 092 679
	118 092 679

	prostriedky ŠR 
	112 181 824
	140 371 058
	213 488 623
	150 668 509
	118 097 679
	118 092 679
	118 092 679

	presun z minulých rokov
	1 089 442
	7 313 378
	0
	1 607 000
	0
	0
	0

	zdroj 72e
	7 299
	22 736
	0
	14 923
	0
	0
	0

	ostatné zdroje
	3 435 196
	0
	0
	0
	0
	0
	0



Celkové výdavky na inštitucionálnu podporu pôdohospodárstva sú určené 
na zabezpečenie plnenia úloh rozpočtových a príspevkových organizácií rezortu, riadenie programov regionálneho rozvoja a na ďalšie výdavky, ako sú napr. pozemkové úpravy, vyhotovenie lesných hospodárskych plánov, eradikácia chorôb,  štatistický informačný systém, špecifické činnosti v lesnom hospodárstve, potravinový dozor a iné úlohy rezortu. 

Výdavky na inštitucionálnu podporu pôdohospodárstva zaznamenávajú oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o 95,4 mil. eur. Uvedenú zmenu ovplyvnila najmä skutočnosť, že do rozpočtu na rok 2019 boli zapracované výdavky súvisiace s osobitným odvodom obchodných reťazcov vo výške 119 mil. eur, ktoré sa v roku 2020 už nerozpočtujú. 

Podrobné členenie výdavkov zo štátneho rozpočtu na inštitucionálnu podporu pôdohospodárstva je uvedené v nasledujúcej tabuľke.















	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky zo ŠR na inštitucionálnu podporu 
	113 271 266
	147 684 436
	213 488 623
	152 275 509
	118 097 679
	118 092 679
	118 092 679

	Rozpočtové organizácie:
	84 048 369
	122 302 258
	195 919 559
	132 054 292
	100 006 003
	100 001 003
	100 001 003

	Služobný úrad MPRV SR (bez transferu pre PO)
	27 311 752
	51 865 312
	147 676 187
	72 724 277
	43 715 601
	43 710 601
	43 710 601

	Štátna veterinárna a potravinová správa SR
	23 836 237
	25 134 504
	21 772 732
	24 781 967
	25 313 063
	25 313 063
	25 313 063

	Ústredný kontrolný a skúšobný ústav poľnohospodársky
	12 830 947
	21 151 303
	10 849 122
	13 676 030
	12 771 804
	12 771 804
	12 771 804

	Plemenárska inšpekcia SR
	219 399
	243 462
	207 301
	233 937
	248 043
	248 043
	248 043

	Pôdohospodárska platobná agentúra
	19 850 034
	23 907 677
	15 414 217
	20 638 081
	17 957 492
	17 957 492
	17 957 492

	Príspevkové organizácie:
	29 222 897
	25 382 178
	17 569 064
	20 221 217
	18 091 676
	18 091 676
	18 091 676

	Národné lesnícke centrum Zvolen
	6 463 278
	7 554 078
	7 304 688
	7 881 373
	7 186 021
	7 186 021
	7 186 021

	Inštitút vzdelávania veterinárnych lekárov, Košice
	99 706
	102 647
	87 365
	108 873
	98 005
	98 005
	98 005

	Štátne lesy Tatranského národného parku, Tatranská Lomnica
	875 389
	1 430 531
	850 000
	1 314 041
	974 737
	974 737
	974 737

	Agentúra pre rozvoj vidieka, Nitra
	116 505
	94 316
	87 265
	102 057
	94 694
	94 694
	94 694

	Múzeum vo Svätom Antone
	671 125
	207 253
	193 500
	234 588
	214 913
	214 913
	214 913

	Národné poľnohospodárske a potravinárske centrum Lužianky
	17 191 964
	12 352 479
	5 837 431
	6 942 216
	6 169 400
	6 169 400
	6 169 400

	Štátny veterinárny a potravinový ústav Dolný Kubín
	3 804 930
	3 640 874
	3 208 815
	3 638 069
	3 353 906
	3 353 906
	3 353 906



	Celkové výdavky zo ŠR na inštitucionálnu podporu pôdohospodárstva sú rozpočtované vo výške 118 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles 
o 95,4 mil. eur. Výdavky rozpočtových organizácií v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 klesajú o 95,9 mil. eur. Výdavky príspevkových organizácií medziročne rastú o 523 tis. eur, t. j. o 2,97 %. V uvedenom náraste je zohľadnená valorizácia platov zamestnancov.	       
[bookmark: _Toc21604961]Ministerstvo financií SR 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	464 188 475
	496 042 098
	420 185 829
	511 988 108
	591 945 863
	728 679 535
	622 100 202

	zdroje príslušnej kapitoly
	464 085 260
	495 951 740
	420 107 309
	511 880 228
	591 945 863
	728 679 535
	622 100 202

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	416 456 250
	440 252 371
	405 074 037
	402 283 916
	459 597 041
	458 957 241
	459 007 241

	    v tom: bežné výdavky  600
	394 918 253
	405 411 367
	374 684 911
	385 211 613
	436 284 261
	435 609 461
	435 659 461

	                 610 mzdy
	155 879 331
	164 749 087
	182 359 305
	187 096 429
	218 865 561
	218 792 961
	218 792 961

	                 620 odvody
	56 954 979
	60 408 587
	65 360 492
	68 736 299
	80 501 528
	80 555 743
	80 555 743

	                 630 tovary a služby
	171 386 919
	169 718 253
	118 727 700
	114 100 479
	128 834 520
	128 662 901
	128 678 901

	                 640 bežné transfery
	10 697 024
	10 535 440
	8 237 414
	15 278 406
	8 082 652
	7 597 856
	7 631 856

	               kapitálové výdavky 700
	21 537 997
	34 841 004
	30 389 126
	17 072 303
	23 312 780
	23 347 780
	23 347 780

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	0
	2 533 951
	15 033 272
	0
	132 348 822
	269 722 294
	163 092 961

	             3. program. obdobie  EÚ 
	0
	2 079 360
	12 430 495
	0
	103 004 777
	203 082 007
	122 797 583

	             spolufinancovanie zo ŠR
	0
	454 591
	2 602 777
	0
	29 344 045
	66 640 287
	40 295 378

	presun z minulých rokov § 8
	47 629 010
	53 165 419
	0
	109 596 312
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	45 307 045
	46 187 241
	0
	57 301 095
	0
	0
	0

	               EÚ prostriedky
	1 898 988
	5 723 945
	0
	40 580 756
	0
	0
	0

	              spolufinancovanie zo ŠR
	422 977
	1 254 233
	0
	11 714 461
	0
	0
	0

	 zdroj 72e*
	103 215
	90 357
	78 520
	107 880
	0
	0
	0

	*z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia
	
	
	
	
	
	
	

	Samostatné účty
	40 705 081
	21 363 685
	21 364 621
	33 328 822
	23 985 350
	25 217 377
	25 124 384



Celkové výdavky kapitoly Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“) sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 592 mil. eur, čo predstavuje nárast v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 o 172 mil. eur, t. j. o 40,9 %. Výdavky MF SR rastú z dôvodu nárastu prostriedkov EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu v sume 117 mil. eur a zvýšenia prostriedkov štátneho rozpočtu o 54,5 mil. eur, čo predstavuje 13,5 %. Vývoj prostriedkov štátneho rozpočtu ovplyvnil rast bežných výdavkov a pokles kapitálových výdavkov.  

Osobné výdavky na rok 2020 sa navrhujú na úrovni 299 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 51,6 mil. eur, čo predstavuje 20,8 %. Zmenu osobných výdavkov ovplyvnilo najmä premietnutie 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a nového systému odmeňovania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a 10 % valorizácie platov od 1. 1. 2020 (ďalej len „valorizácia platov“), prijatie zákona                  č. 35/2019 Z. z.  o finančnej správe a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o finančnej správe“), vznik Úradu pre reguláciu hazardných hier (ďalej len „ÚRHH“) na základe zákona č. 30/2019 Z. z. o hazardných hrách a o zmene a doplnení niektorých zákonov a úspora vyplývajúca zo zavedenia Centrálneho úradného doručovania (ďalej len „CÚD“) v organizácii Finančné riaditeľstvo SR (ďalej len „FR SR“).    

Výdavky na tovary a služby na rok 2020 v sume 129 mil. eur v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 10,1 mil. eur, čo je 8,51 %. Medziročnú zmenu výdavkov ovplyvnilo najmä dofinancovanie prevádzkových potrieb FR SR, zmena štruktúry výdavkov na Rozpočtový informačný systém, vznik ÚRHH, prijatie zákona o finančnej správe a zavedenie CÚD. 

Výdavky na bežné transfery sú rozpočtované na rok 2020 o 155 tis. eur nižšie,
t. j. o 1,88 % v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019. Vývoj výdavkov ovplyvnili  
predpokladané nižšie výdavky FR SR na odstupné, zvýšené výdavky na  odchodné a nárast transferu pre Národnú banku Slovenska na úhradu výdavkov na činnosť Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť. 

Kapitálové výdavky medziročne klesajú o 7,08 mil. eur, t. j. o 23,3 %, najmä z dôvodu zmeny štruktúry výdavkov na Rozpočtový informačný systém, ukončenia rekonštrukčných prác na budove Vzdelávacieho a doškoľovacieho zariadenia VS – Financie v Tatranskej Lomnici (ďalej len „VDZ Tatranská Lomnica“) a zníženia výdavkov súvisiacich s rekonštrukciou budovy úradu MF SR. 

MF SR na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume
24,0 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie sociálneho zabezpečenia colníkov, grantov programov EÚ napr. Fiscalis, Customs, Eurojust, Hercule III, zahraničných grantov na krytie výdavkov FR SR súvisiacich s bojom proti pašovaniu cigariet, Nórskeho finančného mechanizmu a Finančného mechanizmu EHP.

Výdavky MF SR sú alokované do nasledovných oblastí.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavkové oblasti spolu
	464 188 475
	496 042 098
	420 185 829
	511 988 108
	591 945 863
	728 679 535
	622 100 202

	Výber daní a cla finančnou správou a regulácia hazardných hier
	234 091 392
	256 998 991
	270 020 374
	294 908 387
	330 139 086
	329 447 905
	329 447 905

	Informačná spoločnosť a Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu
	171 349 813
	171 016 048
	95 479 796
	150 184 107
	202 211 650
	339 544 056
	233 073 123

	Inštitucionálna podpora a kontrola
	58 747 270
	68 027 059
	54 685 659
	66 895 614
	59 595 127
	59 687 574
	59 579 174







Výber daní a cla finančnou správou a regulácia hazardných hier

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výber daní a cla finančnou správou a regulácia hazardných hier
	234 091 392
	256 998 991
	270 020 374
	294 908 387
	330 139 086
	329 447 905
	329 447 905

	Výkon funkcií finančnej správy
	234 091 392
	256 998 991
	270 020 374
	292 167 492
	322 638 697
	321 947 516
	321 947 516

	v tom: bežné výdavky 
	226 606 289
	250 546 661
	265 219 864
	259 872 826
	318 098 187
	317 407 006
	317 407 006

	           kapitálové výdavky 
	7 485 103
	6 452 330
	4 800 510
	32 294 666
	4 540 510
	4 540 510
	4 540 510

	Regulácia hazardných hier
	0
	0
	0
	2 740 895
	7 500 389
	7 500 389
	7 500 389



Výdavky na oblasť bežného výkonu funkcií finančnej správy a oblasť regulácie hazardných hier  medziročne rastú o 60,1 mil. eur,  t. j. o 22,3 %. Medziročná zmena výdavkov je ovplyvnená najmä valorizáciou platov, dofinancovaním prevádzkových potrieb FR SR, prijatím zákona o finančnej správe, vznikom ÚRHH ako samostatnej rozpočtovej organizácie
a úsporou výdavkov vyplývajúcich zo zavedenia CÚD.

Informačná spoločnosť a Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Informačná spoločnosť a Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu
	171 349 813
	171 016 048
	95 479 796
	150 184 107
	202 211 650
	339 544 056
	233 073 123

	Výdavky na informačnú spoločnosť
	0
	0
	15 033 272
	50 312 313
	132 348 822
	269 722 294
	163 092 961

	Informačné technológie financované zo ŠR
	171 349 813
	171 016 048
	80 446 524
	99 871 794
	69 862 828
	69 821 762
	69 980 162




	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky na informačnú spoločnosť
	0
	0
	15 033 272
	50 312 313
	132 348 822
	269 722 294
	163 092 961

	prostriedky EÚ
	0
	0
	12 430 495
	39 049 761
	103 004 777
	203 082 007
	122 797 583

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	2 602 777
	11 262 552
	29 344 045
	66 640 287
	40 295 378



Výdavky na informačnú spoločnosť sú plne financované z prostriedkov EÚ a zo spolufinancovania zo štátneho rozpočtu z  OP Integrovaná infraštruktúra 3. programového obdobia. Výdavky závisia len od alokácie uvedených prostriedkov. Na rok 2020 sú na informačnú spoločnosť rozpočtované výdavky o 117 mil. eur vyššie v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019. 

















	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Informačné technológie financované zo ŠR
	171 349 813
	171 016 048
	80 446 524
	99 871 794
	69 862 828
	69 821 762
	69 980 162

	Systémy vnútornej správy
	380 194
	415 595
	266 000
	300
	125 000
	125 000
	125 000

	Špecializované systémy
	45 790 825
	52 650 161
	176 555
	75 000
	287 200
	297 200
	297 200

	Podporná infraštruktúra
	12 004 083
	15 330 217
	10 325 789
	8 738 396
	7 342 297
	7 337 890
	7 352 290

	IS pre systém štátnej pokladnice
	16 368 082
	18 417 110
	14 753 379
	12 042 082
	14 572 228
	14 497 569
	14 497 569

	Rozpočtový informačný systém
	7 451 049
	8 151 307
	8 689 478
	8 689 478
	8 681 078
	8 681 078
	8 681 078

	IS účtovníctva fondov
	1 539 383
	1 357 053
	1 065 133
	266 385
	1 065 133
	1 135 133
	1 135 133

	Podporná infraštruktúra pre IS RVF
	24 944 640
	21 289 171
	14 997 491
	14 693 076
	14 927 491
	14 927 491
	14 927 491

	Centrálny účtovný systém
	9 386 981
	12 175 101
	3 890 000
	7 614 153
	5 062 000
	5 020 000
	5 164 000

	Národný projekt: Integrované obslužné miesta
	122 208
	1 720 884
	0
	0
	0
	0
	0

	IS centrálnej správy referenčných údajov VS
	1 138 944
	495 192
	0
	0
	0
	0
	0

	Centrálny metainformačný systém VS
	431 170
	412 425
	0
	0
	0
	0
	0

	Jednotný systém štátneho účtov. a výkaz.
	3 574 894
	5 087 814
	2 140 000
	0
	1 500 000
	1 500 000
	1 500 000

	Centrálne licenčné zmluvné vzťahy
	39 416 728
	20 361 062
	76 522
	14 178 912
	76 522
	76 522
	76 522

	     z toho: licencie Microsoft*
	19 079 776
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	UNITAS
	8 800 631
	13 152 956
	0
	5 889 324
	1 395 000
	1 395 000
	1 395 000

	Colný informačný systém
	0
	0
	6 548 262
	5 504 227
	3 364 669
	3 364 669
	3 364 669

	Integrovaný systém finančnej správy - Správa daní
	0
	0
	4 427 606
	6 216 386
	1 100 000
	1 100 000
	1 100 000

	IS pre podporu boja proti podvodom
	0
	0
	9 700 718
	10 333 451
	5 527 850
	5 527 850
	5 527 850

	IS pre výmenu informácií finančnej správy
	0
	0
	945 410
	3 051 465
	1 220 000
	1 220 000
	1 220 000

	Prierezový informačný systém
	0
	0
	2 444 181
	2 456 192
	2 361 760
	2 361 760
	2 361 760

	Dokumentačný systém
	0
	0
	0
	122 967
	519 600
	519 600
	519 600

	Informačný systém hazardných hier
	0
	0
	0
	0
	735 000
	735 000
	735 000

	*rozpočtované v kapitole VPS
	
	
	
	
	
	
	



Výdavky MF SR na medzirezortný program Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu na rok 2020 v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 klesajú
o 10,6 mil. eur, čo predstavuje 13,2 %. Nižšie výdavky sú rozpočtované najmä na   Informačný 
systém   pre podporu boja proti podvodom, Integrovaný systém finančnej správy - Správa daní, Colný informačný systém a Podpornú infraštruktúru, najmä v súvislosti so znížením rozpočtu na údržbu a modernizáciu softvéru. 

Výdavky spojené s multilicenčnou zmluvou so spoločnosťou Microsoft za jednotlivé kapitoly štátneho rozpočtu sú rozpočtované v kapitole Všeobecná pokladničná správa v sume 18,5 mil. eur.

Inštitucionálna podpora a kontrola

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Inštitucionálna podpora a kontrola
	58 747 270
	68 027 059
	54 685 659
	66 895 614
	59 595 127
	59 687 574
	59 579 174

	štátny rozpočet
	56 425 305
	58 514 931
	54 685 659
	64 912 710
	59 595 127
	59 687 574
	59 579 174

	zdroje EÚ 
	1 898 988
	7 803 305
	0
	1 530 995
	0
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	422 977
	1 708 823
	0
	451 909
	0
	0
	0



Výdavky na inštitucionálnu podporu a kontrolu a ostatné úlohy rezortu sú na rok 2020 rozpočtované v sume 59,6 mil. eur a medziročne  rastú  o 4,91 mil. eur, čo predstavuje 8,98 %.






	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky ŠR na organizácie spolu
	15 125 356
	13 667 212
	14 303 313
	14 199 688
	16 423 946
	16 263 986
	16 219 586

	Úrad vládneho auditu
	5 938 396
	4 293 064
	4 561 365
	4 695 150
	5 352 203
	5 261 203
	5 246 803

	VDZ Tatranská Lomnica
	1 365 730
	1 245 539
	1 410 903
	1 061 175
	1 240 194
	1 240 388
	1 240 388

	ARDAL
	980 549
	1 117 887
	1 157 878
	1 477 652
	1 364 392
	1 374 392
	1 374 392

	Štátna pokladnica
	2 859 890
	3 145 196
	3 055 745
	3 176 480
	3 786 788
	3 706 788
	3 676 788

	DataCentrum
	3 980 792
	3 865 525
	4 117 422
	3 789 231
	4 680 369
	4 681 215
	4 681 215



Výdavky na prevádzku organizácií (okrem FR SR, ÚRHH a úradu MF SR) medziročne rastú o 2,12 mil. eur, čo predstavuje 14,8 %. Vývoj výdavkov ovplyvnila najmä valorizácia platov, zvýšenie výdavkov na údržbu budovy Štátnej pokladnice a zníženie výdavkov z dôvodu ukončenia rekonštrukčných prác na budove VDZ Tatranská Lomnica. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Úrad MF SR
	43 621 914
	54 359 848
	40 382 346
	52 695 926
	43 171 181
	43 423 588
	43 359 588

	výdavky ŠR na  činnosť
	28 313 349
	32 319 828
	39 997 846
	35 763 725
	42 958 181
	43 172 588
	43 124 588

	výdavky ŠR na medzirezortné programy
	688 449
	340 306
	384 500
	384 500
	213 000
	251 000
	235 000

	výdavky ŠR na arbitráže*
	1 760 982
	1 658 910
	0
	6 490 800
	0
	0
	0

	výdavky ŠR na e-kolky*
	10 537 169
	10 528 675
	0
	8 073 997
	0
	0
	0

	EÚ prostriedky
	1 898 988
	7 803 305
	0
	1 530 995
	0
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	422 977
	1 708 823
	0
	451 909
	0
	0
	0


*rozpočtované v kapitole VPS

Výdavky na činosť úradu MF SR a iné úlohy rezortu sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 43,2 mil. eur, čo predstavuje nárast o 2,79 mil. eur, t. j. o 6,91 %. Vývoj výdavkov ovplyvnila najmä valorizácia platov, zvýšenie transferu pre Národnú banku Slovenska na úhradu výdavkov
na činnosť Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť, zníženie kapitálových výdavkov súvisiacich s rekonštrukciou budovy úradu MF SR a zníženie výdavkov na medzirezortné programy. Transfer pre Národnú banku Slovenska na úhradu výdavkov na činnosť Kancelárie Rady pre rozpočtovú zodpovednosť je rozpočtovaný v sume 1,45 mil. eur a transfer Úradu pre dohľad nad výkonom auditu v sume 268 tis. eur.
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72
	406 886 845
	477 787 107
	439 506 124
	466 954 035
	456 862 859
	457 541 956
	472 241 956

	zdroje kapitoly  (11, 13)
	406 158 458
	477 782 415
	439 506 124
	466 221 385
	456 862 859
	457 541 956
	472 241 956

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	397 094 650
	451 312 212
	439 506 124
	460 262 989
	456 862 859
	457 541 956
	472 241 956

	    v tom: bežné výdavky  600
	380 091 359
	422 520 977
	422 772 930
	443 184 794
	449 026 233
	452 068 762
	466 383 762

	                 610 mzdy
	196 935 405
	210 378 271
	221 732 629
	237 877 499
	257 608 647
	260 588 848
	260 588 848

	                 620 odvody
	71 426 319
	76 432 921
	79 290 927
	84 799 289
	91 957 847
	93 030 037
	93 030 037

	                 630 tovary a služby
	86 792 725
	114 363 026
	103 340 330
	99 883 592
	83 050 695
	81 994 207
	96 309 207

	                 640 bežné transfery
	24 936 910
	21 346 758
	18 409 044
	20 624 415
	16 409 044
	16 455 670
	16 455 670

	               kapitálové výdavky 700
	17 003 291
	22 824 733
	16 733 194
	17 078 194
	7 836 626
	5 473 194
	5 858 194

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	1 319 704
	5 966 502
	0
	5 958 396
	0
	0
	0

	    v tom: 2. program. obdobie  EÚ 
	1 043 399
	4 698 752
	0
	4 724 380
	0
	0
	0

	                spolufinancovanie zo ŠR
	276 305
	1 267 751
	0
	1 234 017
	 
	 
	 

	presun z minulých rokov § 8
	7 744 104
	20 503 701
	 
	0
	 
	 
	 

	    v tom: štátny rozpočet
	7 744 104
	14 688 693
	 
	0
	 
	 
	 

	               EÚ prostriedky
	 
	4 570 232
	 
	 
	 
	 
	 

	              spolufinancovanie zo ŠR
	 
	1 244 776
	 
	 
	 
	 
	 

	§ 17 ods. 4 zdroj 72
	728 387
	4 692
	0
	732 650
	0
	0
	0

	iné zdroje (bez § 17 zdroj 72)
	25 064
	25 238
	0
	0
	0
	0
	0



	samostatné účty 
	35 665 513
	36 792 252
	34 392 894
	35 021 350
	40 429 850
	40 439 983
	40 444 697



Celkové výdavky kapitoly Ministerstvo spravodlivosti SR (ďalej len „MS SR“) na rok 2020 sa rozpočtujú vo výške 457 mil. eur. Nárast výdavkov oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 predstavuje 17,4 mil. eur, t. j. 3,95 %. 

Osobné výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 350 mil. eur, čo predstavuje nárast o 16,1 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov v sume 48,5 mil. eur, z toho miezd v sume 35,9 mil. eur, zohľadňuje premietnutie zvýšenia platu a paušálnej náhrady ústavného činiteľa, sudcov, platových náležitostí štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii, valorizáciu platov štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizáciu ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).

Tovary a služby na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 83,1 mil. eur, čo predstavuje pokles o 19,6 %. Výdavky sú medziročne nižšie o sumu úspor z titulu centrálneho úradného doručovania. V rámci tovarov a služieb sa zabezpečujú bežné prevádzkové výdavky a prevádzka informačných systémov súdnictva, ako aj výdavky na prípravu prevádzky Detenčného ústavu Hronovce.
Bežné transfery na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 16,4 mil. eur, čo predstavuje pokles o 2,00 mil. eur, t. j. 10,9 %. Rozpočtujú sa nároky podľa zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich (príplatky k nemocenskému, k podpore pri ošetrení člena rodiny, k peňažnej pomoci v materstve), nároky vyplývajúce pre zamestnancov zo zákona č. 462/2003 Z. z. o náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca, odstupné a odchodné, úhrada časti prostriedkov primeraného finančného zadosťučinenia pri porušení základného práva na prerokovanie veci bez zbytočných prieťahov - Nálezy Ústavného súdu SR, ktoré sa nedajú vopred odhadnúť. V ich rámci sa rozpočtuje aj príspevok na krytie schodku osobitného účtu väzenstva.

Kapitálové výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 7,84 mil. eur, čo predstavuje pokles o 8,90 mil. eur, t. j. o 53,2 %. Pokles je zapríčinený jednorazovým rozpočtovaním kapitálových výdavkov na rok 2019 v sume 8,60 mil. eur. Na rok 2020 sa rozpočtuje 78,0 tis. eur na obstaranie vozidla pre Detenčný ústav Hronovce a suma 1,35 mil. eur na zabezpečenie úloh vyplývajúcich z novely zákona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník. V roku 2020 sa z kapitálových výdavkov bude realizovať aj rekonštrukcia ústavov väzenstva v súlade s Aktualizovanou Koncepciou väzenstva Slovenskej republiky na roky 2011 až 2020, ako aj pokračovanie investičných akcií v oblasti súdnictva. Tiež sa rozpočtuje obstaranie softvéru, hardvéru, obstaranie vozidiel a prevádzkových strojov. 

Rozpočet ministerstva spravodlivosti sa skladá z nasledovných oblastí.

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ministerstvo spravodlivosti SR
	406 158 458
	451 312 212
	439 506 124
	466 221 385
	456 862 859
	457 541 956
	472 241 956

	Väzenstvo
	172 866 259
	183 123 520
	179 214 761
	195 961 344
	200 216 367
	202 616 661
	216 935 661

	Súdnictvo
	190 045 056
	209 577 850
	219 567 261
	231 194 678
	214 765 673
	214 402 408
	214 787 408

	Riadenie, kontrola a podpora
	18 558 669
	19 404 293
	17 375 678
	20 422 106
	19 195 621
	19 195 621
	19 195 621

	Medzirezortné programy
	24 688 474
	39 206 548
	23 348 424
	18 643 257
	22 685 198
	21 327 266
	21 323 266



Väzenstvo

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	070 Väzenstvo
	172 866 259
	183 123 520
	179 214 761
	195 961 344
	200 216 367
	202 616 661
	216 935 661

	600 bežné výdavky
	160 925 033
	169 827 755
	177 460 961
	189 293 848
	198 375 167
	200 845 961
	215 160 961

	610 mzdy
	82 441 247
	87 289 580
	91 717 405
	97 717 405
	113 852 296
	116 382 497
	116 382 497

	620 odvody
	32 060 543
	34 439 138
	36 587 135
	39 949 598
	44 576 827
	45 492 282
	45 492 282

	630 tovary a služby
	37 346 012
	39 477 857
	40 153 175
	42 623 599
	32 942 798
	31 921 310
	46 236 310

	640 bežné transfery
	9 077 231
	8 621 180
	9 003 246
	9 003 246
	7 003 246
	7 049 872
	7 049 872

	700 kapitálové výdavky  
	11 941 226
	13 295 765
	1 753 800
	6 667 496
	1 841 200
	1 770 700
	1 774 700



Na väzenstvo sa rozpočtujú výdavky v sume 200 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 sú výdavky väzenstva vyššie o 21,0 mil. eur, t. j. o 11,7 %. Nárast spôsobili vyššie osobné výdavky a vyššie výdavky na pracovné odmeny obvinených a odsúdených v súvislosti s ich valorizáciou. Výdavky na riešenie potrieb väzenstva pokrývajú základné zabezpečenie výkonu väzby a výkonu trestu odňatia slobody, vrátane súvisiacej ochrany a stráženia objektov, ako aj zabezpečenie ochrany poriadku a bezpečnosti v súdnych objektoch. Zabezpečujú sa výdavky na prípravu prevádzky Detenčného ústavu Hronovce a výdavky na GDPR.

	Priemerný počet osôb
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Obvinení
	1 451
	1 610
	1 546
	1 546
	1 604
	1 614
	1 624

	Odsúdení
	8 665
	8 737
	9 036
	9 036
	8 932
	9 042
	9 152

	Obvinení a odsúdení spolu
	10 116
	10 347
	10 582
	10 582
	10 536
	10 656
	10 776



V ústavoch na výkon väzby a v ústavoch na výkon trestu odňatia slobody bolo k 31. augustu 2019 umiestnených spolu 10 509 osôb, z toho 1 477 obvinených a 9 032 odsúdených.
Výdavky na väzenstvo sú ovplyvňované dynamikou rastu počtu obvinených a odsúdených. Pokiaľ bude pokračovať tento nárast, vyvolá to problém nielen v ubytovacej kapacite väzenstva, ale aj vo výdavkoch, ktoré sú rozpočtované a určené na zabezpečenie prevádzky v ústavoch na výkon väzby a v ústavoch na výkon trestu odňatia slobody. Z tohto dôvodu sa v kapitole rozpočtujú prostriedky na rekonštrukciu väzenských objektov a ich technologických zariadení a na rekonštrukciu integrovaných bezpečnostných systémov.

Tabuľkový prehľad o základných výdavkoch rozpočtovaných na väzenstvo.

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	väzenstvo spolu
	172 866 259
	183 123 520
	179 214 761
	195 961 344
	200 216 367
	202 616 661
	216 935 661

	KV na nové kapacity
	-1 624 100
	-1 624 100
	0
	0
	0
	-58 000
	-58 000

	dotácia osobitného účtu
	-4 149 826
	-2 963 121
	-3 178 411
	-3 178 411
	-2 178 411
	-2 178 411
	-2 178 411

	základné výdavky väzenstva
	167 092 333
	178 536 299
	176 036 350
	192 782 933
	198 037 956
	200 380 250
	214 699 250

	obvinení a odsúdení spolu
	10 116
	10 347
	10 582
	10 582
	10 536
	10 656
	10 776

	základné výdavky na väzňa
	16 518
	17 255
	16 635
	18 218
	18 796
	18 804
	19 924



Celkové výdavky na väzenstvo sú očistené o kapitálové výdavky na nové kapacity ústavov, ktoré sa vytvoria prostredníctvom rozpočtovaných investičných nákladov na rekonštrukciu ústavov väzenstva a o dotáciu na osobitný účet väzenstva, ktorá je rozpočtovaná z titulu zabezpečenia vyrovnaného hospodárenia Zboru väzenskej a justičnej stráže. Základné výdavky väzenstva sa prepočítavajú na priemerné počty obvinených a odsúdených osôb, z čoho vyplývajú základné výdavky na väzňa.

	V oblasti väzenstva treba venovať zvýšenú pozornosť problematike osobitného účtu v zmysle zákona č. 328/2002 Z. z. o sociálnom zabezpečení policajtov a vojakov, ktorý slúži na zabezpečenie sociálnych nárokov príslušníkov Zboru väzenskej a justičnej stráže. 

	Osobitný účet ZVJS  (v eurách)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	príjmy osobitného účtu
	32 151 034
	32 385 634
	35 987 509
	35 987 509
	39 595 740
	40 395 815
	40 395 815

	výdavky osobitného účtu
	36 300 860
	35 348 755
	39 165 509
	39 165 509
	41 774 151
	42 574 226
	42 574 226

	Dotácia zo štátneho rozpočtu
	4 149 826
	2 963 121
	3 178 000
	3 178 000
	2 178 411
	2 178 411
	2 178 411



Súdnictvo

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	08P Súdnictvo
	190 045 056
	209 577 850
	219 567 261
	231 194 678
	214 765 673
	214 402 408
	214 787 408

	600 bežné výdavky
	185 934 189
	204 303 717
	207 992 143
	220 903 980
	211 515 555
	212 087 290
	212 087 290

	610 mzdy
	109 532 726
	118 869 547
	123 968 688
	134 112 174
	136 358 810
	136 808 810
	136 808 810

	620 odvody
	37 594 814
	40 568 032
	40 609 830
	42 512 820
	44 818 120
	44 974 855
	44 974 855

	630 tovary a služby
	32 515 767
	41 900 551
	39 818 107
	40 677 078
	26 743 107
	26 708 107
	26 708 107

	640 bežné transfery
	6 290 882
	2 965 587
	3 595 518
	3 601 908
	3 595 518
	3 595 518
	3 595 518

	700 kapitálové výdavky  
	4 110 867
	5 274 133
	11 575 118
	10 290 698
	3 250 118
	2 315 118
	2 700 118



Na personálne a materiálno–technické zabezpečenie činnosti súdov, ostatných rozpočtových organizácií a na efektívny výkon okresných súdov, krajských súdov a Špecializovaného trestného súdu sa rozpočtujú výdavky v sume 215 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 sa na súdnictvo rozpočtujú výdavky nižšie o 4,80 mil. eur, t. j. o 2,19 %.  

Osobné výdavky súdnictva na rok 2020 v sume 181 mil. eur sú medziročne vyššie o 
16,6 mil. eur, čo predstavuje nárast o 10,1 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov  zohľadňuje premietnutie zvýšenia platu a paušálnej náhrady ústavného činiteľa, sudcov,  platových náležitostí štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii, valorizáciu platov štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizáciu ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).  

Tovary a služby súdnictva kapitola rozpísala v sume 26,7 mil. eur, čo je oproti roku 2019 pokles o 13,1 mil. eur. Pokles je spôsobený znížením výdavkov z dôvodu úspory z titulu  centrálneho úradného doručovania. Výdavky na prevádzku predstavujú sumu 14,5 mil. eur (energie, nájom, stravovanie zamestnancov, prídel do sociálneho fondu, bežná prevádzka budov a vozidiel). Na zabezpečenie výdavkov na súdne konania - advokátske služby (ex offo), za znalecké posudky, notárske a exekútorské služby, tlmočnícku a prekladateľskú činnosť, úhradu výdavkov svedkom a prísediacim sa rozpočtuje 12,2 mil. eur.

Bežné transfery v sume 3,59 mil. eur sú na úrovni roku 2019. Výdavky sa rozpočtujú na realizáciu nárokov podľa zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich (príplatky k nemocenskému, k podpore pri ošetrení člena rodiny, k peňažnej pomoci v materstve), nárokov zamestnancov podľa zákona č. 462/2003 Z. z. o náhrade príjmu pri dočasnej pracovnej neschopnosti zamestnanca, odstupné a odchodné a na úhradu časti prostriedkov primeraného finančného zadosťučinenia pri porušení základného práva na prerokovanie veci bez zbytočných prieťahov - Nálezy Ústavného súdu SR, ktoré sa nedajú vopred odhadnúť.

Kapitálové výdavky súdnictva v sume 3,25 mil. eur sú o 8,33 mil. eur nižšie (pokles o 71,9 %) oproti roku 2019. Pokles predstavuje sumu, ktorú súdnictvo jednorazovo dostalo na rok 2019. Súdnictvo okrem toho disponuje aj výdavkami, ktoré sú oficiálne uvedené v rámci medzirezortného programu 0EK v sume 1,35 mil. eur na realizáciu novely zákona č. 385/2000 Z. z. o sudcoch a prísediacich. Na nákup služobných motorových vozidiel pre súdy sú vyčlenené prostriedky v sume 50,0 tis. eur. Výdavky v sume 347 tis. eur sú určené pre súdy na investičné akcie menšieho rozsahu do 250 tis. eur v nadväznosti na uplatňované požiadavky v návrhu rozpočtu súdov. Na stavebné investičné akcie sú rozpočtované výdavky v sume 
2,85 mil. eur, v tom 250 tis. eur na pokračovanie výmeny okien na budove Justičného paláca Bratislava, 1,00 mil. eur na pokračujúcu realizáciu nadstavby podkrovia na Okresnom súde Levice, 1,40 mil. eur na pokračovanie obnovy budovy Okresného súdu Lučenec a 200 tis. eur na dokončenie revitalizácie areálu Okresného súdu Brezno.  

Odmeny a náhrady za služby

V rámci odmien a náhrad za služby sú rozpočtované prostriedky na zabezpečenie súdneho konania, advokátske služby ex offo, na znalecké posudky, notárske a exekútorské služby, tlmočnícku a prekladateľskú činnosť, úhradu výdavkov svedkom a prísediacim.

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	odmeny a náhrady za služby*
	9 932 760
	11 441 481
	16 734 946
	16 734 946
	12 256 600
	12 256 600
	12 256 600


* Výdavky na odmeny a náhrady pre advokátov, notárov, exekútorov, svedkov, tlmočníkov, prekladateľov a znalcov.

Odškodňovanie v súdnictve

Kapitola rozpočtuje v oblasti súdnictva výdavky na odškodňovanie určené na nálezy Ústavného súdu Slovenskej republiky za prieťahy v súdnom konaní. 

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Odškodňovanie v oblasti súdnictva
	788 157
	571 610
	452 957
	452 957
	447 957
	447 957
	447 957



Administratíva

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	08R Tvorba a implementácia politík
	18 558 669
	19 404 293
	17 375 678
	20 422 106
	19 195 621
	19 195 621
	19 195 621

	600 bežné výdavky
	18 311 893
	19 279 391
	17 255 678
	20 302 106
	19 075 621
	19 075 621
	19 075 621

	610 mzdy
	5 357 940
	5 576 468
	6 046 536
	6 047 920
	7 397 541
	7 397 541
	7 397 541

	620 odvody
	1 934 171
	2 032 102
	2 093 962
	2 336 871
	2 562 900
	2 562 900
	2 562 900

	630 tovary a služby
	1 450 072
	1 903 697
	3 304 900
	3 304 900
	3 304 900
	3 304 900
	3 304 900

	640 bežné transfery
	9 569 710
	9 767 123
	5 810 280
	8 612 415
	5 810 280
	5 810 280
	5 810 280

	700 kapitálové výdavky  
	246 776
	124 903
	120 000
	120 000
	120 000
	120 000
	120 000



Na zabezpečenie činnosti ústredného orgánu MS SR sa na rok 2020 rozpočtujú výdavky v sume 19,2 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o sumu 1,82 mil. eur, t. j. o 10,5 %. Celý nárast je spôsobený rastom osobných výdavkov.  
Odškodňovanie v administratíve

Prerokovanie žiadostí o odškodnenie podľa zákonov č. 105/2002 Z. z. (ide o jednorazový finančný príspevok príslušníkom československých zahraničných alebo spojeneckých armád) a č. 305/1999 Z. z. o zmiernení niektorých krívd osobám deportovaným do nacistických koncentračných táborov a zajateckých táborov sa malo ukončiť už v roku 2006, avšak agenda odškodňovania bude prebiehať v zmysle platných zákonov a tiež na základe súdnych rozhodnutí až do obdobia rokov 2018 - 2020. Žiadosti, ktoré boli podané v zákonom stanovenej lehote nie sú časovo obmedzené, nárok na odškodnenie nezaniká, čiže je potrebné čakať na ukončenie právoplatných dedičských konaní.

	 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Odškodňovanie v oblasti administratíva
	4 789 896
	1 261 761
	1 261 761
	1 250 891
	850 891
	850 891
	850 891



Medzirezortné programy

MS SR je účastníkom troch medzirezortných programov. Na medzirezortný podprogram Hospodárska mobilizácia kapitola rozpočtuje výdavky v sume 14,5 tis. eur, ktoré sú na porovnateľnej úrovni oproti minulým rokom. 

V medzirezortnom podprograme Protidrogová politika sa v oblasti väzenstva rozpočtuje suma 13,8 tis. eur každoročne. 

Na medzirezortný podprogram Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu sa rozpočtuje suma 22,7 mil. eur. Zámerom je centrálne rozpočtovanie, realizácia, monitorovanie a hodnotenie výdavkov na informačné technológie. V jeho rámci sa rozpočtujú výdavky súvisiace s GDPR (úprava informačných systémov a aplikácií pre naplnenie požiadaviek informačnej bezpečnosti, legislatívnych noriem, monitoringu a auditu).


[bookmark: _Toc526267698][bookmark: _Toc21604963][bookmark: _Toc469491251]Ministerstvo životného prostredia SR

Cieľom verejných investícií a politík v životnom prostredí je zabezpečenie zdravého a udržateľného životného prostredia. Podľa kompozitného indexu EPI[footnoteRef:22] bola kvalita slovenského životného prostredia v roku 2018 hodnotená ako 28. najlepšia na svete, avšak v porovnaní s rokom 2016 poklesla o štyri miesta. Slovensko vykazuje v medzinárodnom porovnaní vybraných ukazovateľov nadpriemerné výsledky pri znižovaní emisnej náročnosti, ale stále zaostáva v manažmente odpadových vôd, v kvalite ovzdušia a v nakladaní s odpadom.  [22:  Environmental Performance Index https://epi.envirocenter.yale.edu/] 


Práve ochrana ovzdušia a odpadové hospodárstvo spolu s ochranou prírody a krajiny sú definované ako tri prioritné oblasti v Stratégii environmentálnej politiky do roku 2030 „Zelenšie Slovensko“. Rezortná stratégia nastavuje merateľné ciele a navrhuje systémové riešenia problémov životného prostredia. Schválená bola vo februári 2019.

	Graf: Verejné výdavky na životné prostredie (v % HDP a % celkových verejných výdavkov, COFOG 05)
	
	Graf: Skupina ukazovateľov sledujúca ciele v životnom prostredí (1 = najlepšie skóre)
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	Zdroj: Eurostat 
	
	*Vzorka krajín je v závislosti od ukazovateľa rozdielna.
	Zdroj:Eurostat, OECD, EPI





















Výdavky kapitoly Ministerstva životného prostredia SR

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	256 251 612
	449 593 336
	540 617 207
	514 132 751
	455 355 847
	597 965 511
	607 712 463

	Zdroje príslušnej kapitoly
	256 231 312
	449 573 815
	540 610 207
	514 125 751
	455 348 847
	597 958 511
	607 705 463

	z toho:
	
	
	
	
	
	
	

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	93 436 963
	106 606 616
	85 734 305
	89 038 545
	74 549 012
	68 649 012
	63 149 012

	 v tom: bežné výdavky  600
	91 747 130
	93 276 377
	81 935 893
	88 940 133
	73 617 379
	67 717 379
	62 217 379

	                                      610 mzdy
	8 768 711
	9 852 949
	9 038 091
	9 793 264
	11 047 164
	11 047 164
	11 047 164

	                                      620 odvody
	3 315 116
	3 767 166
	3 158 813
	3 600 037
	3 860 984
	3 860 984
	3 860 984

	                                      630 tovary a služby
	6 255 024
	8 556 838
	19 923 917
	15 542 893
	19 648 252
	14 360 252
	14 356 252

	                                      640 bežné transfery
	73 408 279
	71 099 424
	49 815 072
	60 003 939
	39 060 979
	38 448 979
	32 952 979

	             kapitálové výdavky 700
	1 689 833
	13 330 239
	3 798 412
	98 412
	931 633
	931 633
	931 633

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	38 321 374
	57 089 202
	454 875 902
	295 735 577
	380 799 835
	529 309 499
	544 556 451

	               3. program. obdobie EÚ
	24 275 727
	49 545 556
	408 871 489
	272 601 055
	338 449 964
	468 402 621
	480 639 114

	                spolufinancovanie zo ŠR
	14 045 647
	7 543 646
	46 004 413
	23 134 521
	42 349 871
	60 906 878
	63 917 337

	presun z minulých rokov § 8
	124 472 975
	285 877 996
	0
	129 351 630
	0
	0
	0

	    z toho: štátny rozpočet
	7 031 464
	6 393 080
	0
	8 139 513
	0
	0
	0

	                EÚ prostriedky
	114 216 406
	252 993 986
	0
	97 483 112
	0
	0
	0

	                spolufinancovanie zo ŠR
	3 225 105
	26 490 930
	0
	23 729 005
	0
	0
	0

	zdroj 72 e*
	20 300
	19 521
	7 000
	7 000
	7 000
	7 000
	7 000

	* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia










	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Samostatné účty
	3 370 417
	588
	1 882 353
	1 882 353
	5 051 607
	5 216 681
	1 941 728



Kapitola Ministerstvo životného prostredia SR (ďalej len „MŽP SR“) bude mať v roku 2020 k dispozícii celkové výdavky vo výške 455 mil. eur, v tom rozpočtové prostriedky predstavujú sumu 74,5 mil. eur a  výdavky EÚ a spolufinancovania zo štátneho rozpočtu sú v sume 381 mil. eur. Celkové výdavky kapitoly v porovnaní so schváleným rozpočtom v roku 2019 klesajú o 85,3 mil. eur, t. j. o 15,8  %. Dôvodom poklesu je najmä nižšia alokácia výdavkov EÚ a spolufinancovania v rámci 3. programového obdobia v kapitole.

Celkové výdavky štátneho rozpočtu  v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 klesajú o 11,2 mil. eur, čo predstavuje pokles o 13,0 %. 

Na rok 2020 sa navrhuje rozpočet osobných výdavkov na úrovni 14,9 mil. eur, ktoré v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 2,71 mil. eur, t. j. o 22,2 %, pričom uvedený nárast je spôsobený zohľadnením valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a pre rok 2020 do nasledujúcich rokov v rozpočte kapitoly.

Výdavky štátneho rozpočtu v oblasti tovarov a služieb v objeme 19,6 mil. eur takmer zachovávajú úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019.

Bežné transfery v limitoch kapitoly na rok 2020 klesajú v porovnaní s úrovňou schváleného rozpočtu roku 2019 o 10,8 mil. eur, t. j. o 21,6 %. Uvedený pokles je spôsobený realizáciou úsporných opatrení, ktoré kapitola premietla do poklesu transferu určeného pre SVP š. p.  na základe revízie výdavkov a navrhovaných opatrení na zefektívnenie prevádzky štátneho podniku.
Pokles kapitálových výdavkov v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 predstavuje 2,87 mil. eur, t. j.  75,5 %, pričom pokles súvisí s jednorazovým zohľadnením výdavkov v roku 2019 určených na výkup pozemkov v chránených oblastiach na základe predkupného práva a tiež s pokrytím potrieb na rekonštrukcie a obnovu majetku štátu jednotlivých príspevkových organizácií.

Kapitola v nadväznosti na § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtuje tiež výdavky zodpovedajúce príjmom z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia v sume 7 tis. eur. Tieto sú určené na financovanie servisu, údržby a opráv motorových vozidiel.

MŽP SR na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume
5,05 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie environmentálnych projektov prostredníctvom Nórskeho finančného mechanizmu a Finančného mechanizmu EHP.

Výdavky kapitoly Ministerstva životného prostredia SR sú smerované do nasledujúcich oblastí.
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	256 231 312
	449 573 815
	540 610 207
	514 125 751
	455 348 847
	597 958 511
	607 705 463

	Vodné hospodárstvo
	137 313 982
	172 520 808
	305 377 153
	218 562 650
	326 238 684
	355 638 221
	353 204 028

	Ochrana ovzdušia
	3 918 719
	4 144 317
	8 695 664
	8 640 764
	8 695 664
	3 395 664
	3 395 664

	Odpadové hospodárstvo
	5 813 710
	68 699 052
	0
	21 905 973
	0
	0
	0

	Ochrana prírody a krajiny
	15 754 380
	26 046 293
	17 472 573
	17 832 490
	13 797 161
	15 797 161
	15 797 161

	Riadenie rizík a mimoriadnych udalostí
	0
	124 742
	0
	47 636 262
	32 423 288
	42 297 465
	52 879 860

	Nízkouhlíkové hospodárstvo
	46 003 341
	87 284 248
	165 511 617
	129 195 677
	34 500 106
	130 100 670
	130 869 125

	Podpora IT systémov
	2 572 173
	2 940 200
	2 942 409
	2 703 471
	3 038 178
	3 141 674
	3 128 674

	Administratíva
	44 855 007
	87 814 154
	40 610 791
	67 648 465
	36 655 766
	47 587 656
	48 430 951



Vodné hospodárstvo

Cieľom v oblasti vodného hospodárstva je dobrý stav všetkých vôd najneskôr do roku 2027. Prispeje k tomu zabezpečenie zberných systémov pre komunálnu odpadovú vodu a čistenie odpadových vôd pre všetky aglomerácie nad 2 000 ekvivalentných obyvateľov  a pre polovicu aglomerácií pod 2 000 ekvivalentných obyvateľov. Dôsledné dodržiavanie prioritizácie projektov v oblasti protipovodňovej ochrany ďalej zvýši vytvorenú hodnotu a posilní potenciál na zabránenie škôd z povodní.














	Graf: Napojenie obyvateľstva na verejnú kanalizáciu na Slovensku
	
	Graf: Podiel monitorovacích miest v čiastkových povodiach  nespĺňajúcich požiadavky na kvalitu povrchovej vody 

	
	
	

	Zdroj VÚVH: 
	
	Zdroj: VÚVH




	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Vodné hospodárstvo
	137 313 982
	172 520 808
	305 377 153
	218 562 650
	326 238 684
	355 638 221
	353 204 028

	rozpočtové zdroje kapitoly, v tom:
	45 978 417
	49 480 802
	29 294 369
	29 309 369
	20 496 811
	19 896 811
	14 396 811

	Výskumný ústav vodného hospodárstva
	3 181 787
	3 623 683
	3 085 645
	3 085 645
	3 085 645
	3 085 645
	3 085 645

	Slovenský hydrometeorologický ústav
	5 505 115
	5 729 847
	5 311 166
	5 812 705
	5 311 166
	5 311 166
	5 311 166

	Ústredný orgán – neregulované platby SVP
	37 291 515
	40 127 272
	20 897 558
	20 411 019
	8 000 000
	7 400 000
	1 900 000 

	zdroje EÚ 
	16 018 057
	21 318 830
	249 798 826
	167 604 743
	276 581 093
	306 580 630
	309 646 437

	spolufinancovanie zo ŠR
	6 161 705
	2 633 831
	26 283 958
	12 563 999
	29 160 780
	29 160 780
	29 160 780

	presun z minulých rokov
	69 155 803
	99 087 345
	0
	9 084 539
	0
	0
	0



Celkové výdavky smerujúce do vodného hospodárstva v roku 2020 rastú v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 o 6,83 %. Uvedený rast je spôsobený nárastom výdavkov EÚ a spolufinancovania na úrovni 10,8 %. Výdavky na zdroji štátneho rozpočtu klesajú medziročne o 30,0 % z dôvodu realizovaných úsporných opatrení, ktoré kapitola premietla do poklesu transferu určeného pre SVP š. p.  na základe navrhovaných opatrení na zefektívnenie prevádzky štátneho podniku. Výdavky za túto oblasť sú celkovo určené na konkrétne projekty budovania a rekonštrukcie infraštruktúry vodného hospodárstva (preventívne protipovodňové opatrenia, dobudovanie a prevádzka povodňového varovného a predpovedného systému, zásobovanie vodou, odvádzanie a čistenie odpadových vôd).

Starostlivosť o vodné toky vrátane zodpovednosti za kvalitu povrchových a podzemných vôd má Slovenský vodohospodársky podnik, š. p.  Druhým štátnym podnikom vo vodnom sektore je Vodohospodárska výstavba, š. p. so zameraním na výstavbu, prevádzkovanie a dohľad nad vodohospodárskymi, hydroenergetickými a inžinierskymi objektmi, ako aj výrobu a predaj elektrickej energie. Vo svojej správe má významné vodné diela Gabčíkovo a Žilina.

Ochrana ovzdušia

	Spomedzi krajín EÚ má Slovensko 4. najhoršiu priemernú kvalitu ovzdušia, ktorá spôsobí viac ako 5 000 predčasných úmrtí ročne. Pre zvýšenie kvality ovzdušia je podľa Envirostratégie rozhodujúce znižovanie emisií z vykurovania v domácnostiach a v doprave a zabezpečiť presun smerom k environmentálne prijateľnejším alternatívam. Doterajšie výdavky boli zamerané primárne na redukciu emisií z priemyslu. Zvýšenie (rozšírenie) environmentálnych daní, prípadne obmedzenie existujúcich výnimiek (napr. oslobodenie spotreby palív v domácnostiach) by prispelo k motivácií využívať energiu efektívnejšie. 

	Graf X: Ročná priemerná koncentrácia PM2,5, 2016
	
	Graf: Množstvo emisií PM2,5 z vykurovania domácností na obyvateľa, kg per capita, 2016


	 
	
	

	Zdroj: EEA 
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	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ochrana ovzdušia
	3 918 719
	4 144 317
	8 695 664
	8 640 764
	8 695 664
	3 395 664
	3 395 664

	rozpočtové zdroje kapitoly, v tom:
	3 918 719
	4 144 317
	8 695 664
	8 640 764
	8 695 664
	3 395 664
	3 395 664

	Slovenský hydrometeorologický ústav
	3 918 719
	3 852 432
	3 395 664
	3 714 838
	3 395 664
	3 395 664
	3 395 664



	Celkové výdavky smerujúce do ochrany ovzdušia sú v roku 2020 tvorené iba prostriedkami štátneho rozpočtu a zachovávajú úroveň schváleného rozpočtu roku 2019. Výdavky celkovo smerujú najmä na sledovanie a hodnotenie kvality ovzdušia podľa zákona o ochrane ovzdušia. 

Odpadové hospodárstvo

Hlavným cieľom je znižovanie negatívnych vplyvov vzniku a nakladania s odpadmi na zdravie ľudí a životné prostredie.  Zvyšovanie poplatkov za skládkovanie je vhodnou motiváciou na triedenie odpadov, predchádzanie vzniku odpadov a vytvára tlak na zvýšenie recyklácie. Krajiny s vyšším poplatkom vykazujú aj vyššiu mieru recyklácie. 

Na podporu cieľov v odpadovom hospodárstve, ako je zníženie miery skládkovania a zvýšenie recyklácie, sa od roku 2019 zvýšili poplatky za skládkovanie diferencované podľa miery separácie. Navyše sa od roku 2021 zakazuje uvádzať na trh jednorazové plasty a od roku 2022 bude zavedené povinné zálohovanie PET fliaš a plechoviek.

	Graf: Nízka miera recyklácie komunálneho odpadu, 2017 (v %)
	
	Graf: Vysoká miera skládkovania všetkých odpadov, 2016 (v %)
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	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Odpadové hospodárstvo
	5 813 710
	68 699 052
	0
	21 905 973
	0
	0
	0

	zdroje EÚ 
	3 095 185
	13 410 554
	0
	15 292 770
	0
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	620 984
	2 141 527
	0
	2 185 001
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov
	2 097 542
	53 146 971
	0
	4 428 202
	0
	0
	0



Na odpadové hospodárstvo a environmentálne rizikové faktory sa v roku 2020 nerozpočtujú žiadne prostriedky EÚ a spolufinancovania, sú však súčasťou výdavkov v predchádzajúcich oblastiach (PO č. 1 – Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja environmentálnej štruktúry). V súlade s novým zákonom o poplatkoch za ukladanie odpadov je táto oblasť od roku 2019 financovaná aj prostredníctvom Environmentálneho fondu. V predchádzajúcich rokoch prostriedky slúžili na dobudovanie infraštruktúry odpadového hospodárstva (recyklácia odpadov, uzatváranie a rekultivácia skládok odpadov) a elimináciu negatívnych vplyvov environmentálnych záťaží.

Ochrana prírody a krajiny a geologická činnosť

Cieľom ochrany prírody a krajiny je zlepšenie ochrany biodiverzity a zamedzenie zhoršovania stavu druhov a biotopov. Do roku 2024 sa prehodnotí a zjednoduší systém chránených území a stupňov ochrany. V prehodnotených národných parkoch bude do roku 2025 rozloha bezzásahových zón 50 % a do roku 2030 až 75 % celkovej rozlohy národných parkov. Vláda SR prijala v roku 2019 zákon, ktorým sa posilňuje ochrana prírody zákazom plošného výrubu v národných parkoch a významne posilňuje kompetencie štátnej ochrany prírody v treťom a vyššom stupni ochrany. 

Stav chránených druhov a biotopov v období 2013 – 2018 vykazuje zhoršenie, čo je však spôsobené najmä identifikáciou relevantných údajov o druhoch a biotopoch, ktorých stav v predchádzajúcom období bol neznámy. Naďalej je potrebné pokračovať vo vymedzení chránených lokalít pre vybrané biotopy a druhy európskeho významu. Z dlhodobého hľadiska je potrebné vytvoriť udržateľný systém financovania ochrany prírody, ktorý bude využívať aj zdroje mimo štátneho rozpočtu a EÚ. Ochrana stavu chránených území a ich manažment si preto vyžiadajú zavedenie inovatívnych foriem financovania. 

	Graf: Stav druhov a biotopov 
	
	Graf: Podiel ohrozených druhov na celkovom počte známych druhov


	
	
	

	Zdroj ŠOP SR: 
	
	Zdroj: OECD



	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ochrana prírody a krajiny
	15 754 380
	26 046 293
	17 472 573
	17 832 490
	13 797 161
	15 797 161
	15 797 161

	rozpočtové zdroje kapitoly, v tom:
	14 796 698
	18 473 678
	15 972 573
	16 332 490
	12 297 161
	12 297 161
	12 297 161

	Aparát - geol. služby, na náhradu
	1 104 075
	3 109 638
	4 755 412
	1 667 787
	1 200 000
	1 200 000
	1 200 000

	Štátny geologický ústav Dionýza Štúra
	4 817 947
	4 678 325
	3 444 944
	3 764 883
	3 324 944
	3 324 944
	3 324 944

	Slovenské banské múzeum
	797 218
	903 187
	705 846
	1 010 775
	705 846
	705 846
	705 846

	ZOO Bojnice
	1 273 675
	1 846 822
	1 198 002
	1 462 678
	1 198 002
	1 198 002
	1 198 002

	Štátna ochrana prírody SR
	5 958 258
	7 150 017
	5 225 244
	7 331 650
	5 225 244
	5 225 244
	5 225 244

	Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva
	845 525
	785 690
	643 125
	1 094 717
	643 125
	643 125
	643 125

	zdroje EÚ 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	478 477
	1 500 000
	1 500 000
	1 500 000
	3 500 000
	3 500 000

	presun z minulých rokov
	957 682
	7 094 139
	0
	0
	0
	0
	0



Na ochranu prírody a krajiny sa v roku 2020 výdavky rozpočtujú o 21,0 % nižšie ako v schválenom rozpočte roku 2019, pričom tento vývoj je v plnej miere spôsobený poklesom na zdroji štátneho rozpočtu medziročne o 23,0 % a tento pokles zohľadňuje výdavky, ktoré boli v roku 2019 jednorazovo určené na výkup pozemkov v chránených oblastiach a tiež obnovu a rekonštrukciu majetku štátu v oblasti ochrany prírody. Výdavky za túto oblasť sú celkovo určené na výskum a tvorbu legislatívy v oblasti geológie a ochrany prírody, praktickú starostlivosť o chránené územia a živočíchy, ako aj environmentálnu výchovu. 

Riadenie rizík a mimoriadnych udalostí v súvislosti so zmenou klímy

	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Riadenie rizík a mimoriadnych udalostí
	0
	124 742
	0
	47 636 262
	32 423 288
	42 297 465
	52 879 860

	zdroje EÚ 
	0
	0
	0
	0
	27 375 411
	34 270 352
	43 026 073

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	0
	5 047 877
	8 027 113
	9 853 787

	presun z minulých rokov
	0
	124 742
	0
	47 636 262
	0
	0
	0


Uvedená oblasť súvisí s alokáciou prostriedkov EÚ a spolufinancovania 
z 3. programového obdobia do kapitoly. Na riadenie rizík a mimoriadnych udalostí v súvislosti so zmenou klímy sa v roku 2020 rozpočtujú prostriedky EÚ a spolufinancovania v objeme           32,4 mil. eur. Tieto prostriedky majú slúžiť na projekty v oblasti riadenia osobitných rizík (okrem povodňových) a posilnenia odolnosti proti mimoriadnym udalostiam ovplyvnených zmenou klímy (vyvíjanie systémov zvládania mimoriadnych udalostí, technická a inštitucionálna podpora špecializovaných záchranných modulov, prevencia a sanácia havarijných zosuvov súvisiacich so zmenou klímy).

Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo

	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Energeticky efektívne nízkouhlíkové hospodárstvo
	46 003 341
	87 284 248
	165 511 617
	129 195 677
	34 500 106
	130 100 670
	130 869 125

	zdroje EÚ 
	58 605
	23 214
	149 294 859
	75 194 859
	28 987 023
	116 098 640
	116 098 641

	spolufinancovanie zo ŠR
	4 996 139
	0
	16 216 758
	4 216 758
	5 513 083
	14 002 030
	14 770 484

	presun z minulých rokov
	40 948 598
	87 261 035
	0
	49 784 060
	0
	0
	0



Oblasť bola vytvorená v nadväznosti na alokáciu prostriedkov EÚ a spolufinancovania           z 3. programového obdobia do kapitoly. Celkové výdavky smerujúce do energeticky efektívneho nízkouhlíkového hospodárstva sa v roku 2020 rozpočtujú vo výške 34,5 mil. eur a tvoria ich iba prostriedky EÚ a spolufinancovania. Výdavky za oblasť celkovo majú smerovať na projekty v oblasti podpory výroby energie z obnoviteľných zdrojov, zvýšenie energetickej efektívnosti v podnikoch, ako aj vo verejných budovách (realizácia opatrení vyplývajúcich z vykonaných energetických auditov).

K nižším emisiám má Slovensku pomôcť zriadenie modernizačného fondu v rámci systému obchodovania s emisnými kvótami EU ETS. Je určený na podporu investícii na modernizáciu energetických systémov a zlepšenie energetickej efektívnosti. Podporované investície musia byť v súlade s cieľmi politík EÚ v oblasti klímy a energetiky a cieľmi Parížskej dohody. Objem finančných prostriedkov pre rok 2021 sa odhaduje vo výške 195 mil. eur v závislosti od ceny emisnej povolenky. 

Administratíva

	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Administratíva
	44 855 007
	87 814 154
	40 610 791
	67 648 465
	36 655 766
	47 587 656
	48 430 951

	rozpočtové zdroje kapitoly
	26 936 468
	31 567 619
	28 829 290
	32 052 452
	30 021 198
	29 917 702
	29 930 702

	zdroje EÚ 
	5 103 881
	14 792 958
	9 777 804
	14 508 684
	5 506 437
	11 452 999
	11 867 963

	spolufinancovanie zo ŠR
	2 266 820
	2 289 812
	2 003 697
	2 668 763
	1 128 131
	6 216 955
	6 632 286

	presun z minulých rokov
	10 547 839
	39 163 765
	0
	18 418 566
	0
	0
	0



Na administratívu životného prostredia je v roku 2020 spolu vyčlenených 36,7 mil. eur, čo predstavuje pokles v porovnaní s rokom 2019 o 9,74 %. Uvedený pokles spôsobil v plnej miere pokles zdrojov prostriedkov EÚ a príslušného spolufinancovania o 43,7 %, pričom ide výlučne o prostriedky určené pre tretie programové obdobie 2014 až 2020 na Technickú pomoc pre OP Kvalita životného prostredia. 





Podpora IT systémov

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Podpora IT systémov
	2 572 173
	2 940 200
	2 942 409
	2 703 471
	3 038 178
	3 141 674
	3 128 674

	rozpočtové zdroje kapitoly
	2 572 173
	2 940 200
	2 942 409
	2 703 471
	3 038 178
	3 141 674
	3 128 674



Ide o výdavky rozpočtované v medzirezortnom podprograme smerujúce k podpore a udržaniu IT systémov v kapitole, pričom kapitoly sú povinné tieto výdavky rozpočtovať od roku 2017. Kapitola MŽP SR na rok 2020 rozpočtuje v uvedenom medzirezortnom podporgrame sumu 3,04 mil. eur a uvedené výdavky zohľadňujú prostriedky určené najmä na informačné systémy vnútornej správy, špecializované IS v oblasti ochrany prírody a krajiny, ochrany ovzdušia, ako aj technickú podporu Registra priestorových informácií.

Výdavky štátneho rozpočtu určené na inštitucionálnu podporu smerujú do nasledujúcich oblastí.

	v eurách 
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Inštitucionálna podpora, v tom:
	26 936 468
	31 567 619
	28 829 290
	32 052 452
	30 021 198
	29 917 702
	29 930 702

	Ústredný orgán - aparát
	15 043 195
	14 856 123
	16 069 716
	17 987 853
	15 417 557
	15 308 061
	15 335 061

	Slovenská inšpekcia životného prostredia
	5 240 627
	6 381 045
	6 143 038
	6 722 819
	7 261 105
	7 261 105
	7 261 105

	Slovenská agentúra životného prostredia
	3 443 032
	3 515 257
	3 251 536
	3 976 780
	3 251 536
	3 251 536
	3 251 536

	SK PRES
	14 466
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Príspevky SR do MO
	3 017 442
	6 637 149
	3 200 000
	3 200 000
	3 926 000
	3 914 000
	3 918 000

	Hospodárska mobilizácia
	177 707
	178 045
	165 000
	165 000
	165 000
	183 000
	165 000



Prostriedky štátneho rozpočtu mierne rastú v objeme 4,13 % v porovnaní s úrovňou schváleného rozpočtu roku 2019. Uvedený rast je spôsobený najmä premietnutím valorizácie platov pre SIŽP. Výdavky v oblasti sú určené na inštitucionálnu podporu a činnosti vykonávané ústredným orgánom, Slovenskou inšpekciou životného prostredia a Slovenskou agentúrou životného prostredia. Okrem týchto výdavkov sem patria prostriedky určené na výchovu, vzdelávanie, propagáciu, prieskum, výskum, vývoj, technickú pomoc, príspevky medzinárodným organizáciám a hospodársku mobilizáciu.
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	v eurách
	2017 S
	 2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly 
	154 315 030
	280 619 806
	428 178 068
	353 911 988
	308 623 585
	444 137 359
	481 464 302

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	107 752 821
	131 366 845
	226 023 210
	224 839 239
	225 538 924
	170 421 513
	161 961 770

	 v tom: bežné výdavky  600
	98 581 556
	118 494 247
	156 027 482
	188 852 941
	161 038 452
	152 679 806
	152 170 504

	                610 mzdy
	11 345 624
	11 971 299
	12 187 186
	13 135 179
	14 926 448
	14 945 648
	14 945 648

	                620 odvody
	4 203 142
	4 397 757
	4 415 175
	4 735 983
	5 325 379
	5 312 089
	5 312 089

	                630 tovary a služby
	11 671 459
	10 369 031
	15 126 136
	20 926 456
	15 393 531
	14 806 387
	14 814 302

	                640 bežné transfery
	71 361 331
	91 756 160
	124 298 985
	150 055 323
	125 393 094
	117 615 682
	117 098 465

	        kapitálové výdavky 700
	9 171 265
	12 872 598
	69 995 728
	35 986 298
	64 500 472
	17 741 707
	9 791 266

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania:
	24 804
	1 395 242
	202 154 858
	3 399 464
	83 084 661
	273 715 846
	319 502 532

	     v tom: 2. program. obdobie EÚ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                 spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                 3. program. obdobie EÚ
	0
	0
	198 755 367
	0
	62 952 713
	254 059 066
	300 839 721

	                  spolufinancovanie zo ŠR
	24 804
	1 395 242
	3 399 491
	3 399 464
	20 131 948
	19 656 780
	18 662 811

	presun z minulých rokov § 8 (13)
	46 537 405
	147 857 719
	0
	125 673 285
	0
	0
	0

	         z toho:  § 8 ŠR 
	8 001 740
	26 916 969
	0
	10 316 371
	0
	0
	0

	            EU prostriedky
	32 150 281
	111 393 968
	0
	115 065 086
	0
	0
	0

	            spolufinancovanie zo ŠR
	6 385 384
	9 546 782
	0
	291 828
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	

	samostatné účty
	4 081 853
	7 918 179
	142 500
	1 760 456
	757 300
	635 600
	587 600



Ministerstvo hospodárstva SR (ďalej len „MH SR“) má v návrhu rozpočtu na rok 2020 navrhované výdavky vo výške 309 mil. eur, ktoré sú oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 nižšie o 120 mil. eur, t. j. o 27,9 %. Rozpočtové prostriedky kapitoly v návrhu rozpočtu na rok 2020 v sume 226 mil. eur klesajú oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 o 484 tis. eur, t. j. o 0,21 %, čo v zásade zachováva úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019. 

Dôvodom poklesu výdavkov kapitoly je zníženie výdavkov EÚ a spolufinancovania, ktoré je na rok 2020 rozpočtované v sume 83 mil. eur, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 menej o 119 mil. eur, t. j. o 58,9 %. Výdavky sa rozpočtujú v rámci 3. programového obdobia na roky 2014 až 2020 v rámci Operačného programu Výskum a inovácie (ďalej len „OP VaI“) a Európskej územnej spolupráce.

Osobné výdavky rozpočtované na rok 2020 v sume 20,3 mil. eur oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 rastú o 3,65 mil. eur, t. j. o 22,0 % najmä z dôvodu premietnutia valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 do nasledujúcich rokov o 10 % a valorizácie platov na rok 2020 o 10 %. 

Výdavky na tovary a služby rozpočtované v návrhu rozpočtu na rok 2020 v sume 
15,4 mil. eur sú oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 vyššie o 267 tis. eur, t. j. o 1,77 %, čo takmer zachováva úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019. 

Bežné transfery rozpočtované v návrhu rozpočtu na rok 2020 v sume 125 mil. eur sú oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 vyššie o 1,09 mil. eur, t. j. o 0,88 % najmä z dôvodu zvýšených výdavkov na podporu útlmu rudného baníctva. V rámci bežných transferov sú výdavky smerované najmä na podporu zníženia koncových cien elektriny pre podniky v súvislosti s prijatou novelou zákona č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby, transfer pre Národný jadrový fond (ďalej len „NJF“) z odvodov od prevádzkovateľov prenosovej a distribučných sústav, výdavky na administráciu projektov Slovenskej agentúry pre rozvoj investícií a obchodu (ďalej len „SARIO“) a Slovenskej inovačnej a energetickej agentúry (ďalej len „SIEA“), ako aj podporu útlmu uhoľného baníctva. 

Kapitálové výdavky rozpočtované na rok 2020 v sume 64,5 mil. eur klesajú oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 o 5,50 mil. eur, t. j. o 7,85 %. Výdavky sú ovplyvnené aktuálnym vývojom čerpania a požiadavkami na výdavky na investičné projekty vrátane rozpočtovania výdavkov na podporu investície Jaguar Land Rover, v súlade s uznesením vlády SR č. 683 z 11. decembra 2015. 

V kapitole MH SR sú na samostatných účtoch rozpočtované výdavky určené na úhradu výdavkov spojených s prevodom majetku na základe zákona č. 92/1991 Zb. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby v znení neskorších predpisov, činnosť Európskeho spotrebiteľského centra, financovanie aktivít týkajúcich sa energetických služieb v rámci komunitárneho programu Európskej komisie a úhrady za služby vykonávané na základe zákona č. 319/2013 Z. z. o pôsobnosti orgánov štátnej správy pre sprístupňovanie biocídnych výrobkov na trh a ich používanie. 

Výdavky kapitoly smerujú do nasledovných oblastí:

	v eurách
	2017 S
	2018  S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	154 315 030
	280 619 806
	428 178 068
	353 911 988
	308 623 585
	444 137 359
	481 464 302

	Reštrukt. priem. odvetví
	68 315 583
	73 130 316
	114 815 180
	116 413 715
	117 314 331
	108 510 027
	108 502 112

	Podpora podnikania
	4 475 752
	4 870 810
	4 400 000
	10 024 582
	4 400 000
	4 400 000
	4 400 000

	Invest. projekty, reg. rozvoj
	8 244 785
	21 938 302
	62 151 589
	39 257 894
	56 161 966
	17 937 018
	9 477 275

	Inovácie
	122 147
	206 123
	0
	2 729 819
	0
	0
	0

	Energetika
	42 936
	200 000
	0
	1 242 960
	0
	0
	0

	Cestovný ruch
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	OP Výskum a inovácie
	37 370 229
	122 311 188
	202 130 054
	118 273 092
	83 059 857
	273 715 846
	319 502 532

	Administratíva
	35 743 598
	57 963 067
	44 681 245
	65 969 926
	47 687 431
	39 574 468
	39 582 383



Reštrukturalizácia priemyselných odvetví

	v eurách
	2017 S
	2018  S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Reštruktur. priem. odvetví
	68 315 583
	73 130 316
	114 815 180
	116 413 715
	117 314 331
	108 510 027
	108 502 112

	Uhoľné baníctvo ŠR
	298 845
	5 332 476
	281 000
	1 309 235
	271 000
	266 000
	261 000

	Rudné baníctvo ŠR 
	1 756 850
	1 792 696
	7 896 820
	8 466 820
	10 714 820
	1 814 820
	1 814 820

	Transfer do NJF - ZRAM
	353 773
	363 541
	395 350
	395 350
	328 511
	329 207
	326 292

	Staré banské diela
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000
	100 000

	Tradície banských činností
	30 000
	20 000
	0
	0
	0
	0
	0

	NJF- odvody od prenos. a distr. 
	65 756 324
	65 521 214
	66 142 010
	66 142 010
	65 900 000
	66 000 000
	66 000 000

	Prisp. pre domác. za spotr. plyn
	19 791
	389
	0
	300
	0
	0
	0

	Podp. zníženia konc. ceny elektr.
	0
	0
	40 000 000
	40 000 000
	40 000 000
	40 000 000
	40 000 000



Výdavky na reštrukturalizáciu priemyselných odvetví v návrhu rozpočtu na rok 2020 predstavujú sumu 117 mil. eur a v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú 
o 2,50 mil. eur, t. j. o 2,18 %.

Výdavky v rámci tejto oblasti sú smerované do oblasti uhoľného baníctva na deputátne uhlie pre dôchodcov a vdovy po baníkoch. V oblasti rudného baníctva rastú výdavky na rok 2020 oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 o 2,82 mil. eur a sú určené na technické práce na plnenie úloh obsiahnutých v pláne útlmového programu, práce, ktorých útlm po dlhoročnej intenzívnej banskej činnosti nebol dokončený, a na zákonné sociálne náklady. 
V tejto oblasti sa na rok 2020 rozpočtujú tiež výdavky na podporu zníženia koncovej ceny elektriny pre podniky v sume 40,0 mil. eur v nadväznosti na prijatú novelu zákona                č. 309/2009 Z. z. o podpore obnoviteľných zdrojov energie a vysoko účinnej kombinovanej výroby. 

Medziročne klesá transfer pre NJF, ktorý je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 nižší o 309 tis. eur. Transfer pre NJF je určený v zmysle zákona č. 308/2018 Z. z.  o Národnom jadrovom fonde a o zmene a doplnení zákona č. 541/2004 Z. z. o mierovom využívaní jadrovej energie (atómový zákon) na úhradu nevyhnutných nákladov vynaložených na nakladanie s jadrovými materiálmi a rádioaktívnymi materiálmi neznámeho pôvodu. MH SR tiež poskytuje NJF transfer z odvodu od prevádzkovateľov prenosovej a distribučných sústav určený na úhradu dlhu, ktorý vznikol pri tvorbe zdrojov určených na krytie nákladov záverečnej časti jadrovej energetiky. 

Podpora podnikania

	v eurách
	2017 S
	2018  S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Podpora podnikania
	4 475 752
	4 870 810
	4 400 000
	10 024 582
	4 400 000
	4 400 000
	4 400 000

	Administr. podp. schém a progr.
	2 725 000
	2 250 000
	1 800 000
	2 621 100
	1 800 000
	1 800 000
	1 800 000

	Podporné programy MSP
	641 000
	1 088 600
	0
	6 095 000
	0
	0
	0

	Znižovanie admin. bremena 
	4 752
	30 888
	100 000
	95 000
	100 000
	100 000
	100 000

	Podpora inovačných projektov 
	0
	286 022
	0
	0
	0
	0
	0

	Podpora startupov
	1 040 000
	1 170 000
	2 500 000
	725 000
	2 500 000
	2 500 000
	2 500 000

	Podpora internetovej ekonomiky
	65 000
	45 300
	0
	30 000
	0
	0
	0

	Výdavky EÚ a spolufinan.
	0
	0
	0
	458 482
	0
	0
	0



Výdavky na podporu podnikania v návrhu rozpočtu na rok 2020 rozpočtované 
v sume 4,40 mil. eur sú na úrovni schváleného rozpočtu na rok 2019. V oblasti podpory podnikania sú rozpočtové zdroje na rok 2020 smerované na podporu startupov, administráciu podporných schém a programov, ako aj znižovanie administratívneho bremena.

Podpora investičných projektov a regionálneho rozvoja

Výdavky v tejto oblasti sú na rok 2020 rozpočtované v sume 56,2 mil. eur a v porovnaní 
so schváleným rozpočtom na rok 2019 klesajú o 5,99 mil. eur, pričom sú ovplyvnené aktuálnym vývojom čerpania a požiadavkami na výdavky na investičné projekty. V rámci uvedenej oblasti sa tiež rozpočtujú výdavky na podporu investície Jaguar Land Rover v súlade s uznesením vlády SR č. 683 z 11. decembra 2015 a výdavky pre SARIO v sume 3,71 mil. eur, ktoré sú určené na plnenie stanovených strategických cieľov agentúry pre zvýšenie investičnej atraktívnosti SR.

Operačný program Výskum a inovácie

	v eurách
	2017  S
	2018  S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	OP Výskum a inovácie
	37 370 229
	122 311 188
	202 130 054
	118 273 092
	83 059 857
	273 715 846
	319 502 532

	Výdavky EÚ a spolufin.
	37 370 229
	122 311 188
	202 130 054
	118 273 092
	83 059 857
	273 715 846
	319 502 532



	Výdavky 3. programového obdobia v rámci OP VaI sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 83 mil. eur, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 menej o 119 mil. eur, 
t. j. o 58,9 %. Sú určené najmä na vytváranie stabilného prostredia priaznivého pre inovácie a podporu zvýšenia efektívnosti a výkonnosti systému výskumu, vývoja a inovácií ako základného piliera pre zvyšovanie konkurencieschopnosti, trvalo udržateľného hospodárskeho rastu a zamestnanosti.  

Administratíva

	v eurách
	2017  S
	2018  S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Administratíva
	35 743 598
	57 963 067
	44 681 245
	65 969 926
	47 687 431
	39 574 468
	39 582 383

	Administrácia aparátu a organ.
	26 154 889
	47 814 670
	37 860 769
	46 618 249
	41 946 455
	33 853 296
	33 366 211

	Informačné technológie
	4 313 941
	6 180 124
	2 488 900
	14 963 265
	2 499 400
	2 504 400
	2 499 400

	Informačná spoločnosť 2014-2020
	1 165 436
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Hospodárska mobilizácia
	2 932 772
	3 051 851
	3 000 000
	3 056 836
	2 100 000
	2 100 000
	2 600 000

	Ochrana obyv. pred chem. zbr.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Príspevky SR do MO
	1 041 012
	797 771
	1 200 000
	1 200 000
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000

	Európska územná spolupráca
	24 804
	24 804
	24 804
	24 804
	24 804
	0
	0

	Ochrana kritickej infraštruktúry
	1 875
	2 293
	4 300
	4 300
	4 300
	4 300
	4 300

	Technická pomoc 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Elektronizácia VS
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	SK PRESS 2016
	9 414
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Ostatné výdavky
	99 455
	91 554
	102 472
	102 472
	112 472
	112 472
	112 472



Výdavky na administratívu na rok 2020 rozpočtované v sume 47,7 mil. eur sú v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 vyššie o 3,01 mil. eur, t. j. o 6,73 %. Tento vývoj ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 do nasledujúcich rokov o 10 % a valorizácie platov na rok 2020 o 10 % pri súčasnom poklese kapitálových výdavkov na hospodársku mobilizáciu, ktoré boli v roku 2019 jednorazovo rozpočtované. Výdavky v tejto oblasti sú na rok 2020 smerované tiež na informačné technológie, rekonštrukciu budovy MH SR, ako aj  programy európskej územnej spolupráce. 

Výdavky na administráciu sú rozpočtované na plnenie úloh týchto organizácií:

	v eurách
	2017  S
	2018  S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	 
	26 154 889
	47 814 670
	37 860 769
	46 618 249
	41 946 455
	33 853 296
	33 366 211

	Puncový úrad
	533 913
	557 319
	568 100
	704 936
	722 371
	722 371
	722 371

	Múzeum obchodu
	160 401
	197 120
	164 714
	186 281
	179 714
	179 714
	179 714

	Slovenská obchodná inšpekcia 
	6 276 780
	14 421 508
	6 609 859
	7 160 189
	8 418 505
	9 746 565
	9 746 565

	Hlavný banský úrad
	1 601 459
	1 591 000
	1 483 827
	1 746 382
	1 721 958
	1 721 958
	1 721 958

	SIEA
	2 159 495
	1 696 185
	2 372 100
	3 397 100
	2 520 100
	2 510 100
	2 510 100

	MH SR admin.  úradu
	15 422 841
	29 351 538
	26 662 169
	33 423 361
	28 383 807
	18 972 588
	18 485 503


Výdavky na administráciu sú smerované najmä na administráciu vlastného aparátu ministerstva, realizáciu zmiešaných a medzinárodných komisií, organizáciu podujatia Mladý tvorca, zabezpečenie činnosti rozpočtových organizácií v oblasti puncovníctva, trhového dozoru v ochrane spotrebiteľa na vnútornom trhu a zabezpečovanie a riadenie výkonu štátnej banskej správy. Výdavky v tejto oblasti sú smerované aj pre príspevkové organizácie Múzeum obchodu a Slovenskú inovačnú a energetickú agentúru. 
Ďalšie výdavky v oblasti administratívy sú smerované najmä na plnenie úloh medzirezortných programov, príspevky do medzinárodných organizácií a Európske spotrebiteľské centrum. 
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	246 129 792
	284 037 039
	255 193 734
	293 886 924
	291 081 622
	289 190 110
	289 408 326

	Zdroje príslušnej kapitoly (11+13)
	246 128 729
	284 035 954
	255 193 734
	293 886 924
	291 081 622
	289 190 110
	289 408 326

	rozpočtové zdroje kapitoly (111)
	240 344 606
	270 595 242
	255 193 734
	286 676 923
	291 081 622
	289 190 110
	289 408 326

	 v tom: bežné výdavky 600
	215 802 009
	252 371 395
	245 158 734
	276 635 100
	281 726 622
	281 690 110
	281 908 326

	610 mzdy
	13 421 806
	14 773 959
	14 396 249
	16 297 250
	18 432 582
	18 432 582
	18 432 582

	620 odvody
	4 869 947
	5 374 506
	5 114 143
	5 777 667
	6 534 218
	6 534 218
	6 534 218

	630 tovary a služby
	20 447 798
	23 103 968
	21 569 388
	20 973 829
	21 748 625
	21 803 625
	21 803 725

	640 bežné transfery
	177 062 458
	209 118 962
	204 078 954
	233 586 354
	235 011 197
	234 919 685
	235 137 801

	   kapitálové výdavky 700
	24 542 597
	18 223 847
	10 035 000
	10 041 823
	9 355 000
	7 500 000
	7 500 000

	presun z minulých rokov § 8
	5 784 123
	13 440 712
	0
	7 210 001
	0
	0
	0

	 v tom: štátny rozpočet
	4 776 178
	12 653 450
	0
	6 811 434
	0
	0
	0

	EÚ prostriedky
	844 583
	637 751
	0
	321 336
	0
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	163 362
	149 511
	0
	77 231
	0
	0
	0

	zdroj 72e*
	1 063
	1 085
	0
	0
	0
	0
	0


* zdroje z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia

	Samostatné účty
	1 883 054
	62 554
	206 644
	2 314 231
	0
	0
	0



Celkové zdroje kapitoly sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 291 mil. eur. Oproti schválenému rozpočtu roku 2019 dochádza k ich nárastu o 35,9 mil. eur, t. j. o 14,1 %.

Objem osobných výdavkov na rok 2020 sa rozpočtuje v sume 25,0 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 5,46 mil. eur, t. j. o 28,0 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov zohľadňuje premietnutie zvýšenia platu a paušálnej náhrady ústavného činiteľa, platových náležitostí štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii, valorizáciu platov štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 pre zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizáciu ich platov od 1. 1. 2020 (10 %) a navyše zabezpečenie zákona o pedagogických zamestnancoch a zabezpečenie odmeňovania výskumných a vývojových zamestnancov na začiatku kariéry od 1. 9. 2019.

Prostriedky na tovary a služby sa na rok 2020 rozpočtujú v objeme 21,7 mil. eur, čo je 179 tis. eur nad úrovňou schváleného rozpočtu roku 2019. Medziročná zmena vyplýva z financovania Slovenského informačného a kultúrneho centra v Jeruzaleme a vnútorného presunu do kategórie bežných transferov.

Výdavky na bežné transfery sú rozpočtované v sume 235 mil. eur s medziročným nárastom o 30,9 mil. eur, t. j. o 15,2 % predovšetkým z dôvodu zvýšenia objemu prostriedkov na valorizáciu platov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 pre zamestnancov príspevkových organizácií rezortu, transferu pre RTVS z titulu výpadku príjmov za oslobodených občanov a výdavkov na financovanie cirkví a náboženských spoločnosti v zmysle návrhu zákona o finančnej podpore činnosti cirkví a náboženských spoločností. V rámci bežných transferov sa rozpočtujú transfery pre príspevkové organizácie a Maticu slovenskú, transfer pre cirkvi a náboženské spoločnosti, transfer pre ostatné subjekty verejnej správy zapojené na rozpočet Ministerstva kultúry SR a bežné výdavky v rámci dotačného systému.

V rozpočte kapitoly sa na rok 2020 navrhujú kapitálové výdavky v celkovej sume 
9,36 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu predchádzajúceho roku pokles    o 680 tis. eur, t. j. o 6,78 %. V rámci kapitálových výdavkov je rozpočtovaný kapitálový transfer v sume 3,0 mil. eur pre RTVS v sume 1,0 mil. eur na dotačný systém pre program Obnovme si svoj dom a v sume 0,7 mil. eur pre Fond na podporu umenia. Ďalej sú zabezpečené kapitálové výdavky pre Slovenské národné múzeum určené na rekonštrukcie Múzea holokaustu v Seredi, pre Slovenskú národnú knižnicu na dofinancovanie projektu z roku 2018 pre Digitálnu knižnicu a digitálny archív a  pre aparát ministerstva na obnovu vozového parku a pre podporu účelových investičných projektov.

MK SR na rok 2020 nerozpočtuje výdavky na samostatných účtoch.

Rozpočtované výdavky kapitoly pokrývajú nasledujúce oblasti.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	246 128 729
	284 037 039
	255 193 734
	293 886 924
	291 081 622
	289 190 110
	289 408 326

	Inštitucionálna podpora organizácií
	125 121 764
	127 381 872
	117 734 393
	140 149 910
	135 445 861
	133 295 861
	133 295 861

	Dotačný systém
	11 152 563
	18 173 823
	15 996 097
	11 476 100
	15 996 097
	15 996 097
	15 996 097

	Transfery pre verejnoprávne inštitúcie
	51 837 402
	72 361 697
	62 200 000
	82 039 479
	70 200 000
	70 200 000
	70 200 000

	Strategické zámery kapitoly
	2 710 443
	5 677 236
	4 998 542
	2 434 755
	2 876 189
	2 876 189
	2 876 189

	Cirkvi a náboženské spoločnosti 
	43 656 568
	45 850 862
	42 582 598
	47 647 623
	51 697 671
	51 956 159
	52 174 375

	Aparát a iné výdavkové tituly
	9 850 322
	11 047 427
	9 882 104
	8 143 269
	13 065 804
	13 065 804
	13 065 804

	Informačné technológie
	1 799 667
	3 544 122
	1 800 000
	1 995 788
	1 800 000
	1 800 000
	1 800 000



Inštitucionálna podpora štátnych organizácií rezortu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Inštitucionálna podpora organizácií rezortu
	125 121 764
	127 381 872
	117 734 393
	140 149 910
	135 445 861
	133 295 861
	133 295 861

	Inštitucionálna podpora RO a PO*
	120 752 284
	118 453 943
	112 504 393
	130 541 164
	131 015 861
	129 215 861
	129 215 861

	Podpora kultúrnych aktivít RO a PO
	3 700 518
	7 914 144
	4 230 000
	8 630 746
	3 430 000
	3 080 000
	3 080 000

	Podpora kultúrnych aktivít v zahraničí
	668 962
	1 013 785
	1 000 000
	978 000
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000


* rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií

Výdavky v oblasti inštitucionálnej podpory organizácií rezortu kultúry zahŕňajú podporu hlavnej činnosti v divadlách a divadelnej činnosti, v hudbe, koncertnej činnosti a umeleckých súboroch, výtvarnom umení, fotografiách, architektúre a dizajne, v múzeách a galériách, knižniciach a knižničnej činnosti, v osvetovej činnosti a tradičnej ľudovej kultúre, v literatúre a knižnej kultúre a v médiách a audiovízii.

Okrem toho sú podporované ďalšie kultúrne aktivity rozpočtových a príspevkových organizácií, ako aj kultúrne aktivity v zahraničí súvisiace s propagáciou Slovenskej republiky. Výdavky na uvedené činnosti sú na rok 2020 rozpočtované v sume 135 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 dochádza k ich nárastu o 17,7 mil. eur, t. j. o 15 % najmä v dôsledku valorizácie platov zamestnancov rozpočtových a príspevkových organizácií.

Inštitucionálna podpora rozpočtových a príspevkových organizácií na rok 2020 zaznamenáva nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 18,5 mil. eur, t. j. 
o 16,5 %. Na podporu kultúrnych aktivít podriadených rozpočtových a príspevkových organizácií sú v roku 2020 alokované prostriedky v objeme 3,43 mil. eur. V oblasti podpory kultúrnych aktivít v zahraničí sú rozpočtované výdavky každoročne v sume 1,0 mil. eur, čo je úroveň schváleného rozpočtu roku 2019.

Prehľad výdavkov rozpočtovaných v inštitucionálnej podpore rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozpočtové organizácie
	29 927 631
	32 537 212
	31 698 823
	31 530 280
	35 923 812
	35 923 812
	35 923 812

	Bibiana, medzinárodný dom umenia pre deti
	1 145 021
	1 248 599
	1 262 790
	1 501 990
	1 419 722
	1 419 722
	1 419 722

	Pamiatkový úrad Slovenskej republiky
	7 641 583
	8 208 611
	7 978 622
	9 115 129
	9 141 763
	9 141 763
	9 141 763

	Slovenská národná knižnica v Martine
	10 336 149
	13 109 908
	11 977 931
	9 548 095
	13 073 288
	13 073 288
	13 073 288

	Univerzitná knižnica v Bratislave
	8 399 973
	7 382 053
	7 866 378
	8 401 667
	9 082 323
	9 082 323
	9 082 323

	Štátna vedecká knižnica v Prešove
	1 131 282
	1 167 840
	1 185 364
	1 277 819
	1 392 162
	1 392 162
	1 392 162

	Štátna vedecká knižnica v Košiciach
	1 273 623
	1 420 201
	1 427 738
	1 685 580
	1 814 554
	1 814 554
	1 814 554



	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Príspevkové organizácie
	89 230 653
	84 182 731
	79 311 570
	97 226 884
	93 598 049
	91 798 049
	91 798 049

	Divadelný ústav
	1 099 624
	1 145 372
	1 145 372
	1 808 023
	1 398 191
	1 398 191
	1 398 191

	Divadlo Nová scéna
	2 431 723
	2 392 156
	2 367 398
	3 040 915
	3 226 406
	3 226 406
	3 226 406

	Hudobné centrum
	1 162 257
	1 181 585
	1 179 426
	1 529 399
	1 459 394
	1 459 394
	1 459 394

	Literárne informačné centrum
	810 720
	1 099 269
	837 435
	1 248 763
	972 332
	972 332
	972 332

	Múzeum Slovenského národného povstania
	3 015 825
	3 115 978
	3 831 671
	4 283 006
	3 685 351
	3 685 351
	3 685 351

	Národné osvetové centrum
	5 030 213
	5 014 942
	4 229 869
	4 908 179
	4 769 337
	4 769 337
	4 769 337

	Slovenská filharmónia
	7 660 570
	8 515 751
	7 713 183
	8 926 738
	8 217 788
	8 217 788
	8 217 788

	Slovenská knižnica pre nevidiacich 
	879 084
	922 807
	922 807
	1 115 343
	1 090 382
	1 090 382
	1 090 382

	Slovenská národná galéria
	16 095 157
	4 033 214
	4 137 383
	4 732 316
	4 546 074
	4 546 074
	4 546 074

	Slovenská ústredná hvezdáreň
	521 352
	545 999
	544 099
	650 747
	666 262
	666 262
	666 262

	Slovenské centrum dizajnu
	425 720
	540 207
	458 702
	908 099
	544 126
	544 126
	544 126

	Slovenské národné divadlo
	16 958 160
	20 156 994
	17 059 487
	19 862 004
	18 462 004
	18 462 004
	18 462 004

	Slovenské národné múzeum
	10 921 407
	10 163 767
	10 670 269
	13 383 970
	13 519 790
	11 719 790
	11 719 790

	Slovenské technické múzeum
	1 139 870
	2 361 564
	1 245 902
	1 605 901
	1 731 450
	1 731 450
	1 731 450

	Slovenský filmový ústav
	2 478 623
	2 789 468
	3 017 114
	3 908 105
	3 502 744
	3 502 744
	3 502 744

	Slovenský ľudový umelecký kolektív
	2 042 123
	2 037 533
	2 023 532
	2 713 284
	2 521 092
	2 521 092
	2 521 092

	Štátna filharmónia Košice
	2 021 753
	2 193 295
	2 147 724
	2 991 933
	3 305 585
	3 305 585
	3 305 585

	Štátna opera B.B.
	4 041 559
	4 387 778
	4 201 533
	5 124 753
	5 397 019
	5 397 019
	5 397 019

	Štátna vedecká knižnica v Banskej Bystrici
	1 076 852
	1 150 232
	1 148 128
	1 465 206
	1 636 755
	1 636 755
	1 636 755

	Štátne divadlo Košice
	4 942 121
	5 665 668
	6 021 756
	7 418 479
	7 585 118
	7 585 118
	7 585 118

	Štátny komorný orchester v Žiline
	977 712
	1 024 845
	1 000 975
	1 393 823
	1 320 576
	1 320 576
	1 320 576

	Tanečné divadlo Ifjú Szivek
	867 713
	716 479
	686 186
	1 026 217
	822 746
	822 746
	822 746

	Umelecký súbor Lúčnica
	1 106 770
	1 346 473
	1 046 473
	1 289 015
	1 207 430
	1 207 430
	1 207 430

	Ústredie ľudovej umeleckej výroby
	1 523 745
	1 681 355
	1 675 146
	1 892 666
	2 010 097
	2 010 097
	2 010 097



	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Matica slovenská*
	1 594 000
	1 734 000
	1 494 000
	1 784 000
	1 494 000
	1 494 000
	1 494 000


*verejnoprávna ustanovizeň

Dotačný systém MK SR

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Dotačný systém
	11 152 563
	18 173 823
	15 996 097
	11 476 100
	15 996 097
	15 996 097
	15 996 097

	Obnovme si svoj dom
	8 179 854
	15 115 341
	12 016 097
	7 496 100
	12 016 097
	12 016 097
	12 016 097

	Podpora návštevnosti kultúrnych podujatí
	2 073 406
	2 103 874
	3 000 000
	3 000 000
	3 000 000
	3 000 000
	3 000 000

	Kultúra znevýhodnených skupín
	899 303
	954 608
	980 000
	980 000
	980 000
	980 000
	980 000



Výdavky v rámci dotačného systému sú rozpočtované na program Obnovme si svoj dom určený na obnovu národných kultúrnych pamiatok, program na podporu návštevnosti kultúrnych podujatí žiakmi základných a stredných škôl prostredníctvom kultúrnych poukazov a program  na podporu kultúrnych aktivít znevýhodnených skupín obyvateľstva. V roku 2020 sú výdavky na dotačný systém rozpočtované vo výške 16,0 mil. eur, čo je úroveň schváleného rozpočtu roku 2019.

Transfery pre verejnoprávne inštitúcie (RTVS, AVF, TASR, FPU, FPKNM)

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Transfery 
	51 837 402
	72 361 697
	62 200 000
	82 039 479
	70 200 000
	70 200 000
	70 200 000

	Transfer pre RTVS
	28 669 110
	35 228 310
	26 000 000
	36 804 110
	34 000 000
	34 000 000
	34 000 000

	Transfer pre AVF
	5 468 292
	6 779 387
	6 000 000
	10 740 369
	6 000 000
	6 000 000
	6 000 000

	Transfer pre TASR
	2 500 000
	2 354 000
	2 200 000
	2 495 000
	2 200 000
	2 200 000
	2 200 000

	Transfer pre Fond na podporu umenia
	15 000 000
	20 000 000
	20 000 000
	24 000 000
	20 000 000
	20 000 000
	20 000 000

	Transfer pre Fond na podporu kultúry národnostných menšín
	200 000
	8 000 000
	8 000 000
	8 000 000
	8 000 000
	8 000 000
	8 000 000



Transfery pre vyššie uvedené verejnoprávne inštitúcie sa poskytujú na základe zmluvy medzi Ministerstvom kultúry SR a dotknutou inštitúciou, ktorá upravuje mechanizmus poskytovania finančných prostriedkov a špecifikuje účel ich použitia v danom rozpočtovom roku.

Celkový rozpočtovaný objem transferov pre verejnoprávne inštitúcie v sume 
70,2 mil. eur predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 zvýšenie o 8,0 mil. eur, t. j. o 12,9 %. Zvýšenie sa týka RTVS z dôvodu výpadku príjmov za úhradu služby verejnosti. Transfery pre AFV, TASR, FPU a FPKNM zachovávajú rozpočtovanú úroveň roku 2019.

Strategické zámery kapitoly

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Strategické zámery kapitoly
	2 710 443
	5 677 236
	4 998 542
	2 434 755
	2 876 189
	2 876 189
	2 876 189

	Systematická obnova audiovizuálneho dedičstva
	1 515 739
	1 524 742
	1 528 542
	1 542 720
	1 556 189
	1 556 189
	1 556 189

	Projekt informatizácie kultúry
	156 500
	1 156 391
	0
	199 753
	0
	0
	0

	Stratégia nákupu slovacík múzejnej a galerijnej hodnoty
	135 697
	30 000
	70 000
	24 000
	70 000
	70 000
	70 000

	Stratégia rozvoja slovenského knihovníctva
	71 007
	132 849
	150 000
	190 668
	150 000
	150 000
	150 000

	Projekt akvizície zbierkových predmetov
	197 500
	320 854
	300 000
	189 500
	300 000
	300 000
	300 000

	Stratégia rozvoja múzeí a galérií v SR
	279 000
	1 081 000
	750 000
	258 114
	500 000
	500 000
	500 000

	Obnova nástrojového vybavenia a krojových súčiastok
	355 000
	1 431 400
	2 200 000
	30 000
	300 000
	300 000
	300 000



V rámci strategických zámerov kapitoly sa rozpočtujú zdroje na financovanie projektov a stratégií schválených vládou SR, ich disponibilný objem na rok 2020 je 2,88 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o 2,12 mil. eur, t. j. o 42,5 %. Zníženie prostriedkov kapitola zaznamenáva najmä v oblasti obnovy nástrojového vybavenia a krojových súčiastok pre príspevkové organizácie. 

Na financovanie obnovy audiovizuálneho dedičstva sú alokované zdroje pre Slovenský filmový ústav vo výške 1,56 mil. eur. Prostriedky sú určené na obnovu kinematografických a audiovizuálnych diel a ich postupné sprístupňovanie verejnosti.

Cirkvi a náboženské spoločnosti

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Cirkvi a náboženské spoločnosti 
	43 656 568
	45 850 862
	42 582 598
	47 647 623
	51 697 671
	51 956 159
	52 174 375

	bežné výdavky
	43 656 568
	45 850 862
	42 582 598
	47 647 623
	51 697 671
	51 956 159
	52 174 375



Objem prostriedkov rozpočtovaný pre cirkvi a náboženské spoločnosti je na rok 2020 zvýšený o 9,12 mil. eur, t. j. o 21,4 % v súvislosti so zapracovaním valorizácie platov duchovných z roku 2019 do nasledujúcich rokov, valorizácie platov na rok 2020 a finančných prostriedkov v zmysle návrhu zákona o finančnej podpore činnosti cirkví a náboženských spoločností. 

Z rozpočtovaných prostriedkov sa financujú platy a poistné duchovných, prevádzka ústredí cirkví a náboženských spoločností a charitných domov (domovy dôchodcov pre kňazov). Výdavky na úhradu nákladov súvisiacich so zameraním vydaných nehnuteľností pre cirkvi a náboženské spoločnosti podľa zákona č. 282/1993 Z. z. o zmiernení niektorých majetkových krívd spôsobených cirkvám a náboženským spoločnostiam sú zahrnuté v administratívnej oblasti kapitoly.

Aparát a iné výdavkové tituly

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Aparát a iné výdavkové tituly
	9 850 322
	11 047 427
	9 882 104
	8 143 269
	13 065 804
	13 065 804
	13 065 804

	Koncepčná a riadiaca činnosť
	8 840 938
	10 261 586
	9 879 448
	7 742 046
	13 063 148
	13 063 148
	13 063 148

	Ostatné výdavky (štrukturálne fondy)
	1 007 945
	785 841
	0
	398 567
	0
	0
	0

	Hospodárska mobilizácia  
	0
	0
	2 656
	2 656
	2 656
	2 656
	2 656



V roku 2020 má kapitola na administratívu k dispozícii 13,1 mil. eur určených na krytie výdavkov na koncepčnú a riadiacu činnosť a hospodársku mobilizáciu. Nárast o 3,18 mil. eur, t. j. o 32,2 % je z dôvodu zapracovania valorizácie platov zamestnancov aparátu z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020.

V rámci koncepčnej a riadiacej činnosti sú okrem výdavkov na mimoriadne kultúrne aktivity alokované výdavky na aparát kapitoly, výdavky určené na úhradu nákladov súvisiacich so zameraním vydaných nehnuteľností pre cirkvi a náboženské spoločnosti a zvyšnú časť tvoria výdavky na vzdelávanie.

Prostriedky na hospodársku mobilizáciu zachovávajú úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019.

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Informačné technológie financované zo ŠR
	1 799 667
	3 544 122
	1 800 000
	1 995 788
	1 800 000
	1 800 000
	1 800 000

	Systémy vnútornej správy
	319 836
	469 361
	249 000
	249 000
	249 000
	249 000
	249 000

	Špecializované systémy
	201 405
	119 822
	147 300
	147 300
	147 300
	147 300
	147 300

	Podporná infraštruktúra
	1 167 787
	2 434 039
	1 252 700
	1 448 488
	1 252 700
	1 252 700
	1 252 700

	Podpora prezentácie kultúrno-osvetovej činnosti
	110 639
	520 900
	151 000
	151 000
	151 000
	151 000
	151 000



Výdavky na Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu sú rozpočtované v sume 1,80 mil. eur, čo kopíruje úroveň schváleného rozpočtu z roku 2019.
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	152 927 226
	160 246 450
	136 438 525
	160 195 228
	133 419 097
	129 377 220
	129 317 220

	rozpočtové zdroje kapitoly
	140 581 949
	145 819 578
	136 438 525
	160 067 142
	133 419 097
	129 377 220
	129 317 220

	    v tom: bežné výdavky  600
	139 644 916
	145 704 696
	132 938 525
	142 059 545
	125 569 097
	125 027 220
	124 967 220

	                            610 mzdy
	51 025 359
	49 139 538
	53 541 357
	55 563 194
	56 665 087
	56 533 694
	56 533 694

	                            620 odvody
	16 205 999
	17 961 117
	17 848 255
	18 953 110
	18 369 216
	18 322 966
	18 322 966

	                            630 tovary a služby
	39 143 718
	40 364 681
	51 444 057
	35 044 455
	38 435 377
	38 071 143
	38 011 143

	                            640 bežné transfery
	33 269 840
	38 239 361
	10 104 856
	32 498 786
	12 099 417
	12 099 417
	12 099 417

	               kapitálové výdavky 700
	937 033
	114 881
	3 500 000
	18 007 597
	7 850 000
	4 350 000
	4 350 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	78 384
	186 060
	0
	128 086
	0
	0
	0

	v tom:  EÚ prostriedky
	64 322
	152 680
	0
	105 107
	0
	0
	0

	            spolufinancovanie zo ŠR
	14 062
	33 379
	0
	22 979
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov
	12 266 893
	14 240 812
	0
	0
	0
	0
	0

	v tom:  štátny rozpočet
	11 976 325
	14 080 264
	0
	0
	0
	0
	0

	             EÚ prostriedky
	238 440
	131 746
	0
	0
	0
	0
	0

	             spolufinancovanie zo ŠR
	52 128
	28 802
	0
	0
	0
	0
	0



	Samostatné účty
	69 303
	375 533
	 0
	0
	0
	 0
	 0



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sú v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 nižšie o 3,02 mil. eur, t. j. o 2,21 %. 

Na rok 2020 sa navrhujú osobné výdavky v sume 75,0 mil. eur, čo predstavuje nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 3,64 mil. eur, t. j. o 5,1 %. Dôvodom rastu je najä premietnutie dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020. Zároveň sa pristúpilo k optimalizácii siete zastupiteľských úradov Slovenskej republiky v krajinách južného Kaukazu, posilneniu poddimenzovaných zastupiteľských úradov v regióne západného Balkánu, vyslaniu rozvojových diplomatov na zastupiteľské úrady ako aj k premietnutiu vplyvu vládou schválenej Stratégie pracovnej mobility cudzincov v SR. 

Výdavky na tovary a služby sa navrhujú v sume 38,4 mil. eur, čo predstavuje pokles oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 13,0 mil. eur, t. j. o 25,3 %. Rozpočet je znížený o výdavky súvisiace s predsedníctvom SR v Organizácii pre bezpečnosť a spoluprácu v Európe OBSE (ďalej len „OBSE“) a v Organizácii pre hospodársku spoluprácu a rozvoj (ďalej len „OECD“) v roku 2019. 

V oblasti bežných transferov sa navrhuje suma 12,1 mil. eur, čo predstavuje nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 1,99 mil. eur, t. j. o 19,7 %. Výdavky rastú najmä v dôsledku vyšších výdavkov na dotácie pre zahraničných Slovákov a v súvislosti s premietnutím valorizácie platov zamestnancov sa zvýšil transfer pre príspevkovú organizáciu v pôsobnosti kapitoly. Výdavky na dotácie na oficiálnu rozvojovú pomoc sú rozpísané v sume 6,47 mil. eur, dotácie na podporu Slovákov žijúcich v zahraničí v sume 3,22 mil. eur, príspevok pre príspevkovú organizáciu Správa účelových zariadení v sume 2,17 mil. eur a dotácie na výskum a vývoj v oblasti všeobecných verejných služieb vo výške 119 tis. eur.

V rámci kapitálových výdavkov sa rozpisujú výdavky vo výške 7,85 mil. eur, čo predstavuje nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 4,35 mil. eur. Nárast súvisí s prostriedkami získanými z vyrovnania clearingového dlhu Srbska, ktorých časť v sume 3,5 mil. eur sa plánuje použiť na výstavbu tzv. Slovenského domu v Novom Sade pre príslušníkov slovenskej národnostnej menšiny v Srbsku. Kapitálové výdavky sa v roku 2020 plánujú použiť aj na rekonštrukciu budovy stálej misie v Ženeve, budovy zastupiteľského úradu v Bukurešti, na rekonštrukciu bytového objektu Londýn, na bezpečnostné opatrenia na úradoch v zahraničí a na informačné technológie. 

Rozpočet Ministerstva zahraničných vecí a európskych záležitostí SR (ďalej len „MZVEZ SR“) je smerovaný do týchto oblastí.

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	152 927 226
	160 246 450
	136 438 525
	160 195 228
	133 419 097
	129 377 220
	129 317 220

	Rozvoj zahraničných vzťahov
	113 189 010
	120 095 066
	127 526 800
	128 784 957
	112 133 706
	111 591 829
	111 531 829

	Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu
	-
	-
	-
	-
	6 746 144
	6 746 144
	6 746 144

	Rozvojová spolupráca
	8 351 343
	6 173 831
	7 226 162
	6 833 566
	7 047 043
	7 047 043
	7 047 043

	Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí
	1 810 892
	1 961 683
	1 685 563
	2 142 771
	7 492 204
	3 992 204
	3 992 204

	Príspevky SR do medzinárodných organizácií
	25 867 795
	31 669 262
	VPS
	22 305 848
	VPS
	VPS
	VPS

	SK PRES 2016
	3 339 234
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Čerpanie prostriedkov EÚ a spolufinancovania 
	368 952
	346 608
	0
	128 086
	0
	0
	0



Rozvoj zahraničných vzťahov

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozvoj zahraničných vzťahov
	113 189 010
	120 095 066
	127 526 800
	128 784 957
	112 133 706
	111 591 829
	111 531 829

	     Reprezentácia SR v zahraničí
	74 418 125
	74 652 322
	77 340 374
	76 526 789
	78 071 996
	77 918 196
	77 858 196

	         bežné výdavky
	74 418 125
	74 652 322
	77 340 374
	76 526 789
	78 071 996
	77 918 196
	77 858 196

	                  610 mzdy
	38 344 596
	36 583 932
	39 458 665
	39 871 173
	43 190 100
	43 190 100
	43 190 100

	                  620 odvody
	12 794 106
	13 152 960
	13 140 363
	13 583 015
	13 738 276
	13 738 276
	13 738 276

	                  630 tovary a služby
	23 253 228
	24 870 161
	24 736 346
	23 067 601
	21 138 620
	20 984 820
	20 924 820

	                  640 bežné transfery
	26 195
	45 269
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	         kapitálové výdavky
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	     Tvorba a implementácia politík
	38 770 885
	45 442 743
	50 186 426
	52 258 168
	34 061 710
	33 673 633
	33 673 633

	         bežné výdavky
	32 561 063
	34 547 165
	46 686 426
	34 250 571
	30 911 710
	30 523 633
	30 523 633

	                  610 mzdy
	11 099 453
	12 005 452
	13 624 904
	15 076 930
	12 777 111
	12 645 718
	12 645 718

	                  620 odvody
	4 118 429
	4 598 031
	4 554 902
	5 127 078
	4 394 040
	4 347 790
	4 347 790

	                  630 tovary a služby
	14 183 728
	14 951 355
	26 305 300
	11 237 743
	11 348 202
	11 137 768
	11 137 768

	                  640 bežné transfery
	3 159 453
	2 992 328
	2 201 320
	2 808 820
	2 392 357
	2 392 357
	2 392 357

	        kapitálové výdavky
	6 209 822
	10 895 578
	3 500 000
	18 007 597
	3 150 000
	3 150 000
	3 150 000



Výdavky v tejto oblasti sa navrhujú v sume 112 mil. eur, čo predstavuje pokles oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 15,4 mil. eur, t. j. o 12,1 %. Pokles súvisí s výkonom predsedníctva SR v OBSE a v OECD v roku 2019, zároveň sa od roku 2020 odčleňujú do samostatnej oblasti prostriedky určené na informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu.

V rámci výdavkov na zahraničnú politiku sa rozpočtujú prostriedky predovšetkým na zastupiteľské úrady SR v zahraničí, v rámci ktorých sa okrem osobných výdavkov zahraničnej služby rozpočtuje prenájom bytov, administratívnych budov, rezidencií, lekárske prehliadky počas výkonu zahraničnej služby, školné a zápisné pre deti zamestnancov zahraničnej služby. Ďalšie výdavky na zahraničnú politiku sú rozpísané pre slovenské inštitúty v zahraničí, kde sa okrem osobných výdavkov zabezpečujú najmä výdavky súvisiace s reprezentáciou a propagáciou SR v zahraničí pri usporiadaní výstav, kultúrnych podujatí a programov. 

Pre ústredie MZVEZ SR je okrem osobných výdavkov a prostriedkov na prevádzku rozpočtovaný aj transfer pre príspevkovú organizáciu Správa účelových zariadení vo výške 
2,17 mil. eur. V bežných transferoch sa rozpočtujú aj výdavky na dotácie v pôsobnosti MZVEZ SR poskytované tretiemu sektoru v objeme 119 tis. eur na výskum, odborno-vzdelávacie podujatia a na vydávanie periodík v oblasti zahraničnej politiky.

Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu
	oblasť nebola samostatne rozpočtovaná
	6 746 144
	6 746 144
	6 746 144



Na medziročné porovnanie rozpočtu tejto oblasti nie sú k dispozícii relevantné údaje, pretože doposiaľ sa oblasť rozpočtovala v rámci tvorby a implementácie politík v prvku Riadenie programov. Rozpisujú sa tu výdavky súvisiace so zabezpečením informačných technológií, najmä na zabezpečenie nepretržitej funkčnosti a bezpečnosti komunikačných liniek a základnej infraštruktúry MZVEZ SR v súlade s platnou legislatívou, zaistenie hardvérového vybavenia pre zamestnancov MZVEZ SR, zabezpečenie komplexného systému ochrany kybernetického priestoru a ochrany osobných údajov v rámci MZVEZ SR a zastupiteľských úradov v zahraničí.

Rozvojová spolupráca

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rozvojová spolupráca
	8 351 343
	6 173 831
	7 226 162
	6 833 566
	7 047 043
	7 047 043
	7 047 043

	rozpočtové zdroje kapitoly
	4 426 524
	3 375 702
	7 226 162
	6 833 566
	7 047 043
	7 047 043
	7 047 043

	presun z minulých rokov
	3 924 819
	2 798 129
	0
	0
	0
	0
	0



Z prostriedkov rozpočtovaných v rámci oblasti rozvojovej spolupráce sa poskytuje pomoc rozvojovým krajinám a krajinám v procese transformácie s tým, že prostriedky sú určené na projekty v prioritných krajinách a na projekty pre programové krajiny. Výdavky v tejto oblasti sa navrhujú v sume 7,05 mil. eur, čo predstavuje pokles oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 179 tis. eur, t. j. o 2,48 %. Výdavky určené na financovanie projektov v rozvojových krajinách, projektov rozvojového vzdelávania, projektov zameraných na budovanie kapacít a na verejnú informovanosť sú plánované v bežných transferoch na rok 2020 v sume 6,47 mil. eur. 

Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Štátna politika k Slovákom žijúcim v zahraničí
	1 810 892
	1 961 683
	1 685 563
	2 142 771
	7 492 204
	3 992 204
	3 992 204



Celkové prostriedky Úradu pre Slovákov žijúcich v zahraničí sa na rok 2020 navrhujú v sume 7,49 mil. eur, čo predstavuje nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019                           o 5,81 mil. eur. Nárast súvisí najmä s plánovaním výstavby Slovenského domu v Novom Sade v roku 2020, ako aj s nárastom výdavkov na dotácie pre zahraničných Slovákov. V tejto oblasti sú v rámci výdavkov kapitoly MZVEZ SR zabezpečené finančné prostriedky v zmysle § 6 zákona č. 474/2005 Z. z. o Slovákoch žijúcich v zahraničí a o zmene a doplnení niektorých zákonov na účely financovania aktivít zameraných na podporu Slovákov žijúcich v zahraničí.
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	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	29 932 364
	30 811 128
	31 856 881
	37 384 458
	38 122 272
	37 566 837
	37 863 297

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	27 752 933
	27 500 651
	31 856 881
	37 384 458
	38 122 272
	37 566 837
	37 863 297

	    v tom: bežné výdavky  600
	26 829 041
	26 118 483
	28 440 071
	33 466 328
	36 283 962
	35 072 527
	35 368 987

	                                    610 mzdy
	13 242 688
	12 524 914
	14 009 791
	17 582 114
	18 410 329
	18 410 329
	18 410 329

	                                    620 odvody
	3 836 467
	3 630 872
	4 042 489
	5 023 256
	5 560 338
	5 273 267
	5 273 267

	                                    630 tovary a služby
	9 502 675
	9 728 443
	10 208 544
	10 643 787
	11 312 670
	11 209 684
	11 506 144

	                                    640 bežné transfery
	247 211
	234 255
	179 247
	217 171
	1 000 625
	179 247
	179 247

	               kapitálové výdavky 700
	923 892
	1 382 168
	3 416 810
	3 918 130
	1 838 310
	2 494 310
	2 494 310

	presun z minulých rokov § 8 ŠR
	2 179 431
	3 310 477
	0
	0
	0
	0
	0



V roku 2020 dosahujú rozpočtované výdavky kapitoly 38,1 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 viac o 6,27 mil. eur, t. j. o 19,7 %. 

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 24,0 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje nárast o 5,92 mil. eur, t. j. o        32,8 %. Nárast je najmä z dôvodu premietnutia dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 do nasledujúcich rokov, premietnutia 10 % valorizácie platov zamestnancov na rok 2020 a dopočtu platových náležitostí poslancov Národnej rady SR na úroveň roku 2019 vychádzajúc zo skutočne dosiahnutej priemernej nominálnej mesačnej mzdy  zamestnanca v hospodárstve SR za rok 2018 v zmysle zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR.

Výdavky na tovary a služby sa na rok 2020 rozpočtujú v objeme 11,3 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje nárast o 1,1 mil. eur, t. j. 
o 10,8 %. Nárast je spôsobený uplatnením výdavkov na odmeny asistentov poslancov a prevádzku poslaneckých kancelárií v zmysle zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR. Tak ako platy poslancov boli aj tieto nároky do roku 2018 „zmrazené“ na úrovni roka 2011. Zároveň sa vo výdavkoch na tovary a služby premietli zvýšené výdavky v súvislosti s konaním volieb do NR SR v roku 2020.

[bookmark: _Toc400551768][bookmark: _Toc494470105][bookmark: _Toc494472281]V oblasti bežných transferov sa na rok 2020 navrhuje suma 1 mil. eur, čo predstavuje medziročný nárast o 821 tis. eur. Nárast súvisí s rozpočtovaním výdavkov na odstupné pre poslancov NR SR, ktorí nebudú zvolení do funkcie poslanca na ďalšie volebné obdobie v súlade so zákonom č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR. 

Kapitálové výdavky na rok 2020 vo výške 1,84 mil. eur medziročne klesajú 
o 1,58 mil. eur, t. j. o 46,2 %. Kapitálové výdavky kapitola použije najmä na pokračujúcu rekonštrukciu objektov v areáli Bratislavského hradu a na rekonštrukciu a modernizáciu softvéru.









[bookmark: _Toc21604968]Kancelária prezidenta SR
	
	
	
	
	
	
	
	

	 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	5 940 033
	5 573 575
	4 874 061
	5 605 838
	5 050 711
	5 050 711
	5 050 711

	Zdroje príslušnej kapitoly
	5 940 033
	5 573 575
	4 874 061
	5 605 838
	5 045 711
	5 045 711
	5 045 711

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	5 937 860
	5 227 885
	4 874 061
	5 605 838
	5 045 711
	5 045 711
	5 045 711

	  v tom: bežné výdavky 600
	4 724 437
	5 227 885
	4 827 061
	5 558 837
	5 037 711
	5 037 711
	5 037 711

	             610 mzdy
	2 096 065
	2 187 977
	2 211 584
	2 483 775
	2 629 287
	2 629 287
	2 629 287

	             620 odvody
	794 465
	825 968
	891 450
	988 767
	1 048 980
	1 048 980
	1 048 980

	             630 tovary a služby
	1 692 041
	2 057 189
	1 574 200
	1 890 867
	1 145 054
	1 145 054
	1 145 054

	             640 bežné transfery
	141 865
	156 752
	149 827
	195 429
	214 390
	214 390
	214 390

	             kapitálové výdavky 700
	1 213 423
	0
	47 000
	47 000
	8 000
	8 000
	8 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania:
	2 173
	403
	0
	0
	0
	0
	0

	                   3. programovacie obdobie EU
	1 706
	317
	0
	0
	0
	0
	0

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	467
	86
	0
	0
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8 ŠR
	0
	345 286
	0
	0
	0
	0
	0

	zdroj 72e*
	0
	0
	0
	0
	5 000
	5 000
	5 000


* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia

Na rok 2020 sa pre kapitolu navrhuje limit výdavkov v sume 5,05 mil. eur, čo je nárast o 177 tis. eur, t. j. o 3,62 % v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019.

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 3,68 mil. eur, čo je nárast o 575 tis. eur, t. j. o 18,5 % v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019. Dôvodom nárastu je valorizácia platov štátnych zamestnancov od 1.1. 2019 a od 1.1.2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizácia ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).

Na tovary a služby sa v roku 2020 rozpisuje suma 1,15 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 pokles o 429 tis. eur, t. j. o 27,2 %, ktorý súvisí s presunom časti výdavkov do kategórie bežné transfery.

Výdavky na bežné transfery sa rozpisujú v sume 214 tis. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 nárast o 64,6 tis. eur, t. j. o 43,1 %, ktorý súvisí s presunom časti výdavkov z kategórie tovary a služby.

Na kapitálové výdavky kancelária rozpočtuje sumu 8,0 tis. eur, čo je v porovnaní s rozpočtom na rok 2019 pokles o 39,0 tis. eur (82,9 %), keďže v roku 2018 si kancelária presunula prostriedky z iných kategórií.











[bookmark: _Toc21604969]Úrad vlády SR 

	
 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	50 557 078
	77 004 214
	54 043 058
	42 136 060
	30 030 238
	44 140 589
	44 140 589

	rozpočtové zdroje kapitoly
	38 055 974
	50 414 092
	23 387 977
	25 358 742
	18 688 399
	18 688 399
	18 688 399

	v tom: bežné výdavky  600
	37 736 765
	47 434 074
	22 330 871
	19 571 440
	17 716 004
	17 716 004
	17 716 004

	                              610 mzdy
	6 346 676
	6 979 755
	6 986 752
	7 642 886
	7 828 165
	7 828 165
	7 828 165

	                              620 odvody
	2 720 693
	2 859 944
	2 773 895
	3 194 500
	2 735 944
	2 735 944
	2 735 944

	                              630 tovary a služby
	6 272 284
	6 325 728
	5 654 478
	5 079 799
	5 036 964
	5 036 964
	5 036 964

	                              640 bežné transfery
	22 397 112
	31 268 647
	6 915 746
	3 654 255
	2 114 931
	2 114 931
	2 114 931

	            kapitálové výdavky 700
	319 209
	2 980 018
	1 057 106
	5 787 302
	972 395
	972 395
	972 395

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	2 240 576
	2 143 071
	30 655 081
	16 777 318
	11 341 839
	25 452 190
	25 452 190

	v tom:  EÚ prostriedky
	1 714 492
	1 695 575
	24 961 192
	13 547 799
	9 280 634
	20 886 067
	20 886 067

	            spolufinancovanie zo ŠR
	526 084
	447 496
	5 693 889
	3 229 519
	2 061 205
	4 566 123
	4 566 123

	presun z minulých rokov § 8
	10 136 253
	24 447 052
	0
	0
	0
	0
	0

	v tom:  štátny rozpočet
	5 314 996
	14 316 805
	0
	0
	0
	0
	0

	             EÚ prostriedky
	4 012 801
	8 300 569
	0
	0
	0
	0
	0

	             spolufinancovanie zo ŠR
	808 456
	1 829 678
	0
	0
	0
	0
	0



	Samostatné účty
	29 384 264
	3 551 371
	12 110 679
	12 110 679
	15 111 743
	9 229 389
	10 951 934



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 30,0 mil. eur a oproti schválenému rozpočtu roku 2019 klesajú o 24,0 mil. eur, t. j. o 44,4 %. Pokles je spôsobený najmä nižším rozpočtovaním prostriedkov EÚ a spolufinancovania, ako aj delimitovaním príspevkovej organizácie Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby do kompetencie kapitoly Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. 

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 10,6 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 803 tis. eur. Nárast je spôsobený najmä premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020, ako aj zvýšením výdavkov na plánovanú realizáciu organizačno-procesných auditov ministerstiev a ďalších štátnych inštitúcií. 

Vo výdavkoch na tovary a služby na rok 2020 v sume 5,04 mil. eur je pokles oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 618 tis. eur, t. j. o 10,9 % v súvislosti s delimitovaním prostriedkov agendy regionálneho rozvoja z Úradu vlády SR do rozpočtu kapitoly Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. 

Bežné transfery sú na rok 2020 rozpočtované v sume 2,11 mil. eur a medziročne celkovo klesajú o 4,8 mil. eur, t. j. o 69,4 %. Pokles je spôsobený delimitovaním príspevkovej organizácie Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby a agendy regionálneho rozvoja do rozpočtu kapitoly Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. Bežné transfery na účel rezervy predsedu vlády ostávajú na úrovni schváleného rozpočtu pre rok 2019.
 
Kapitálové výdavky sú na rok 2020 rozpočtované na úrovni 972 tis. eur a medziročne klesajú o 84,7 tis. eur. Rozpísané kapitálové výdavky kapitola použije na rekonštrukcie a modernizácie objektov, obstaranie strojov, prístrojov a zariadení, a na obstaranie výpočtovej techniky. V kategórii kapitálových transferov sa rozpisujú prostriedky na účel rezervy predsedu vlády v medziročne nezmenenom objeme 200 tis. eur.

Kapitola na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume 
15,1 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie grantov Finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu.
[bookmark: _Toc494470106][bookmark: _Toc494472282][bookmark: _Toc21604970]Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu

[bookmark: _Toc400551769][bookmark: _Toc494470107][bookmark: _Toc494472283]Hlavnými cieľmi informatizácie verejnej správy je elektronickými prostriedkami podporiť fungovanie inštitúcii verejnej správy vrátane výkonu verejnej moci elektronickou cestou.  Pri komunikácii s občanmi je cieľom  zvýšiť komfort komunikácie, skrátiť čas potrebný na vybavenie životných situácii a znížiť celkové náklady. 

Ukazovatele informatizácie čiastočne definuje Národná koncepcia informatizácie verejnej správy. Podľa zúženého výberu sa v roku 2017 výsledky slovenskej informatizácie v oblasti eGovernmentu skokovo zlepšili a priblížili priemeru EÚ, od roku 2018 sa výrazne nezmenili. Štát vytvára podmienky na zmenu spôsobu komunikácie z papierového na elektronický. Dlhodobo rastie podiel životných situácií, pri ktorých môže občan komunikovať online. Potenciál na výrazný kvalitatívny posun v komunikácii so štátom, ktorý ponúka digitalizácia, zatiaľ nebol využitý. Celkový podiel používateľov eGov služieb rastie len pomaly. Podiel používateľov odosielajúcich predvyplnené elektronické formuláre dlhodobo stagnuje a zaostáva za priemerom EÚ. 

	Zdroj financovania
	IT (výdavky kapitol mil. eur)
	2016 S
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 R
	2021 R
	2022 R

	Štátny rozpočet
	Celkové
	333
	384
	487
	330
	500
	338
	342
	351

	
	   Z toho investičné
	165
	102
	166
	61
	162
	55
	64
	71

	
	   Z toho prevádzkové
	168
	282
	321
	269
	338
	283
	278
	280

	EÚ a 
spolufinancovanie
	Celkové
	112
	42
	24
	15
	209
	132
	270
	163

	
	   Z toho investičné
	75
	23
	23
	0
	5
	0
	0
	0

	
	   Z toho prevádzkové
	37
	18
	1
	15
	204
	132
	270
	163

	Spolu
	Celkové
	446
	426
	511
	345
	709
	471
	612
	514

	
	   Z toho investičné
	240
	125
	189
	61
	167
	55
	64
	71

	
	   Z toho prevádzkové
	205
	301
	322
	284
	542
	416
	548
	444



	Výsledky informatizácie
	2016
	2017
	2018
	2019

	DESI Skóre 5a - eGovernment
	28%
	38%
	44%
	49%

	   Podiel priemeru EÚ
	63%
	80%
	86%
	87%

	Podiel používateľov eGov služieb
	48%
	47%
	51%
	52%

	   Podiel priemeru EÚ
	100%
	96%
	98%
	 

	Podiel používateľov odosielajúcich predvyplnené formuláre
	15%
	15%
	16%
	 

	   Podiel priemeru EÚ
	54%
	50%
	47%
	 

	Celková spokojnosť občanov so službami eGovernmentu
	 
	54%
	57%
	 



Investičné projekty v oblasti IKT sú pripravované podľa nového metodického pokynu. Nová verzia sa uplatňuje na všetky projekty, bez ohľadu na zdroj financovania. Zavádza nový spôsob tvorby a výberu alternatív, povinnosť merať prínosy a realizovať prípravné trhové konzultácie. Zvýšený dôraz je kladený na detail a štruktúru rozpočtu a prínosov, ktoré majú umožniť hodnotenie ekonomickej efektívnosti celého informačného systému, ako aj jednotlivých modulov.  

Metodický pokyn Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu (ďalej ÚPVII) ukladá od roku 2018 povinnosť rozpočtovať IT výdavky v rámci medzirezortného programu 0EK Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu. Samostatne rozpočtované sú informačné systémy s nákladmi presahujúcim 100 tis. eur, systémy vnútornej správy, špecializované agendové systémy a podporná infraštruktúra. V súlade s metodickým pokynom ÚPVII je potrebné pri výdavkoch nad 200 tis. eur požiadať o stanovisko gestora a pri výdavkoch nad 5 mil. eur spracovať štúdiu uskutočniteľnosti. 

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	22 307 958
	28 059 130
	10 486 929
	62 816 212
	35 541 316
	34 500 022
	34 278 902

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	5 591 118
	9 994 547
	10 486 929
	55 752 150
	35 541 316
	34 500 022
	34 278 902

	    v tom: bežné výdavky  600
	5 279 002
	9 718 141
	8 048 729
	40 873 808
	34 840 071
	34 381 332
	34 160 212

	                                    610 mzdy
	1 342 680
	1 738 183
	2 648 782
	3 835 283
	4 812 690
	4 812 690
	4 812 690

	                                    620 odvody
	713 133
	1 140 995
	925 749
	1 584 100
	1 684 706
	1 684 706
	1 684 706

	                                    630 tovary a služby
	3 146 713
	5 714 789
	4 130 198
	13 054 598
	8 838 385
	8 659 646
	8 438 526

	                                    640 bežné transfery
	76 476
	1 124 174
	344 000
	22 399 827
	19 504 290
	19 224 290
	19 224 290

	               kapitálové výdavky 700
	312 116
	276 406
	2 438 200
	14 878 342
	701 245
	118 690
	118 690

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	1 000 456
	2 854 494
	0
	7 064 062
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	15 716 384
	15 210 089
	0
	0
	0
	0
	0

	   v tom: štátny rozpočet
	0
	3 493 320
	0
	0
	0
	0
	0

	               EÚ prostriedky vrátane spolufinancovania
	15 716 384
	11 716 768
	0
	0
	0
	0
	0



Kapitola Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu bude mať v roku 2020 k dispozícii celkové výdavky vo výške 35,5 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 viac o 25,1 mil. eur. 

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 6,5 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje zvýšenie o 2,92 mil. eur. 
V limite osobných výdavkov je premietnutý dopočet 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020. K nárastu dochádza aj v dôsledku premietnutia realizovaných rozpočtových opatrení z roku 2019, delimitácie oblasti regionálneho rozvoja  z kapitoly Úradu vlády SR a v dôsledku zabezpečenia novej legislatívy. V medziročnom zvýšení osobných výdavkov je zohľadnená realizácia zákona o kybernetickej bezpečnosti, inštitucionálne zabezpečenie slovenskej inovačnej diplomacie, realizácia zákona o výkone správy v oblasti informačných technológií a realizácia zákona o niektorých opatreniach na znižovanie administratívnej záťaže osôb využívaním informačných systémov verejnej správy (zákon proti byrokracii).

Vo výdavkoch na tovary a služby na rok 2020 v sume 8,84 mil. eur je nárast oproti schválenému rozpočtu roku 2019 o 4,71 mil. eur, najmä v dôsledku premietnutia realizovaných rozpočtových opatrení z roku 2019, uskutočnenej delimitácie agendy regionálneho rozvoja a premietnutia vplyvu novoprijatej legislatívy. 

Bežné transfery na rok 2020, rozpočtované v sume 19,5 mil. eur, medziročne rastú o 
19,2 mil. eur. Tento nárast je spôsobený novou agendou ako aj presunom kompetencií a prislúchajúcich prostriedkov z kapitoly Úradu vlády SR. Najväčší podiel na náraste má delimitácia príspevkovej organizácie Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby a delimitácia bežných transferov v súvislosti s agendou regionálneho rozvoja, pričom obe oblasti boli doposiaľ v kompetencii Úradu vlády SR. Nárast je zaznamenaný aj v súvislosti s vládou schválenou podporou projektov experimentálneho vývoja a inovácií slovenskej inovačnej diplomacie. 

Kapitálové výdavky sú na rok 2020 rozpočtované na úrovni 701 tis. eur a medziročne klesajú o 1,74 mil. eur. Pokles je spôsobený jednorazovými výdavkami na informačné systémy v roku 2019, ktoré sa do ďalších rokov nepremietli. Kapitálové výdavky budú použité na informačné systémy, ktoré kapitola spravuje.
[bookmark: _Toc21604971]Kancelária Ústavného súdu SR

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	4 866 586
	7 460 117
	5 676 618
	6 028 693
	6 119 733
	6 123 411
	6 123 411

	zdroje kapitoly  (11, 13)
	4 866 486
	7 460 017
	5 676 518
	6 028 593
	6 119 633
	6 123 311
	6 123 311

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	4 757 658
	5 244 901
	5 676 518
	6 028 593
	6 119 633
	6 123 311
	6 123 311

	    v tom: bežné výdavky  600
	4 699 838
	5 177 843
	5 319 918
	5 500 694
	5 901 633
	5 956 711
	5 977 711

	                 610 mzdy
	2 533 577
	2 898 672
	2 999 029
	3 213 933
	3 491 526
	3 537 382
	3 537 382

	                 620 odvody
	745 984
	811 997
	873 263
	944 019
	1 051 204
	1 068 075
	1 068 075

	                 630 tovary a služby
	1 177 443
	1 233 140
	1 220 580
	1 049 381
	1 127 015
	1 114 419
	1 135 419

	                 640 bežné transfery
	242 834
	234 035
	227 046
	293 361
	231 888
	236 835
	236 835

	               kapitálové výdavky 700
	57 820
	67 058
	356 600
	527 899
	218 000
	166 600
	145 600

	presun z minulých rokov § 8
	108 828
	2 215 116
	0
	0
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	108 828
	2 215 116
	0
	0
	0
	0
	0

	§ 17 ods. 4 zdroj 72*
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100


* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia

Celkové výdavky kapitoly Kancelária Ústavného súdu SR sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 6,12 mil. eur, medziročne rastú o 443 tis. eur, čo predstavuje 7,81 %.  

Osobné výdavky sa rozpočtujú v sume 4,54 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 nárast o 17,3 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov v sume           670 tis. eur zohľadňuje premietnutie zvýšenia platu a paušálnej náhrady ústavného činiteľa, sudcov,  platových náležitostí štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii, valorizáciu platov štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizácia ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).

Tovary a služby sa rozpočtujú v sume 1,13 mil. eur, čo predstavuje pokles o 93,6 tis. eur, t. j. o 7,67 %. Pokles je zapríčinený tým, že na rok 2019 dostala kapitola jednorazovo výdavky na interiérové vybavenie, údržbu budov a bytových jednotiek. V rámci tovarov a služieb sa zabezpečuje údržba a opravy budov, softvéru a komunikačnej infraštruktúry.  

Bežné transfery sa rozpočtujú v sume 232 tis. eur, čo predstavuje medziročný nárast o 4,84 tis. eur, t. j. o 2,13 %. V rámci bežných transferov sa rozpočtuje príplatok k dôchodku za výkon funkcie sudcu a nemocenské dávky.

Kapitálové výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 218 tis. eur. Návrh rozpočtu zahŕňa výdavky na obstaranie osobného motorového vozidla, výdavky na klimatizáciu v administratívnej budove B3, hardvérové vybavenie a modernizáciu informačných sietí.








[bookmark: _Toc494470108][bookmark: _Toc494472284][bookmark: _Toc21604972]Kancelária Najvyššieho súdu SR

	 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	12 673 394
	13 646 121
	19 023 400
	22 271 656
	16 002 051
	15 802 051
	15 632 051

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	12 553 394
	13 546 255
	19 023 400
	21 591 914
	16 002 051
	15 802 051
	15 632 051

	    v tom: bežné výdavky  600
	12 388 593
	13 224 529
	12 973 400
	15 665 986
	15 652 051
	15 452 051
	15 282 051

	                              610 mzdy
	8 110 956
	8 733 937
	8 920 359
	9 931 577
	10 329 394
	10 329 394
	10 329 394

	                              620 odvody
	2 536 994
	2 727 732
	2 806 789
	3 082 313
	3 288 830
	3 288 830
	3 288 830

	                              630 tovary a služby
	1 571 906
	1 641 588
	1 197 795
	2 384 639
	1 985 370
	1 785 370
	1 615 370

	                              640 bežné transfery
	168 738
	121 272
	48 457
	267 457
	48 457
	48 457
	48 457

	               kapitálové výdavky 700
	164 801
	321 726
	6 050 000
	5 925 928
	350 000
	350 000
	350 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania:
	0
	0
	0
	679 742
	0
	0
	0

	                   3. programovacie obdobie EU
	0
	0
	0
	534 143
	0
	0
	0

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	145 599
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8 ŠR
	120 000
	99 866
	0
	0
	0
	0
	0



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 16,0 mil. eur a oproti schválenému rozpočtu roku 2019 medziročne klesajú o 3,02 mil. eur, t. j. o 15,9 %. Dôvodom je jednorazové zvýšenie kapitálových výdavkov v roku 2019.

Na rok 2020 sa rozpočtujú osobné výdavky v sume 13,6 mil. eur, čo predstavuje medziročný nárast o 1,89 mil. eur, t. j. o 16,1 %. Dôvodom nárastu je premietnutie valorizácie (10 %) a nového systému odmeňovania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme z roku 2019, zvýšenie platov štátnych zamestnancov nad rámec valorizácie na úrovni 14 % za účelom dofinancovania štátnych zamestnancov na úseku súdnictva, valorizácia platov zamestnancov od 1. 1. 2020 na úrovni 10 % a zabezpečenie osobných výdavkov pre 6 asistentov sudcov.

Tovary a služby sa rozpočtujú v sume 1,99 mil. eur a oproti schválenému rozpočtu roku 2019 medziročne rastú o 788 tis. eur, t. j. o 65,8 %. Dôvodom je zvýšenie prostriedkov na bežnú prevádzku správy budovy a na výdavky súvisiace s prenájmom budov.

Bežné transfery sa rozpočtujú v sume 48 tis. eur, čo je na úrovni roka 2019.

Kapitálové výdavky sú na rok 2020 rozpočtované v sume 350 tis. eur, čo oproti roku 2019 predstavuje pokles o 5,7 mil. eur, t. j. o 94,2 %. Dôvodom je zvýšenie kapitálových výdavkov v rokoch 2018 a 2019 v sume 3,0 mil. eur na rekonštrukcie budov a IT obnovu a jednorazové zvýšenie v roku 2019 v sume 3,0 mil. eur na informačno-komunikačné technológie.
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	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	871 627
	992 640
	959 075
	1 200 293
	1 079 095
	1 079 095
	1 079 095

	 rozpočtové zdroje kapitoly 
	807 252
	926 657
	959 075
	1 200 293
	1 079 095
	1 079 095
	1 079 095

	   v tom: bežné výdavky  600
	801 526
	881 599
	953 349
	1 194 567
	1 073 369
	1 073 369
	1 073 369

	                          610 mzdy
	359 848
	498 571
	524 115
	673 548
	667 709
	667 709
	667 709

	                          620 odvody
	122 490
	168 549
	170 381
	224 166
	199 717
	199 717
	199 717

	                          630 tovary a služby
	293 396
	207 806
	251 550
	288 550
	198 640
	198 640
	198 640

	                          640 bežné transfery
	25 792
	6 674
	7 303
	8 303
	7 303
	7 303
	7 303

	             kapitálové výdavky 700
	5 726
	45 057
	5 726
	5 726
	5 726
	5 726
	5 726

	  presun z minulých rokov § 8 ŠR
	64 375
	65 983
	0
	0
	0
	0
	0



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 1,08 mil. eur a oproti schválenému rozpočtu roku 2019 rastú o 120 tis. eur, t. j. o 12,5 %. 

Na rok 2020 sa rozpočtujú osobné výdavky v sume 867 tis. eur, čo predstavuje medziročný nárast o 173 tis. eur. Nárast súvisí s premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020, so zvýšením platov štátnych zamestnancov o 14 % nad rámec valorizácie z roku 2019 ako aj s dopočtom zákonných náležitostí predsedníčky Súdnej rady SR. Nárast je spôsobený aj zvýšením limitu počtu zamestnancov o 2 osoby, vrátane osobných výdavkov. 

Tovary a služby sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 199 tis. eur, čo predstavuje medziročný pokles o 52,9 tis. eur, t. j. o 21,0 %. Pokles je zaznamenaný v súvislosti s jednorazovým zvýšením výdavkov na usporiadanie Valného zhromaždenia Európskej siete súdnych rád v roku 2019. 

Bežné transfery sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 7,30 tis. eur, čo predstavuje úroveň schváleného rozpočtu roku 2019.

Kapitálové výdavky sa rozpočtujú v sume 5,73 tis. eur a medziročne sa nemenia. Kapitálové výdavky sa plánujú použiť na nákup kancelárskej techniky.
[bookmark: _Toc21604974][bookmark: _Toc494470112][bookmark: _Toc494472288]Generálna prokuratúra SR

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	99 587 964
	100 350 500
	106 705 475
	116 914 038
	113 790 569
	111 256 453
	111 256 453

	zdroje kapitoly  (11, 13)
	99 587 964
	100 350 500
	106 705 475
	116 914 038
	113 790 569
	111 256 453
	111 256 453

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	97 201 749
	99 805 017
	106 705 475
	116 914 038
	113 790 569
	111 256 453
	111 256 453

	    v tom: bežné výdavky  600
	94 684 158
	97 956 388
	102 028 990
	110 737 553
	109 612 084
	109 285 968
	109 285 968

	                 610 mzdy
	58 553 180
	61 286 786
	62 018 830
	68 732 237
	69 369 149
	69 369 149
	69 369 149

	                 620 odvody
	19 419 900
	19 813 029
	20 565 445
	22 783 861
	22 985 287
	22 985 287
	22 985 287

	                 630 tovary a služby
	13 311 782
	12 889 408
	14 497 075
	14 119 414
	12 523 452
	12 197 336
	12 197 336

	                 640 bežné transfery
	3 399 296
	3 967 165
	4 947 640
	5 102 041
	4 734 196
	4 734 196
	4 734 196

	               kapitálové výdavky 700
	2 517 591
	1 848 629
	4 676 485
	6 176 485
	4 178 485
	1 970 485
	1 970 485

	presun z minulých rokov § 8
	2 386 215
	545 483
	0
	0
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	2 386 215
	545 483
	0
	0
	0
	0
	0

	iné zdroje (bez § 17 zdroj 72)
	0
	500 763
	0
	0
	0
	0
	0



	samostatné účty 
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sa navrhujú v sume 114 mil. eur a medziročne rastú o 7,09 mil. eur, t. j. o 6,64 %. 

Osobné výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 92,4 mil. eur, čo predstavuje nárast o 11,8 %. Medziročné zvýšenie osobných výdavkov v sume 9,77 mil. eur zohľadňuje premietnutie zvýšenia platu a paušálnej náhrady ústavného činiteľa, prokurátorov, platových náležitostí štátnych zamestnancov vo verejnej funkcii, valorizáciu platov štátnych zamestnancov od 1. 1. 2019 a od 1. 1. 2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona               č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizácia ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).
 
Tovary a služby sa rozpočtujú v sume 12,5 mil. eur, čo predstavuje pokles 
o 1,97 mil. eur, t. j. o 13,6 %. Pokles predstavujú hlavne výdavky, ktoré boli jednorazovo poskytnuté v roku 2019. Výdavky sa použijú na rutinnú a štandardnú údržbu budov, softvéru a komunikačnej infraštruktúry. 

Bežné transfery kapitola rozpísala v sume 4,73 mil. eur. Ide o finančné prostriedky potrebné na pokrytie zákonných nárokov prokurátorov (odchod prokurátorov do starobného dôchodku) a ostatných zamestnancov v sociálnej oblasti (nemocenské).

Kapitálové výdavky kapitola rozpísala v sume 4,18 mil. eur. Výdavky sa použijú na zateplenie budovy Krajskej prokuratúry Bratislava, rekonštrukciu suterénu Okresnej prokuratúry Levice, rekonštrukciu zariadení budovy Okresnej prokuratúry Trenčín, stavebné úpravy a rozšírenie priestorov Okresnej prokuratúry Svidník, rekonštrukciu suterénnych priestorov Okresnej prokuratúry Čadca, rekonštrukciu garáže Okresnej prokuratúry Rožňava, rekonštrukciu vstupu a vybudovanie bezbariérového prístupu Okresnej prokuratúry Revúca, rekonštrukciu odpadov Okresnej prokuratúry Stará Ľubovňa, nákup výpočtovej techniky, kancelárskych strojov a zariadení. Tiež sú zabezpečené finančné prostriedky na Projekt evidencie odsúdení občanov tretích štátov (ECRIS TCN)  s použitím IS ECRIS, IS RT GP SR, IS KEU MV SR a IS MS SR vo výške 888 tis. eur.
[bookmark: _Toc21604975]Najvyšší kontrolný úrad SR 

	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	10 160 623
	11 003 538
	10 910 889
	12 194 596
	12 819 323
	12 719 323
	12 719 323

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	10 012 087
	10 699 382
	10 910 889
	11 921 095
	12 819 323
	12 719 323
	12 719 323

	    v tom: bežné výdavky  600
	9 734 188
	10 614 203
	10 798 989
	11 809 195
	12 710 423
	12 634 523
	12 634 523

	                     610 mzdy
	5 577 979
	6 170 014
	6 193 933
	6 879 561
	7 542 001
	7 542 001
	7 542 001

	                     620 odvody
	2 001 471
	2 172 477
	2 269 780
	2 470 524
	2 753 529
	2 768 229
	2 782 929

	                     630 tovary a služby
	2 068 909
	2 214 440
	2 243 476
	2 382 310
	2 354 193
	2 263 593
	2 248 893

	                     640 bežné transfery
	85 829
	57 272
	91 800
	76 800
	60 700
	60 700
	60 700

	                kapitálové výdavky 700
	277 899
	85 179
	111 900
	111 900
	108 900
	84 800
	84 800

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	0
	72 147
	0
	273 501
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	148 536
	232 009
	0
	0
	0
	0
	0

	   v tom: štátny rozpočet
	148 536
	6 446
	0
	0
	0
	0
	0

	               EÚ prostriedky vrátane spolufinancovania
	0
	225 563
	0
	0
	0
	0
	0



Výdavky kapitoly sa v roku 2020 rozpočtujú v sume 12,8 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 viac o 1,91 mil. eur, t. j. o 17,5 %.

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 10,3 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 predstavuje nárast o 1,83 mil. eur, t. j. o 21,6 %. Nárast súvisí s premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020 a dopočtu platových náležitostí predsedu a podpredsedov na úroveň roku 2019, ktorá sa odvíja od skutočne dosiahnutej priemernej mzdy v hospodárstve SR za rok 2018 v zmysle zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR.

Výdavky na tovary a služby sa na rok 2020 rozpočtujú na úrovni 2,35 mil. eur a oproti schválenému rozpočtu 2019 zaznamenávajú nárast o 111 tis. eur, t. j. o 4,94 %, v dôsledku zvýšených výdavkov na údržbu budov, reprezentačných výdavkov, ako aj v dôsledku presunov uskutočnených kapitolou pri rozpise na úkor výdavkov bežných transferov.

Bežné transfery rozpočtované na rok 2020 v sume 60,7 tis. eur, sa oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 znížili o 31,1 tis. eur, t. j. o 33,9 %. Pokles je zaznamenaný v dôsledku presunov uskutočnených kapitolou pri rozpise v prospech tovarov a služieb a odvodov. V rámci bežných transferov sú rozpísané príspevky dvom medzinárodným organizáciám, v ktorých má Najvyšší kontrolný úrad SR členstvo.

Kapitálové výdavky vo výške 109 tis. eur na rok 2020 sú oproti schválenému rozpočtu 2019 nižšie o 3 tis. eur, t. j. o 2,68 %. Kapitálové výdavky budú použité na nákup osobných automobilov a výpočtovej techniky.
[bookmark: _Toc21604976]Slovenská informačná služba

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	52 659 464
	66 470 286
	54 853 914
	58 943 981
	63 405 323
	63 405 323
	63 405 323

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	52 659 464
	66 470 286
	54 853 914
	58 943 981
	63 405 323
	63 405 323
	63 405 323

	    v tom: bežné výdavky 600
	48 661 060
	50 971 530
	50 853 914
	54 943 981
	59 405 323
	59 405 323
	59 405 323

	                           630 tovary a služby
	48 661 060
	50 971 530
	50 853 914
	54 943 981
	59 405 323
	59 405 323
	59 405 323

	              kapitálové výdavky 700
	3 998 404
	15 498 756
	4 000 000
	4 000 000
	4 000 000
	4 000 000
	4 000 000



Celkové výdavky kapitoly v sume 63,4 mil. eur na rok 2020 sú oproti schválenému rozpočtu roku 2019 vyššie o 8,55 mil. eur, čo predstavuje nárast o 15,6 %. 
V rámci tovarov a služieb sa rozpočtujú prostriedky na zabezpečenie základnej prevádzkovej činnosti Slovenskej informačnej služby vrátane osobných výdavkov a výdavkov na bežné transfery. 
Kapitálové výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 4,00 mil. eur, a to najmä na zabezpečenie modernizácie informačných a komunikačných technológií Slovenskej informačnej služby.








[bookmark: _Toc21604977]Úrad geodézie, kartografie a katastra SR 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	26 574 876
	18 867 410
	22 282 187
	22 521 449
	21 612 169
	21 612 169
	21 612 169

	rozpočtové zdroje kapitoly
	26 407 568
	17 824 075
	22 282 187
	21 121 449
	21 612 169
	21 612 169
	21 612 169

	v tom: 600 bežné výdavky
	25 197 878
	16 373 551
	19 832 187
	20 071 449
	19 162 169
	19 612 169
	19 612 169

	610 mzdy
	3 128 339
	3 606 264
	3 504 427
	4 160 339
	4 430 062
	4 430 062
	4 430 062

	620 odvody
	1 162 642
	1 334 661
	1 267 797
	1 496 477
	1 606 600
	1 606 600
	1 606 600

	630 tovary a služby
	20 399 220
	10 965 663
	14 394 963
	13 749 633
	12 460 507
	12 910 507
	12 910 507

	640 bežné transfery
	507 677
	466 963
	665 000
	665 000
	665 000
	665 000
	665 000

	700 kapitálové výdavky 
	1 209 690
	1 450 524
	2 450 000
	1 050 000
	2 450 000
	2 000 000
	2 000 000

	presun z minulých rokov § 8 
	167 308
	1 043 335
	0
	1 400 000
	0
	0
	0

	v tom: štátny rozpočet
	167 308
	1 043 335
	0
	1 400 000
	0
	0
	0

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Samostatné účty 
	165 000
	120 000
	0
	0
	0
	0
	0



Výdavky kapitoly Úradu geodézie, kartografie a katastra SR sa na rok 2020 navrhujú vo výške 21,6 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 predstavuje pokles o 670 tis. eur, t. j. o 3,01 %.

	Osobné výdavky sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 6,04 mil. eur, čo v porovnaní 
so schváleným rozpočtom roku 2019 predstavuje nárast o 1,26 mil. eur, t. j. o 26,5 %. 
Uvedenú zmenu ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 do nasledujúcich rokov a valorizácia od 1. 1. 2020 o 10 %.

	Výdavky na tovary a služby sú rozpočtované v sume 12,5 mil. eur a oproti 
schválenému rozpočtu roku 2019 zaznamenávajú pokles o 1,93 mil. eur, t. j. o 13,4 %. Rozpočtované výdavky sú určené na zabezpečenie bežných prevádzkových výdavkov ako sú cestovné náhrady, energie vrátane poštových a telekomunikačných služieb, komunikačná infraštruktúra, materiál na prevádzku, dopravné náklady, nevyhnutné výdavky na údržbu a prevádzku budov a zariadení, nájomné, miestne dane a miestne poplatky.

	Výdavky na bežné transfery v sume 665 tis. eur sa v roku 2020 rozpočtujú na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019. Uvedené výdavky sú rozpočtované na nemocenské dávky platené zamestnávateľom, odstupné a odchodné zamestnancom, poplatok za členstvo v medzinárodných organizáciách a transfer príspevkovej organizácii na zabezpečenie výskumných a vývojových prác.

Kapitálové výdavky sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 2,45 mil. eur, t. j. sú na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019. Uvedené výdavky sú určené na zabezpečenie digitálneho modelu reliéfu leteckým laserovým skenovaním v objeme 900 tis. eur, na výdavky vyplývajúce z rámcovej zmluvy na poskytovanie služieb rozvoja ZB GIS v sume 500 tis. eur, ako aj na rekonštrukciu a modernizáciu stavieb v správe kapitoly v sume 450 tis. eur, obstaranie prevádzkových strojov a zariadení v sume 360 tis. eur a nevyhnutnej obnovy hardvéru a softvéru v celkovej sume 240 tis. eur.





[bookmark: _Toc494470114][bookmark: _Toc494472290][bookmark: _Toc21604978][bookmark: _Toc494470115][bookmark: _Toc494472291]Štatistický úrad SR

	
 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	23 688 397
	25 526 799
	32 931 511
	34 988 395
	51 648 343
	44 190 712
	30 635 879

	rozpočtové zdroje kapitoly
	22 494 107
	25 022 608
	32 931 511
	34 326 370
	51 648 343
	44 190 712
	30 635 879

	  v tom: bežné výdavky 600
	22 248 866
	24 558 887
	28 341 511
	29 363 631
	44 491 343
	41 778 712
	28 785 879

	                                 610 mzdy
	9 903 540
	10 995 773
	12 042 174
	13 047 771
	14 592 513
	14 220 332
	14 661 824

	                                 620 odvody
	3 702 006
	4 114 241
	4 379 387
	4 802 623
	3 769 215
	3 639 138
	3 793 440

	                                 630 tovary a služby
	7 559 183
	8 515 371
	11 246 714
	10 603 677
	25 349 760
	23 139 387
	9 550 760

	                                 640 bežné transfery
	1 084 136
	933 503
	673 236
	909 560
	779 855
	779 855
	779 855

	                   kapitálové výdavky 700
	245 242
	463 721
	4 590 000
	4 962 739
	7 157 000
	2 412 000
	1 850 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	0
	0
	0
	662 025
	0
	0
	0

	                   3. programové obdobie EÚ
	0
	0
	0
	520 221
	0
	0
	0

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	141 804
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	1 194 290
	504 191
	0
	0
	0
	0
	0



	Samostatné účty
	1 142 700
	1 132 981
	1 157 000
	1 157 000
	 750 000
	750 000
	750 000



Na rok 2020 sa pre kapitolu navrhuje limit výdavkov v sume 51,6 mil. eur, čo predstavuje nárast o 18,7 mil. eur, t. j. o 56,8 % v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019. Po očistení o výdavky na voľby a Sčítanie obyvateľov, domov a bytov ide o nárast v sume 635 tis. eur (2,59 %).

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 18,4 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o 1,94 mil. eur, t. j. o 11,8 %. Dôvodom je valorizácia platov štátnych zamestnancov od 1.1. 2019 a od 1.1.2020 na úrovni 10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizácia ich platov od 1. 1. 2020 (10 %) a zvýšenie výdavkov v súvislosti so Sčítaním obyvateľov, domov a bytov v roku 2021.

Kapitola na tovary a služby rozpisuje sumu 25,4 mil. eur, čo je viac o 14,1 mil. eur, t. j. o 125 % oproti schválenému rozpočtu roku 2019. Dôvodom je nárast výdavkov na Sčítanie obyvateľov, domov a bytov.

Výdavky na bežné transfery sa rozpisujú v sume 780 tis. eur, čo je v porovnaní s rozpočtom na rok 2019 nárast o 107 tis. eur, t. j. o 15,8 %. Dôvodom je zvýšenie transferu príspevkovej organizácii INFOSTAT.

Kapitálové výdavky sa rozpisujú vo výške 7,16 mil. eur, čo je v porovnaní s rozpočtom na rok 2019 nárast o 2,57 mil. eur t. j. o 55,9 %. Dôvodom je nárast výdavkov na Sčítanie obyvateľov, domov a bytov.

Štatistický úrad SR na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatných účtoch v celkovej sume 750 tis. eur. Prostriedky sú určené na mzdové náklady zamestnancov podieľajúcich sa na prácach EÚ projektov, ich materiálne zabezpečenie, úhradu dohôd a zahraničné pracovné cesty.

Kapitola formou transferu zabezpečuje financovanie príspevkovej organizácie INFOSTAT na rok 2020 v sume 707 tis. eur.

	v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	INFOSTAT
	959 184
	821 695
	630 000
	630 000
	706 619
	706 619
	706 619
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 v eurách
	2017 S
	2018 S 
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	8 100 950
	9 150 491
	9 306 612
	10 858 053
	11 415 935
	10 829 935
	10 829 935

	rozpočtové zdroje kapitoly
	6 851 402
	7 263 457
	9 306 612
	10 158 520
	11 415 935
	10 829 935
	10 829 935

	  v tom: bežné výdavky 600
	6 841 137
	7 263 457
	7 776 612
	8 628 520
	10 885 935
	10 799 935
	10 799 935

	                                 610 mzdy
	3 671 550
	3 953 651
	4 215 691
	4 709 303
	6 163 453
	6 163 453
	6 163 453

	                                 620 odvody
	1 312 900
	1 406 745
	1 522 824
	1 692 816
	2 228 287
	2 228 287
	2 228 287

	                                 630 tovary a služby
	1 825 697
	1 853 386
	2 013 097
	2 199 998
	2 459 195
	2 373 195
	2 373 195

	                                 640 bežné transfery
	30 990
	49 675
	25 000
	26 403
	35 000
	35 000
	35 000

	                   kapitálové výdavky 700
	10 266
	0
	1 530 000
	1 530 000
	530 000
	30 000
	30 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania
	279 172
	190 451
	0
	699 533
	0
	0
	0

	                   3. programové obdobie EÚ
	229 088
	156 284
	0
	574 037
	0
	0
	0

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	50 083
	34 167
	0
	125 496
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	970 376
	1 696 583
	0
	0
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	970 376
	1 299 059
	0
	0
	0
	0
	0

	                EU prostriedky
	0
	326 208
	0
	0
	0
	0
	0

	                spolufinancovanie zo ŠR
	0
	71 316
	0
	0
	0
	0
	0



Na rok 2020 sa pre kapitolu navrhujú výdavky v sume 11,4 mil. eur, čo predstavuje v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 nárast o 2,11 mil. eur, t. j. o 22,7 %, z dôvodu valorizácie platov.

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje na úrovni 8,39 mil. eur, čo oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 predstavuje nárast o 2,65 mil. eur, t. j. o 46,2 %. Dôvodom nárastu je valorizácia platov štátnych zamestnancov od 1.1. 2019 a od 1.1.2020 na úrovni           10 %, zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizácia ich platov od 1. 1. 2020 (10 %).
 
Na tovary a služby sa v roku 2020 rozpisuje suma 2,46 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 nárast o 446 tis. eur, t. j. o 22,2 %, z dôvodu zriadenia nového odboru regionálnych centier.
 
Výdavky na bežné transfery sa rozpisujú v sume 35 tis. eur, čo oproti roku 2019 predstavuje nárast o 10,0 tis. eur, t. j. o 40,0 %, z dôvodu, že úrad si presunul časť výdavkov z kategórie tovary a služby.

Kapitálové výdavky sú na rok 2020 rozpočtované v sume 530 tis. eur, čo oproti roku 2019 predstavuje pokles o 1,0 mil. eur, t. j. o 65,4 %, z dôvodu jednorazového zvýšenia výdavkov na rozvoj informačných systémov úradu v roku 2019.
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	 v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	3 797 503
	4 646 038
	4 472 072
	4 817 488
	4 650 445
	4 650 445
	4 650 445

	rozpočtové zdroje kapitoly  
	3 797 503
	4 646 038
	4 472 072
	4 817 488
	4 650 445
	4 650 445
	4 650 445

	    v tom: bežné výdavky  600
	3 765 524
	4 476 928
	4 411 572
	4 756 988
	4 621 945
	4 621 945
	4 621 945

	                            610 mzdy
	2 084 400
	2 543 634
	2 559 578
	2 815 536
	2 732 090
	2 732 090
	2 732 090

	                            620 odvody
	857 509
	996 492
	1 054 596
	1 144 054
	1 107 934
	1 107 934
	1 107 934

	                            630 tovary a služby
	775 538
	903 147
	784 798
	784 798
	769 321
	769 321
	769 321

	                            640 bežné transfery
	48 077
	33 656
	12 600
	12 600
	12 600
	12 600
	12 600

	               kapitálové výdavky 700
	31 979
	169 110
	60 500
	60 500
	28 500
	28 500
	28 500



Výdavky Úradu pre reguláciu sieťových odvetví sa v návrhu rozpočtu na rok 2020 navrhujú vo výške 4,65 mil. eur, čo predstavuje nárast oproti roku 2019 o 178 tis. eur, 
t. j. o 3,99 %. Tento nárast výdavkov je spôsobený najmä zohľadnením valorizácie platov zamestnancov z rokov 2019 a 2020 do rozpočtu kapitoly. 

Osobné výdavky sa na rok 2020 navrhujú vo výške 3,84 mil. eur a v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 226 tis. eur, t. j. o 6,25 %. Nárast v oblasti osobných výdavkov je spôsobený najmä zohľadnením valorizácie platových taríf pre zamestnancov v štátnej a verejnej službe, zrealizovanej v rokoch 2019 a 2020 do nasledujúcich rokov. 

Výdavky v oblasti tovarov a služieb sú na rok 2020 navrhnuté v sume 769 tis. eur        a v porovnaní so schváleným rozpočtom 2019 klesajú o 15,5 tis. eur, t. j. 1,97 %, v súvislosti s jednorazovým zohľadnením priority kapitoly v rozpočte pre rok 2019, určenej na vytvorenie a údržbu informačného bezpečnostného systému.

	Výška bežných transferov v objeme 12,6 tis. eur v limitoch kapitoly na rok 2020 zachováva úroveň schváleného rozpočtu roku 2019.
 
	Rozpočet kapitálových výdavkov na rok 2020 vo výške 28,5 tis. eur klesá o  52,9 %, teda o 32  tis. eur, na základe jednorazového zohľadnia výdavkov v roku 2019, potrebných na dofinancovanie e-Governmentu. 
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	8 437 177
	8 701 307
	9 560 210
	10 054 089
	9 579 414
	9 426 414
	9 340 414

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	8 377 607
	8 662 809
	9 560 210
	10 039 089
	9 579 414
	9 426 414
	9 340 414

	v tom: 600 bežné výdavky 
	8 194 434
	8 520 806
	9 332 410
	9 809 289
	9 371 914
	9 234 614
	9 148 614

	610 mzdy
	3 352 974
	3 497 798
	3 603 580
	3 969 968
	4 357 479
	4 357 479
	4 357 479

	620 odvody
	1 332 631
	1 372 403
	1 403 002
	1 530 493
	1 697 238
	1 697 238
	1 697 238

	630 tovary a služby
	2 380 889
	2 594 855
	3 325 168
	3 327 168
	2 456 537
	2 279 237
	2 193 237

	640 bežné transfery
	1 127 940
	1 055 750
	1 000 660
	981 660
	860 660
	900 660
	900 660

	700 kapitálové výdavky
	183 173
	142 003
	227 800
	229 800
	207 500
	191 800
	191 800

	presun z minulých rokov 
	59 570
	38 498
	0
	15 000
	0
	0
	0

	v tom: § 8 ŠR kapitálové výdavky
	59 570
	38 498
	0
	15 000
	0
	0
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Samostatné účty
	13 934
	13 532
	0
	1 741
	0
	0
	0



Výdavky kapitoly Úradu jadrového dozoru SR sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 
9,58 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 19,2 tis. eur, t. j. 
o 0,20 %. 

Výdavky kapitoly sú určené na financovanie výkonu štátneho dozoru nad jadrovou bezpečnosťou jadrových zariadení, nad nakladaním s rádioaktívnymi odpadmi, vyhoretým jadrovým palivom a ďalšími fázami palivového cyklu, nad jadrovými materiálmi, vrátane ich kontroly a evidencie, ako aj nad fyzickou ochranou jadrových zariadení a jadrových materiálov.

Osobné výdavky sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 6,05 mil. eur a v porovnaní so schváleným rozpočtom roku 2019 rastú o 1,05 mil. eur, t. j. o 20,9 % najmä z dôvodu premietnutia valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a valorizácie od 1. 1. 2020 o 10 %. 

Výdavky na tovary a služby sú v návrhu rozpočtu na rok 2020 rozpočtované v sume 
2,46 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o 869 tis. eur, 
t. j. o 26,1 %. Z uvedených výdavkov sa financuje najmä vedecko-technická podpora počas neaktívnych skúšok a spúšťania jadrovej elektrárne MO34, expertízy, analýzy a posudky, cestovné náhrady, energie a komunikácie, prenájom, bežná údržba a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 861 tis. eur, čo oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 znamená pokles o 140 tis. eur, t. j. o 14,0 %, a to najmä z dôvodu vnútorného presunu výdavkov do kategórie poistného a tovarov a služieb. V rámci bežných transferov sú rozpočtované výdavky na úhradu členských príspevkov do medzinárodných organizácií, členského príspevku do Slovenskej nukleárnej spoločnosti a výdavky na odstupné a odchodné.

Kapitálové výdavky sa rozpočtujú v objeme 208 tis. eur a oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 klesajú o 20,3 tis. eur, t. j. o 8,91 %. Sú určené na zabezpečenie technického vybavenia v Centre havarijnej odozvy, obstaranie hardvéru, softvéru, komunikačnej infraštruktúry a rekonštrukciu softvéru. Časť z rozpočtovaných kapitálových výdavkov sa použije na nákup kopírovacích zariadení, ktorých prevádzka je už neefektívna.
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	6 464 813
	3 828 034
	3 581 509
	3 868 656
	3 957 070
	3 697 070
	3 697 070

	rozpočtové zdroje kapitoly
	6 248 128
	3 544 450
	3 581 509
	3 772 656
	3 957 070
	3 697 070
	3 697 070

	    v tom: bežné výdavky  600
	6 218 521
	3 463 894
	3 501 509
	3 713 643
	3 829 975
	3 667 070
	3 667 070

	                610 mzdy
	1 754 397
	1 887 112
	1 890 899
	2 104 095
	2 085 372
	2 085 372
	2 085 372

	                620 odvody
	719 218
	705 063
	699 632
	773 583
	775 979
	775 979
	775 979

	                630 tovary a služby
	3 570 266
	727 056
	768 478
	683 977
	826 124
	663 219
	663 219

	                640 bežné transfery
	174 640
	144 663
	142 500
	151 988
	142 500
	142 500
	142 500

	             kapitálové výdavky 700
	29 607
	80 557
	80 000
	59 013
	127 095
	30 000
	30 000

	presun z minulých rokov 
	216 685
	283 584
	0
	96 000
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	216 685
	283 584
	0
	96 000
	0
	0
	0

	
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Samostatné účty
	5 338 588
	0
	0
	237 000
	0
	0
	0



	Výdavky kapitoly Úradu priemyselného vlastníctva SR (ďalej len „ÚPV SR“) sú na rok 2020 rozpočtované v celkovej sume 3,96 mil. eur. V porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 376 tis. eur, t. j. o 10,5 %, z dôvodu rastu bežných aj kapitálových výdavkov. 

	Osobné výdavky v sume 2,86 mil. eur medziročne rastú o 271 tis. eur, t. j. o 10,5 %. Rast osobných výdavkov ovplyvnilo premietnutie 10 % valorizácie platov zamestnancov  z roku 2019 a nového systému odmeňovania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a 10 % valorizácie platov od 1.1.2020.
 
	Výdavky na tovary a služby v sume 826 tis. eur medziročne rastú o 57,6 tis. eur, čo predstavuje 7,5 %.  Zvýšené výdavky sú určené na výdavky súvisiace s rekonštrukciou budovy ÚPV SR a ďalšie prevádzkové výdavky. 

	Bežné transfery rozpočtované na rok 2020 v sume 143 tis. eur predstavujú úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019. 

Kapitálové výdavky na rok 2020 v sume 127 tis. eur v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 47,1 tis. eur, čo predstavuje 58,9 %. Zvýšené kapitálové  výdavky sú určené na výmenu zastaraného vybavenia informačného systému ÚPV SR. 
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly  
	4 522 956
	5 236 945
	6 160 266
	6 799 967
	6 510 957
	6 610 957
	6 710 957

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	4 425 813
	5 106 859
	6 160 266
	6 373 606
	6 510 957
	6 610 957
	6 710 957

	v tom: bežné výdavky  600
	4 395 859
	5 074 953
	5 743 866
	5 987 206
	6 180 957
	6 200 957
	6 200 957

	610 mzdy
	1 822 638
	1 902 346
	2 194 987
	2 436 491
	2 676 499
	2 676 499
	2 676 499

	620 odvody
	708 347
	735 437
	837 740
	921 585
	1 018 571
	1 018 571
	1 018 571

	630 tovary a služby
	1 246 949
	1 293 751
	1 489 247
	1 406 238
	1 208 922
	1 208 922
	1 208 922

	640 bežné transfery
	617 925
	1 143 419
	1 221 892
	1 222 892
	1 276 965
	1 296 965
	1 296 965

	kapitálové výdavky 700
	29 954
	31 906
	416 400
	386 400
	330 000
	410 000
	510 000

	presun z minulých rokov § 8
	97 143
	130 086
	0
	426 361
	0
	0
	0

	v tom: štátny rozpočet
	97 143
	130 086
	0
	102 009
	0
	0
	0

	EÚ prostriedky
	0
	0
	0
	254 877
	0
	0
	0

	spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	69 475
	0
	0
	0

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Samostatné účty 
	66 157
	77 050
	0
	1 152 221
	0
	0
	0



	Výdavky kapitoly Úradu pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR sú rozpočtované  na rok 2020 v sume 6,51 mil. eur. Oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 sa navrhujú vyššie o 351 tis. eur, t. j. o 5,69 %.

	Osobné výdavky sú na rok 2020 rozpočtované v sume 3,70 mil. eur a oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 rastú o 662 tis. eur, t. j. o 21,8 % najmä z dôvodu premietnutia valorizácie z roku 2019 a valorizácie od 1. 1. 2020 o 10 %.

Výdavky na tovary a služby rozpočtované na rok 2020 v sume 1,21 mil. eur klesajú v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 o 280 tis. eur, t. j. o 18,8 %, a to aj z dôvodu jednorazových výdavkov v roku 2019 na organizáciu medzinárodného podujatia, ktoré sa už v roku 2020 nerozpočtujú.

	Výdavky na bežné transfery v sume 1,28 mil. eur rastú oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 o 55,1 tis. eur, t. j. o 4,51 % najmä z dôvodu valorizácie platov zamestnancov príspevkovej organizácie Slovenský metrologický ústav a z dôvodu jej zapojenia do projektov pre oblasť metrológie v rámci programu Európsky horizont (EMPIR+).

	Kapitálové výdavky sú na rok 2020 rozpočtované vo výške 330 tis. eur, a to najmä na zabezpečenie transferu pre príspevkovú organizáciu Slovenský metrologický ústav, ktorý je určený na modernizáciu priestorov laboratórií pre uchovávanie národných etalónov.
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	2 782 226
	3 043 624
	2 877 027
	3 401 136
	3 317 399
	3 277 399
	3 277 399

	rozpočtové zdroje kapitoly
	2 678 944
	2 812 467
	2 877 027
	3 053 979
	3 317 399
	3 277 399
	3 277 399

	    v tom: bežné výdavky  600
	2 678 944
	2 762 002
	2 802 027
	3 044 379
	3 242 399
	3 242 399
	3 242 399

	                610 mzdy
	1 451 827
	1 513 590
	1 516 000
	1 685 943
	1 849 126
	1 849 126
	1 849 126

	                620 odvody
	540 631
	563 437
	575 505
	637 438
	667 751
	667 751
	667 751

	                630 tovary a služby
	668 550
	671 050
	698 522
	703 998
	698 522
	698 522
	698 522

	                640 bežné transfery
	17 936
	13 925
	12 000
	17 000
	27 000
	27 000
	27 000

	             kapitálové výdavky 700
	0
	50 465
	75 000
	9 600
	75 000
	35 000
	35 000

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	0
	23 566
	0
	168 378
	0
	0
	0

	             3. program. obdobie  EÚ 
	0
	19 338
	0
	138 171
	0
	0
	0

	             spolufinancovanie zo ŠR
	0
	4 228
	0
	30 207
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov 
	103 282
	207 591
	0
	178 779
	0
	0
	0

	    v tom: štátny rozpočet
	28 211
	35 000
	0
	65 400
	0
	0
	0

	               EU prostriedky
	61 603
	141 628
	0
	92 863
	0
	0
	0

	               spolufinancovanie zo ŠR
	13 468
	30 963
	0
	20 516
	0
	0
	0

	
	
	
	
	
	
	
	

	Samostatné účty
	0
	0
	0
	283 588
	0
	0
	0



	Výdavky kapitoly Protimonopolný úrad SR (ďalej len „PMÚ SR“) na rok 2020 sú rozpočtované v sume 3,32 mil. eur, čo v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 predstavuje nárast o 440 tis. eur, t. j. o 15,3 %. Tento vývoj ovplyvnil nárast osobných výdavkov.

	Osobné výdavky sa na rok 2020 rozpočtujú vo výške 2,52 mil. eur, čo predstavuje medziročný nárast o 425 tis. eur, t. j. o 20,3 %. Výdavky rastú z dôvodu premietnutia 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a nového systému odmeňovania zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a 10 % valorizácie platov od 1.1.2020.

	Výdavky na tovary a služby rozpočtované na rok 2020 v sume 699 tis. eur predstavujú úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019.

	Výdavky na bežné transfery na rok 2020 v sume 27,0 tis. eur v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú o 15,0 tis. eur, čo predstavuje 125 %. Výdavky na bežné transfery rastú z dôvodu predpokladaných zvýšených výdavkov na odchodné pri prvom odchode do dôchodku a zvýšených výdavkov na nemocenské, v súvislosti s nárastom chorobnosti zamestnancov. Zvýšenie výdavkov je realizované na základe rozhodnutia PMÚ SR na úkor výdavkov na poistné.

	Kapitálové výdavky na rok 2020 rozpočtované v sume 75,0 tis. eur predstavujú úroveň schváleného rozpočtu na rok 2019. Určené sú na nákup, rekonštrukciu a modernizáciu  softvéru a nákup výpočtovej techniky, v súvislosti s realizáciou elektronického systému správy registratúry. 
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	[bookmark: RANGE!B2]v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly vrátane 72e
	14 990 633
	11 698 233
	10 120 423
	10 851 405
	11 381 182
	11 381 182
	11 381 182

	zdroje príslušnej kapitoly
	14 990 633
	11 698 233
	10 118 423
	10 849 405
	11 379 182
	11 379 182
	11 379 182

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	8 563 543
	9 229 931
	10 118 423
	8 804 942
	11 379 182
	11 379 182
	11 379 182

	    v tom: bežné výdavky  600
	8 504 297
	9 229 931
	10 118 423
	8 804 942
	11 379 182
	11 379 182
	11 379 182

	                            610 mzdy
	4 792 233
	5 122 951
	5 413 246
	5 970 879
	6 562 036
	6 562 036
	6 562 036

	                            620 odvody
	1 711 721
	1 850 180
	1 986 841
	1 421 689
	2 398 810
	2 398 810
	2 398 810

	                            630 tovary a služby
	1 589 112
	1 630 621
	2 344 968
	1 068 183
	1 763 338
	1 763 338
	1 763 338

	                            640 bežné transfery
	411 231
	626 179
	373 368
	344 191
	654 998
	654 998
	654 998

	               kapitálové výdavky 700
	59 246
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	6 427 090
	2 468 302
	0
	2 044 463
	0
	0
	0

	zdroj 72e*
	0
	0
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000
	2 000


* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia

	Samostatné účty
	1 863 414
	1 018 439
	966 370
	966 370
	1 152 550
	1 152 550
	1 152 550



Celkové výdavky kapitoly na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 11,4 mil. eur. Rozpočtové výdavky kapitoly na rok 2020 v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rastú 
o 1,26 mil. eur, t. j. o 12,5 %. 

Osobné výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 8,96 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o 1,56 mil. eur, t. j. o 21,1 %. Tento nárast je spôsobený premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020. 

Tovary a služby na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 1,76 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o 582 tis. eur, t. j. o 24,8 %. 

Bežné transfery na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 655 tis. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o 282 tis. eur, t. j. o 75,4 %. Tieto výdavky kapitola zvýšila na úkor výdavkov na tovary a služby. 

Kapitola nerozpočtuje kapitálové výdavky. 

	Kapitola v nadväznosti na § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov rozpočtuje tiež výdavky zodpovedajúce príjmom z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia v sume 2,00 tis. eur. Tieto sú určené na financovanie opráv motorových vozidiel. 

Kapitola na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatnom účte v sume 1,15 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie sociálneho zabezpečenia príslušníkov.
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	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje príslušnej kapitoly
	16 355 357
	13 261 509
	9 956 882
	10 408 839
	9 801 186
	9 811 186
	9 489 186

	rozpočtové zdroje kapitoly 
	16 355 357
	10 065 271
	9 956 882
	9 279 835
	9 801 186
	9 811 186
	9 489 186

	    v tom: bežné výdavky  600
	9 760 573
	10 065 271
	9 956 882
	9 279 835
	9 801 186
	9 811 186
	9 489 186

	                        610 mzdy
	1 623 300
	1 682 363
	1 693 923
	1 904 233
	1 885 915
	1 885 915
	1 885 915

	                        620 odvody
	626 177
	640 921
	673 418
	745 797
	753 546
	753 546
	753 546

	                        630 tovary a služby
	7 472 057
	7 730 706
	7 564 491
	6 600 755
	7 088 575
	7 134 675
	6 812 675

	                        640 bežné transfery
	39 038
	11 281
	25 050
	29 050
	73 150
	37 050
	37 050

	               kapitálové výdavky 700
	6 594 784
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania:
	0
	0
	0
	236 831
	0
	0
	0

	   v tom: EÚ prostriedky
	0
	0
	0
	186 108
	0
	0
	0

	              spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	50 723
	0
	0
	0

	presun z minulých rokov § 8
	0
	3 196 238
	0
	892 173
	0
	0
	0



	Samostatné účty
	8 636 469
	19 797 969
	17 684 340
	13 710 382
	9 662 849
	11 190 959
	12 516 849



Celkové výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 9,80 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 pokles o 156 tis. eur, t. j. o 1,56 %. 

Osobné výdavky na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 2,64 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o 272 tis. eur, t. j. o 11,5 %. Tento nárast je spôsobený najmä premietnutím dopočtu 10 % valorizácie platov zamestnancov z roku 2019 a 10 % valorizácie na rok 2020. 
  
	Tovary a služby na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 7,09 mil. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 pokles o 476 tis. eur, t. j. o 6,29 %. 

Bežné transfery na rok 2020 sa rozpočtujú v sume 73,2 tis. eur, čo predstavuje oproti schválenému rozpočtu roku 2019 nárast o 48,1 tis. eur, t. j. o 192 %. Nárast je spôsobený zvýšením výdavkov najmä na odstupné a odchodné. 

Kapitola na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostatnom účte obmien a zámien v sume 9,66 mil. eur. Prostredníctvom daného účtu sa zabezpečuje hospodárenie, t. j. obchodná činnosť pri nákupe a predaji štátnych hmotných rezerv v rámci obmien, zámien a pôžičiek. Uvedený účet sa používa tiež na pravidelné mesačné uhrádzanie dane z pridanej hodnoty. 

Skutočný a očakávaný stav prostriedkov na samostatnom účte kapitoly.
 
	
	skutočnosť k
	skutočnosť k
	očakávaná
	očakávaná
	očakávaná
	očakávaná

	 
	 
	 
	skutočnosť k
	skutočnosť k
	skutočnosť k
	skutočnosť k

	 v eurách
	31.12.2017
	31.12.2018
	31.12.2019
	31.12.2020
	31.12.2021
	31.12.2022

	Prostriedky na samostatnom účte 
	11 386 894
	9 258 418
	8 062 662
	7 357 762
	6 376 782
	4 929 882
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[bookmark: _Toc21604987]Slovenská akadémia vied

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Zdroje kapitoly vrátane 72e
	66 587 184
	70 378 950
	69 413 550
	79 251 613
	85 367 494
	85 367 494
	85 367 494

	zdroje príslušnej kapitoly 
	66 576 730
	70 375 066
	69 413 550
	79 251 613
	85 367 494
	85 367 494
	85 367 494

	rozpočtové zdroje kapitoly
	65 722 981
	69 398 135
	69 413 550
	77 661 613
	85 367 494
	85 367 494
	85 367 494

	     tom: bežné výdavky 600
	65 068 932
	69 082 214
	68 773 917
	76 906 480
	84 727 861
	84 727 861
	84 727 861

	                                    610 mzdy
	13 467 857
	10 291 297
	12 345 330
	13 967 239
	15 484 452
	15 484 452
	15 484 452

	                                    620 odvody
	4 708 676
	3 599 466
	4 283 829
	4 784 445
	5 411 826
	5 411 826
	5 411 826

	                                    630 tovary a služby
	6 218 784
	5 151 664
	6 545 453
	6 224 560
	6 920 270
	6 919 270
	6 918 170

	                                    640 bežné transfery
	40 673 615
	50 039 787
	45 599 305
	51 930 236
	56 911 313
	56 912 313
	56 913 413

	             kapitálové výdavky 700
	654 049
	315 921
	639 633
	755 133
	639 633
	639 633
	639 633

	zdroje EÚ vrátane spolufinancovania: 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                3. programové obdobie  EÚ 
	0
	0
	0
	195 000
	0
	0
	 

	                   spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	195 000
	0
	0
	 

	presun z minulých rokov § 8
	853 749
	976 931
	0
	1 590 000
	0
	0
	0

	z toho: presuny z minulých rokov § 8 ŠR
	853 749
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	         presuny z minulých rokov z toho: EU 
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	                           spolufinancovanie zo ŠR
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	§ 17 ods. 4 zdroj 72e*
	10 454
	3 884
	0
	0
	0
	0
	0


* z poistného plnenia zo zmluvného poistenia alebo zo zákonného poistenia

	samostatné účty 
	421 885
	1 158 252
	717 594
	2 602 269
	588 558
	568 994
	497 572



Celkové zdroje Slovenskej akadémie vied (ďalej len „SAV“) na rok 2020 sa rozpočtujú  v sume 85,4 mil. eur, čo predstavuje nárast oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 o 16,0 mil. eur, t. j. o 23,0 %. 

Medziročné zvýšenie osobných výdavkov v sume 4,27 mil. eur, z toho mzdy 
3,14 mil. eur, zohľadňuje zabezpečenie novely zákona č. 553/2003 Z. z. od 1. 1. 2019 u zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizáciu ich platov od 1. 1. 2020 
(10 %), ako aj  zabezpečenie zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch u výskumných a vývojových zamestnancov na začiatku kariéry od 1. 9. 2019.

Výdavky na tovary a služby na rok 2020 sa navrhujú v sume 6,92 mil. eur, čo predstavuje nárast o 0,37 mil. eur, t. j. o 5,73 % oproti schválenému rozpočtu na rok 2019. Dôvodom nárastu výdavkov je zapracované čiastočné zvýšenie výdavkov pochádzajúcich zo zmeny prognózovanej inflácie.

Rozpočtovaná úroveň bežných transferov na rok 2020 v sume 56,9 mil. eur je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 vyššia o 11,3 mil. eur, t. j. o 24,8 %. V náraste je premietnuté zvýšenie výdavkov z titulu zapracovania organizačných zmien a ocenenia excelentných pracovísk. Ďalej je zapracovaný vplyv novely zákona 553/2003 Z. z. týkajúci sa úpravy platov pri výkone práce vo verejnom záujme a valorizáciu ich platov od 1. 1. 2020 (10 %) a realizácia zákona o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch u výskumných a vývojových zamestnancov na začiatku kariéry od 1. 9. 2019. V bežných transferoch je zapracovaný alikvotný objem výdavkov vyplývajúci zo zmeny prognózovanej zmeny inflácie v sume 1,74 mil. eur.  

Kapitálové výdavky v sume 0,64 mil. eur sú na úrovni schváleného rozpočtu roku 2019.


SAV na rok 2020 rozpočtuje výdavky na samostaných účtoch v celkovej sume
0,66 mil. eur. Uvedené prostriedky sú určené na financovanie 7. rámcového programu EÚ, SASPRO, program Horizont 2020, ERASMUS+, SOLARNET 824135, 73950t0-PRE-EST, RARE, ENLIVEN, medzinárodný projekt Pecs, projekt Multilingual Resources lfor CEF.AT in the local domain, rôzne zahraničné granty a spolupráce na výskumoch so zahraničnými univerzitami, európsky projekt DG Justice PolRom, či zostatok prostriedkov ukončeného projektu EU Platenso. Niektoré ďalšie projekty sú M-ERA.NET 2, ERAcoSysMed, ERA-C\/D, NEUR.ON II, EuroNanoMed II, FLAG-ERA, QuantERA, CHIST-ERA IIL a nákladov súvisiacich so stravovaním vrátane úhrad stravy.

Činnosť akadémie je zameraná na základný výskum, zúčastňuje sa aj na aplikovanom výskume a zabezpečuje tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania.

Financovanie základného a aplikovaného výskumu 

SAV prostredníctvom svojich 22 rozpočtových organizácií vrátane úradu a 26 príspevkových organizácií zabezpečuje riešenie úloh základného výskumu a aplikovaného výskumu. Na činnosť organizácií v roku 2020 kapitola rozpísala celkové výdavky v sume 80,9 mil. eur vrátane výdavkov určených na informačné technológie financovaných zo štátneho rozpočtu, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 viac o 14,9 mil. eur, t. j. 22,7 %.  

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu výdavky
	63 509 292
	67 235 365
	65 931 800
	75 709 863
	80 868 039
	80 868 039
	80 868 039

	Úrad SAV
	6 237 412
	6 614 802
	8 927 203
	8 927 017
	10 717 370
	10 717 370
	10 717 470

	rozpočtové organizácie 
	18 673 453
	16 779 555
	14 177 765
	17 025 501
	17 255 562
	17 253 712
	17 254 562

	príspevkové organizácie
	37 323 886
	42 504 515
	41 944 901
	48 864 664
	51 840 399
	51 840 899
	51 839 899

	IT financované zo štátneho rozpočtu
	1 274 541
	1 336 493
	881 931
	892 681
	1 054 708
	1 056 058
	1 056 108

























Prehľad rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií SAV bez Informačných technológií financovaných zo štátneho rozpočtu je uvedený nižšie. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu rozpočtové organizácie SAV
	18 673 453
	16 779 555
	14 177 765
	17 025 501
	17 092 962
	17 091 112
	17 091 962

	1.
	Astronomický ústav 
	1 058 340
	1 034 202
	933 538
	1 101 213
	1 143 914
	1 143 914
	1 143 914

	2.
	Geografický ústav 
	562 205
	623 646
	600 650
	676 823
	724 794
	724 794
	724 794

	3.
	Archeologický ústav
	1 784 672
	1 939 248
	1 757 700
	2 335 014
	2 107 554
	2 107 554
	2 107 554

	4.
	Matematický ústav 
	926 103
	973 288
	900 386
	1 072 880
	1 088 446
	1 088 446
	1 088 446

	5.
	Historický ústav 
	1 452 578
	1 867 941
	1 383 285
	1 782 543
	1 745 306
	1 745 306
	1 745 306

	6.
	Ústav etnológie a sociálnej antropológie
	539 685
	488 941
	471 005
	596 948
	564 145
	565 145
	564 145

	7.
	Filozofický ústav 
	580 680
	562 560
	499 109
	596 900
	598 768
	598 768
	598 768

	8.
	Ústav štátu a práva 
	346 470
	365 590
	337 106
	388 014
	421 792
	420 792
	420 792

	9.
	Jazykovedný ústav Ľudovíta Štúra 
	1 246 532
	1 210 242
	1 184 936
	1 335 554
	1 414 441
	1 414 441
	1 414 441

	10.
	Ústav politických vied 
	316 088
	343 827
	238 272
	274 427
	299 556
	299 556
	299 556

	11.
	Ústav anorganickej chémie 
	1 354 988
	1 342 935
	1 124 292
	1 355 024
	1 354 526
	1 354 526
	1 354 526

	12.
	Ústav hudobnej vedy 
	275 239
	291 488
	286 426
	315 095
	338 051
	338 051
	338 051

	13.
	Ústredná knižnica 
	660 392
	716 321
	760 198
	827 045
	864 395
	863 045
	864 395

	14.
	Centrum spoločenských a psychologických vied 
	1 128 552
	1 333 121
	1 192 522
	1 429 352
	1 338 737
	1 338 237
	1 338 737

	15.
	Sociologický ústav 
	513 963
	485 830
	384 138
	457 998
	459 415
	459 415
	459 415

	16.
	Ústav výskumu sociálnej komunikácie 
	307 742
	320 930
	294 912
	367 544
	382 957
	382 957
	382 957

	17.
	Ústav orientalistiky 
	280 814
	294 606
	264 584
	314 219
	319 599
	319 599
	319 599

	18.
	Ústav svetovej literatúry 
	395 072
	446 169
	407 367
	444 277
	480 795
	480 795
	480 795

	19.
	Ústav slovenskej literatúry 
	552 260
	582 252
	509 536
	591 720
	651 986
	651 986
	651 986

	20.
	Slavistický ústav Jána Stanislava 
	199 128
	236 300
	219 164
	267 178
	274 356
	274 356
	274 356

	21.
	Centrum vied o umení
	0
	395 807
	428 639
	495 733
	519 429
	519 429
	519 429

	22.
	Technicko-hospodárska správa ústavov 
	1 204 558
	358 143
	0
	0
	0
	0
	0

	23.
	Neurobiologický ústav 
	521 362
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	24.
	Technicko-hospodárska správa ústavov spoločen. vied 
	434 050
	181 698
	0
	0
	0
	0
	0

	25.
	Ústav dejín umenia 
	243 602
	75 584
	0
	0
	0
	0
	0

	26.
	Ústredný archív 
	119 618
	34 035
	0
	0
	0
	0
	0

	27.
	Ústav divadelnej a filmovej vedy 
	177 582
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	28.
	Ústav pre výskum srdca 
	472 627
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	29.
	Kongresové centrum Smolenice
	1 018 551
	274 851
	0
	0
	0
	0
	0


Poznámka: V skutočnosti za roky 2017 a 2018 a očakávanej skutočnosti 2019 sú zahrnuté aj prostriedky EÚ a spolufinancovanie zo ŠR.

































	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Spolu príspevkové organizácie SAV
	37 323 886
	42 504 515
	41 944 901
	48 864 664
	51 840 399
	51 840 899
	51 839 899

	1.
	Fyzikálny ústav 
	1 906 711
	2 028 958
	1 696 387
	2 013 130
	2 022 772
	2 022 772
	2 022 772

	2.
	Ústav geotechniky 
	931 733
	973 757
	880 776
	1 012 183
	1 045 134
	1 045 134
	1 045 134

	3.
	Ústav stavebníctva a architektúry 
	824 591
	849 179
	956 597
	925 429
	1 111 257
	1 111 257
	1 111 257

	4.
	Ústav hydrológie 
	677 324
	729 667
	713 092
	914 311
	858 793
	858 793
	858 793

	5.
	Chemický ústav 
	1 892 833
	2 258 173
	2 051 701
	2 469 173
	2 511 534
	2 511 534
	2 511 534

	6.
	Ústav molekulárnej biológie 
	1 154 430
	1 202 608
	1 139 423
	1 270 134
	1 354 037
	1 354 037
	1 354 037

	7.
	Ústav materiálového výskumu 
	1 178 524
	1 615 250
	1 646 261
	1 908 259
	2 010 879
	2 010 879
	2 010 879

	8.
	Ústav experimentálnej fyziky 
	2 038 114
	2 183 814
	2 045 676
	2 360 774
	2 407 103
	2 407 103
	2 407 103

	9.
	Centrum spoločných činnosti
	980 886
	3 300 206
	3 598 351
	4 422 758
	4 532 945
	4 533 445
	4 532 445

	10.
	Ústav materiálov a mechaniky strojov 
	1 048 715
	1 342 625
	3 370 062
	3 661 444
	5 315 942
	5 315 942
	5 315 942

	11.
	Centrum biovied 
	1 560 849
	2 119 728
	2 001 448
	2 243 489
	2 393 305
	2 393 305
	2 393 305

	12.
	Ústav polymérov
	1 375 113
	1 375 825
	1 130 826
	1 403 100
	1 353 064
	1 353 064
	1 353 064

	13.
	Ústav vied o Zemi 
	1 659 896
	1 781 135
	1 673 435
	1 886 630
	2 023 666
	2 023 666
	2 023 666

	14.
	Parazitologický ústav 
	888 867
	931 409
	901 557
	1 072 388
	1 081 346
	1 081 346
	1 081 346

	15.
	Ústav merania 
	965 332
	1 002 643
	972 207
	1 102 436
	1 189 306
	1 189 306
	1 189 306

	16.
	Elektrotechnický ústav 
	1 909 044
	1 909 847
	1 650 439
	1 963 829
	1 992 247
	1 992 247
	1 992 247

	17.
	Ústav ekológie lesa 
	1 481 409
	1 599 356
	1 547 964
	2 105 060
	1 841 360
	1 841 360
	1 841 360

	18.
	Centrum biológie rastlín a biodiverzity
	2 045 844
	2 134 882
	1 977 292
	2 333 786
	2 377 034
	2 377 034
	2 377 034

	19.
	Ústav zoológie 
	741 763
	835 229
	791 661
	938 297
	960 253
	960 253
	960 253

	20.
	Ústav krajinnej ekológie 
	723 862
	807 969
	750 173
	866 296
	908 338
	908 338
	908 338

	21.
	Ekonomický ústav 
	795 932
	843 978
	810 253
	936 804
	989 618
	989 618
	989 618

	22.
	Ústav informatiky 
	1 470 691
	1 304 378
	1 514 412
	1 742 459
	1 837 693
	1 837 693
	1 837 693

	23.
	Neuroimunologický ústav 
	678 605
	720 079
	618 361
	843 083
	772 589
	772 589
	772 589

	24.
	Biomedicínske centrum
	4 974 466
	5 921 762
	5 318 294
	6 000 247
	6 342 416
	6 342 416
	6 342 416

	25.
	Centrum pre využitie pokročilých materiálov 
	26 953
	138 027
	9 825
	53 881
	6 571
	6 571
	6 571

	26.
	Centrum experimentálnej medicíny
	0
	2 300 146
	2 178 428
	2 415 284
	2 601 197
	2 601 197
	2 601 197

	27.
	Veda, vydavateľstvo SAV
	275 197
	65 896
	0
	0
	0
	0
	0

	28.
	Ústav fyziológie hospodárskych zvierat 
	681 823
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	29.
	Encyklopedický ústav 
	734 365
	227 989
	0
	0
	0
	0
	0

	30.
	Ústav experimentálnej farmakológie a toxikológie 
	982 547
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	31.
	Ústav normálnej a patologickej fyziológie 
	717 467
	0
	0
	0
	0
	0
	0


Poznámka: V skutočnosti za roky 2017 a 2018 a očakávanej skutočnosti 2019 sú zahrnuté aj prostriedky EÚ a spolufinancovanie zo ŠR.

Financovanie tretieho stupňa vysokoškolského vzdelávania 

SAV ako externá vzdelávacia inštitúcia sa podieľa na výchove nových generácií vedeckých pracovníkov v širokej palete vedných odborov. Zo svojho rozpočtu hradí nielen prostriedky na štipendiá, ale aj náklady spojené s vedeckou činnosťou doktorandov. Na rok 2020 SAV rozpísala výdavky na tretí stupeň vysokoškolského vzdelávania oproti schválenému rozpočtu roku 2019 viac o 1,02 mil. eur, t. j. 29,2 %. Výdavky na štipendiá sú rozpočtované v sume 4,42 mil. eur. 

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky na doktorandov vrátane ďalšieho vzdelávania 
	3 067 438
	3 139 701
	3 481 750
	3 541 750
	4 499 455
	4 499 455
	4 499 455

	z toho: tovary a služby na doktorandov 
	55 625
	41 844
	60 234
	63 940
	59 700
	59 500
	59 500

	           štipendiá doktorandov vrátane ostatného príspevku
	3 006 627
	3 089 565
	3 414 150
	3 469 764
	4 421 835
	4 421 835
	4 421 835

	           IT financované zo štátneho rozpočtu
	5 186
	8 292
	7 366
	8 046
	17 920
	18 120
	18 120








Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	IT financované zo ŠR spolu
	1 279 649
	1 344 785
	889 297
	900 727
	1 072 628
	1 074 178
	1 074 228

	Systémy vnútornej správy
	159 658
	394 744
	34 572
	34 572
	34 572
	34 572
	34 572

	Špecializované systémy
	95 841
	56 487
	15 272
	52 713
	43 300
	43 300
	43 300

	Podpora infraštruktúry
	1 024 150
	893 554
	839 453
	813 442
	994 756
	996 306
	996 356



SAV ako účastník medzirezortného podprogramu vykonala presuny výdavkov rozpočtovaných na programe Výskum a vývoj v prírodných, technických, lekárskych a spoločenských vedách a ich zabezpečenie do medzirezortného podprogramu. 

[bookmark: _Toc21465498][bookmark: _Toc21604988]Všeobecná pokladničná správa

V kapitole Všeobecná pokladničná správa (ďalej len „VPS“) sú obsiahnuté výdavky štátneho rozpočtu, ktoré nesúvisia s výdavkami ostatných kapitol, vrátane výdavkov spojených so správou štátneho dlhu. V rámci kapitoly sú rozpočtované aj prostriedky súvisiace s činnosťou Kancelárie verejného ochrancu práv, Rady pre vysielanie a retransmisiu a Úradu na ochranu osobných údajov SR. Zároveň sa rozpočtujú aj transfery na činnosť Ústavu pamäti národa, Slovenského národného strediska pre ľudské práva, transfer Sociálnej poisťovni, Úradu komisára pre deti a Úradu komisára pre osoby so zdravotným postihnutím.

V zmysle zákona č. 54/2019 Z. z. o ochrane oznamovateľov protispoločenskej činnosti a o zmene a doplnení niektorých zákonov bola v roku 2019 zaradená do kapitoly VPS  rozpočtová organizácia Úrad na ochranu oznamovateľov protispoločenskej činnosti. 

Medzi programovo alokované výdavky patria výdavky spojené so správou štátneho dlhu, Kancelárie verejného ochrancu práv a Úradu na ochranu osobných údajov SR. Aj keď nie sú ostatné výdavky kapitoly programovo alokované, sú rozpočtované na konkrétne účely.

Výdavky kapitoly na rok 2020 predstavujú 3,40 mld. eur, čo je v porovnaní 
s  rozpočtom na rok 2019 menej o 1,93 %, t. j. o 66,9 mil. eur. 

Výdavky kapitoly VPS možno rozčleniť do piatich základných skupín. 

	[bookmark: RANGE!B3]v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky spolu
	2 274 479 264
	2 112 288 106
	3 471 299 305
	2 201 123 566
	3 404 379 356
	3 055 307 871
	3 067 966 922

	Rezervy
	4 465 519
	3 492 728
	1 071 337 995
	144 439 409
	728 979 756
	567 293 116
	715 542 845

	Finančné vzťahy súvisiace s rozpočtom EÚ
	653 596 693
	788 796 869
	1 078 617 720
	866 244 227
	1 070 364 953
	1 080 954 633
	1 130 378 160

	Výdavky spojené so správou štátneho dlhu
	1 166 569 326
	1 134 592 127
	1 178 597 390
	1 103 947 622
	1 156 871 897
	1 022 083 130
	1 015 747 513

	Finančné vzťahy k Sociálnej poisťovni
	415 325 000
	106 413 175
	0
	0
	200 000 000
	100 000 000
	0

	Ostatné
	34 522 726
	78 993 207
	142 746 200
	86 492 308
	248 162 750
	284 976 992
	206 298 404







Rezervy
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rezervy
	4 465 519
	3 492 728
	1 071 337 995
	144 439 409
	728 979 756
	567 293 116
	715 542 845

	Rezerva vlády
	2 186 292
	3 477 265
	5 000 000
	5 000 000
	5 000 000
	5 000 000
	5 000 000

	
Rezerva na realizáciu súdnych a exekučných rozhodnutí  a na výdavky  súvisiace s vrátenými príjmami z minulých rokov
	1 939 858
	0
	10 000 000
	35 522 413
	10 000 000
	10 000 000
	10 000 000

	Rezerva na riešenie vplyvov nových zákonných úprav a iných vplyvov
	0
	0
	400 000 000
	71 761 908
	250 170 762
	257 935 901
	256 381 401

	Rezerva na riešenie krízových situácií 
	339 369
	15 463
	11 000 000
	2 717 041
	11 000 000
	11 000 000
	11 000 000

	Rezerva na mzdy a poistné
	0
	0
	592 228 348
	29 438 047
	152 808 994
	283 357 215
	433 161 444

	Rezerva na rok 2019
	0
	0
	53 109 647
	0
	0
	0
	0

	Rezerva na vysporiadanie korekcií
	0
	0
	0
	0
	300 000 000
	0
	0



Na krytie nepredvídaných a mimoriadnych potrieb súvisiacich so zabezpečením plnenia vnútorných a zahraničných úloh Slovenskej republiky je rozpočtovaná rezerva vlády. Rezerva vlády sa rozpočtuje v roku 2020 v sume 5,0 mil. eur, čo predstavuje rovnakú úroveň ako v roku 2019. O použití prostriedkov rezervy rozhoduje vláda na návrh ministra financií.

	V rezerve na riešenie vplyvov nových zákonných úprav sa rozpočtujú hlavne výdavky súvisiace s pripravovanými legislatívnymi zmenami. V rámci uvedeného výdavkového titulu sa uvažuje s výdavkami na podporu výchovy k stravovacím návykom detí, na zavedenie povinného predprimárneho vzdelávania v materskej škole, na príspevky za zásluhy v športovej oblasti a na zriadenie Fondu na podporu športu. Ďalšími výdavkami sú výdavky týkajúce sa pozemkových úprav a dotačných nástrojov na podporu v poľnohospodárstve a výdavky súvisiace s novelou zákona o e-Governmente. 

Rozhodujúcu časť rezervy na riešenie krízových situácií tvoria výdavky, ktoré sa použijú v prípade povodní, živelných pohrôm, resp. na odškodnenie pri mimoriadnych udalostiach a krízových situáciách. Časť prostriedkov sa vyčleňuje ako rezerva, ktorej tvorba vyplýva zo zákona č. 387/2002 Z. z. o riadení štátu v krízových situáciách mimo času vojny a vojnového stavu.

V súvislosti s ukončením programového obdobia 2007-2013 vzniká potreba finančného vysporiadania korekcií zaznamenaných v minulých rokoch. Takto zaznamenané korekcie ovplyvnili negatívne deficit rozpočtu verejnej správy v metodike ESA 2010 v rokoch, v ktorých boli zaznamenané. Z tohto dôvodu sa v kapitole Všeobecná pokladničná správa rozpočtuje Rezerva na vysporiadanie korekcií v objeme  300 mil. eur v roku 2020. Realizácia tohto výdavkového titulu nebude mať v skutočnosti vplyv na hotovostný schodok štátneho rozpočtu, nakoľko dôjde k naplneniu príjmov štátneho rozpočtu za prostriedky EÚ. 










Finančné vzťahy súvisiace s rozpočtom EÚ

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Finančné vzťahy súvisiace s rozpočtom EÚ
	653 596 693
	788 796 869
	1 078 617 720
	866 244 227
	1 070 364 953
	1 080 954 633
	1 130 378 160

	Výdavky na financovanie finančných mechanizmov
	1 658 824
	2 317 369
	2 250 223
	2 250 223
	4 517 560
	2 963 569
	2 673 596

	Odvody do všeobecného rozpočtu EÚ
	634 172 156
	731 424 011
	839 667 561
	780 000 000
	913 640 800
	974 437 300
	1 025 342 800

	Príspevky SR do  Európskeho rozvojového fondu
	12 603 016
	16 511 800
	17 934 000
	17 934 000
	17 933 000
	16 059 000
	14 670 000

	Rezerva na prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii
	0
	0
	218 765 936
	65 856 264
	134 273 593
	87 494 764
	87 691 764

	Výdavky na finančné opravy a zrušenia záväzkov EK 
	5 162 697
	38 543 689
	0
	203 740
	0
	0
	0



Výdavky na financovanie finančných mechanizmov na roky 2020 až 2022 zaradené v tejto skupine predstavujú zdroje určené na financovanie finančného mechanizmu EHP a Nórskeho finančného mechanizmu. Výdavky na spolufinancovanie týchto nástrojov sa rozpočtujú na rok 2020 v sume 4,02 mil. eur.

Pri výpočte predpokladanej výšky odvodov SR do všeobecného rozpočtu EÚ na roky 2020 až 2022 vychádzalo Ministerstvo financií SR z legislatívy pre viacročný finančný rámec EÚ na roky 2014 až 2020, z návrhu Európskej komisie pre viacročný finančný rámec EÚ na roky 2021 až 2027, z návrhu Európskej komisie pre rozpočet EÚ na rok 2020 a zo záverov zasadnutia Poradného výboru pre vlastné zdroje z mája 2019 ako aj z vlastných odhadov. Odhad sumy odvodov SR do rozpočtu EÚ na roky 2020 až 2022 je vypracovaný podľa platnej legislatívy pre vlastné zdroje EÚ. 

Odhad príspevkov SR do Európskeho rozvojového fondu je vypracovaný na základe aktuálnej legislatívy a informácie Európskej komisie o budúcich príspevkoch do fondu. 

Štruktúra rezervy na prostriedky EÚ a odvody EÚ je nasledovná.

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Rezerva na  prostriedky Európskej únie a odvody Európskej únii,  v tom:
	0
	0
	218 765 936
	65 856 264
	134 273 593 
	87 494 764
	87 691 764

	rýchlejšia realizácia a väčší počet projektov 
	0
	0
	212 765 936
	62 439 517
	128 273 593 
	81 494 764
	81 691 764

	ďalšie výdavky súvisiace                        s financovaním spoločných programov 
	0
	0
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000
	1 000 000

	zefektívnenie systému finančného riadenia EÚ fondov a iných finančných nástrojov
	0
	0
	5 000 000
	2 416 747
	5 000 000
	5 000 000
	5 000 000



Rezerva na prostriedky Európskej únie a  odvody Európskej únii sa rozpočtuje 
na administrovanie štrukturálnych fondov, Kohézneho fondu, príjmov z poľnohospodárskych fondov, na prípadné korekcie za poskytnuté prostriedky EÚ, na rýchlejšiu realizáciu a väčší počet projektov,  na výdavky na zefektívnenie systému finančného riadenia EÚ fondov a iných finančných nástrojov. Slúži na krytie nevyhnutých a nepredvídaných výdavkov, ktoré vzniknú v tejto oblasti v priebehu roka. 





Výdavky spojené so správou štátneho dlhu
	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Výdavky spojené so správou štátneho dlhu
	1 166 569 326
	1 134 592 127
	1 178 597 390
	1 103 947 622
	1 156 871 897
	1 022 083 130
	1 015 747 513

	Dlhová služba (transfer zo ŠR na saldo účet)
	1 166 299 326
	1 134 322 127
	1 178 327 389
	1 103 677 621
	1 156 601 896
	1 021 813 129
	1 015 477 512

	Manipulačné poplatky
	270 000
	270 000
	270 001
	270 001
	270 001
	270 001
	270 001



Nárast výdavkov spojených so správou štátneho dlhu v roku 2020 je spôsobený očakávaním nárastu úrokových výnosov na finančnom trhu a rastom nominálneho dlhu, čo sa premietne do nárastu úrokových nákladov spojených s novými emisiami štátnych cenných papierov. 

Vo výdavkoch spojených so správou štátneho dlhu sú zahrnuté aj náklady na úhradu úrokového diferenciálu pre Národnú banku Slovenska v súvislosti s operáciami s Medzinárodným menovým fondom. Sú tu zahrnuté aj manipulačné poplatky platené bankám v súvislosti so správou a vedením účtov vzťahujúcich sa k pohľadávkam Slovenskej republiky v zahraničí.

Základné predpoklady pri rozpočtovaní nákladov na financovanie štátneho dlhu

A. Celková hodnota štátneho dlhu

Štátny dlh sa bude postupne zväčšovať predovšetkým z dôvodu deficitov štátneho rozpočtu. Veľkosť štátneho dlhu bude ovplyvňovať aj hodnota pôžičiek zo systému štátnej pokladnice, pretože časť zdrojov, potrebných na krytie finančných potrieb štátu, získava Ministerstvo financií SR z tohto zdroja. Vplyv na veľkosť štátneho dlhu bude mať aj hodnota finančných zdrojov, ktoré bude Ministerstvo financií SR ukladať krátkodobo na finančnom trhu s cieľom mať k dispozícii okamžitú rezervu na krytie neočakávaných výkyvov cash flow štátu.

Predpokladaný vývoj deficitu štátneho rozpočtu bude nasledovný:
                                                                                                                                                                   
	v mld. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Deficit ŠR 
	
1,220
	1,182
	2,041
	2,134
	2,382
	1,582
	0,686



Štátny dlh je v zmysle zákona o Štátnom dlhu a štátnych zárukách hodnota záväzkov z minulých rokov (najmä emitované štátne dlhopisy, štátne pokladničné poukážky, vládne úvery, medzinárodné záväzky, prijaté kolaterály a krátkodobé pôžičky na peňažnom trhu). Štátny dlh sa bude pravdepodobne v nasledujúcich rokoch k 31. 12. vyvíjať nasledovne:
     
	v mld. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Štátny dlh 
	41,765
	42,464
	44,411
	43,209
	44,264
	45,641
	47,106

	Štátna pokladnica
	8,249
	9,004
	9,117
	9,999
	10,550
	11,157
	11,709

	Spolu
	50,014
	51,468
	53,528
	53,208
	54,814
	56,798
	58,815



B. Úročenie štátneho dlhu

Rozhodujúca časť štátneho dlhu – viac ako 99,98 % (k 31. 8. 2019) – má zafixované úročenie na niekoľko rokov vopred. Zmena úrokových sadzieb na finančnom trhu sa v úrokových nákladoch na štátny dlh preto prejaví len postupne. Nové dlhopisy, ktoré sú vydávané na krytie nových deficitov štátneho rozpočtu a ako náhrada splatných štátnych dlhopisov, budú vydávané v danom roku s aktuálnymi trhovými úrokovými sadzbami. Okrem toho sa v každom roku precení časť portfólia, ktorá je úročená pohyblivou úrokovou sadzbou, aktuálne táto časť dosahuje približne 0,02 % celého portfólia (okrem zdrojov Štátnej pokladnice). Dlhopisy s pohyblivou úrokovou sadzbou sa vydávajú na základe Stratégie riadenia štátneho dlhu s cieľom pokrytia investorského dopytu, ktorý je zameraný prevažne na aktíva s pohyblivou úrokovou sadzbou.

V nasledujúcich rokoch si bude Ministerstvo financií SR musieť na finančných trhoch požičať nasledovné sumy:
                                                                                                                                                                                            
	v mld. eur
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Deficit ŠR 
	1,220
	1,182
	2,041
	2,134
	2,382
	1,582
	0,686

	Splatný štátny dlh 
	5,711
	3,220
	2,567
	2,567
	3,015
	1,689
	1,715

	Celková finančná potreba MF SR
	6,931
	4,402
	4,608
	4,701
	5,397
	3,271
	2,401



Kľúčovým predpokladom pri tvorbe rozpočtu nákladov štátneho dlhu sú očakávané úrokové sadzby na finančnom trhu. Tie sú jedným z parametrov makroekonomického vývoja, o ktorých diskutuje Výbor pre makroekonomické prognózy v gescii Ministerstva financií SR. 

	
	2019 P
	2020 P
	2021 P
	2022 P

	Základná sadzba ECB
	0,00
	0,00
	0,03
	0,10

	EONIA
	-0,52
	-0,73
	-0,65
	-0,59

	3 - mesačný EURIBOR
	-0,36
	-0,44
	-0,35
	-0,26

	6 - mesačný EURIBOR
	-0,26
	-0,31
	-0,22
	-0,13

	1 rok
	-0,28
	0,18
	0,45
	0,61

	5 rokov
	-0,21
	0,28
	0,83
	1,19

	10 rokov
	0,40
	0,75
	1,28
	1,66

	15 rokov
	0,54
	0,85
	1,37
	1,76

	20 rokov
	0,63
	0,93
	1,44
	1,83



C. Iné predpoklady
Celkové náklady na štátny dlh môžu v menšej miere ovplyvniť aj niektoré iné vplyvy, medzi ktoré napríklad patria:
· Rýchlosť – dynamika rastu deficitu štátneho rozpočtu v priebehu roka. Ak deficit rastie rýchlejšie už v prvom polroku, výsledkom sú väčšie úrokové náklady v porovnaní so situáciou, keď deficit významne rastie až v závere roka, pokiaľ sú kryté novými emisiami štátnych dlhopisov. 

· Štruktúra emitovaných štátnych dlhopisov a emisná politika v priebehu bežného roka. Ak Ministerstvo financií SR emituje dlhopisy s kratšou dobou splatnosti, úrokové sadzby sú zvyčajne menšie. Nevýhodou je však väčšie refinančné riziko a úrokové riziko. A naopak, pri dlhších splatnostiach sú síce úroky väčšie, ale štát má väčšiu istotu stability pri financovaní štátneho dlhu.

Náklady na financovanie štátneho dlhu (transfer zo štátneho rozpočtu na saldo účet)

Zmeny úrokových sadzieb a zmeny deficitov štátneho rozpočtu sa prejavujú v zmene nákladov na štátny dlh. Celkové zaťaženie verejných financií úrokovými nákladmi sa sleduje dvoma spôsobmi:
1. Akruálne náklady (časovo rozlíšené) zodpovedajú nákladom na daný kalendárny rok, a to bez ohľadu na to, či sa úroky vyplatia v danom roku alebo až v ďalších rokoch. Akruálne sledovanie a vykazovanie nákladov presnejšie odzrkadľuje reálne náklady štátu na dlhovú službu v jednotlivých rokoch.

	Akruálne (časovo rozlíšené) náklady (v mil. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	1. Úroky a diskont štátnych cenných papierov
	985,11
	1 005,92
	1 006,02
	974,02
	884,31
	847,36
	857,75

	2. Úroky z prijatých vládnych úverov
	63,54
	63,09
	58,96
	59,86
	64,68
	64,08
	63,74

	3. Poplatky
	8,81
	5,20
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00

	4. Úroky platené ŠP (refinančný systém) + obchody
	54,88
	62,31
	58,70
	59,91
	70,50
	51,10
	52,69

	Spolu
	1 112,34
	1 136,52
	1 135,68
	1 105,79
	1 031,49
	974,54
	986,18



2.  Hotovostné náklady na štátny dlh sú dané hodnotou výdavkov, ktoré sa v danom roku vyplatia zo štátneho rozpočtu. 

	Hotovostné náklady (v mil. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	1. Úroky a diskont štátnych cenných papierov
	1 047,22
	1 003,51
	1 047,13
	972,43
	1 014,71
	896,48
	887,04

	2. Úroky z prijatých vládnych úverov
	63,19
	63,31
	60,51
	60,56
	59,39
	62,28
	63,84

	3. Poplatky
	8,81
	5,20
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00
	12,00

	4. Úroky platené ŠP (refinančný systém) + obchody
	47,08
	62,30
	58,69
	58,69
	70,50
	51,05
	52,60

	Spolu (transfer zo ŠR na saldo účet)
	1 166,30
	1 134,32
	1 178,33
	1 103,68
	1 156,60
	1 021,81
	1 015,48


Pozn.: V roku 2012 sa v zmysle zákona č. 291/2002 Z. z. o Štátnej pokladnici a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov pre efektívne fungovanie obsluhy štátneho dlhu zriadil samostatný  účet štátnych rozpočtových organizácií (tzv. saldo účet Štátneho dlhu). Uvedený účet slúži pre výdavkové a príjmové transakcie vykonávané ARDAL v mene MF SR. Stav na tomto účte sa pravidelne mesačne a ku koncu roka vyrovnáva transferom z výdavkového účtu štátneho rozpočtu na nulový zostatok. Tieto transfery predstavujú čisté výdavky štátneho rozpočtu na obsluhu štátneho dlhu.

Finančné vzťahy k Sociálnej poisťovni

	v eurách
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Finančné vzťahy k  Sociálnej poisťovni
	415 325 000
	106 413 175
	0
	0
	200 000 000
	100 000 000
	0



Transfer Sociálnej poisťovni na krytie deficitov základného fondu starobného poistenia je na rok 2020 rozpočtovaný v sume 200 mil. eur.























Ostatné výdavky

	v eurách
	2017 S*
	2018 S*
	2019 R
	2019 OS* 
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	Ostatné
	34 522 726
	78 993 207
	142 746 200
	86 492 308
	248 162 750
	284 976 992
	206 298 404

	Úhrada majetkovej ujmy 
	716 986
	553 367
	1 010 000
	1 010 000
	753 000
	636 000
	618 000

	Príspevky politickým stranám a politickým hnutiam 
	9 223 669
	9 223 669
	9 300 000
	9 300 000
	42 300 000
	11 300 000
	11 300 000

	Výdavky na všeobecne prospešné služby a dotácie na individuálne potreby obcí 
	6 473 902
	9 357 548
	3 300 000
	13 185 787
	3 300 000
	3 300 000
	3 300 000

	Štátny príspevok pre mladomanželov na mladomanželské úvery a na pôžičky mladým manželom 
	6 755
	2 616
	2 500
	2 500
	500
	300
	250

	Úhrada poplatkov Štátnej pokladnici
	560
	431
	2 800
	2 800
	2 800
	2 800
	2 800

	Výdavky na administratívny poplatok EIB 
	0
	0
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000
	5 000

	Dotácie na záchranu a obnovu kultúrnych pamiatok
	2 400 000
	2 400 000
	2 690 000
	2 690 000
	5 380 000
	5 380 000
	5 380 000

	Zahraničná ekonomická pomoc
	4 170 601
	3 904 932
	4 020 000
	8 118 940
	5 900 000
	6 100 000
	8 600 000

	Výdavky na audit verejnej správy
	0
	0
	1 680 000
	0
	1 680 000
	1 850 000
	1 850 000

	Výdavky na zastupovanie v medzinárodných arbitrážach
	0
	0
	5 000 000
	0
	5 000 000
	5 000 000
	5 000 000

	Výdavky na multilicenčnú zmluvu s Microsoft
	0
	0
	18 534 000
	18 534 000
	18 534 000
	18 534 000
	18 534 000

	Výdavky na Štipendium M. Filka (uzn. vl. 99/2017)
	0
	0
	200 000
	0
	200 000
	200 000
	200 000

	Výdavky na kontrolné známky
	0
	0
	1 700 000
	0
	1 700 000
	1 700 000
	1 700 000

	Výdavky na príspevky do medzinárodných organizácií
	0
	0
	21 026 032
	0
	22 434 040
	22 068 721
	22 381 416

	Výdavky na podporu najmenej rozvinutých okresov
	0
	0
	12 902 000
	0
	18 648 000
	4 944 250
	2 549 000

	Ročné zúčtovanie poistného plateného štátom
	0
	0
	32 570 000
	0
	28 000 000
	0
	0

	Výdavky na DEUS a DCOM
	0
	0
	6 204 407
	0
	6 071 501
	5 376 609
	5 405 351

	Výdavky na výplatu úrokov z nadmerných odpočtov
	0
	0
	379 000
	379 000
	599 860
	857 160
	454 780

	Výdavky pre NASES
	0
	0
	5 534 299
	0
	0
	0
	0

	Výdavky na transfer pre NTC Košice, a.s. (uzn. vl. 183/2017)
	0
	6 000 000
	3 000 000
	3 000 000
	0
	0
	0

	Výdavky na športovú infraštruktúru -NCC (uzn. vl. 141/2019)
	0
	0
	0
	200 000
	800 000
	9 500 000
	9 500 000

	Výdavky na riešenie dopravy v SZ časti Bratislava (uzn. vl. 598/2017)
	0
	0
	5 100 000
	0
	6 700 000
	11 200 000
	1 000 000

	Výdavky na riešenie administratívnej budovy Košiciach (uzn. vl. 604/2018)
	0
	0
	0
	0
	6 186 000
	17 269 000
	10 420 000

	Výdavky na zabezpečenie podujatí k výročiam M.R. Štefánika (uzn. vl. 57/2019)
	0
	0
	0
	0
	1 548 120
	0
	0

	Výdavky na CUD (zákon č. 305/2013 Z. z.)
	0
	0
	0
	0
	14 060 000
	14 060 000
	14 060 000

	Výdavky na EYOF Banská Bystrica (uzn. vl. 400/2019)
	0
	0
	0
	0
	16 850 000
	5 500 000
	0

	Výdavky na kompenzačný príspevok baníkom (uzn. vl. 336/2019)
	0
	0
	0
	0
	1 600 000
	2 500 000
	2 900 000

	Výdavky na región Horná Nitra (uzn. vl. 336/2019)
	0
	0
	0
	0
	299 218
	447 927
	639 944

	Výdavky na rekonštrukciu NKP Rusovce (uzn. vl. 339/2018)
	0
	0
	0
	0
	2 000 000
	29 924 000
	24 928 995

	Výdavky na podporu regionálnej športovej infraštruktúry
	0
	0
	0
	0
	2 000 000
	51 500 000
	16 500 000

	Výdavky na rekonštrukciu budovy NS SR 
	0
	0
	0
	0
	1 000 000
	16 250 000
	9 180 000

	Výdavky na rekonštrukciu administratívnej budovy v Levoči (uzn. vl. 172/2019)
	0
	0
	0
	0
	3 450 000
	0
	0

	Výdavky na revitalizáciu hradu Krásna Hôrka (uzn. vl. 348/2019)
	0
	0
	0
	0
	8 600 000
	15 500 000
	10 800 000

	Výdavky na rekonštrukciu štátnej opery Banská Bystrica (uzn. vl. 354/2019)
	0
	0
	0
	0
	3 000 000
	14 500 000
	9 500 000

	Výdavky na financovanie projektov hlavného mesta Bratislavy
	0
	0
	0
	0
	10 000 000
	0
	0

	Rada pre vysielanie a retransmisiu
	1 333 631
	1 399 654
	1 439 796
	1 520 730
	1 632 573
	1 648 087
	1 665 730

	Kancelária verejného ochrancu práv
	1 269 052
	1 494 367
	1 704 759
	1 882 338
	1 857 374
	1 857 374
	1 857 374

	Úrad na ochranu osobných údajov SR
	1 231 948
	1 317 616
	1 442 463
	1 561 419
	1 859 514
	1 859 514
	1 859 514

	Úrad na ochranu oznamovateľov protispoločenskej činnosti
	0
	0
	369 370
	369 370
	260 500
	255 500
	255 500

	Transfer Ústavu pamäti národa 
	1 635 403
	1 752 455
	1 915 829
	2 034 648
	2 008 292
	2 008 292
	2 008 292

	Transfer Slovenskému národnému stredisku pre ľudské práva
	553 242
	565 356
	787 215
	787 215
	797 822
	797 822
	797 822

	Transfer Úradu komisára pre deti
	353 489
	431 905
	453 108
	553 108
	589 655
	589 655
	589 655

	Transfer Úradu komisára pre osoby so zdravotným postihnutím
	353 489
	448 464
	473 622
	473 622
	554 981
	554 981
	554 981


  *Do skutočnosti za roky 2017 a 2018 a očakávanej skutočnosti na rok 2019 sú dopočítané výdavky, ktoré nie sú rozpočtované v roku 2019 a v návrhu rozpočtu kapitoly na roky 2020 až 2022. 

V tejto skupine sú zaradené výdavky, ktoré sa opakujú viac rokov a ich úhrada vyplýva z uzatvorených zmlúv na dlhšie obdobie, napr. úhrada majetkovej ujmy, výdavky na multilicenčnú zmluvu s Microsoft. Patria sem aj výdavky vyplývajúce z prijatých zákonov, ako sú príspevky politickým stranám a politickým hnutiam, štátny príspevok pre mladomanželov na mladomanželské úvery, dotácie na záchranu a obnovu kultúrnych pamiatok pre obce, príspevky na podporu najmenej rozvinutých okresov, výdavky na DEUS a DCOM a ročné zúčtovanie poistného plateného štátom.

Na rok 2020 pribudli v kapitole VPS nové výdavkové tituly na základe prijatých uznesení vládou SR, ako napr. výdavky na zabezpečenie podujatí k výročiam M. R. Štefánika a výdavky na podporu regionálnej športovej infraštruktúry. 

V nadväznosti na novelu zákona č. 336/2015 Z. z. o podpore najmenej rozvinutých okresov a o zmene a doplnení niektorých zákonov sa v rozpočte kapitoly VPS rozpočtujú výdavky na podporu najmenej rozvinutých okresov, ktoré na rok 2020 predstavujú sumu 
18,6 mil. eur.

Hospodárenie s rozpočtovými rezervami

Na krytie nepredvídaných výdavkov nevyhnutných na zabezpečenie rozpočtového hospodárenia alebo na krytie zníženia rozpočtovaných príjmov sa v zmysle § 10 ods. 1 zákona č.  523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov vytvárajú v štátnom rozpočte rozpočtové rezervy. V nadväznosti na § 10 ods. 4 citovaného zákona sa v nasledujúcej tabuľke uvádza hospodárenie s rozpočtovými rezervami.

	v eurách
	Schválený rozpočet 2019
	Použitie rezerv k 31. 8. 2019
	Nevyčerpaný zostatok k 31. 12. 2019

	Rozpočtové rezervy
	225 265 936
	140 129 624
	                                        86 385 163

	Rezerva vlády SR
	5 000 000
	0
	                                         5 000 000

	Rezerva predsedu vlády SR
	1 500 000
	1 215 780
	                                            1 533 071*   

	Rezerva na prostriedky EÚ a odvody do EÚ
	218 765 936
	138 913 844
	                    79 852 092



*vrátane nevyčerpaného zostatku z roku 2017 a 2018

Rada pre vysielanie a retransmisiu (RVR)

Celkové výdavky RVR sú rozpočtované vo výške 1,63 mil. eur. V porovnaní 
so schváleným rozpočtom na rok 2019 dochádza v roku 2020 k nárastu výdavkov 
o 193 tis. eur, t. j. o 13,4 %.

Osobné výdavky sa navrhujú vo výške 1,05 mil. eur. Nárast osobných výdavkov 
o 175 tis. eur, t. j. o 20,0 %, je spôsobený najmä premietnutím valorizácie platov zamestnancov o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 %. 

Výdavky na tovary a služby sa rozpočtujú v sume 572 tis. eur, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 viac o 17,7 tis. eur, t. j. 3,20 %. Medziročnú zmenu ovplyvnila úprava odmien pre členov rady v súlade s aktuálnou makroprognózou. 

Bežné transfery sú rozpočtované v sume 10,5 tis. eur, čo je približne na úrovni roku 2019. 

Kapitálové výdavky sa na rok 2020 nerozpočtujú.


Kancelária verejného ochrancu práv (KVOP)

Na rok 2020 sa pre organizáciu navrhuje limit výdavkov vo výške 1,86 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 viac o 153 tis. eur, t. j. o 8,95 %. 

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje v sume 1,43 mil. eur, čo  v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 predstavuje nárast o 273 tis. eur, t. j. 
rast o 23,5 %. Tento nárast je spôsobený najmä premietnutím valorizácie platov zamestnancov o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 %.

Výdavky na tovary a služby sú na rok 2020 rozpočtované na úrovni 410 tis. eur, čo v porovnaní s rokom 2019 predstavuje rast o 22,5 tis. eur, t. j. o 5,81 %. Medziročný rast ovplyvnilo nerozpočtovanie výdavkov v tejto kategórii v roku 2019 na Elektronický systém správy registratúry a vyššie rozpočtovanie na úkor kapitálových výdavkov. 

Bežné transfery sa rozpočtujú v sume 13,1 tis. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 rast o 1,85 tis. eur, t. j. o 16,4 %. Medziročnú zmenu ovplyvnilo rozhodnutie organizácie zvýšiť výdavky v tejto kategórii na úkor kapitálových výdavkov. 

Kapitálové výdavky sa na rok 2020 nerozpočtujú.
 
Úrad na ochranu osobných údajov SR (ÚOOÚ SR)

Na rok 2020 sa pre organizáciu navrhuje limit výdavkov vo výške 1,86 mil. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 viac o 417 tis. eur, t. j. o 28,9 %.

Objem osobných výdavkov sa na rok 2020 rozpočtuje v sume 1,44 mil. eur, 
čo v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 predstavuje nárast o 251 tis. eur, t. j. 
21,1 %. Tento nárast je spôsobený najmä premietnutím valorizácie platov zamestnancov 
o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 %.

Výdavky na tovary a služby sa na rok 2020 rozpočtujú v sume 414 tis. eur, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 viac o 166 tis. eur, t. j. 67,0 %. Medziročnú zmenu ovplyvnilo zvýšenie výdavkov na nájomné a energie v sume 168 tis. eur.

Výdavky na bežné transfery sú na rok 2020 rozpočtované v sume 5,00 tis. eur a medziročne sa nemenia. 

Kapitálové výdavky sa na rok 2020 nerozpočtujú.

Ústav pamäti národa (ÚPN) 

Transfer na činnosť verejnoprávnej ustanovizne ÚPN na rok 2020 je rozpočtovaný v sume 2,01 mil. eur, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 viac o 92,5 tis. eur, t. j. o 4,83 %. Medziročnú zmenu ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 % v sume 130 tis. eur, úprava odmien pre členov Správnej a Dozornej rady rastúcich v nadväznosti na rast priemernej nominálnej mzdy v národnom hospodárstve v sume 12,9 tis. eur a nerozpočtovanie kapitálových výdavkov na rok 2020. 


Slovenské národné stredisko pre ľudské práva (SNSĽP)

Transfer na činnosť pre nezávislú právnickú osobu Slovenské národné stredisko pre ľudské práva na rok 2020 je vo výške 798 tis. eur, čo je oproti schválenému rozpočtu na rok 2019 viac o 10,6 tis. eur, t. j. o 1,35 %. Medziročnú zmenu ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 %  v sume 47,2 tis. eur a skutočnosť, že počiatočné výdavky na nové úlohy strediska, ako národného garanta v oblasti ľudských práv, boli v roku 2019 vyššie, ako prevádzkové výdavky na túto agendu v nasledujúcich rokoch.  

Úrad komisára pre deti (ÚKD) 

Transfer na činnosť komisára pre deti je na rok 2020 rozpočtovaný vo výške 
590 tis. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 viac o 137 tis. eur, t. j. 
o 30,1 %. Medziročnú zmenu ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 % v sume 36,5 tis. eur a zvýšenie výdavkov v kategórii tovary a služby v sume 100 tis. eur, určené najmä na nájomné, na cestovné náhrady, školenia, štúdie a expertízy.

Úrad komisára pre osoby so zdravotným postihnutím (ÚKOZP)

Transfer na činnosť komisára pre osoby so zdravotným postihnutím je na rok 2020 rozpočtovaný vo výške 555 tis. eur, čo je v porovnaní so schváleným rozpočtom na rok 2019 viac o 81,4 tis. eur, t. j. o 17,2 %. Medziročnú zmenu ovplyvnilo najmä premietnutie valorizácie platov zamestnancov o 10 % z roku 2019 a valorizácie platov na rok 2020 o 10 % v sume 
31,4 tis. eur a zvýšenie výdavkov na prevádzku v sume 50,0 tis. eur.
























[bookmark: _Toc21596086]5. Štátne finančné aktíva

Štátne finančné aktíva sú definované zákonom č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Finančné operácie so štátnymi finančnými aktívami a iné operácie, ktoré ovplyvňujú stav štátnych finančných aktív, nie sú súčasťou príjmov a výdavkov štátneho rozpočtu.

	Rozpočtové operácie ŠFA
(v tis. eur; ESA 2010)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	1. Príjmy - zvýšenie ŠFA 
	343 899,8
	349 558,3
	364 423,8
	328 101,7
	369 928,8
	146 588,0
	150 266,0

	1.1. dividendy z FNM SR / MH Manažment, a. s.
	17,3
	9,8
	9,8
	9,8
	9,8
	10,0
	10,0

	1.2. osobitný odvod vybraných finančných inštitúcií 
	127 284,0
	134 177,0
	143 076,0
	141 396,0
	144 420,0
	0,0
	0,0

	1.3. osobitný odvod z podnikania v regulov. odvetviach
	155 314,0
	162 686,0
	125 452,0
	123 747,0
	126 064,0
	86 030,0
	88 308,0

	1.4. splátka pohľadávok štátu
	14,5
	13,4
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1.5. príjmy zo splátok úver. a pôžič. - NFV (FO)
	61 270,0
	52 672,1
	95 871,0
	62 933,9
	99 420,0
	60 533,0
	61 933,0

	2. Výdavky - zníženie ŠFA 
	190 231,2
	356 636,8
	62 950,8
	105 422,1
	151 714,8
	18 223,0
	11 233,0

	2.1. prevod prostr. z dividend v zmysle bodu 1.1. do ŠR
	17,3
	9,8
	9,8
	9,8
	9,8
	10,0
	10,0

	2.2. poskyt. úver. a pôž., účasť v medzin. organizáciách
	3 410,0
	2 680,0
	47 160,0
	17 693,1
	151 705,0
	18 213,0
	11 223,0

	2.2.1. doplnenie zdrojov IDA a príspevok k financovaniu
          MDRI (KT)
	80,0
	2 680,0
	90,0
	90,0
	100,0
	3 130,0
	140,0

	2.2.2. ostatné (FO)
	3 330,0
	0,0
	47 070,0
	17 603,1
	151 605,0
	15 083,0
	11 083,0

	2.3. vklad do ZI MH Invest (KT)
	118 935,9
	0,0
	15 781,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.4. vklad do ZI MH Invest II (KT)
	28 025,5
	0,0
	0,0
	891,3
	0,0
	0,0
	0,0

	2.5. realizácia záruky MF SR voči SZRB, a.s. (odv. úver)
	135,7
	73,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.6. NFV pre Brat. - Staré mesto; uzn.vl. 570/2017 (FO)
	0,0
	2 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.7. NFV pre mesto Košice; uzn.vl. 71/2018 (FO)
	0,0
	14 500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.8.  vklad do ZI NDS, a. s. (KT)
	19 505,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.9. vklad do ZI Letisková spoločnosť Žilina, a. s. (KT)
	199,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.10. vklad do ZI Letecké opravovne Trenčín, a.s. (KT)
	20 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.11. vklad do ZI Letisko M. R. Štefánika (KT)
	1,9
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.12.  NFV Národná transfúzna služba SR (KT)
          uzn. vl. č. 425/2017
	0,0
	28 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.13.  MH SR - ZI novej spol. - príprava Strategického
          parku Haniska (KT)
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.14.  MH SR - zvýš. ZI MH Invest II. a InvEast SR
          (Strateg. park Haniska) (KT)
	0,0
	2 250,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.15. MZ SR - 1. etapa Koncepcie oddlženia ZZ (KT)
	0,0
	109 557,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.16. MZ SR - odpl. postúp. pohľ. na poistnom Soc. poisť. 
         na Debitum, a.s. (KT)
	0,0
	187 244,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.17. MZ SR - 2. etapa Koncepcie oddlženia ZZ (KT)
	0,0
	0,0
	0,0
	55 123,2
	0,0
	0,0
	0,0

	2.18. NFV pre mesto Bardejov (FO)
	0,0
	800,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.19. NFV pre GA Drilling, a. s. (FO)
	0,0
	9 500,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.20. MDV SR - úhrada záväzku voči spoločnosti Letisko
         M. R. Štefánika Bratislava (KT)
	0,0
	17,0
	0,0
	4,7
	0,0
	0,0
	0,0

	2.21. NFV pre mesto Kežmarok (FO)
	0,0
	0,0
	0,0
	3 500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.22. NFV pre spoločnosť Tachyum s.r.o. (FO)
	0,0
	0,0
	0,0
	15 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.23. NFV pre Banskobystrický samosprávny kraj (KT)
	0,0
	0,0
	0,0
	8 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.24. NFV pre Žilinský samosprávny kraj (FO)
	0,0
	0,0
	0,0
	2 500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.25. NFV pre Prešovský samosprávny kraj (FO)
	0,0
	0,0
	0,0
	2 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.26. MH SR - navýšenie ZI InvEast SK, s.r.o. (KT)
	0,0
	0,0
	0,0
	700,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Saldo rozpočtových operácií 
	153 668,6
	-7 078,5
	301 473,0
	222 679,6
	218 214,0
	128 365,0
	139 033,0

	Vylúčenie finančných operácií
	-57 940,0
	-25 872,1
	-48 801,0
	-22 330,8
	52 185,0
	-45 450,0
	-50 850,0

	      vylúčenie príjmových FO
	-61 270,0
	-52 672,1
	-95 871,0
	-62 933,9
	-99 420,0
	-60 533,0
	-61 933,0

	      vylúčenie výdavkových FO
	3 330,0
	26 800,0
	47 070,0
	40 603,1
	151 605,0
	15 083,0
	11 083,0

	Ostatné úpravy (OS2019 - odpust. dlhu m. BA - KT)
	-2,6
	0,6
	0,0
	-10 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Saldo rozpočtových operácií bez FO
(vplyv na RVS v metodike ESA 2010)
	95 726,0
	-32 950,0
	252 672,0
	190 348,8
	270 399,0
	82 915,0
	88 183,0
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5.1.1.	Príjmy z dividend od spoločností s majetkovou účasťou MH Manažment, a. s. sa v roku 2020 rozpočtujú na úrovni 9,8 tis. eur a predstavujú príjem dividend od spoločnosti Trnavská teplárenská, a. s.

5.1.2.	Osobitný odvod pre vybrané finančné inštitúcie predstavuje štátne finančné aktíva, ktoré sú účelovo určené na krytie nákladov spojených s riešením finančných kríz v bankovom sektore, na ochranu stability bankového sektora Slovenskej republiky a možno ich použiť aj na doplnenie zdrojov Fondu ochrany vkladov potrebných na výdavky z dôvodu výplaty náhrad za nedostupné vklady. Od roku 2021 je sadzba odvodu vo výške 0 % (§ 3, resp. § 11 zákon                 č. 384/2011 Z. z.).

5.1.3.	Príjmy z osobitného odvodu z podnikania v regulovaných odvetviach (zákon                      č. 235/2012  Z. z.) slúžia na perspektívne vytvorenie účelovo určenej osobitnej časti štátnych finančných aktív na financovanie prioritných projektov vlády. 

5.1.4	Do pôsobnosti Ministerstva financií SR patrí správa a vymáhanie pohľadávok štátu z titulu prídelu doplnkového pozemkového majetku presídlencom z Maďarska na základe Dohody medzi Československom a Maďarskom o výmene obyvateľstva publikovanej pod
č. 145/1946 Zb. Celková pohľadávka štátu voči týmto fyzickým osobám bola k 31. augustu 2019 v sume 227,5 tis. eur. Príjmy z tohto titulu sa v jednotlivých rokoch predpokladajú konštantne na úrovni 15 tis. eur.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

5.1.5.	Príjmy splátok návratných finančných výpomocí v pôsobnosti kapitoly Všeobecná pokladničná správa sa v zmysle splátkových kalendárov očakávajú v jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2020 až 2022 nasledovne.

	Všeobecná pokladničná správa
(v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	  - splátka NFV mesto Košice
	1 000,0
	1 500,0
	16 300,0
	16 300,0
	2 000,0
	2 200,0
	2 500,0

	  - splátka NFV mesto Martin
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0

	  -  splátka NFV Agent. pre núdz. zás. ropy a rop. výrob.
	60 000,0
	50 000,0
	78 306,0
	45 000,0
	64 800,0
	56 633,0
	56 633,0

	  -  splátka NFV Univerzita Pavla Jozefa Šafárika Košice
	0,0
	500,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 500,0
	0,0
	0,0

	  -  splátka NFV MH Invest II, s.r.o. - Samsung Voderady
     (uzn.vl. č.1070/2006; uzn.vl. č.229/2007;
       uzn.vl. č.802/2011; uzn. vl. č.741/2013;
       uzn.vl. č.562/2014; uzn.vl. č.591/2017;
       uzn.vl. č.563/2018)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 720,0
	0,0
	0,0

	  -  splátka NFV Národná transfúzna služba SR
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	28 000,0
	0,0
	0,0

	  -  splátka NFV mesto Kežmarok
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	150,0
	150,0
	250,0

	  -  splátka NFV mesto Bardejov
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0
	100,0

	  -  splátka NFV Prešovský samosprávny kraj
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 200,0
	1 200,0

	  -  splátka NFV GA Drilling, a. s.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	1 000,0

	  -  splátka NFV mesto Prievidza (MH SR)
	0,0
	368,9
	0,0
	368,9
	0,0
	0,0
	0,0

	  -  splátka NFV obec Ľubotice 
	20,0
	20,0
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0

	  -  z konkurzov
	0,0
	33,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Celkom
	61 270,0
	52 672,1
	95 871,0
	62 933,9
	99 420,0
	60 533,0
	61 933,0



· mestu Košice bola v rokoch 2014 a 2015 poskytnutá návratná finančná výpomoc v celkovej výške 20 000 tis. eur so splatnosťou na 10 rokov, s odkladom splátok na 1 rok, na financovanie projektov realizovaných na území mesta Košice s účelovým použitím na prípravu projektovej dokumentácie a súvislé opravy a rekonštrukcie komunikácií, modernizáciu električkových tratí a stratégiu rozvoja dopravy a dopravných stavieb realizovaných v rámci Operačného programu doprava, prioritná os č. 4 a na výstavbu futbalového štadióna. V roku 2018 bola poskytnutá mestu Košice návratná finančná výpomoc vo výške 14 500 tis. eur na projekt „Modernizácia električkových tratí v Košiciach – 2. etapa – 1. časť“;

· v roku 2016 bola mestu Martin, v zmysle uznesenia vlády SR č. 118 z 30. marca 2016, poskytnutá návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív vo výške 
2 500 tis. eur so splatnosťou na 10 rokov na zabezpečenie samosprávnych funkcií mesta. Splácanie bude prebiehať v pravidelných ročných splátkach vo výške 
250 tis. eur;

· v roku 2014 bola Agentúre pre núdzové zásoby ropy a ropných výrobkov (ďalej „Agentúra“), v zmysle uznesenia vlády SR č. 581 z 20. novembra 2014, poskytnutá návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív vo výške 520 000 tis. eur. Pôvodne sa Agentúra zaviazala splatiť návratnú finančnú výpomoc jednorazovo v termíne do 16. decembra 2024. Zároveň však zmluva o návratnej finančnej výpomoci umožňuje predčasné splatenie celkovej sumy alebo jej častí, k čomu v súčasnosti Agentúra pristupuje. V zmysle uznesenia vlády SR č. 522 z 20. novembra 2018 súhlasila s uzavretím dodatku ku zmluve, ktorého cieľom je stanoviť pravidelné ročné splátky istiny poskytnutej návratnej finančnej výpomoci vždy v minimálnej výške 
25 mil. eur (splatné najneskôr do 15. decembra príslušného roka) s čím súvisí aj potreba predĺženia celkovej splatnosti návratnej finančnej výpomoci do roku 2031. Naďalej zostáva v platnosti ustanovenie ohľadom možnosti predčasného splácania istiny v neobmedzenej výške;

· v roku 2016 bola Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (UPJŠ), v zmysle uznesenia vlády č. 597 zo 14. decembra 2016, poskytnutá návratná finančná výpomoc zo štátnych finančných aktív vo výške 3 000 tis. eur na elimináciu následkov požiaru budovy Prírodovedeckej fakulty UPJŠ;

· uznesením vlády SR č. 229 zo 7. marca 2007 v znení neskorších zmien vláda súhlasila s poskytnutím návratnej finančnej výpomoci v sume 11 020,3 tis. eur zo štátnych finančných aktív na výkup pozemkov na zabezpečenie projektu Samsung Voderady (vybudovanie závodu na výrobu LCD modulov) pre MH Invest, s. r. o. V roku 2011 bola splatená časť návratnej finančnej výpomoci vo výške 8 300,4 tis. eur;

· v roku 2018 bola poskytnutá, v zmysle uznesenia vlády SR č. 425 z 13. septembra 2017, návratná finančná výpomoc pre Národnú transfúznu službu SR na úhradu jej záväzkov po lehote splatnosti (istina). Dlžník sa zaviazal uvedenú sumu vrátiť najneskôr v termíne do 31. decembra 2020;

· v roku 2019 bola poskytnutá, v zmysle uznesenia vlády SR č. 123 z 20. marca 2019, návratná finančná výpomoc pre mesto Kežmarok na dobudovanie zimného štadióna
a na Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti;

· v roku 2018 bola poskytnutá, v zmysle uznesenia vlády SR č. 307 zo 4. júla 2018, návratná finančná výpomoc pre Mesto Bardejov na dostavbu športovo oddychového areálu  Základnej školy sídlisko Vinbarg vo výške 800 tis. eur. Splácanie bude prebiehať v pravidelných ročných splátkach vo výške 100 tis. eur od roku 2021;

· v roku 2018 bola poskytnutá, v zmysle uznesenia vlády SR č. 521 z 20. novembra 2018, návratná finančná výpomoc vo výške 12 000 tis. eur pre Prešovský samosprávny kraj na rekonštrukciu ciest II. a III. triedy s tým, že prostriedky sa uvoľnia postupne na základe predloženej žiadosti v termíne do 31. mája a do 30. novembra v období rokov 2019 až 2021. Doba splácania je 10 rokov, s odkladom splátok 2,5 roka (30.11.2021);

· v roku 2018 bola poskytnutá, v zmysle uznesenia vlády SR č. 523 z 20. novembra 2018, návratná finančná výpomoc pre spoločnosť GA Drilling, a. s. na podporu priemyselného výskumu (zakúpenie nevyhnutnej infraštruktúry pre zastrešenie testov plazmového zariadenia v prostredí vysokého tlaku).
[bookmark: _Toc457904311][bookmark: _Toc463049708][bookmark: _Toc21596088]5.2. Výdavkové operácie

[bookmark: _Toc116476500]5.2.1. 	Príjmy v zmysle bodu 5.1.1. sa v jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2020 až 2022 v rovnakej výške ako vstúpia do príjmov štátnych finančných aktív prevedú do príjmov štátneho rozpočtu. 

5.2.2.	V jednotlivých rokoch rozpočtového rámca 2020 až 2022 sa rozpočtujú nasledovné finančné operácie na strane výdavkov štátnych finančných aktív.

	(v tis. eur)
	2017 S
	2018 S
	2019 R
	2019 OS
	2020 N
	2021 N
	2022 N

	IDA* - Medzinárodné združenie pre rozvoj
             Príspevok  k financovaniu Iniciatívy
             na multilat. odpustenie dlhov (MDRI) (KT)
	80,0
	80,0
	90,0
	90,0
	100,0
	130,0
	140,0

	IDA* - Medzinárodné združenie pre rozvoj
             Príspevok na doplnenie zdrojov IDA (KT)
	0,0
	2 600,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3 000,0
	0,0

	IBRD - Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj
             Rezerva na valorizáciu akcií SR
	0,0
	0,0
	1 000,0
	0,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	IBRD* - Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj
                Všeobecné zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	1 650,0
	2 083,1
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	IBRD* - Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj
                Selektívne zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	400,0
	
	450,0
	450,0
	450,0

	IFC* - Medzinárodná finančná korporácia
            Všeobecné zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	1 860,0
	1 860,0
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0

	IFC* - Medzinárodná finančná korporácia
            Selektívne zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	1 160,0
	1 160,0
	1 200,0
	1 200,0
	1 200,0

	EIB - Európska investičná banka
          Zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	35 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	MIB - Medzinárodná invetičná banka
           Zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 955,0
	4 433,0
	4 433,0

	RB RE - Rozvojová banka Rady Európy
               Zvýšenie základného imania
	0,0
	0,0
	6 000,0
	0,0
	6 000,0
	4 000,0
	0,0

	ESM - Európsky mechanizmus pre stabilitu
            Zvýšenie vkladu po uplynutí dočasnej
            korekcie distribučného kľúča
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	136 000,0
	0,0
	0,0

	EIF - Európsky investičný fond
          Vklad do Stredoeur. fondu fondov rozvoj. kapitálu
	3 330,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Investície zo ŠFA za predpokladu splnenia podmienok finančnej operácie - vklad do základného imania alebo do fondov (Slovak Asset Management); uzn.vl. č. 400/2018
	0,0
	0,0
	0,0
	12 500,0
	0,0
	0,0
	0,0

	SPOLU
	3 410,0
	2 680,0
	47 160,0
	17 693,1
	151 705,0
	18 213,0
	11 223,0


*Oficiálna rozvojová pomoc (ODA).

IDA – Medzinárodné združenie pre rozvoj – príspevok k financovaniu Iniciatívy na multilaterálne odpustenie dlhov
Pristúpením SR k financovaniu Iniciatívy pre multilaterálne odpustenie dlhov (MDRI) v rámci Medzinárodného združenia pre rozvoj (IDA) sa v rokoch 2018 až 2028 očakávajú výdavky v celkovej výške 1 310 tis. eur. Príspevky sú vykazované ako oficiálna rozvojová spolupráca SR.

IDA – Medzinárodné združenie pre rozvoj – príspevok na doplnenie zdrojov
V roku 2019 prebiehajú rokovania o navýšení 19. doplnenia zdrojov IDA. V tejto súvislosti je potrebné zabezpečiť financovanie príspevku vo výške 3 000 tis. eur v roku 2021. Príspevok bude vykázaný ako oficiálna rozvojová spolupráca SR.

IBRD – Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj – rezerva na valorizáciu akcií SR
V rámci rozpočtového rámca na roky 2020 až 2022 je potrebné vyčleniť 3 000 tis. eur 
(1 000 tis. eur ročne) ako rezervu na valorizáciu akcií SR v IBRD, a to v súvislosti s tým, že hodnota akcií, nakoľko je evidovaná v USD, sa mení v závislosti od zmeny kurzu EUR voči USD. K úhrade predmetnej rezervy dôjde v prípade, že pohyb kurzu USD/EUR za fiškálny rok Svetovej banky presiahne úroveň 5 % zo splateného základného imania SR v IBRD – podiel v národnej mene euro.

IBRD – Medzinárodná banka pre obnovu a rozvoj – zvýšenie základného imania
Od roku 2015 prebieha revízia kapitálu v rámci IBRD. Dohoda guvernérov skupiny Svetovej banky o potenciálnom všeobecnom a potenciálnom selektívnom navyšovaní základného imania IBRD bola dosiahnutá počas jarných zasadnutí MMF a skupiny Svetovej banky v apríli 2018 s realizáciou od roku 2019 až do roku 2023. Z uvedeného dôvodu je potrebné zabezpečiť financovanie splatenej časti základného imania vo výške 2 450 tis. eur ročne v rokoch 2020 až 2022. Príspevok bude vykázaný ako oficiálna rozvojová spolupráca SR.

IFC – Medzinárodná finančná korporácia – zvýšenie základného imania
Od roku 2015 prebieha revízia základného imania v rámci IFC. Dohoda guvernérov skupiny Svetovej banky o potenciálnom všeobecnom a potenciálnom selektívnom navyšovaní základného imania IFC bola dosiahnutá počas jarných zasadnutí MMF a skupiny Svetovej banky v apríli 2018 s realizáciou od roku 2020 až do roku 2024. Počas hlasovania členských krajín však nebola dosiahnutá potrebná väčšina na odsúhlasenie zvýšenia základného imania IFC a lehota na hlasovanie bola predĺžená do 18. septembra 2019. Z uvedeného dôvodu je potrebné zabezpečiť financovanie splatenej časti základného imania vo výške 3 200 tis. eur ročne v rokoch 2020 až 2022. Príspevok bude vykázaný ako oficiálna rozvojová spolupráca SR.

MIB – Medzinárodná investičná banka – zvýšenie základného imania
MIB implementuje novú stratégiu rozvoja na roky 2018 – 2022, počas ktorej Rada guvernérov odsúhlasila program kapitalizácie MIB na roky 2018 – 2022 v decembri 2018 s realizáciou v rokoch 2020 až 2022. 

RB RE – Rozvojová banka Rady Európy – zvýšenie základného imania
Rozvojový plán RB RE na roky 2017 až 2019 zavádza požiadavku na revíziu kapitálu banky. V roku 2019 sa uskutoční podrobné preskúmanie kapitálovej primeranosti RB RE. V tejto súvislosti navrhujeme zabezpečiť financovanie účasti SR na splatenom základnom imaní         RB RE.

ESM – Európsky mechanizmus pre stabilitu – navýšenie vkladu po uplynutí dočasnej korekcie distribučného kľúča
Základné imanie ESM bolo pri jeho vzniku rozdelené medzi členov na základe distribučného kľúča, podľa ktorého mali národné centrálne banky členov v roku 2012 upísané podiely na kapitáli Európskej centrálnej banky. Zároveň však bola členským štátom eurozóny, ktorých HDP na obyvateľa v trhových cenách bol v roku pred vstupom do ESM nižší ako 75 % priemerného HDP na obyvateľa v Európskej únii, udelená dočasná korekcia kľúča, a to na obdobie dvanástich rokov odo dňa prijatia eura daným členom (čl. 42 Zmluvy, ktorou sa zriaďuje ESM). K 1. januáru 2021 uplynie korekcia distribučného kľúča, ktorou bol dočasne znížený podiel SR na základnom imaní ESM. SR bude povinná k 1. januáru 2021 hotovostne uhradiť navýšenie podielu na splatenom základnom imaní ESM. 

Jednotlivec	Dánsko	Poľsko	Spojené Kráľ.	Írsko	Nemecko	Slovinsko	Fínsko	Holandsko	Rakúsko	Belgicko	Francúzsko	Cyprus	Litva	Luxembursko	Chorvátsko	Estónsko	Malta	Švédsko	Česká Rep.	Portugalsko	Bulharsko	Lotyšsko	Grécko	Španielsko	Slovensko	Maďarsko	Rumunsko	Taliansko	63	28	54	64	46	30	53	60	42	40	40	47	22	45	27	30	49	47	44	22	14	24	28	30	17	15	11	0	Manželia s dvoma deťmi	Dánsko	Poľsko	Spojené Kráľ.	Írsko	Nemecko	Slovinsko	Fínsko	Holandsko	Rakúsko	Belgicko	Francúzsko	Cyprus	Litva	Luxembursko	Chorvátsko	Estónsko	Malta	Švédsko	Česká Rep.	Portugalsko	Bulharsko	Lotyšsko	Grécko	Španielsko	Slovensko	Maďarsko	Rumunsko	Taliansko	60	59	58	55	53	53	49	49	48	47	47	45	43	43	42	41	39	38	37	32	32	31	28	28	22	21	18	14	



peňažné benefeity	FR	UK	SE	HU	DK	IS	NO	LU	NZ	BE	FI	DE	EE	CZ	EU	AT	AU	IT	OECD	SK	IE	CH	IL	LV	NE	PL	SI	LT	CL	CA	JP	PT	KR	ES	US	MX	1.5051737660778683	2.2492826908105505	1.3593786459548651	1.7281731296164706	1.3592566355615983	1.0180753035120542	1.3578577897679236	2.5064607134924879	2.1593898986889148	1.7858549589766279	1.4123442300719451	1.0875253422101054	2.0144262995044304	1.503170014772238	1.4785108171761183	1.9527317776895259	1.740238635240696	1.2930359223641119	1.2322156640660857	1.4467496335671304	1.6442979358097811	1.2184835769986417	0.82151353974746155	1.2783319410958502	0.6961888482242985	0.78090604028796895	1.2683387118897471	0.79508592519290133	0.75568052746002412	1.3173821877377967	0.74124742128891108	0.73580405894273193	0.18024297160857908	0.51252231751111554	7.3846837262327325E-2	0.44038247027129485	služby	FR	UK	SE	HU	DK	IS	NO	LU	NZ	BE	FI	DE	EE	CZ	EU	AT	AU	IT	OECD	SK	IE	CH	IL	LV	NE	PL	SI	LT	CL	CA	JP	PT	KR	ES	US	MX	1.4299997856491109	1.2243784329851333	2.1775201285346841	1.2378933940120358	2.0819368649473589	2.3779292720040828	1.9011073994681369	0.86067049982123489	1.1441195223039438	1.0370549193866234	1.7005624892654718	1.1337740431028793	0.81044770194019267	0.53633841408163418	0.96680808163874676	0.69181853961585316	0.91419769133367934	0.66286310983082164	0.94392387245806475	0.53241374423899801	0.56801008235750228	0.4984631420001418	1.0725095650437226	0.85367666796381991	0.82242518225185068	0.74732827490203613	0.51425678577818901	0.95306086454528227	0.94576325265597394	0.23485584407147969	0.56726752359797816	0.46006401668899249	1.0148850192750076	0.72280959113452226	0.56839452074036356	0.5891427053087247	daňové úľavy	FR	UK	SE	HU	DK	IS	NO	LU	NZ	BE	FI	DE	EE	CZ	EU	AT	AU	IT	OECD	SK	IE	CH	IL	LV	NE	PL	SI	LT	CL	CA	JP	PT	KR	ES	US	MX	0.74467595430405842	0.13106981014013722	0	0.56806250766589428	0	0	0.12315128750822611	0	1.2570768772348034E-2	0.42002922319673497	0	0.83731703711004879	0.13580293775723734	0.87360521591206552	0.25514530355543374	3.4833782045664362E-2	4.2178736614276662E-4	0.53621066369890991	0.22316808818299169	0.33006149831168502	5.976245454704697E-2	0.50142831777971375	0.27242317555806916	2.3078845495643889E-3	0.47128065462904928	0.33097507380270669	1.5449332639040324E-3	0	0	0.13126790859973125	0.29985037503691903	0.30699231558747758	0.23136921019951501	0.12062985301824632	0.47719903639169886	0	EÚ celkom	FR	UK	SE	HU	DK	IS	NO	LU	NZ	BE	FI	DE	EE	CZ	EU	AT	AU	IT	OECD	SK	IE	CH	IL	LV	NE	PL	SI	LT	CL	CA	JP	PT	KR	ES	US	MX	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	2.7004642023702989	EÚ peňažné benefity	FR	UK	SE	HU	DK	IS	NO	LU	NZ	BE	FI	DE	EE	CZ	EU	AT	AU	IT	OECD	SK	IE	CH	IL	LV	NE	PL	SI	LT	CL	CA	JP	PT	KR	ES	US	MX	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	1.4785108171761183	



EE	BG	HU	LT	SK	LV	AT	SI	CZ	NO	DE	PL	HR	FI	JP	SE	LU	CL	DK	IT	KR	GR	PT	FR	IS	NL	ES	MT	IL	CY	BE	UK	IE	84.378635353598142	69.733389183228795	68.154355579068124	62	53.110259846333783	51.63442810459992	49.351571152669422	48.428571428571438	46.923697947803561	43.009833094354946	42.6	41.6	40.949534162694952	40.387843317588484	35.751428571428576	34.583840450800437	31.645085236193182	30	26.521135206309214	25.16	25.134393329087043	21.286354373736529	20.39	18.023569147819931	17.726377692402576	16	16	15.537945393853672	15	13.52642906127714	13.065242946563163	11.734531830208985	6.9370939193706285	


% zmena	Fínsko	Maďarsko	Írsko	Poľsko	Dánsko	Nemecko	Švédsko	Spojené Kráľ.	Slovinsko	Rakúsko	Francúzsko	Estónsko	Česká Rep.	Belgicko	Cyprus	Luxembursko	Lotyšsko	Holandsko	Litva	Chorvátsko	Slovensko	Malta	Bulharsko	Taliansko	Rumunsko	Grécko	Portugalsko	Španielsko	-68.269230769230774	-65.144230769230774	-59.162303664921467	-54.325259515570934	-53.846153846153854	-51.446945337620576	-50.142450142450144	-49.52153110047847	-49.416342412451364	-49.370277078085643	-47.645429362880897	-46.843853820598014	-43.06930693069306	-42.443729903536983	-41.81818181818182	-41.322314049586772	-36.971830985915503	-35.023041474654384	-32.712765957446813	-32.698412698412703	-27.573529411764707	-24.909747292418771	-23.622047244094489	-21.68674698795181	-21.052631578947366	-20.7920792079208	-20.746887966804984	-18.075801749271125	Pred transfermi	Fínsko	Maďarsko	Írsko	Poľsko	Dánsko	Nemecko	Švédsko	Spojené Kráľ.	Slovinsko	Rakúsko	Francúzsko	Estónsko	Česká Rep.	Belgicko	Cyprus	Luxembursko	Lotyšsko	Holandsko	Litva	Chorvátsko	Slovensko	Malta	Bulharsko	Taliansko	Rumunsko	Grécko	Portugalsko	Španielsko	31.2	41.6	38.200000000000003	28.9	22.1	31.1	35.1	41.8	25.7	39.700000000000003	36.1	30.1	20.2	31.1	27.5	36.299999999999997	28.4	21.7	37.6	31.5	27.2	27.7	38.1	33.200000000000003	39.9	30.3	24.1	34.299999999999997	Po transferoch	Fínsko	Maďarsko	Írsko	Poľsko	Dánsko	Nemecko	Švédsko	Spojené Kráľ.	Slovinsko	Rakúsko	Francúzsko	Estónsko	Česká Rep.	Belgicko	Cyprus	Luxembursko	Lotyšsko	Holandsko	Litva	Chorvátsko	Slovensko	Malta	Bulharsko	Taliansko	Rumunsko	Grécko	Portugalsko	Španielsko	9.9	14.5	15.6	13.2	10.199999999999999	15.1	17.5	21.1	13	20.100000000000001	18.899999999999999	16	11.5	17.899999999999999	16	21.3	17.899999999999999	14.1	25.3	21.2	19.7	20.8	29.1	26	31.5	24	19.100000000000001	28.1	Fínsko	Maďarsko	Írsko	Poľsko	Dánsko	Nemecko	Švédsko	Spojené Kráľ.	Slovinsko	Rakúsko	Francúzsko	Estónsko	Česká Rep.	Belgicko	Cyprus	Luxembursko	Lotyšsko	Holandsko	Litva	Chorvátsko	Slovensko	Malta	Bulharsko	Taliansko	Rumunsko	Grécko	Portugalsko	Španielsko	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	31.81071428571429	Fínsko	Maďarsko	Írsko	Poľsko	Dánsko	Nemecko	Švédsko	Spojené Kráľ.	Slovinsko	Rakúsko	Francúzsko	Estónsko	Česká Rep.	Belgicko	Cyprus	Luxembursko	Lotyšsko	Holandsko	Litva	Chorvátsko	Slovensko	Malta	Bulharsko	Taliansko	Rumunsko	Grécko	Portugalsko	Španielsko	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	18.87857142857143	Fínsko	Maďarsko	Írsko	Poľsko	Dánsko	Nemecko	Švédsko	Spojené Kráľ.	Slovinsko	Rakúsko	Francúzsko	Estónsko	Česká Rep.	Belgicko	Cyprus	Luxembursko	Lotyšsko	Holandsko	Litva	Chorvátsko	Slovensko	Malta	Bulharsko	Taliansko	Rumunsko	Grécko	Portugalsko	Španielsko	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	-40.344752252759818	



Slovensko	0 až 5 rokov	6 až 11 rokov	12 až 17 rokov	29.5	31.5	29.5	EÚ	0 až 5 rokov	6 až 11 rokov	12 až 17 rokov	22.6	24.5	25.3	V3	0 až 5 rokov	6 až 11 rokov	12 až 17 rokov	18.033333333333335	19.7	21.600000000000005	






PP na osobnú asistenciu	PP na prepravu	PP na kompenzáciu zvýšených výdavkov	PP na opatrovanie	jednorazové PP	55.045000000000002	3.222	61.884999999999998	149.43100000000001	23.387	

Invalidní dôchodcovia celkom	2013	2014	2015	2016	2017	2018	27.440036039931748	28.710425722901896	30.993747631365704	33.295603195995632	35.262290065566347	36.694396972716007	Čiastočná invalidita	2013	2014	2015	2016	2017	2018	42.911938760569697	43.606133079972473	45.718161135028261	48.011252609189754	49.720330430404772	50.807519522789988	Úplná invalidita	2013	2014	2015	2016	2017	2018	12.206931184917776	13.014250994255413	14.238638418589932	15.716667460582098	16.434355881727132	17.196601309830882	Medzera oproti priemeru SR (p.b.)	2013	2014	2015	2016	2017	2018	37.559963960068252	37.18957427709811	36.706252368634303	36.504396804004365	35.837709934433647	35.705603027283992	



2015 - ľavá os	SK	CZ	HU	PL	EÚ	7.6	2.4	3.1	3	4.5	2016 - ľavá os	SK	CZ	HU	PL	EÚ	5.8	1.7	2.4	2.2000000000000002	4	2017 - ľavá os	SK	CZ	HU	PL	EÚ	5.0999999999999996	1	1.7	1.5	3.4	2018 - ľavá os	SK	CZ	HU	PL	EÚ	4	0.7	1.4	1	2.9	% podiel na celk. miere nezamestnanosti (2015)	SK	CZ	HU	PL	EÚ	0.66086956521739126	0.47058823529411764	0.45588235294117652	0.4	0.47872340425531912	% podiel na celk. miere nezamestnanosti (2016)	SK	CZ	HU	PL	EÚ	0.59793814432989689	0.42499999999999999	0.47058823529411764	0.35483870967741937	0.47058823529411764	% podiel na celk. miere nezamestnanosti (2017)	SK	CZ	HU	PL	EÚ	0.63	0.34	0.4	0.31	0.45	% podiel na celk. miere nezamestnanosti (2018)	SK	CZ	HU	PL	EÚ	0.62	0.32	0.38	0.26	0.43	
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

41	41.3	29.7	60.7	53.1	50.3	41.5	51.7	66	47.4	29.3	51.5	49.3	42.2	27.9	48.9	44	61.4	64.8	54.6	26.3	66.400000000000006	45.6	39.9	30.2	47.5	58.2	65.5	13.3	15.7	10.8	8.1999999999999993	9	10.7	10.8	22.8	22.3	16.5	12.1	14.9	10.4	16.8	18.5	8.4	10.4	5.8	6.7	11.6	10.3	7.7	6.6	9.1	30	16.7	19.899999999999999	6.6	BE	BG	CZ	DK	DE	EE	IE	GR	ES	FR	HR	IT	CY	LV	LT	LU	HU	MT	NL	AT	PL	PT	RO	SI	SK	FI	SE	UK	Miera aktivity (15 - 64 r.; ISCED 0-2)

Miera nezamestnanosti 
(15 - 64 r.; ISCED 0-2)


SK	
2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	4.2	4.0999999999999996	4.0999999999999996	4	4.0999999999999996	4.2	3.8	3.8	4.0640313694366244	4.3217817317005132	4.2618223716055317	4.3267447458371793	4.3270900644641452	EÚ	
2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	5.2	5.0999999999999996	5	4.9000000000000004	4.9000000000000004	4.8	4.7	4.5999999999999996	V3	
2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	5.3666666666666671	5.2	5.0333333333333332	5	5.166666666666667	5.1000000000000005	4.8	4.8666666666666663	



SK	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	9.9	10.1	10	9.5	9.8000000000000007	9.3000000000000007	9.3000000000000007	9.4	10.148023363769527	10.5946726585824	10.618860852816509	10.811554611328782	10.730312674067919	EÚ	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	10.5	10.4	10.199999999999999	10.1	10.199999999999999	10.199999999999999	10.199999999999999	10.199999999999999	V3	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	11.633333333333333	11.5	11.166666666666666	11.233333333333334	11.6	11.6	11.299999999999999	11.533333333333333	



SK	[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

primárne	nižšie sekundárne	všeobecné	odborné	vyššie sekundárne	6922.2803000000004	6425.6367	5890.3505999999998	7148.4966000000004	82%	65%	63%	65%	V3	[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

primárne	nižšie sekundárne	všeobecné	odborné	vyššie sekundárne	5788.608033333333	7173.9608000000007	6901.9923666666664	9758.2282000000014	68%	73%	73%	89%	OECD	[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

primárne	nižšie sekundárne	všeobecné	odborné	vyššie sekundárne	8470.2749999999996	9883.6669999999995	9396.9056999999993	10922.081	100%	100%	100%	100%	
Tisíce PPP USD




[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

FI	EE	EU23	OECD	PL	HU	SK	CZ	0.98136418367522571	0.90811255563538362	0.88704163189703966	0.87764416277541479	0.82296153160355834	0.67610710068010271	0.65498904500979982	0.6375775067768138	98	91	89	88	82	68	65	64	


OECD (23 krajín)	25-34	35-44	45-54	55-64	0.94235567048033009	0.83269870275573832	0.81935800532877945	0.84230981862636567	Slovensko	25-34	35-44	45-54	55-64	0.63648832718974457	0.5826142673508643	0.6616259517677282	0.68977086544912081	
krátke terciárne programy	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	0	1.3545276749999999	7.9251154000000001	Bc.	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	6.8235277999999999	12.687440666666667	23.782049000000001	Mgr.	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	29.061104	21.817614333333335	14.329065	PhD.	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	1.1839135000000001	0.38882526999999995	0.84255044000000001	25-34 rokov	PhD.	SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	25-64 rokov	krátke	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	0.26760787000000003	0.49476984666666662	7.3431408999999999	25-64 rokov	Bc.	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	3.0990902999999999	8.5546698333333335	17.463187999999999	25-64 rokov	Mgr.	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	20.301762	17.049020333333335	12.668768	25-64 rokov	PhD.	
SR	V3	OECD	SR	V3	OECD	0.91496032000000005	0.66248806333333332	1.1498956	25-34 rokov                                                                                                 25-64 rokov





VŠ vzdelávanie	[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

SK	V3	OECD	7004.1377000000002	7368.7840333333334	10351.187943548386	7 004	7 369	10 351	VŠ služby študentom	[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

SK	V3	OECD	1811.9867999999999	364.478812	704.98955000000001	1 812	364	705	VŠ veda	[CELLRANGE]
[CELLRANGE]
[CELLRANGE]

SK	V3	OECD	2596.7941999999998	2358.0837999999999	4499.5997946869102	2 597	2 358	4 500	SK	V3	OECD	1000	1000	1000	




SK	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.17	0.23	0.27	0.27	0.3	0.51	0.22	0.22	EU 	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.47	0.46	0.47	0.47	0.47	0.47	0.46	0.45	CZ	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.27	0.38	0.49	0.52	0.5	0.48	0.34	0.35	HU	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.23	0.24	0.23	0.2	0.18	0.17	0.13	0.18	PL	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.27	0.26	0.3	0.25	0.27	0.28999999999999998	0.3	0.34	FI	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.76	0.73	0.74	0.71	0.72	0.71	0.69	0.7	


Výdavky na výskum a vývoj (% HDP)	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.47872340425531912	0.48936170212765961	0.45631067961165045	0.58125000000000004	0.56571428571428573	0.61068702290076349	0.58992805755395683	0.61538461538461542	0.81818181818181812	0.6171875	0.63309352517985618	Výskumníci (na obyv.)	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	1.1368763343059352	1.1051395834179776	1.1624174778147147	1.2732682616343294	1.2351047036421285	1.160467345984467	1.0672435755478842	1.0046642537003208	0.95662239668159177	0.924127768932681	0.92140121874081105	Publikácie (na 1000 obyv.)	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.81412674453804446	0.87066699445777351	0.82455110028625522	0.86399213686669063	0.87157149911783904	0.90073247273108781	0.93738770213322986	1.0080643243198879	0.92779609009069486	1.0119699326627845	1.0132074051658988	Citácie (na 1 publikáciu)	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.90554487871218525	0.89815171901461277	0.80980844450874834	0.81270892828300978	0.77801798124161625	0.83768916890045886	0.75645391194570699	0.71238834182452293	0.83703280725367213	0.79886709701926184	0.6777518389224042	



SK	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.62	0.66	0.8	0.82	0.88	1.17	0.79	0.88	PL	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.72	0.75	0.88	0.87	0.94	1	0.96	1.03	CZ	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	1.34	1.56	1.78	1.9	1.97	1.93	1.68	1.79	HU	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	1.1399999999999999	1.19	1.26	1.39	1.35	1.36	1.2	1.35	EU	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	1.92	1.97	2	2.02	2.0299999999999998	2.04	2.04	2.06	FI	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	3.73	3.64	3.42	3.29	3.17	2.89	2.74	2.76	



EU 28	2011	2012	2013	2014	2015	2016	103.07	101.35	98.15	94.02	95.06	92.73	SK	2011	2012	2013	2014	2015	2016	181.72	182.09	183.15	170.61	176.63	167.94	V3	2011	2012	2013	2014	2015	2016	164.71	161.59	156.64000000000001	148.45000000000002	150.05999999999997	144.59333333333333	EU 15	2011	2012	2013	2014	2015	2016	86.966000000000022	84.97733333333332	82.46599999999998	77.160000000000011	77.74133333333333	76.40000000000002	



Zdravotníctvo	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	1	1.010662273554604	1.0757137237687366	1.082220101980728	1.1047746889721626	1.1776432165417561	1.2099180307815847	1.2717521603319057	1.385784766862955	1.4405329528907922	HDP bežné ceny	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	1	1.0451320191839566	1.0758568335816909	1.0975564279721148	1.1259372599970701	1.1710766781152842	1.2019731477877926	1.2556124615810338	1.3347943762180496	1.3997451807041714	




SK	SK po zvýšení	V3	EU-15	1	1.1000000000000001	1.0900000000000001	1.1299999999999999	



SK	V3	EU-15	2.36	2.0966666666666662	2.8777777777777778	


Autá SK	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	67.8	69.400000000000006	70.8	72	73	77.599999999999994	78	77.3	77.3	77.8	77.400000000000006	75.8	74.8	74.400000000000006	Vlaky SK	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	6	5.9	5.9	6	6.4	6.6	6.7	7	7.1	7.1	7.3	9.4	9.4	9.9	Autobusy SK	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	26.2	24.8	23.3	22	20.6	15.8	15.3	15.7	15.6	15.1	15.2	14.8	15.8	15.7	Autá EÚ	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	83.4	83.2	83.2	83.1	83.1	83.7	83.6	83.4	83	83.2	82.6	82.9	83.2	83.3	



SK	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	223	243	248	267	287	295	310	324	337	347	360	375	390	408	V3	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	322.66666666666669	332.33333333333331	357	374	383.66666666666669	386.33333333333331	393.66666666666669	403.66666666666669	413.66666666666669	422.66666666666669	433.33333333333331	452	470.33333333333331	490	EÚ 15	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	463.33333333333331	488.25	497.72727272727275	508.45454545454544	500.09090909090907	509.27272727272725	514.79999999999995	497.3	499.84615384615387	502.30769230769232	501.71428571428572	505.78571428571428	504.64285714285717	503.21428571428572	



Nevyhovujúci (%)	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	17.5	21.3	19.7	19.899999999999999	17.399999999999999	19.3	23.5	25.6	30.099999999999998	32.199999999999996	35.6	47.1	47.199999999999996	38.900000000000006	35.6	35.9	30.290000000000003	32.4	32.65	32.800000000000004	Havarijný (%)	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	1.6	1	1.6	1.5	1.1000000000000001	3.7	5.3	5.2	4.2	5.6	5.8	5.6	6.2	8.1999999999999993	5.5	8.9	7.41	7	8.11	7.9	



Výdavky na údržbu ciest	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019 OS	2020 N 	2021 N	2022 N	54.784386569999988	42.836365800000003	44.598631739999988	37.356678790000011	38.859294449999993	32.529232999999998	41.015977539999994	40.529232999999998	40.677	40.53	40.53	40.53	Cieľ revízie (SSC)	

2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	64	64	64	64	64	64	64	64	64	64	64	64	Cieľ revízie (ČR)	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	78.246142000000006	78.211811600000004	78.407942600000013	78.501716799999997	79.160239600000011	79.357062200000001	79.357064800000003	79.357067400000005	



v prevádzke	UK	IT	BE	DE	NE	FI	SK	FR	IE	AT	SE	DK	LU	PT	ES	5.7759124570261687E-2	0.11459091595904204	0.1553067652173101	0.15764347328330905	0.16146116381885978	0.16226636505353065	0.13919044872410907	0.1739114268115286	0.1914562442011854	0.19868081863792503	0.21330338815223737	0.22752697142640449	0.27934521481647018	0.29729650296864862	0.33362689118282779	vo výstabe	UK	IT	BE	DE	NE	FI	SK	FR	IE	AT	SE	DK	LU	PT	ES	2.6727665014740797E-2	plánované	UK	IT	BE	DE	NE	FI	SK	FR	IE	AT	SE	DK	LU	PT	ES	0.19455674224256733	poradie	UK	IT	BE	DE	NE	FI	SK	FR	IE	AT	SE	DK	LU	PT	ES	5.7759124570261687E-2	0.11459091595904204	0.1553067652173101	0.15764347328330905	0.16146116381885978	0.16226636505353065	0.16591811373884988	0.1739114268115286	0.1914562442011854	0.19868081863792503	0.21330338815223737	0.22752697142640449	0.27934521481647018	0.29729650296864862	0.33362689118282779	priemer	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	0.19458394757853864	



v prevádzke	FI	SE	IE	UK	SK	FR	AT	IT	DK	ES	PT	DE	BE	LU	NE	2.638577000354568E-3	4.8612092828120229E-3	1.3123773228075706E-2	1.5302008562139891E-2	1.5389007851534619E-2	1.8348461575150202E-2	2.0779932998724354E-2	2.2984510366699441E-2	3.0472462957785853E-2	3.0681261167243807E-2	3.3233578383536098E-2	3.640143714183381E-2	5.775026205450734E-2	6.3805104408352672E-2	6.6393837265286471E-2	vo výstabe	FI	SE	IE	UK	SK	FR	AT	IT	DK	ES	PT	DE	BE	LU	NE	2.9550321199143469E-3	plánované	FI	SE	IE	UK	SK	FR	AT	IT	DK	ES	PT	DE	BE	LU	NE	2.1510349750178449E-2	poradie	FI	SE	IE	UK	SK	FR	AT	IT	DK	ES	PT	DE	BE	LU	NE	2.638577000354568E-3	4.8612092828120229E-3	1.3123773228075706E-2	1.5302008562139891E-2	1.8344039971448966E-2	1.8348461575150202E-2	2.0779932998724354E-2	2.2984510366699441E-2	3.0472462957785853E-2	3.0681261167243807E-2	3.3233578383536098E-2	3.640143714183381E-2	5.775026205450734E-2	6.3805104408352672E-2	6.6393837265286471E-2	priemer	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	2.9769744028035873E-2	




CZ	HU	PL	AT	SK	priemer	14.193095072866065	10.78247434058051	10.162365861536806	20.496396278338356	9.7485997414907359	12.287081103334707	


materiál, energie, služby	
CZ	HU	PL	AT	SK	39.978041434565995	38.822846394374267	17.276021964612568	53.950989385401641	32.958423093494183	personálne	
CZ	HU	PL	AT	SK	32.273323543802967	32.759520615167197	23.373441481534648	147.60128423535576	50.36105127100388	ostatné	
CZ	HU	PL	AT	SK	9.8407430338957678	8.5547612262468782	1.0162365861536804	41.445144804088592	-2.7675570874623006	



Česko	
2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	4.1448570195884145	4.1615528512584001	4.4299434442692682	4.2766363902114808	4.3227659363564435	4.4816696301933101	Slovensko	
2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	7.0772242947579729	7.7140503531221745	7.2585080201661514	7.187904570734454	7.6203512798892792	7.737706800323358	7.8589627922738519	
Dotácia na 1 vlkm (eur)





Slovensko (ZSSK)	Česko (ČD)	179.2	423	
km



%	BG	LT	RO	HU	EL	LV	EE	PL	HR	FI	CY	CZ	SI	PT	SK	ES	IE	AT	IT	MT	FR	DK	LU	DE	SE	UK	NL	BE	2.6896727377484501E-2	2.6044245585401998E-2	2.1192608956545299E-2	1.9378146217823099E-2	1.93735756839436E-2	1.8957440571139701E-2	1.6731598938777101E-2	1.5230205974693699E-2	1.3066260476848999E-2	1.23005312128952E-2	1.18389510771663E-2	1.14588843765468E-2	1.1338085654941699E-2	1.0089017971902099E-2	9.9920398607585593E-3	8.8938452133976807E-3	8.8296181369588896E-3	7.3949580998304799E-3	5.6080965309993798E-3	5.4332553169162603E-3	5.2369430041353899E-3	5.1329131609133497E-3	3.8933860154174698E-3	3.8027603932730002E-3	3.3475947851204502E-3	2.7570568169337701E-3	2.27457890070687E-3	1.9363648934791E-3	EÚ28	BG	LT	RO	HU	EL	LV	EE	PL	HR	FI	CY	CZ	SI	PT	SK	ES	IE	AT	IT	MT	FR	DK	LU	DE	SE	UK	NL	BE	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	5.8883463014240099E-3	



2018	



EU	Spolufinancovanie	ŠR	Iné	884.01831000000004	131.418541	85.432367999999983	13.864267	

2016	MT	NL	CY	IT	BE	DE	PL	RO	EL	SI	ES	HR	HU	AT	PT	FR	DK	BG	LU	CZ	LT	UK	EE	SK	FI	IE	SE	LV	6176.16580310881	5222.3620188614141	3051.1975781319561	2561.495781464605	1544.122103551498	1223.6168054313309	1141.465124673738	1139.0001368257169	1094.7048599594009	1061.171938786191	1033.7398751193	1013.576797195379	946.80097289758578	937.619708200221	878.66496537841738	820.69780617198057	794.49163841377379	712.80775718373661	648.29697665518597	610.26888978700345	593.22561753783805	559.98675115207379	466.23352034359391	465.77170015842552	455.48911848757768	407.49835838483051	397.67355640003689	193.7687765461514	EÚ28	Malta	Holandsko	Cyprus	Taliansko	Belgicko	Nemecko	Poľsko	Rumunsko	Grécko	Slovinsko	Španielsko	Chorvátsko	Maďarsko	Rakúsko	Portugalsko	Francúzsko	Dánsko	Bulharsko	Luxembursko	Česká republika	Litva	Spojené kráľovstvo	Estónsko	Slovensko	Fínsko	Írsko	Švédsko	Lotyšsko	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	1058.822538906915	



Poľnohospodárska produkcia (milióny eur) (stále ceny roku 2005) (ľavá os)	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	1543.17	1614.59	1711.27	1648.47	1855.24	1693.09	1643.8	1569.36	1736.18	1522.73	1398.2	1520.2	1433.79	1529.49	1642.38	1590.57	1811.23	Počet zamestnancov (tisíce) (pravá os)	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	143	132.32	131.72	118.63	105.41	98.8	91.3	91.3	90.3	86	56.1	57.4	57.1	54.2	53.9	48.9	48.7	




DK	EE	SK	LT	CZ	LU	DE	SE	LV	FI	HU	IE	FR	UK	BG	BE	EL	AT	PL	SI	PT	IT	RO	ES	CY	HR	NL	MT	1.991024951476744	1.9668293533205508	1.6591139536697603	0.78737502638598378	0.75300204048466024	0.71444229529335912	0.57987270419724068	0.5714852758369412	0.53910948108632395	0.51164698387808105	0.48599061234507301	0.46705501843221814	0.4651179304199704	0.44156001081826191	0.41013496618576606	0.40550895787586999	0.4001013732698962	0.38399572577847896	0.36418361917057768	0.35280847027456608	0.3216627692920046	0.24457286749227072	0.24061484296783439	0.22084295531141945	0.19513227513227513	0.19359878543817902	0.156799040425325	8.7130254281266223E-2	


SK	CZ	PT	EE	HU	BG	RO	EU-28	IT	LV	ES	HR	CY	LT	DK	PL	SE	MT	DE	EL	SI	UK	AT	BE	IE	FI	FR	NL	LU	0.94	0.89	0.87	0.86	0.85	0.84	0.84	0.82	0.8	0.8	0.78	0.77	0.77	0.77	0.75	0.74	0.73	0.72	0.69	0.68	0.64	0.64	0.57999999999999996	0.56000000000000005	0.56000000000000005	0.55000000000000004	0.54	0.54	0.48	


% z výdavkov	EU28	2005	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	1.9	1.7	1.7	1.7	1.7	1.7	1.7	1.6	1.6	% HDP	EU28	2005	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.9	0.9	0.8	0.8	0.8	0.8	0.8	0.8	0.8	% z výdavkov	V3	2005	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	1.7666666666666666	1.7	2	1.9333333333333336	1.9000000000000001	2.1333333333333333	2.1333333333333333	1.3333333333333333	1.3333333333333333	% HDP	V3	2005	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.76666666666666672	0.76666666666666661	0.9	0.8666666666666667	0.83333333333333337	0.93333333333333346	0.96666666666666667	0.53333333333333333	0.53333333333333333	% z výdavkov	Slovensko	2005	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2.1	2.1	1.9	2	1.9	2	2.2000000000000002	1.7	1.8	% HDP	Slovensko	2005	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	0.8	0.9	0.8	0.8	0.8	0.8	1	0.7	0.7	


SR	Obyvateľstvo pripojené na čistiareň odpadových vôd	Koncentrácie častíc PM 2,5 v ovzduší	Podiel ohrozených druhov	Recyklácia odpadov	Emisie skleníkových plynov	0.24297188755020072	0.23480947476828018	0.76084975428120383	0.38235294117647062	0.63894967177242901	V3	Obyvateľstvo pripojené na čistiareň odpadových vôd	Koncentrácie častíc PM 2,5 v ovzduší	Podiel ohrozených druhov	Recyklácia odpadov	Emisie skleníkových plynov	0.4850066934404284	0.23069001029866121	0.63779088170426579	0.45588235294117646	0.45805981035740351	Priemer vzorky	Obyvateľstvo pripojené na čistiareň odpadových vôd	Koncentrácie častíc PM 2,5 v ovzduší	Podiel ohrozených druhov	Recyklácia odpadov	Emisie skleníkových plynov	0.67349110728628803	0.55083973698803779	0.67427349500131173	0.67349110728628803	0.61809354485776802	
1990	2000	2005	2010	2015	2016	2017	2018	50.8	54.7	56.7	60.4	65.2	66.400000000000006	67.599999999999994	68.400000000000006	#REF!	
Spľňajúce požiadavky	Morava	Dunaj	Váh	Hron	Ipeľ	Slaná	Bodrog	Hornád	Bodva	Dunajec a Poprad	6	1	22	15	5	10	4	2	0	2	Nespĺňajúce požiadavky	Morava	Dunaj	Váh	Hron	Ipeľ	Slaná	Bodrog	Hornád	Bodva	Dunajec a Poprad	26	19	122	20	18	9	46	20	8	11	
Medián	Švédsko	Estónsko	Fínsko	Portugalsko	Španielsko	Luxembursko	Dánsko	Veľká Británia	Litva	Nemecko	Holandsko	Belgicko	Rakúsko	Francúzsko	Lotyšsko	Slovinsko	Maďarsko	Taliansko	Česko	Rumunsko	Slovensko	Bulharsko	Cyprus	Poľsko	6.74	6.76	7.2	8.75	10.16	11.63	12	12.69	12.82	13.96	14.8	14.69	15.22	15.85	16.100000000000001	18.18	18.37	19.25	20.51	20.75	21.1	22.26	22.8	26.16	1. kvartil	Švédsko	Estónsko	Fínsko	Portugalsko	Španielsko	Luxembursko	Dánsko	Veľká Británia	Litva	Nemecko	Holandsko	Belgicko	Rakúsko	Francúzsko	Lotyšsko	Slovinsko	Maďarsko	Taliansko	Česko	Rumunsko	Slovensko	Bulharsko	Cyprus	Poľsko	5.35	5.64	6.64	5.76	7.68	10.97	10.3	10.78	9.2899999999999991	12.47	13.4	12.89	13.74	13.93	14.9	16.89	15.98	14.84	16.7	16.8	18.34	12.94	24.7	20.39	3. kvartil	Švédsko	Estónsko	Fínsko	Portugalsko	Španielsko	Luxembursko	Dánsko	Veľká Británia	Litva	Nemecko	Holandsko	Belgicko	Rakúsko	Francúzsko	Lotyšsko	Slovinsko	Maďarsko	Taliansko	Česko	Rumunsko	Slovensko	Bulharsko	Cyprus	Poľsko	7.81	7.99	7.32	10.42	11.48	12.61	14.13	14.65	17.600000000000001	15.67	14.91	16.97	16.77	17.670000000000002	18.27	20.76	18.93	23.8	21.76	23.2	25.3	30.33	24.84	31.5	Cieľ EÚ	Švédsko	Estónsko	Fínsko	Portugalsko	Španielsko	Luxembursko	Dánsko	Veľká Británia	Litva	Nemecko	Holandsko	Belgicko	Rakúsko	Francúzsko	Lotyšsko	Slovinsko	Maďarsko	Taliansko	Česko	Rumunsko	Slovensko	Bulharsko	Cyprus	Poľsko	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	25	Odporúčaná koncentrácia WHO	Švédsko	Estónsko	Fínsko	Portugalsko	Španielsko	Luxembursko	Dánsko	Veľká Británia	Litva	Nemecko	Holandsko	Belgicko	Rakúsko	Francúzsko	Lotyšsko	Slovinsko	Maďarsko	Taliansko	Česko	Rumunsko	Slovensko	Bulharsko	Cyprus	Poľsko	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	10	



Maďarsko	Lotyšsko	Slovinsko	Bulharsko	Slovensko	Česká republika	Dánsko	Rumunsko	Fínsko	Chorvátsko	Estónsko	Taliansko	Poľsko	Írsko	EU(28)	Španielsko	Litva	Francúzsko	Luxembursko	Grécko	Belgicko	Rakúsko	Veľká Británia	Švédsko	Nemecko	Cyprus	Holandsko	4.6002299999999998	4.43452	4.3161800000000001	3.2852899999999998	2.9894400000000001	2.72078	2.3854500000000001	2.2633299999999998	1.9232199999999999	1.7592300000000001	1.7340599999999999	1.72235	1.4937	1.4332100000000001	1.17377	1.0947899999999999	1.0928500000000001	1.0730900000000001	0.99739999999999995	0.87531999999999999	0.84457000000000004	0.82291000000000003	0.66203999999999996	0.48907	0.23854	0.11481	9.1639999999999999E-2	
Miera recyklácie	Nemecko	Slovinsko	Rakúsko	Holandsko	Belgicko	Luxembursko	Litva	Taliansko	Švédsko	Dánsko	Veľká Británia	Francúzsko	Fínsko	Maďarsko	Bulharsko	Česka republika	Poľsko	Španielsko	Slovensko	Portugalsko	Estónsko	Chorvátsko	Lotyšsko	Grécko	Cyprus	Rumunsko	Malta	67.599999999999994	57.8	57.7	54.2	53.7	48.3	48.1	47.7	46.8	46.3	43.8	42.9	40.5	35	34.6	34.1	33.799999999999997	33.5	29.8	28.4	28.1	23.6	23.3	18.899999999999999	16.100000000000001	13.9	6.4	EU 28	Nemecko	Slovinsko	Rakúsko	Holandsko	Belgicko	Luxembursko	Litva	Taliansko	Švédsko	Dánsko	Veľká Británia	Francúzsko	Fínsko	Maďarsko	Bulharsko	Česka republika	Poľsko	Španielsko	Slovensko	Portugalsko	Estónsko	Chorvátsko	Lotyšsko	Grécko	Cyprus	Rumunsko	Malta	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	46.4	
Estónsko	Bulharsko	Cyprus	Malta	Rumunsko	Slovensko	Maďarsko	Španielsko	Chorvátsko	Portugalsko	Poľsko	Veľká Británia	Česka republika	Francúzsko	Litva	Taliansko	Luxembursko	Fínsko	Nemecko	Rakúsko	Švédsko	Slovinsko	Belgicko	Holandsko	Dánsko	83	70	67	56	54	47	46	45	45	33	29	24	22	21	19	19	17	12	11	9	8	5	4	3	3	Estónsko	Bulharsko	Cyprus	Malta	Rumunsko	Slovensko	Maďarsko	Španielsko	Chorvátsko	Portugalsko	Poľsko	Veľká Británia	Česka republika	Francúzsko	Litva	Taliansko	Luxembursko	Fínsko	Nemecko	Rakúsko	Švédsko	Slovinsko	Belgicko	Holandsko	Dánsko	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	24	
Priaznivý stav	2007-2012	2013-2018	2007-2012	2013-2018	Druhy 	Biotopy 	19.5	23	38.6	34.6	Nepriaznivý stav - nedostatočný	2007-2012	2013-2018	2007-2012	2013-2018	Druhy 	Biotopy 	40.4	53.5	43.6	53.400000000000006	Nepriaznivý stav - zlý	2007-2012	2013-2018	2007-2012	2013-2018	Druhy 	Biotopy 	21.5	20	11.9	10	Neznámy stav	2007-2012	2013-2018	2007-2012	2013-2018	Druhy 	Biotopy 	2	20.100000000000001	5.9	2	




Nemecko	Francúzsko	Švajčiarsko	Luxembursko	Holandsko	Belgicko	Česko	Švédsko	Španielsko	Maďarsko	Írsko	Slovinsko	Dánsko	Estónsko	Slovensko	Fínsko	Grécko	Nórsko	Poľsko	Rakúsko	Veľká Británia	Portugalsko	Taliansko	Lotyšsko	Litva	0.36655245746691872	0.33004385964912281	0.32466379091601116	0.25210084033613445	0.25008183306055648	0.19637358877865208	0.1864167415586083	0.17746913580246915	0.175545320239854	0.17123287671232876	0.153462441314554	0.13527524068131325	0.12959582790091265	0.12643972357307398	9.3622057318321392E-2	7.1616809116809121E-2	6.1672683513838748E-2	5.5923298406007897E-2	5.5646802147427253E-2	5.3833227096250796E-2	4.8359622148972416E-2	3.6432458008043532E-2	2.5234955814279703E-2	2.0538655299360588E-2	1.3811854268624251E-2	
SK	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Cieľ 2020	66.400000000000006	64.599999999999994	65	65.099999999999994	65	65.900000000000006	67.7	69.8	71.099999999999994	72.2	72	EÚ	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Cieľ 2020	68.900000000000006	68.5	68.599999999999994	68.400000000000006	68.400000000000006	69.2	70.099999999999994	71.099999999999994	72.2	73.2	



Miera chudoby SR	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	13	13.2	12.8	12.6	12.3	12.7	12.4	Miera chudoby EÚ	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	16.8	16.8	16.7	17.2	17.3	17.3	16.899999999999999	



65

